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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

Nr. {IE Prot. Tirané, mé 09/02/2023

VENDIM

Nr. f_&é DATE 09/02/2023

MBI
“ANALIZEN VJETORE TE PUNES PER VITIN AKADEMIK 2021-2022, NE
UNIVERSITETIN E ARTEVE”

N&é zbatim t€ nenit 32, pika 1 dhe t€ nenit 38, pika 1, gérma “g”, t&€ ligjit nr. 80/2015, daté
22.07.2015 pér “Arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”, Urdhrit t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ nr. 319, daté
13.09.2021 “Pér miratimin e Statutit t¢ UART” si dhe Udhézimit nr. 5, dat€ 19.02.2018 “Pér
pércaktimin e elementéve pérbérés té raportit vjetor dhe afati pér raportim t€ institucioneve té
arsimit t€ larté”, t&€ ndryshuar, Senati Akademik pas diskutimeve dhe me votim t&€ hapur,

VENDOSI:

1. Té miratojé raportin mbi analizén vjetore t&€ punés pér vitin akademik 2021-2022 né
Universitetin e Arteve, sipas materialit bashkélidhur kétij vendimi.

2. Ky vendim t& shpallet n& fagen zyrtare t& Universitetit t& Arteve dhe tek transparenca si dhe t’i
dérgohet Ministris€ sé Arsimit dhe Sportit.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré. " | ‘ f
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REPUBLIKA € SHQIPERISE

HYRJE
Bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” si dhe né Udhézimin nr. 5, daté 19.02.2018, té
Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér pércaktimin e elementéve pérbérés té raportimit
vjetor...”, i ndryshuar me Udhézimin nr.24, daté 21.10.2019, Universiteti i Arteve, Tirang,
paraqet Raportin vjetor té veprimtarisé mésimore, artistike-kérkimore shkencore dhe financiare
pér vitin akademik 2021-2022, né nivel universiteti, né kuadér té informimit dhe transparencés
pér veprimtaring e tij.
Ky raport bazohet né raportet analitike t& njésive kryesore t& Universitetit t& Arteve, si dhe t&
strukturave t& tjera t¢ UART.
Raporti paraget né ményré t& pérmbledhur aktivitetin né térési t&€ Universitetit t&€ Arteve pér
vitin akademik 2021-2022.
Raporti vjetor éshté njé pasqyré e aktivitetit akademik dhe aktivitetit financiar, t& zhvilluar nga
Universiteti i Arteve, Tirané. Raporti paraget dhe pasqyron né formé t&€ pérmbledhur
informacione, analiza dhe gjetje pér: funksionimin dhe performancén e strukturave pérgjegjése
(organe kolegjiale, komisione t& pérhershme) né lidhje me aspekte t& ndryshme t€ veprimtarisé
akademike dhe financiare t& UART dhe t& fakulteteve; procesin e mésimdhénies dhe t&€ nxénit,
njohurité dhe kompetencat né nivel njésie kryesore; projektet ku personeli i UART merr pjesé
si palé aktive, pérgindjen e t& diplomuarve; numrin e pérgjithshém té studentéve t€ regjistruar
dhe atyre t& diplomuar sipas niveleve dhe programeve té studimit, numrin e studentéve gé
ndjekin programet e studimit qé€ ofron UART, mbéshtetien pér studentét (bursa apo
pérjashtim/reduktimi i tarifave t€ shkollimit), pjesémarrjen e studentéve né projekte
bashképunimi kombétar dhe ndérkombétar si dhe mbéshtetjen pér 1évizshméring e tyre, cilésiné
e studentéve dhe vlerésimin e tyre pér secilin cikél dhe program studimi; mobilitetin e
personelit akademik t& realizuar né kuadér t& projekteve, pérmirésimit dhe plotésimit, sipas
standardeve shtetérore té cilésisé. plotésimin e standardeve shtetérore akademike dhe
infrastrukturore, né pérputhje me Kodin e Cilésisé, ku pérfshihen mjediset didaktike, artistike-
kérkimore, politika t& shpérndarjes s& fondeve né funksion t& pérmirésimit t& cilésis€, numri i
teksteve dhe infrastruktura informatike né funksion t& mésimit, pagesat pér pagat, sigurimeve
shogérore e shéndetésore.
Ky raport éshté hartuar referuar dokumentacionit té véné né dispozicion nga njésité kryesore
t€ UART si dhe nga sektorét e tjeré.
Né mbledhjet e organeve kolegjiale dhe drejtuese ndigen procedura dhe protokolle t&
pércaktuara, t&¢ UART, né plotésimin e kérkesave té ligjit nr. 80/2015 si dhe akteve t€ tjera
nénligjore né fuqi.
UART Kka si prioritet fugizimin e sigurimit t€ brendshém té cilésisé, reflektuar kjo dhe n&
miratimin e njé strukture t& posagme pér sigurimin e cilésisé. Nga burimet né dispozicion t&
UART, konstatohet se &shté treguar pérgjegjshméri né pérmbushjen e detyrave pérkatése nga
strukturat pérgjegjése. Kurrikula & ofron Universiteti i Arteve, Tirang, &shté e lidhur
ngushtésisht me kérkesat e profilizuara té saj dhe mbéshtetet nga njé staf akademik tejet
profesional. Programet e studimit jané& qartésisht t& pércaktuara dhe t€ pérshtatshme me tregun,
kjo né pérmbushje t& misionit q& veté UART ka né “...ofrimin e arsimimit gjithépérfshirés t&
studentéve, t&€ kualifikimit t& tyre artistik si dhe veprimtarive t& tjera né€ fushén e arteve”.
Universiteti i Arteve pérbéhet nga Rektorati, Fakulteti i Muzikés, Fakulteti i Artit Skenik dhe
Fakulteti i Arteve t& Bukura.
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Funksionimi i organeve kolegjiale dhe drejtuese kryhet né zbatim té akteve ligjore dhe
nénligjore né€ fuqi. Cdo njési, strukturé, personel akademik, ndihmés akademik, dhe jo
akademik &shté pérgjegjése pér mbarévajtjen e procedurave, aktiviteteve dhe veprimtarive qé
zhvillon Universiteti i Arteve pér realizimin e objektivave dhe zhvillimin e procesit mé&simor,
atij artistik-shkencor, si dhe aktiviteteve té tjera.

Senati Akademik ka ushtruar kompetencat e tij pér mbarévajtjen e veprimtarisé akademike
gjaté gjithé vitit akademik, népérmjet vendimeve t€ marra né mbledhjet pérkatése, té cilat i jan&
adresuar njésive pérkatése pér zbatim.

Bordi i Administrimit ka ushtruar kompetencat e veta né mbarévajtjen e veprimtarisé financiare
t&¢ UART, népérmjet vendimeve t& marra.

Rektorati, dekanatet si organe kolegjiale, né ushtrim t&€ kompetencave t& tyre, kang shqyrtuar
dhe marré vendime lidhur me strukturén e vitit akademik, komisionet pér monitorimin e
konkurseve té pranimeve, regjistrimeve té reja, transferimin e studimeve, komisionet pér
monitorimin e cilésis€ s€ mé&simdhénies, etj. Po ashtu jané propozuar dhe miratuar grupe pune,
komisione apo grupe t& posagme né nivel universiteti.

Keshilli i Etikés si organ kolegjial, nuk ka pasur raste t€ adresuara kétij organi lidhur me
mosrespektimin t€ kérkesave t&€ moralit dhe t& etikés né realizim t& funksionit t& detyrave t&
individéve.

Njésité administrative, ndihmés akademike, rektorati, dekanatet si dhe komisionet ad-hoc t&
ngritura né rang Rektorati, né ushtrim t& kompetencave t& tyre, kané zbatuar vendimet e
organeve kolegjiale apo drejtuese.
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Mbi analizén e vitit akademik 2021-2022 té Fakultetit t& Muzikés

NE vijim t& urdhrit tuaj Nr. 74 dat& 02.11.2022 “Mbi zhvillimin e analizés vjetore t& Fakultetit
t€ Muzikés pér vitin 2021-2022, ju informoj si mé poshté vijon.

DEPARTAMENTI KMDP

1. Veprimtaria Mésimore
1.1.Progesi mésimor pér vitin akademik 2021-2022, bazuar né Urdhrin e Ministrisé sé Arsimit
Nr. 395, daté 06.10.2021 Pér caktimin e datés sé fillimit té vitit akademik 2021-2022 né
institucionet e arsimit té larté, dhe shkresén e Rektorit t&¢ UART, pér strukturimin e vitit
pérkatés akademik,Nr.1390.prot, daté 25.10.2021 Struktura vjetore e procesit mésimor pér
vitin akademik 2021-2022 ka nisur si mé poshté vijon:
e Dat& 18.10.2021 Ciklin I Bachelor dhe Ciklin II viti II Master;
e Daté€ 15 Néntor Cikli II, viti I Master.
Pérgjaté vitit akademik 2021-2022 Njésia Bazé KMDP ka marré t& gjitha masat e nevojshme
pér plotésimin e ngarkesés mésimore bazuar né Udhérat e Rektorit t8 UART Nr.170, daté
25.11.2021, Nr.181, daté 24.12.2021, Nr.27, daté 18.03.2022. Njéherazi, bazuar né Urdhrin e
Rektorit pér rifillimin e vitit akademik dhe Vendimin e Dekanatit t& Fakultetit t& Muzikés Nr.1,
dat& 19.01.2022, sezoni i provimeve dimérore &shté spostuar né ményré qé té jeté né koherencé
me pérfundimin e procesit mésimor, ndérkohé qé ky i fundit &shté spostuar respektivisht me 2
(dy) javé pér vitin I, Cikli IT Master, sikurse dhe me 1 (nj&) javé pér t& gjitha vitet e tjera t&
studimit. Semestri II dhe sezoni i provimeve t& verés dhe vjeshtés jané zhvilluar né pérputhje
me strukturén vjetore t& procesit mésimor pér vitin akademik 2021-2022.
Shpérndarja e ngarkesés mésimor, pér vitin akademik 2021-2022, &shté realizuar né pérputhje
me Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe Ngarkesén Meésimore té
Personelit Akademik né Institucionet e Arsimit té Larté.
Fillimisht &shté realizuar shpérndarja e ngarkesés mésimore t& stafit akademik me kohé t& ploté
dhe afat & pacaktuar dhe né vazhdimési t& atij me kohé t& pjesshme dhe afat t& caktuar.
Ngarkesa mésimore e stafit akademik me kohé té ploté dhe t& pjesshme pér vitin akademik
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2021-22 né Njésiné Bazé KMDP ka rezultuar né njé total prej 11,925! orésh. Stafi akademik
me kohé té ploté prané Njésisé Bazé KMDP ka mbuluar 9,159 oré mésimore pra rreth 76% té
totalit t& oréve, ndérkoh& qé ai me kohé t& pjesshme rezulton té jeté né shifrén e 2,769 oréve
pra rreth 24% .

Té gjithé pedagogét me kohé té ploté kané marré pérsipér realizimin e mbinormés mésimore
né pérputhje me Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe Ngarkesén
Meésimore té Personelit Akademik né Institucionet e Arsimit té Larté, ndérkohé g€ njé pjesé e
tyre, né aktmarréveshjet e nénshkruara me Njésiné Bazé KMDP, pas miratimit t€ dekanit t&
FM, jané& ngarkuar me oré t& tjera, né tejkalim t€ mbinormés por pa pasur efekte financiare.
Stafi akademik me kohé t&€ pjesshme dhe afat té caktuar, ka realizuar normén mésimore, né
pérputhje me udhézimin e sipérpérmendur, ndérkohé gé né disa raste, ka pasur pedagogé t€
cilét kané pranuar té realizojné oré mbi normén e parashikuar, deri né 100%, por gjithsesi pa
pretenduar pérfitime financiare pértej atyre té normuara. Krahasuar me vitin akademik 2020-
2021, pér shkak t& rénies s& numrit t& studentéve té regjistruar né programet e studimit prané
Fakultetit t& Muzikés, vérehet njé rénie e oréve né auditor, reflekuar qofté né ngarkesén e stafit
akademik me kohé t& pjesshme e qofté né até me kohé té ploté, si mé poshté vijon:

2020-21 2021-22 Diferenca
Oré gjithsej? 12,670 11,925 745
Stafi Akademik me Kohé té Ploté 9,582 9,159 423
Stafi Akademik me Kohé té 3,088 2,769 319
Pjesshme

NEé programet e studimeve t& Ciklit I-II q& zhvillohen prané Departamentit KMDP pér vitin
akademik 2021-22, ndogén studimet 122 studenté. Krahasuar me vitin akademik 2020-21 kemi
njé rénie prej rreth 12% né numrin e studentéve té& regjistruar né programet e studimit q&
ofrohen né Departamentin KMDP. Rénia mé e madhe e t& regjistruarve vérehet né Ciklin I
Bachelor né& masén rreth 22%. Numri i studentéve sipas programeve t& studimit dhe cikleve
pérkatése né t& gjitha programet e studimit t& ofruara nga Njésia Bazé KMDP rezulton si mé&
poshté vijon:

pr—

S

2020-21 2021-22
Bachelor Master Bachelor Master
Muzikologji 7 5 6 2
Kompozicion 14 4 7 7
" Dirizhim 5 6 5 6
Pedagogji Muzikore 49 49 35 54
Totali 139 | 122

Té gjitha programet e studimit né Njésiné Bazé KMDP jané me status aktiv dhe vazhdojné
funksionimin né pérputhje me legjislacionin né fugi. Bazuar né konsultimet e mbajtura me
pedagogét dhe konsultimet e heré pas heréshme té regjistrave mésimore, rezulton se objektivat
e secilés prej 1éndéve, né programet e studimit prané Njésisé Bazé KMDP, jané realizuar né
pérputhje me parashikimet e Syllabuseve t&€ 1éndéve respektive.

1 N& ngarkesén mésimore jané pérfshiré edhe 1éndét e mbuluara nga pedagogét me kohé té ploté prané Fakulteteve
té tjera t¢ UART, sikurse dhe pedagogét me kohé t& pjesshme prané Njésive t€ tjera Bazé prané FM. Ngarkesa
mésimore pérllogaritet pér t& gjitha 1éndét e zhvilluara nga pedagogét e atashuar prané Njésis€ Bazé KMDP,
sikurse dhe ata t€ pérmendur mé sipér.

2 Né& tabelén e mésipérme jané paragitur totali i oréve pér stafin e akademik me kohé & ploté dhe t& pjesshme

prang Nje"sjsf-“ Baze KMDP
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Pérgjaté vitit akademik 2021-2022, jané materializuar ndryshimet e planeve mésimore, sipas
argumentave t& parashtruar me shkresén Nr163. prot, daté 15.09.2021. T€ gjitha ndryshimet e
aplikuara né planet e programeve té studimit kané ardhur si rezultat i analiz€s s€ veprimtarisé
mésimore dhe harmonizimit t& 1éndéve té njéjta mes programeve t€ ndryshme té studimit qofté
pérsa i pérket sasisé sé ngarkesés mésimore té parashikuar né auditor e qofté pérsa i pérket
krediteve (ECTS), sikurse dhe pérshtatjes s& emértesave pér ti béré mé t& qarta pér studentét
aktual€ apo pér kandidatét e ardhshém.

Gjaté vitit akademik 2021-2022 Njésia Bazé KMDP ka zgjeruar ndjeshém ofertén akademike

né nivelin e formimit shkencor dhe atij profesional. M& konkretisht fal¢ aplikimeve t&

suksesshme t& késaj njésia &shté siguruar:

e Hapja pér heré t& paré e programit t& ciklit III doktoraté né “Muzikologji” me Urdhrin e
MAS Nr. 128, dat& 16.03.2022.

e Celjen e trajnimeve pér programin “Mésimdhénie e muzikés pér nxénésit me aftési
ndryshe”. Trajnimi i sipérpérmendur &shté akredituar nga ASCAP me Vendimin e
Komisionit t& Akreditimit t& Programeve/Moduleve t& Trajnimit Nr.118, daté 20.05.2022

Té gjitha programet e studimit t& ofruara nga Njésia Bazé KMDP jané hartuar dhe zhvillohen

né pérputhshméri té ploté me misionin e Universitetit t& Arteve parashikuar ng Statutine UART

Neni. 4. Rrjedhimisht kéto programe promovojné, mbéshtesin, ruajné dhe konsolidojné vlerat

kulturore dhe akademike kombétare. Pérmbajtja e programeve t€ studimit prané Njésisé Bazé

KMDP synojné aftésimin e studentéve né krijimtaring dhe interpretimin muzikor, kérkimin

shkencor artistik dhe né mésimdhénien e muzikés pér & gjitha nivelet arsimore né Republikén

e Shqipérisé sipas legjislacionit pérkatés. Si té tilla, t& diplomuarite kétyre programeve do t&

pasurojné trash&giminé kulturore kombétare duke krijuar késisoj njé vleré té shtuar né

kapacitetet akademike né Republikén e Shqipérisé. Gjithashtu, programet e studimit t&€ ofruara
né Njésiné Bazé KMDP, jané t& aprovuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, e késisoj,
reflektojné prezantimin e ofertés akademike né& pérputhje me prioritetet zhvillimore t& vendit.

Té gjitha léndét e parashikuara né planet mésimore t€ programeve t& studimit t& ciklit I,

Kompozim, Dirizhim, Muzikologji dhe Pedagogji Muzikore, sikurse dhe ato t& ciklit II,

Kompozim dhe Mésuesi, Dirizhim dhe Mésuesi, Muzikologji dhe Mésuesi, Pedagogji

Muzikore dhe Mésuesi jané zhvilluar konform programeve t€ léndéve t& cilat jané objekt

rishikimi i pérvitshém dhe pésojné ndryshime/pérshtatie né varési t€ propozimeve té

pedagogéve pérkatés. Léndét e zhvilluara né programet e sipérpérmendura né total kané
rezultuar né njé ngarkesé prej 10,384 orésh mésimore né auditor t& grupuara si mé poshté:

Sasxa e oreve per lendet e zhvxlluara nga studentet e programeve KMDP

e Lenda* Ushtrlme/Semma el S | Leksione | Totali
1 Harmom 300 120
2 | Harmoni Stilistike 120 45
3 | Kompozicion 780
Kontrapunkt (Stili i Ngushte, Stili i Lire,
4 | Kontrapunkt I-II, Hyrje ne kontrapunkt Vokal- 540
Instrumental) 420 120
5 | Shkrim Muzikor III 30 30
6 | Analize Forme KMDPIK 210 60 270
7 | Analize Rep Specifik 330 30 360
8 | Instrumentacion-Orkestracion 270 60 330
9 | Shkrim Muzikor I-II 4 30 34
10 | Lexim Partiture 1050 1050

Adresa; Sheshi “Néng Tereza®, Nr, 2, 1018, Tirang, Shqipéri, Tel: +355 42 225 488 wwwuartedu.al




11 | Elektroakustike (Produksion Muzikor) 150 30 180
12 | Hyrje ne Menaxhim Projekti 30 30
13 | Shkrim dhe Metodika e Punés Studimore 10 60 70
14 | Stil Gjuhésor dhe Letrar 10 60 70
15 | Anatomi 30 30
16 | Zhvillim Kurrikule 15 30 45
17 | Vlerésim né Arsim 15 30 45
18 | Histori Muzike 40 317 357
19 | Estetika e Muzikés 6 30 36
20 | Solfezh KMDP 60 90 150
21 | Folklor 6 30 36
22 | Shkrim ne PC 24 21 45
23 | Dirizhim Speciale (Ork-Kor) 840 840
24 | Dirizhim Bande 60 260
25 | Edukim Koral 120 120
26 | Dirizhim Koral-Orkestral (Pedagogji) 60 60
27 | Bazat e Dirizhimit 60 60
28 | Hyrje ne Etnomuzikologji 2 28 30
29 | Hyrje ne Muzikologji Sistematike 2 28 30
30 | Muzikologji 660 660
31 | Teorité dhe Metodat e Analizés 6 30 36
32 | Teknikat e Kompozimit Shek XX (I-IT) 150 90 240
33 | Pedagogji e Pérgjithshme 10 30 40
34 | Didaktika 60 60
35 | Psikologji Komunikimi 15 30 45
36 | Psikologji Edukimi 15 30 45
37 | Edukimi Muzikor ne Arsimin Special 1S 30 45
38 | Psikologji Arti 30 30
39 | Etike 10 30 40
40 | Teorité e te Nxénit dhe Menaxhim Klase 15 60 75
41 | Psikologji Zhvillimi 15 30 45
42 | Muzika ne Shoqéri 15 30 45
43 | Sociologji Muzikore 10 30 40
44 | Organologji 4 30 34
45 | Semiotika dhe Semantika 12 60 72
46 | Historia e Estetikes 4 30 34
47 | Hist e Inst te Muz Perendimore 2 15 17
48 | Historia e Mendimit Teorik 8 60 68
49 | Inst-Ork. Bande 90 15 105
50 | Hyrje ne Teknologjine e Muzikés 210 30 240
51 | Jazz dhe Pop 30 30
52 | Muzike Filmi dhe Media 10 30 40
53 | Improvizim ne Piano 120 120
54 | Arranzhim dhe Kompozim Jazz 75 30 105
55 | Teori Jazz (Harmoni) 150 30 180
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56 | Pedagogji Muzikore I 60 60
57 | Pedagogji Muzikore IT 60 60
58 | Histori Arti 15 30 45
59 | Kanto Sekondare 60 60
60 | Kurrikula Muzike 15 15
61 | Italisht 30 30
62 | Anglisht 27 33 60
63 | Kércim Folk dhe Bashké&kohor 46 14 60
64 | Fréngjisht 30 30
65 | Ansambél Jazz 30 30
66 | Piano Sekondare 1050 1050
67 | Fizarmonike (sekondare) 120 1207
Totali 5713 2280 2391 10384

1.2.Né vitin akademik 2021-2022 né Njésiné Bazé KMDP kané dhéné mésim 25 pedagogé me

2.

kohg té ploté dhe 26 pedagogé me kohé t& pjesshme dhe afat t& caktuar. Déshirojmé t&
theksojmé se stafi akademik me kohé t& ploté q& ka dalé né pension né vitet e méhershme
akademike, sipas parashikimeve t& shkres&s Nr.109, 110. prot, dat€ 02.07.2021,
(protokolluar né Rektorat me Nr.740/1, daté 5.7.2021) Mbi planifikimin e stafit akademik
me kohé té pjesshme dhe té ploté pér vitin akademik 2021-2022 dhe pér t€ cilin, né po t&
njéjtén shkresé &shté kérkuar plotésimi me dy pedagogé me kohé t& ploté pér vitin
akademik 2021-2022, deri mé sot nuk ka mundur té plotésohet. Ndérkohg, pér vitin
akademik 2022-2023 parashikohet dalja né pension pleqérie e 4 (katér) pedagogéve t&
kategorisé Profesor, ¢ka do t& reduktonte stafin akademik me kohé t& ploté né 21 pedagogé
dhe do t& krijonte véshtirési pérsa i pérket plotésimit me titullaré t€ disa léndéve dhe né
ményré té vecanté mbarévajtjes s& programit t€ sapogelur t& Ciklit III, doktoraté né
“Muzikologji”. Rrjedhimisht, bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris€, Neni. 65, Pika. 1
dhe Statutin e UART, Njésia Baz& KMDP ka parashikuar angazhimin e 2 (dy) pedagogéve,
qé mbushén moshén e daljes né& pension, me kontraté. Gjithsesi, né vazhdimé&si pér vitin
akademik 2022-2023 e né vazhdim Njésia Bazé KMDP rinovon kérkesén pér celjen e
konkursit pér 2 (dy) pedagogé me kohé t& ploté, ndérkohé qé parashikohet, pér vitin
akademik 2022-2023 angazhimi i 24 pedagogéve me kohé t& pjesshme. N& zbatim t&€ VKM
Nr. 173, daté 26.02.2020 dhe urdhrit t& Rektorit t& Universitetit t€ Arteve Tirané Nr. 23 daté
28.02.2020 dhe t& shkresés Nr. 264/2 prot, daté 28.02.2020, Dr. Meri Kumbe, pér shkak té
emérimit Zv. Ministre e Kulturés, pasi i ésht& ngriré pozicioni i punés prané Njésisé Bazé
KMDP, éshté angazhuar sérish si pedagoge me kohé t& pjesshme.

Veprimtaria Administrative

2.1. Pérgjaté vitit akademik 2021-2022 ka filluar progesi i akreditimit pér programet e

2.2,

studimit t& Ciklit I “Kompozim dhe Mésuesi”, “Muzikologji dhe Mé&suesi”, “Pedagogji
Muzikore dhe Mésuesi”, sikurse dhe “Dirizhim dhe Mésuesi”. N& funksion t&€ sa mé sipér
Njésia Bazé¢ KMDP me shkresén Nr.85.prot, daté 07.03.2022, né pérgjigje té shkresés
Nr.283. prot, dat& 28.02.2022, me tonén Nt.75. Prot, dat& 28.02.2022 t& zv. Rektorit, Prof.
Dr. Erald Bakalli, ka paragitur pérbérjen e grupeve t€ punés pér hartimin e RVB-ve pér
secilin prej programeve t& sipérpérmendur. Né funksion té& progesit t€ sipérpé&rmendur,
jané riparé dhe hartuar edhe rregulloret e programeve té studimit t& cilat do ti nénshtrohen
progesit akreditues, sikurse dhe Rregullorja e Njésisé Bazé KMDP.

Né funksion t& plotésimit t& t€ gjitha detyrimeve, bazuar né planet mésimore pérkatése,
t& programeve t& studimit prang Njgsisé Bazé KIMDP_sikurse dhe pér promovimin dhe
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2.3.

mbéshtetjen e stafit akademik dhe studentéve t€ diplomuar prané késaj njésie,
departamenti KMDP, né vitin akademik 2021-2022, ka iniciuar dhe bashképunuar me
disa institucione t& cilat mbulojné fushén e arsimit dhe kulturés. Ké&sisoj jané realizuar
bashképunime me:

Népérmjet shkresés Nr. 116, daté 04.04.2022 Fakulteti i Muzikés ka nénshkruar njé
marréveshje bashképunimi me Drejtoring e Pérgjithshme t& Arsimit Para universitar
Zyrén Vendore Arsimore té Qarkut Tirané. Bazuar né marréveshjen e mésipérme,
studentét e programeve t& Ciklit II “Kompozim dhe Mésuesi”, “Muzikologji dhe
Meésuesi”, “Pedagogji Muzikore dhe Mésuesi”, “Dirizhim dhe Mésuesi”, sikurse dhe ata
té Ciklit I né programin “Pedagogji Muzikore”, kané mundur t& kryejné& praktikat
mésimore, sipas parashikimeve né planet pérkatése mésimore, né shkollat e arsimit para
universitar né Tirang.

Népérmjet shkresés Nr. 159, daté 27.04.2022 Fakulteti i Muzikés ka nénshkruar njé
marréveshje me Organizatén “SOS-Fshatrat e fémijéve Shqipéri”. Marréveshja e
sipérpérmendur &shté nénshkruar me synimin e realizimit t€ praktikave té léndés
“Muzika né Shoqéri” pér programin e studimit “Pedagogji Muzikore”.

Ministria e Kulturés, pérsa i pérket aktiviteteve t€ mbajtura né fushén e muzikés, shpalli
vitin 2022 si viti i kompozitorit Cesk Zadeja. Lidhur me sa mé sipér, sikurse dhe né
kuadér t&€ 110 vjetori t& pavarésisé dhe 60 vjetorit t& themelimit t€ Fakultetit t&€ Muzikés,
u cel fondi i krijimtaris&¢ muzikore. Njésia Bazé KMDP ka bashképunuar ngushté me
Ministring e Kulturés pér hartimin dhe implementimin e kétij fondi duke sugjeruar edhe
administrimin e tij n& 2 (dy) kategori, respektivisht fondin pér krijuesit e rinj dhe até pér
kompozitorét e karrierés.

Ng& vitin 2022, duke filluar nga muaji Prill, jané mbajtur mbi 60 aktivitete né kuadér t&
60 vjetorit t& Fakultetit t& Muzikés. Njésia Bazé KMDP qofté népérmjet pedagogéve té
saj, si pjesémarrés me krijimet e tyre muzikore q& u interpretuan né koncertet e mbajtura
né kuadér t& 60 vjetorit, e qofté né cilésiné e organizatorit t& aktiviteteve dhe promovimit
té figurave t& réndésishme q& kané kontribuar prang késja njésie, &shté pérfagésuar
denjésisht né aktivitet e mbajtura. Lidhur me sa mé sipér por edhe né vazhdimési t&
aktiviteteve t& pérvitshme qé organizon Njésia Bazé KMDP si Master-Class-e, Koncerte,
konferenca etj., gjat€ vitit akademik 2021-2022, jané organizuar nga kjo njési aktivitetet
si mé& poshté:

16.11.2021, Master-Class me kompozitorin Ismail Mehmeti (SHBA).

19.11. 2021, Leksion i hapur me temén “Procesi i Veté rregullimit né Edukimin Muzikor”
mbajtur nga Dr. Egli Prifti.

16.12.2021, Master-Class me temén “Teknikat e interpretimit t&€ muzikés bashkékohore
né instrumentin e Saskofonit”, mbajtur nga Rafael Yebra (Spanj¢).

03-05.06.2021, Master-Class me dirigjentin Paolo Olmo (Itali).

04.06.2021, koncerti klasés s& kompozicionit.

09.06.2022, Tryezé e Rrumbullakét me temén “In Memoriam” me synim evidentimin e
disa figurave me njé kontribut t& vecanté né edukimin muzikor, prané Fakultetit t&
Muzikés. Takimi u moderua nga Prof. Dr. Zana Shuteriqi (drejtuese e katedrés sé&
Muzikologjis€), ndérkohé qé referate u mbajtén nga pedagogé t& Fakultetit t&€ Muzikés.
10.06.2022 u organizuar leksioni i hapur "Shkallét e lashta né muzikén popullore
shqiptare dhe vegorité e harmonizimit modal", mbajtur nga Prof. Asoc. Péllumb Vorpsi.
30.06.2022, Festivali i Muzikés sé Re Vokale, ku u interpretuan vepra t& kompozitoréve,
pedagog prané késaj Njésia.

Gjithashtu, qékurse, né kuadér t& aktiviteteve mbajtur pér 60 vjetorin e Fakultetit t& Muzikés,

u pa me vend vlerésimi i njé séré pedagogésh té dalé né pension, t&

& cilét kané dhéné njé
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Nr.199/1.prot, daté 26.05.2022, Nr.185.prot, daté 14.05.2022, dhe Nr.158/1.prot, daté
04.05.2022, propozoi, ¢ka dhe mé pas u miratua nga Fakulteti i Muzikés dhe Senati Akademik:
e Prof. Hajg Zacharian dhe Prof. Zef Coba pér tu vlerésuar me titullin e mirénjohjes nga
Universiteti i Arteve Tirané.
e Z. Albert Paparisto pér tu vler&suar me titullin “Doctor Honoris Causa”
e Prof. Hamide Stringa pér tu vlerésuar me titullin “Profesor Emeritus”
2.4. Ng funksion mbéshtetjes sé veprimtarive mésimore dhe atyre artistike/shkencore Njésia
Bazé KMDP ka hartuar parashikimet t&€ mbéshtetura edhe me projekt-buxhetet pérkatése.
ME konkretisht, né kuadér t& hartimit t&¢ PBA 2023-2025 dhe planit t& punés s&€ miratuar
nga rektori i UART Prof. Kastriot Caushi, béré me dije népérmjet shkresés Nr. 429.prot,
daté 18.03.2022, me tonén Nr.107/1.Prot, daté 28.03.2022, népé&rmjet shkres€s Nr.
233.prot, daté 08.07.2022, kemi paragitur parashikimet tona t& argumentuara pér PBA
2023-2025.
Gjithashtu né pérgjigje t& shkresés Nr.278/1. prot, daté 28.02.2022, me tonén Nr.71.Prot,
daté 28.02.2022, t&¢ Znj. Alma Sinanaj, lidhur me pércaktimin e shpérndarjes sé t€
ardhurave pér vitin 2022, né koherencé me PBA 2022-2024, népérmjet shkresés Nr.
71/1.prot, daté 07.03.2022 kemi paraqitur kérkesat pér mbéshtetje lidhur me:
a) Pérfundimin e studios s& muzikés elektroakustike;
b) Realizimin e njé¢ CD me vepra té studentéve té kompozimit;
¢) Realizimin e njé libérthi (booklet) pér promovimin e Njésisé Bazé KMDP dhe
programeve t& studimit q& zhvillohen prané késaj Njésie.
3. Veprimtaria Artistike-Shkencore e Stafit Akademik
Bazuar n&é Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe Ngarkesén Mésimore té
Personelit Akademik né Institucionet e Arsimit té Larté, VKM Nr. 329, daté 12.04.2017 Pér
statusin dhe trajtimin e vecanté té personelit akademik, sikurse dhe aktmarréveshjet e
nénshkruara me Njésing Bazé KMDP, stafi akademik me kohé t& ploté prané késaj njésie ka
realizuar njé séré veprimtarish artistike-shkencore, t€ cilat né total po i pérmbledhim si mé

poshtg:

Veprimtaria Artistike-Shkencore e stafit akademik me kohé té ploté prané Njésisé Bazé
KMDP pér vitin akademik 2021-2022

Botimet e realizuara nga stafi akademik (monografi, artikuj etj.) 2
Krijimtaria Muzikore e stafit akademik interpretuar gjaté vitit akademik 46
Artikuj shkencor té stafit akademik j
Koncertet e mbajtura nga stafi akademik 89
Numri i pjesémarrésve né aktivitetet shkencore 9

Problematika dhe Sugjerime

Problematika 1. Panvarésisht kérkesave té& pérséritura nga Njésia Bazé¢ KMDP pér krijimin e
mbéshtetjes financiare t& stafit akademik me kohé té ploté pér veprimtarité artistike/shkencore,
pér fat t€ keq konstatohet ende e mbéshtetjes financiare.

Konkretisht, t& gjitha pjesémarrjet e stafit akademik né konferenca shkencore, aktivitete
koncertore etj., jané mbuluar me shpenzimet e veté stafit akademik ose me fonde t&€ siguruara
nga kéta t& fundit népérmjet aplikimeve né donatoré t& ndryshém. E nj&jta problematiké vérehet
edhe pér financimin e botimeve t& studimeve, pérkthimeve etj. t& stafit akademik.
Problematika 2. Qé&kurse Njésisé Bazé KMDP i &shté aprovuar programi i Ciklit III, doktoraté
né “Muzikologji”, gjykojmé qé tashmé &sht€é e domosdoshme mbéshtetja e njé reviste
shkencore. Njé revisté e tillé &shté kérkuar prej vitesh nga njésia jong, ndérkohé qé tashmé

mungesa e saj do t& sillte vé&shtirési né mbarévajtien e programit t& doktoratés. Studentét e
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programit t& doktoratés, sikurse dhe stafi akademik, kané detyrimin e realizimit t& botimeve
shkencore.

Zgjidhja 1. Lidhur me problematikén 1, sugjerojmé qé té krijohet mundésia e njé fondi t&
dedikuar pér t& mbuluar shpenzimet e pjesémarrjes sé stafit akademik né konferenca dhe
aktivitete artistike né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Zgjidhja 2. Lidhur me problematikén 2 propozojmé geljen e njé reviste shkencore. Kjo reviste,
bazuar né mundésité reale t¢ financimit dhe ngritjes s& bordeve editoriale, mund té jeté edhe
njé revisté pér gjithé Universitetin e Arteve, ndérkohé qé botimi i saj, n€ ményré qé té ulé
kostot, mund té materializohet edhe online.

Problematika 3. Laboratorit i Tingullit, njé financim ky i vitit akademik 2018-2019, aktualisht
nuk &shté véné plotésisht né puné. Kjo pér shkak t& mungesés sé izolimit akustik cka e bén t&
pamundur arritjen e t€ gjitha objektivave t& 1éndéve, sipas programeve t& studimit, sikurse dhe
pamundé&son regjistrimin audio. Njéherazi mosplotésimi pérfundimtar i laboratorit t& tingullit
dhe kérkesave t& tjera pér logjistikén e nevojshme né funksion t& zhvillimit t& 1éndéve né
pérputhje me kérkesat e tregut t& punés, do t& sjellin véshtirési serioze né thithjen e studentéve
pér njé séré programesh studimi qé zhvillohen prané njésisé toné. Konkretisht, Njésia Bazé
KMDP, parashikon rritjen e ofertés akademike me 1éndé té fushés sé& teknologjisé s€ muzikés,
né mbéshtetje té t& cilave nevojitet pajisja me bazén e nevojshme materiale sipas parashikimeve
té shkresés Nr.77/1.prot, daté 20.05.2021 dhe shkresés Nr.33/1.prot, daté 04.02.2022.
Zgjidhja 3. Problematika e paragitur mé sipér, duhet t& marré zgjidhje urgjente népérmjet
mbéshtetjes piké sé pari t& izolimit akustik té Laboratorit té Tingullit dhe plotésimit t& bazés
materiale. Njéherazi, né ményré qé ky Laborator t& funksionojé plotésisht, organika e Fakultetit
t€ Muzikés duhet plotésuar me njé inxhinier zéri i specializuar né trajtimit e aparaturave audio.
Problematika 4. Tashmé prej koh&sh planet mésimore t& arsimit t& mesém t&€ ulét kan&
pérgjysmuar ngarkesén mésimore té 1éndés s& muzikés, ndérkohé gé kjo 1éndg, s& bashku me
format e tjera té artit, paraqiten si 1éndé& me zgjedhje né arsimin e mesém t¢€ larté. Njé qgasje e
till€ krijon manggsi t& theksuara né formimin e nxénésit i cili né t& ardhmen mund t& jeté njé
kandidat pér studentét n& njé prej programeve t€ studimit né Njésiné Baz& KMDP. Prané njésisé
ton& kemi pasur shpesh heré studenté té& cilit vinin nga arsimi para universitar jo specifik
muzikor, ¢ka e bén kété kategori pjesé t€ kandidatéve t& mundshém pér student prané
programeve tona. Njéherazi, pérgjysmimi i oréve né dispozicion t&€ 1éndés s& muzikés né nivelet
arsimore t€ sipérpérmendura ka sjell& njé mungesg té theksuar tregu pér punésimin e studentéve
t€ diplomuar né programet tona.

Zgjidhja 4. Propozojmé rishikimin e ligjit t& arsimit para universitar sikurse dhe planet
mésimore t€ parashikuara pér kurriculén. Né gjykimin toné 1énda e muzikés né arsimin para
universitar t&€ mesém t& ulét duhet t& rivlerésohet né 2 oré né javé, ¢ka do t€ mundésonte
impaktin e duhur formues dhe social q& muzika ka mbi brezin e ri. Njéherazi vlerésojmé se
Artet, n& arsimin e mesém té larté, duhet t& kthehen né 1éndé té detyrueshme t& kurriculés
shkollore.

DEPARTAMENTI I INTERPRETIMIT

Gjaté kétij viti jubile té 60 Vjetorit t&¢ FM, DI ka realizua objektivat e synuara né aspektin
didaktik ashtu dhe n& drejtim t& aktivitetit artistik si pé&r personelin akademik ashtu dhe pér
studentét e kétij departamenti. Ky departament ka luajtur rolin kryesor né& projektin e madh t&
FM, duke mbajtur mbi 80% té aktiviteteve t& realizuar me pjesémarrjen e pedagogéve,
studentéve si solisté, né€ ansamble dhe orkestra. Pjesa e mbetur e aktiviteteve &shté realizuar
prej DI né bashk&punim me departamentet e tjera t& UART.

Pervec aktiviteteve duhen evidentuar dhe kéto fakte:

e Hapja e dy programeve té reja té studimit: “Muziké Jazz” dhe “Perkusion”
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Kemi pasur prurje pozitive e studentéve t& vitit t& paré sidomos né programin e studimit
Violing, Piano, Kitaré, Fizarmoniké etj. Prurjet pozitive lidhen me disa arsye si mé poshté:
angazhimi i profesoréve me kohé té ploté dhe atyre t& ftuar ka gené mjaft serioz dhe dhe
gjithnjé e mé cilésor;

Rekrutimi i pedagogéve t& rinj dhe atyre t& ftuar ka qené gjithnjé e mé rigoroz bazuar edhe
né performancén e tyre si né drejtim t& mésimdhénies dhe komunikimit me kolegét dhe
studentét ashtu né aktivitetet e tyre artistike;

Pérfshirja gjithnjé e mé shumé e studentéve né projekte artistike brenda dhe jashté shkollés
veganérisht né projektin e 60 Vjetorit t& p&rmendur mé lart;

Studentéve i &sht& dhéné mundésia qé t& pérzgjedhin pedagogun e tyre t& Léndés Speciale,
Muzikés s&¢ Dhomés apo 1éndéve t& tjera individuale.

Departamenti i Interpretimit ka rekrutuar 5 pedagogé t& rinj me kohé t€ ploté midis 12
kandidatéve. Vlen t& vegohet fakti q& pér heré t& paré né kété institucion ka pedagog me
kohé t& ploté né Trombon dhe Bastubg, si dhe u rekrutua njé pedagog me kohé t€ ploté né
Oboe pas mé shumé se 25 vitesh mungesé. Kandidatét fitues kishin njé pérvojé shumé t&
miré né drejtim t&€ mésimdhénies, performancés artistike dhe njohjes sé thellg t& syllabus-
eve t& 1éndéve pér té cilat konkuronin. Numri i pedagogéve & ftuar vazhdon té reduktohet
né léndét speciale me synimin q& studentét t€ jené pjesé e klasave t& profesoréve tané t&
titulluar. Pjesa mé e madhe e studentéve jané sistemuar né klasat e profesoréve me tituj e
grada ndérsa éshté béré njé seleksionim mjaft serioz pér pedagogét e ftuar duke u fokusuar
né kontributin e tyre profesional e artistik. Mjaft nga

pedagogét me kohé t& ploté duhen falenderuar pér angazhimin e tyre duke marré edhe
dyfishin e normés bazg.

Aktiviteti artistik i pedagogéve dhe studentéve ka gené shumé mé i pasur se vitet e
méparshme falé edhe jetés artistike dhe atmosferés sé krijuar né UART me rastin e 60-
vjetorit t&¢ FM. Shumé nga koncertet recitale, koncertet e klasave, koncerte on-line e deri te
botimi i CD-ve ose organizimi i festivaleve né t& gjithé vendin jané realizuar prej stafit toné
dhe studentéve t€ kétij departamenti

Vetém né periudhén Prill-Qershor 2022 jané organizuar dhe realiznar 60 koncerte
me pjesémarrjen e 90% té studentéve dhe thuajse té gjithé pedagogéve té
departamentit té Interpretimit me Kklasat e tyre. Né kéto aktivitete pati njé
pjesémarrje t&€ madhe té publikut jo vetém pjesétaré té shkollés por edhe jashté saj,
pérfshiré publik i huaj i cili i dha njé vizibilitet t¢ madh shkollés soné dhe né té njéjtén
kohé pasurojé jetén artisitke né kryeqytet me aktivitete thuajse té pérditshme.

Disa pedagogé té DI kané organizuar dhe aktivitete artistike me ansamble t€ médha
dhe grupe mé té vogla ku kané pérfshiré mjaft studenté. Gjithashtu paralelisht jané
organizuar edhe master-klase dhe workshop-e (free) me studentét e DI, né kuadér té
kétyre eventeve.

Kéto aktivitete kané gené né té njéjtén kohé edhe si njé laborator dhe pérballje me
publikun pér studentét dhe pedagogét e DI.

Njé pjesé e pedagogéve dhe studentéve kané marré pjesé edhe né aktivitete t& réndésishme
jashté vendit. Departamenti Interpretimit vazhdon té mbéshtesé pa kursim projektet
artistike individuale kolektive apo evente t& réndésishme t€ pedagogéve dhe studentéve si¢
jané Festivalet Ndérkombétare, etj. Disa pedagogé vazhdojné t& kené fare pak aktivitet
artistik.

Programi Erasmus ka rifilluar pas njé periudhe ndérprerje pér shkak t& pandemisg.
studenté kané shkuar népérmjet kétij programi né Norvegji (6 student&) dhe Spanjé (3
studenté&) dhe, gjithashtu kemi pasur shkémbime profesorésh (3 Trieste, 3 Cosenza - Itali)
dhe (6 Vigo, 2 Granada - Spanjé) personel administrativ (1 Vigo Spanjé).
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shkak edhe té specifikés soné qé tashmé shpresojmé qé do marri rrugé pas statusit t€ veganté
pér institucionin ton&. N& t& dhénat bazé q& DI ka mbledhur sé¢ fundmi pér ¢do pedagog,
vérehet se shumica syresh ka aktivitet artistik né projekte artistike brenda dhe jashté vendit
ndérsa kur vjen puna t& projektet kérkimore e shkencore, kjo rubriké &shté e bardhé, pér
pjesén mé t&€ madhe. Megjithaté, disa pedagogé jané t& angazhuar né projekte evropiane.
Po ashtu, ka disa botime librash studimoré dhe partiturash apo katalogésh, si dhe artikuj
kritiké té cilat gjithashtu ndihmojné né zhvillimin e procesit mésimor.

DEPARTAMENTI I KANTOS

Népérmjet materialit n& vazhdimési, po Ju informoj rreth aktivitetit pedagogjik dhe artistik q&

njésia bazé Kanto ka zhvilluar pérgjaté vitit akademik 2021-22.

1. Veprimtaria Mésimore

1.1.Njéherazi me fillimin e vitit akademik &shté kryer shpérndarja e studentéve duke siguruar
ngarkesén e ploté mé&simore t& stafit akademik me kohé t& ploté dhe né vazhdimési t€ atij
me kohé t&€ pjesshme. Ngarkesa mésimore pér vitin akademik 2021-22 né Njésiné Bazé
Kanto ka rezultuar né njé total prej 5740 orésh pra rreth 21% mé pak (kryesisht tek
pedagogét me kohé t& pjesshme) se ngarkesa e vitit akademik 2020-21.
Ne& Njésiné Bazé Kanto stafi akademik me kohé t& ploté ka mbuluar 70% t€ totalit t€ oréve
ndérkohé qé ai me kohé t& pjesshme rezulton t& jet& né shifrén 30%.
Té gjithe pedagogét me koh& t& ploté kané marré pérsipér realizimin e mbinormés
mésimore e cila, né raport me pozicionin respektiv, varijon nga 30%-35% t& normés bazg.
I nj&jti fenomen vérehet né disa raste edhe tek pedagogét e ftuar qékurse 24% e tyre
rezultojné t& kené m& shumé se 150 oré mésimore.

1.2.Me fillimin e vitit akademik 2021-22 jané aplikuar edhe ndryshimet e planeve mésimore t&
miratuara né Késhillin e Fakultetit mé daté 15.09.2921 Nr. Prot 153/1 dorezuar ne Rektorat
me 21.09.2021 me numér protokolli 1074/1. Konkretisht bazuar ne kurikulen e
departamentit Kanto lendet parésore dhe dytésore nuk kane pé&suar modifikime apo
ndryshime

1.3.N¢ lidhje me provimet e integruara dhe ¢é&shtje t& tjera q& kané lidhje me ECTS-tg,
minimumin q& duhet t& sigurojé studenti pér t€ kaluar nga njé vit né tjetrin, frekuentimin e
meésimit etj., &shté vérejtur njé mungesé e theksuar informacioni tek studentét. Pér té
plotésuar kété boshllek, &shté hartuar i ashtuquajturi Manuali i Studentit i cili ofron
informacione bazike pér student&t nisur nga problematikat q&é hasen

1.4.N& Mars 2020 FM dhe Departamenti Kanto ka nénshkruar njé marréveshje bashképunimi
me Qendrén Kombétare t& Veprimtarive Folklorike prané Ministrisé s& Kulturés.
Marréveshja parashikonte bashképunimin mes dy institucioneve né funksion t& pajisjes sé
studentéve t& programit mésimore Pedagogji Muzikore me njohuri bazg rreth ndértimit dhe
funksionimit praktik t& instrumenteve folkloriké. Lidhur me sa mé sipér né ambientet e
UART dhe FM studentét e pedagogjisé muzikore kan& ndjekur work-shop-in nén
udhéheqjen e bartésit sugjeruar nga QKVF-ja.

1.5.Veprimtaria e Departamentit Kanto lidh marréveshje bashk&punimi me Teatrin Kombétare
te Operés dhe Baletit dhe Ansamblit Popullore TKOBAP pér angazhimin e studenteve ne
strukturat teatrale si dhe angazhimin e tyre ne trupat e institucionit.

1.6.Departamenti Kanto lidh marréveshje bashképunimi me Drejtoring Arsimore Rajonale te
Tiranés ne kuadrin e praktikave mésimore te cikleve mésimore 9-vjcare dhe te mesém.

1.7.Sezonet e provimeve dimér/veré jané mbajtur né pérputhje me Rregulloren Mésimore té
UART-sé dhe duke respektuar datat e shpalluara nga Sekretaria Mésimore. N& pérgjithési
sezonet e provimeve jang zhvilluar pa probleme. Gjithsesi vlen pér tu vérejtur mungesa e
korrektesés sé disa pedagogéve me kohg t& pjesshme, por ka edhe raste t& atyre me kohé t&
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ploté, cka ka sjellé vonesa né mbylljen e progesverbaleve t& provimeve sidomos né
provimet e sezonit t€ verés.

1.8.Pérgjaté vitit akademik 2021-22 ka vijuar implementimi i pjesémarrjes te UART dhe FM
né projektin Erasmus+. Konkretisht éshté aplikuar si partneré né katér projekte Erasmus-+.

1.8.1.Pjesémarrja né Erasmus+ me lider Konservatorin “Giuseppe Tartini” Trieste (Itali),
nénshkruar daté 06.01.2015, ka siguruar disa bursa semestrale studimi pér studentét e FM
né konservatorin e sipé&rpérmendur sikurse dhe dy bursa shkémbimi mes stafeve
akademike. Pérzgjedhja e studentéve éshté kryer né pérputhje me t& gjitha progedurat e
pércaktuara nga BE, duke ndérmarré hapa si mé poshté vijon:

e Njoftimi i studenteve &shté siguruar né sajé t& shpalljes sé thirrjes né fagen web t&€ UART-
sé, por edhe duke sensibilizuar t& gjithé pedagogét me kohé té plotg, t& ciléve iu éshté nisur
ndérkohé njoftimi népérmjet postés elektronike.

e Jané ngritur dy komisione, né rang Fakulteti pér secilén fazg, té cilét, mbasi kané marré né
shqyrtim kandidaturat dhe duke respektuar kriteret pérzgjedhése t&€ programit Erasmus+,
sikurse dhe duke marré né konsideraté sugjerimet e Konservatorit “G. Tartini”, kané
shpallur fituesit.

Si rezultat i partneritetit t& sipérpérmendur, nga Universiteti i Arteve Kristiansand, Norvegji
ne vitin akademik 2018-2019 &shté pjese e programit Erazmus + ne Fakultetin e Muzikés
dega Kanto studentja Mari Rikke Danielsen viti i pare Master

Ne vitin Akademik 2019-2020 marréveshje ne kuadér te Erazmus + studentja Jasmine
Deliler kryen studimet ne ciklin Master II dega Kanto.

Ne vitin 2021-2022 marréveshje bashképunimi me Konservatorin G.Stanislav ne Cosenza
- Itali ku Prof Antonio Frato zhvillon Masterclass ne kuadér te Erazmus + me departamentin
Kanto.

1.8.2.Eshté aplikuar pér pjesémarrje né Erasmus+ me lider Konservatorin “Nicolé Paganini”
Genova (Itali). Pjesémarrja parashikonte shkémbim studentésh dhe pedagogésh. Né
pérfundim t& fazés pérzgjedhése projekti né fjalé nuk ka rezultuar fitues
2. Aktiviteti Artistik dhe Shkencor

Aktiviteti artistik i stafit akademik me kohé t& ploté prané Njésisé Bazé Kanto &shté zhvilluar

né kuadér t& Stinés Koncertore té 2021/22 organizuar nga FM dhe/ose né aktivitete t€ tjera

zhvilluar né partneritet me FM-né sikurse dhe falg iniciativés individuale t& vete pedagogéve.

ME poshté po listojmé disa prej tyre:

a. Koncert i FM 60 Vjet Fakulteti i Muzikés Departamenti Kanto me pjes€marrjen e
Pedagogeve dhe studenteve te klasave pérkatése

b. Koncert Recital pér Soprano dhe Harpe 20.04.2021 Soprano Ulpiana Aliaj, Harpe Antonio
Ostuni

c. Koncert i Klasés se Kantos se Ped Eriona Gjyzeli ne kuadér te 60 vjet FM zhvilluar ne
ambientet e Universitetit te Arteve pér tu zhvendosur me pas ne qytete te tjera te vendit si
ne Berat, Shkodér, Kruje. Q&llimi i bashké&punimit dhe implementimit te edukimit artistik
népérmjet bashképunimit me shkolla te mesme te muzikés te cilat shihen ne vijim si njé
forme rekrutimi pér studentét e UART.

d. “ Zérat e se Ardhmes “ bashképunim i Pedagogeve: As. Prof Dr Kastriot Tusha, Lek Josif
Gjipali, Lek Manjola Nallbani, Lek Ardita Meni ne bashk&épunim me student te klasave
pérkatése zhvillojné Koncert ne kuadér te 60 Vjet UART

e. Koncert Recital Aa/Lek Manjola Nallbani ne Pallatin e Brigadave me 21.06.2022

f. “ Epistolat Muzikore “dedikuar rrugétimit te shkollés se kantos. Koncert i klasés se Ped
Nereida Fico ne bashképunim me studentet e klasés se saje te Kantos realizuar me
20.05.2022

g. Koncert i klasés se Prof Suzana Frashéri ne bashképunim me student te Kantos me
23.05.2022
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h. “Kéngé popullore te vjetra te pérpunuara pér z& dhe piano nga pianistja e pare Shqiptare
Lola Gjoka” realizuar si album dhe prezantuar me 7.05.2022 ne bashképunim me As/Lek
Mariana Leka.

i. As/Lek Ardita Meni koncerte bashképunimi ne 60 Vjet UART ku angazhohet me
pjesémarrje te ndryshme ne disa aktivitete si vetém apo dhe e angazhuar me student te saje.

j.  As.Prof.Dr Kastriot Tusha koncerte te ndryshem zhvilluar ne ambientet e UART, ne Tirane,
Shqipéri dhe jashté saj ne njé hark kohor te vazhdueshém.

k. As/Lek Josif Gjipali interpreton role ne Opra “Un Ballo in maschera”,”Rigoletto”, “II
Trovatore” ne teatrot Magio Musicale Fiorentino,Comunale di Bologna, etj.

1. As/Lek Ulpiana Aliaj interpreton role ne Opera “Viva la Diva”, “Le Nozze di Figaro”,
“Ivan IV” ne Tetarot : Salzburg Stadthetaer, Stadtheater Leipzog, OperaMontpellier, etj.

m. Ne kuadér te Tirana Youth Capital mbéshtetur nga Universiteti i Arteve dhe Bashkia Tirane
organizohet eventi i mbajtur me 10 dhe 11.06.2022 ne ambientet e Parkut Rinia dhe Kalaja
e Tiranés. Organizuar nga Ped Nereida Fico ne bashképunim me studente te klasave te
Kamtos.

n. Ne kuadér te 60 Vjetorit te UART realizohen operat: “Mrika”, “Dido dhe Enea” si dhe
koncert i klasés korale ne drejtimin e Ped Suzana Turku si dhe koncerte te Ansamblit Vokal
drejtuar nga Ped Bujar Alliu me pjesémarrjen e gjere te studenteve te katedrés Kanto.

o. CD “Arie Antike te Zgjedura” realizuar nga Prof Suzana Frasheri ne piano Elvis Peci
mbéshtetur nga Bashkia Tirane me 14.01.2022

Raporti vjetor i kryetarit té degés té Fakultetit t¢ Muzikés 2021-2022
Kryetarja e Degés né Fakultetit t&¢ Muzikés, né bashképunim e koordinimin edhe me strukturat
e tjera né Rektorat edhe né Fakultet ka gené e angazhuar t& realizojé ¢do detyré administrative
sipas detyrave funksionale si dhe ato t€ punéve operative ditore dhe vjetore.
NE zbatim t& planit vjetor t& punés dhe t€ detyrave funksionale t& postit t& punés kam udhé€hequr
punén dhe kam pérgatitur; a) Projekt-Buxhetin (pjesén e shpenzimeve operative dhe
investimet), b) bashképunim pér pérgatitjen e orarit vjetor t& programit mésimor, c)
dokumentacionin ditor pér shérbime dhe mirémbajtje, d) dokumentacionin ditor pér
listprezencén, e) ¢do dokumentacion tjetér t& kérkuar nga Administratorja e UART.
Sé bashku me punonjésit né varési, specialistét dhe laborantét mésimore kemi mbajtur né
gjendje pune ambientet mésimore dhe infrastrukturén mbéshtetése. N& sezonin e verés jané
mbikéqyrur punimet pér mirémbajtjen ambienteve duke siguruar mbarévajtjen e punés dhe ¢do
nevojé tjetér. s& bashku me Pérgjegjésin e Instrumenteve muzikore &hté kryer kontrolli
periodik i pianove akordimi dhe riparimi i tyre .Cdo dité kemi garantuar shérbimet e tjera,
kontroll t& rrjetit elektrik, hidraulik si dhe higjenizimin dhe mirémbajtjen e ambienteve.
gjaté periudhés sé vitit akademik 2021 - 2022, jané realizuar detyrat sipas planit-vjetor t€ punés
Disa nga pérgjegjésité kryesore, qé€ kam realizuar jané:
1. Planifikimi ditor i planit t& punés pér: Laborantét dhe Sanitarét. Kryetarja e Degés &shté
né kontakt té pérditshém me laborantét dhe sanitarét mbi planin ditor t& punés. Kontakti fillestar
ndodh né fillim t& dités mbi pikat kryesore t& planit si :kontrolli i ambienteve t& mésimit,
provimeve, koncerte, konkurse dhe master-class g€ mund té jené planifikuar pér ditén né€ vijim.
MEé pas komunikimet né vijim kryhen pér té pérshtatur mbi ¢do puné t€ papritur dhe t&
nevojshme si¢ mund t& jen&: ndryshimet né orar, akomodimi i studenteve né€ ambientet
pérkatése dhe né rast ndryshimesh béhet njoftimi i studentéve dhe stafit akademik .Sanitaret
kang béré pastrimin e ambienteve t& mésimit pérpara fillimit t& progesit mésimor pér secilin
grup. Jané pastruar tavolinat, karriget, dorezat e dyerve, kompjuteréve etj. dhe ajrosja e
ambienteve . Laborantét kané menaxhuar zhvillimin e progesit mésimoré né grupe t€ vogla
duke mos lejuar pérplasje oraresh.
.N& fund t& dités béhet njé rikomunikim i t& gjitha detyrave t& kryera dhe planit pasardhés.
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2. Planifikimi ditor i planit té punés pér Pérgjegjésin e Instrumenteve Muzikore dhe
kontakti né fund té dités pér plotésimin e dokumentacionit Teknik.
Gjaté vitit shkollor 2021-2022 né Fakultetin e Muzikés jané béré ndérhyrje né piano si dhe né
t€ gjithé instrumentet muzikore t& varur nga magazina e UART .Nga laboratori i veglave
muzikore pér vitin akademik 2022 jang béré kéto akordime dhe riparime ;

1) Akordime mbi 500 copé

2) Ndérrim tela geliku 1094 copé

3) Ndérrim tela basi 106 copé

4) Mekanizma - 65 copé
5) Cekice 80 copé
6) Sordina 70 copé
7) Riparime kapitale 4 copé
8) Stofikuq 330 cm
9) Stof jeshil 280 cm
10) Akse 765 copé
11) Kapsolla 90 copé

12) Centrim nivelime 80 copé Piano

13) Riparime tastiere —pedale

14) Riparime Bassi 12 copé

15) Riparime fizarmoniké 8 copé
Gjithashtu gjaté periudhés sé festimeve té€ 60 vjetorit t&¢ Fakultetit t& Muzikés jané béré
akordime t& pérditshme t& pianos g€ ndodhet né hollin kryesor t& FM-sé.
3 Lidhja e kontratave me studentét dhe pedagogét pér instrumentet muzikor.
Né fillimin e vitit t& ri akademik realizohet lidhja e kontratave me studentét pér instrumentet
muzikore té nevojitur prej tyre. Lidhja e kontratés dhe térheqgja e instrumentit nga Magazina e
UART kryhet me dokumentacionin pérkatés t€ miratuar nga Dekani i FM-s& dhe
Administratorja e UART-s€ .Kryetarja e Degés ndjek té& gjithé progesin q& nga lidhja e kontratés
deri né momentin e dorézimit t& instrumentit né fund té& ciklit (Bachelor ose Master). Né& rast
se studenti né pérfundim té& ciklit Bachelor vendos té regjistrohet né ciklin Master at€heré
kontrata vazhdon dhe gjaté kétij cikli. N& ndihmé té progesit mésimor b&het e mundur dhe
lidhja e kontratave me pedagogét né rastet q&€ kérkesa e tyre &shté aprovuar nga Dekani dhe
Administratorja e UART-sé&.
4. Hyrjet dhe daljet nga magazina e UART, e instrumenteve muzikore prej kontratave té
lidhura gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2022
5.Kontakti me Dekanin dhe Njésité Bazé té FM-sé pér zhvillimin e Master-Class prané
ambienteve t& FM-sé.
Gjaté periudhés Janar 2022- Dhjetor 2022 jang& kryer Master-Class né ambientet e FM-sé.
Kryetarja e Degés né bashképunim me tre departamentet e Fakultetit t&€ Muzikés dhe laborantét
ka béré t& mundur njé mbarévajtje sa mé t& miré t€ kétyre Master-Class. Pérgatitjet e nevojshme
pér mbarévajtjen e kétyre Master-Classeve kané pérfshiré pérgatitjen e ambienteve né t€ cilat
do t& kryhen si, akordimin e instrumenteve t& nevojshém si dhe njoftimi i studenteve
pjesémarrés mbi informacionet dhe datat.
6. Kontakti i pérditshém me Sektorin e Shérbimeve té UART.
Kryetarja e Degés gjaté t€ gjithé vitit Akademik zhvillon njé kontakt t& pérditshém me Sektorin
e Shérbimeve t& UART, pér shkak té amortizimit t& madh t& dy godinave té fakultetit t&€ FM-
sé. Disa nga ndérhyrjet mé t€ shpeshta dhe t&€ nevojshme jané stukime, lyerje t€ pjesshme,
ndérhyrje né tualete, riparime dyersh dhe bravash etj.
7.Pérgatitja e Projektbuxhetit dhe angazhimi pér zbatimin e tij né FM-sé&.
Kryetarja e Degés éshté e pérfshiré né formulimin e Projektbuxhetit 1-3vjecar né bashképunim
me Dekanin dhe Zv. Dekanin dhe tre Pérgjegjésit e Njésisé Bazé. N& Projektbuxhetin 1-vjegar
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ne parashtrojmé t€ gjitha elementet té cilat nevojiten pér njé mbarévajtje sa mé t& miré t& vitit
akademik, né t& cilat pérfshihen: Pedagoggé t& ftuar, prezantimi i kurrikulave té reja, laborator
né ndihmé t& progesit mésimore, instrumente bashkékohore, porositja e diplomave, materiale
pér mirémbajtjen e pianove, materiale kancelarike, materiale hidraulike, materiale elektrike,
materiale pér mirémbajtje dhe materiale pastrimi.
Ndérsa né Projektbuxhetin 3- vjecare kryhet parashikimi i materialeve t€ sipér pérmendura t&
nevojshme né bazé t& informacioneve gé disponojmé dhe investimeve t€ menduara t€
domosdoshme pér Fakultetin e Muzikés.
8.Komunikim ditor me studentét pér tarifat e shkollimit té studentéve dhe pér studentét
e pérjashtuar nga tarifat.
Kryetarja e Degés &shté e angazhuar né bashképunim me Sekretaring Mé&simore, Dekanatin
dhe Rektoratin pér t& informuar studentét mbi informacionet e nevojshme si: tarifat e shkollimit
dhe studentét té cilét kané t€ drejte t& pérfitojné bursé, pérjashtimin nga tarifa t€ ploté ose t€
pjesshme dhe reduktim nga tarifa . Gjithashtu informon studentét mbi dokumentacionet e
nevojshme . Gjaté vitit akademik b&het njoftimi i studentéve mbi Workshop-et dhe Koncertet
q€ zhvillohen né& ambientet e FM-sé.
9.Menaxhimi i riskut dhe aktiviteteve té tjera vjetore .
Né& bashképunim me tre Pérgjegjésit e Njésive Bazé kryhet parashikimi dhe analizimi i riskut
pér infrastrukturén e Fakultetit t&¢ Muzikés. Pér shkak té& infrastrukturés tejet t€ amortizuar té
Fakultetit t& Muzikés gjaté periudhés sé analizimit merren vendime pér ndérhyrje té cilat jané
t€ nevojshme pér mbarévajtjen e suksesshme t€ mésimit gjaté vitit akademik .
10.Menaxhimi i ambienteve pér sezonet e provimeve dhe sezonin e konkursit gé zhvillohet
né FM pér pranimet e reja (Bachelor-Master )
Kryetarja e Degés né bashképunim me Laborantét, Sekretaring, Dekanin dhe Shefat e njésisé
baze menaxhon ambientet e studimit dhe sallave t& koncerteve gjaté periudhave t€ :

e Sezoni i Provimeve t&€ Mbartura t& Dimrit /Shkurt 2022
Sezoni i Provimeve t€ Dimrit / Shkurt — Mars 2022
Sezoni i Provimeve t€ Mbartura t& Verés /Qershor 2022
Sezoni i Provimeve t& Verés dhe Diplomat / Qershor -Korrik 2022
Sezoni i Konkurseve t&€ Pranimeve /Faza e Pare /Gusht 2022
Sezoni i Provimeve t€ Mbartura t& Vjeshtés / Shtator 2022
Sezonit 1 Konkurseve t&€ Pranimeve /Faza e Dyte /Shtator 2022

e Sezoni te Konkurseve t&€ Pranimeve /Faza e Trete /Tetor 2022
11. Bashképunim me zv. Dekan pér pérgatitjen e orarit mésimor.
Kryetarja e Degés né bashképunim me Zv. Dekanin pérgatisim orarin mésimor té vitit
akademik .Gjaté pérgatitjes analizohen t& gjitha detajet pér njé mbarévajtje t€ suksesshme t&
mésimit duke menaxhuar sa m& miré ambientet e FM-sé dhe kapacitetin e tyre.
12.Kryerja e listé prezencés pér punonjésit e administratés .
Listé prezenca ditore dhe ajo mujore e punonjésve té administratés s¢ Fakultetit t& Muzikés
organizohet dhe menaxhohet nga Kryetarja e Degés sé FM -s&. K. Degés s&€ FM-s€ me ané t€
email-it informon Degén e Burimeve Njerézore ¢do dité pér listé prezencén ditore dhe dérgon
né fund t& muajit listé prezencén mujore t& miratuar nga Pérgjegjésit e Departamenteve dhe
Dekani .
13.Térhegja e materialeve té nevojshme nga magazina .
Kryetarja e Degés s¢ Fakultetit t& muzikés kryhen térheqjen nga magazina e UART-s€ t€
materialeve t& nevojshme té: pastrimit, elektrike, hidraulike, mirémbajtjes dhe atyre kancelarie
t& nevojshme pér administratén, mbarévajtien e mésimit si dhe materiale t& qéndrueshme qé
nevojiten pér studiot dhe laboratorét e FM-sé.
14. Administrimi i progesit te pérjashtimit nga tarifa, reduktimit nga tarifa dhe pérfitimin
e bursés pér studentet e Fakultetit te Muzikés.
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Kryetarja e Degés &shté ngarkuar me urdhér nga Rektori i Universitetit t& Arteve Tirané pér t&

kryer : Njoftimin e t& gjithé studentéve mbi aplikimin dhe afatet pér pérjashtimin nga tarifa,

reduktimin e tarifés dhe pérfitimin e bursés pér studentét e Fakultetit t& Muzikés, cikli Bachelor

dhe Master .Gjaté periudhés Néntor — Dhjetor 2022 &shté mundé&suar mbledhja e

dokumentacionit t€ nevojshém pér studentét té cilét aplikojné pér pérjashtim nga tarifa,

reduktimin nga tarifa dhe pérfitojné bursé .Gjithashtu &shté kryer kontrollimi i kétyre

dokumenteve né pérputhje me kriterin e aplikuar nga studentét . Kéto materiale jané organizuar,

dokumentuar, u &sht& vendosur VKM-ja pérkatése si dhe jané protokolluar . Dokumentacioni i

sipér pérmendur &shté rishikuar dhe ri edituar pér t& gené sa mé i sakté dhe kompakt .

15. Specifikimet e parametrave te instrumenteve .

Ne bashképunim me Njésiné e Prokurimeve, Zv Dekan dhe komisionet pérkatése jané bere

specifikimet pér blerjen e instrumenteve te ndryshém, pér te gene ne kérkesat e duhura pér

zhvillimin e nj& procesi mé&simor sa me optimal .

16. Zhvillimi I Sezonit te Verés ne Hollin e FM

Pér shkak te rikonstruksionit te Sallés se madhe te koncerteve te UART, te gjithé formacionet

e Orkestrave, Ansambleve te harqeve dhe frymés, muzikat e dhomés, klasat korale dhe klasat

e operas u zhvilluan ne Hollin e godinés gendrore te UART .Kryetarja e degés ne bashképunim

me laborantet, sanitaret dhe degén e shérbimeve kane mundésuar organizimin, menaxhimin

dhe realizimin sa me optimal te k&tyre koncerteve .

17.Menaxhimi I Kondicioneréve .

Kryetarja e Degés dhe laborantet realizojné disa kontrolle periodike gjate dités pér te siguruar

ge te gjithé kondicionerét te jene ne njé temperature te njéjte pér te mundésuar funksionin e

tyre .

18. Administrimi i procesit te akreditimit .

Kryetarja e Degés né bashképunim me Dekanin, Zv. Dekanin, tre Pérgjegjésit e Njésisé Bazé

dhe Sekretariné e FM-se ka ndihmuar dhe asistuar ne procesin pér Akreditimin e Universitetit

te Arteve .

19. Zhvillimi I Stinés Koncertore te festimeve te 60 vjetorit te Fakultetit te Muzikés.

Pér shkak se vitit 2022 shénon 60 vjetorin e themelimit te Fakultetit te Muzikés ne nderim te

te cilit u zhvilluan koncertet e llastuara me poshté. Kryetarja e degés ne bashképunim me

laborantet, sanitaret dhe degén e shérbimeve kane mundésuar organizimin, menaxhimin dhe

realizimin sa me optimal te kétyre koncerteve .

e 4 prill 2022, ora 19:00 -Hapja e Stinés koncertore. Koncert i orkestrés sé studentéve t&

Fakultetit t& muzikés, dirigjent Petrika Afezolli.

6 prill 2022, ora 19:00 -Koncert recital; Amir Xhakovig, piano.

7 prill 2022, ora 19:00 - Koncert i klasés sé muzikés s& dhomés, pedagoge Dorina Laro.

8 prill 2022, ora 19:00 - Koncert i klasés s& pianos; pedagoge Kristina Petrollari Lago.

11 prill 2022, ora 19:00 - Koncert i klasés sé& kornos; pedagog Ilir Kodhima.

12 prill 2022, ora 19:00 - "Dhomé pranverore" Koncert i ish studentéve t€ Fakultetit t&

Muzikés.

e 13 prill 2022, ora 19:00 - Koncert i klasés sé& kantos; pedagoge Eriona Gjyzeli, "Partnerét
e s¢ ardhmes", né piano Fatmira Keta dhe Laura Lila.

e 14 prill 2022, ora 12:00 - Koncert i klasés s& violinés; pedagog Lorenc Radovani, né piano
Mimoza Kongo. '

e 14 prill 2022, ora 19:00 - Koncert i Departamentit t& Kantos.

e 15 prill 2022, ora 19:00 - Koncert recital; Roland Xhoxhi violing, Fjorda Veizaj piano.

e 16-17 prill 2022, ora 19:00 - Koncert i klasés sé& operas, opera "Mrika" akti I par€, Suzana
Turku- dirigjente, Rozi Kostani- regjizore, Koncertmaster- Elvis Pegi.

e 18 prill 2022, ora 19:00 - Koncert recital; Neron Kacerja tenor, Laura Lila piano
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19 prill 2022, ora 19:00 - Koncert i klasés sé& violés né vite, pedagog Arjan Paco

20 prill 2022, ora 19:00 - Koncert recital; Ulpiana Aliaj soprano, Antonio Ostuni harp.

21 prill 2022, ora 19:00 - Koncert recital; Stela Bello violing, Mirela Koka piano.

22 prill 2022, ora 19:00 - Koncert recital; Pjetér Guralumi violongel.

24 prill 2022, ora 19:00 - Koncert recital; Ina Kosturi violiné, Rudina Ciko piano.

25 prill 2022, ora 19:00 - Koncert recital; duo piano Mimoza Kongo dhe Merita Balliu.

26 prill 2022, ora 19:00 - Koncert i klasés sé& violinés; pedagog Bujar Sykja, né piano Mirela
Sykja.

27 prill 2022, ora 19:00 - Koncert recital; Dorina Laro violongel, Kristina Petrollari Lago
piano.

28 prill 2022, ora 12:00 - Koncert i klasés s& muzikés sé¢ dhomés, pedagoge Sava Manaj
29 prill 2022, ora 19:00 - "Bemnstein" recital Xheni Turku, piano.

2 maj 2022, ora 19:00 - Orkestra e Dhomés, Elbasan

3 maj 2022, ora 12:00 - Koncert i Profesoréve té Conservatorio di Cosenza - Programi
Erasmus+.

3 maj 2022, ora 19:00 - Koncert i klasés sé& violinés; pedagoge Nevila Kalaja, né piano
Amir Xhakovig.

4 maj 2022, ora 19:00 - Koncert i klasés sé pianos né vite; pedagoge Merita Rexha
Térshana.

5 maj 2022, ora 12:00 - Koncert i Profesoréve t& Conservatorio "G. Tartini" Trieste -
Programi Erasmus+.

5 maj 2022, ora 19:00 - Koncert i asamblit t& frymés drejtuar nga Artan Ligaj

6 maj 2022, ora 19:00 - Koncert recital; Eriona Gjyzeli soprano, Laura Lila piano.

9 maj 2022, ora 19:00 - Koncert i klasés sé fizarmonikés, pedagog Elton Balla "La magie
de l'acordeon"

10 maj 2022, ora 19:00 - Koncert i Asamblit t& hargeve, drejtuar nga Artan Licaj.

11 maj 2022, ora 19:00 - Koncert recital; Nate violingelistike, duo cello Astrit Selita, Dorino
Laro

12 maj 2022 ora 19:00 - Koncert recital; Marin Gjollma, piano.

13 maj 2022, ora 19:00 - Koncert i asamblit vokal drejtuar nga dirigjenti Bujar Alliu.
14-15 maj 2022, ora 19:00 - Koncert i klasés s& Operas, "Dido and Aeneas" Henry Purcell.
Suzana Turku dirigjente, Rozi Kostani- regjizore, Koncertmaester -Elvis Peci

18 maj 2022, ora 19:00- Koncert recital; Elvis Rudi flaut, Marin Gjollma piano.

19 maj 2022, ora 19:00 - Koncert i Orkestrés sé hargeve, drejtuar nga Prof. Arben Llozi.
20 maj 2022, ora 19:00 Koncert dhe referime "Rrugétimi i shkoll&s shqiptare t&€ kantos q&
nga 1930 e né€ vazhdim" Nereida Fico soprano, né piano Ardita Bufaj.

22 maj 2022, ora 19:00 - Koncert recital; Rudens Turku violing, Merita Rexha Térshana
piano, Orkestra e harqeve drejtuar nga Arben Llozi.

23 maj 2022, ora 19:00 - Koncert i klasés sé& kantos, pedagoge Zana Frashéri, n& piano Elvis
Peci

24 maj 2022, ora 19:00 - Koncert i klasave t& pianos; pedagoget Rudina Ciko dhe Silva
Skénderi

25 maj 2022, ora 19:00 - Variete - show, "Passion" Elton Balla

26 maj 2022, ora 19:00 - Koncert duo piano; Rudina Ciko dhe Silva Skenderi

27 maj 2022, ora 19:00 - Koncert i Liceut Artistik

30 maj 2022, ora 19:00 - Koncert i orkestrés Alumni dhe korit té studentéve t€ Fakultetit t&
Muzikés, drejtuar nga Suzana Turku.
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e 2 gershor 2022, ora 19:00 - Koncert | Ansamblit t&€ Xhazit "Jazz in Spring", drcjtuar nga
Gent Rrushi.

e 3 gershor 2022, ora 19:00 - Koncert I muzikés sé re vokale, "Romanca"

e 8 gershor 2022, ora 19:00 - Koncert kushtuar kompozitorit Cesk Zadeja, Orkestra dhe Kori
i U. Arteve, drejtuar nga Alqi Lepuri

Raporti vjetor i sekretarisé mésimore té Fakultetit t¢ Muzikés 2021-2022
Fakulteti i Muzikés, organizohet dhe funksionon sipas dispozitave t& pércaktuara né ligjin
nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart& né
Republikén e Shqipérisé” si dhe akteve té tjeranénligjore;

Fakulteti i Muzikés, aktualisht pérbéhet nga 3 njési kryesore (departamente) si mé poshteé:
e Departamenti KMDP-sé

e Departamenti i Interpretimit

e Departamenti i Kantos

Ky fakultet, ofron 20 programe studimit né ciklin e paré bachelor, si dhe 1 program studimi né
Master Shkencor, 15 programe studimi né Master i Arteve dhe 4 programe studimi né€ Master
Profesional.

Sekretaria mésimore né UART pérbéhet nga Kryesekretar/e dhe Sekretar/e/i pér Kurrikulén e
dhe informimin e studentéve. Sekretarja pér Kurrikulén e dhe informimin e studentéve ka
pérgjegjési pér hedhjen, administrimin dhe ruajtjen e t&¢ dhénave mésimore, informimin e
studentéve, t& procesit mésimor dhe né ményré t€ vecanté kané pérgjegjési pér plotésimin e
Regjistrit bazé té studentéve. E njéjta pérgjegjési éshté edhe pér plotésimin e Regjistrit t&
notave dhe t& Regjistrit t& t& diplomuarve. Krye sekretarja mésimore pérgjigjet pér ndjekjen
dhe mbarévajtjen normale t& punés né Zyrén e Sekretarisé Mésimore si dhe pér saktésiné e t&
dhénave t& hedhura né regjistrat e studentéve. Zyra e Sekretarisé Mésimore ka varési t&
drejtpérdrejté nga Dekani i Fakultetit pérkatés. Pér ¢do parregullsi gjaté procesit t€ punés,
sekretarja mésimore vé né dijeni kryesekretaren e cila njofton dekanin pérkatés.

1. Sekretaria mésimore e Fakultetit té Muzikés

Sekretaria mésimore &shté njési né funksion t& procesit mésimor dhe studentéve. Personeli i

sekretarisé mésimore &shté pérgjegjés pér t€ gjitha procedurat q& ka kryer fakulteti gjaté vitit

akademik né& lidhje me regjistrimet, transferimet dhe procesin mésimor.

Konkretisht, me fillimin e vitit t& ri akademik, sekretaria:

e hap regjistrat e notave ku pasqyrohen studentét sipas grupeve, kurrikulave pér vitet e para,
té dyta e n& vazhdim, t& cilét vazhdojné studimet né fakultet;

e regjistrat elektroniké ku pasqyrohen studentét sipas grupeve, kurrikulave pér t€ gjitha vitet,
té cilét vazhdojné studimet n& fakultetin pérkatés;

e hedh t& dhénat dhe gjeneralitetet e secilit student né Regjistrin Themeltar dhe né formé
elektronike, pér t€ mundésuar:

- pajisjen e tij me numé&r matrikullimi;

- aktivizimin e studentit elektronikisht né Sistemin e RASH-it;

e nxjerr statistikat pér studentét sipas viteve t& studimit (femra/meshkuj; fshat/qytet; trojet,
shpérndarja sipas grupmoshave pér studentét e diplomuar, pér studentét qé kané kaluar né
vitin pasardhés);

e pérgatit regjistrat e pedagogéve me emrat e studentéve sipas programeve t& studimit dhe
grupeve pérkatése pér ¢cdo semester;

e hedh notat e procesverbaleve t& provimeve né regjistrin e notave dhe at&elektronik, si dhe
harton procesverbalet né pérputhje me kérkesat me shkrim té studentéve, duke u mbéshtetur
né rregulloren e fakultetit.
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Sekretaria mésimore pérgatit listat pérfundimtare t€ studentéve qé frekuentojné vitin pasues pas
pérfundimit t& sezonit t& vjeshtés dhe para fillimit t& vitit akademik. Gjithashtu, ajo pérgatit
certifikatén e notave t& studentéve té diplomuar dhe mbledh dokumentet e duhura nga studentét
pér t& gjitha shérbimet e kérkuara nga ana e tyre sipas listés sé shérbimeve qé ofron Fakulteti.
Sekretaria mésimore &shté njé njési ndihmése dhe shérbimi né funksion t& procesit mésimor.
Ajo &shté pérgjegjése pér organizimin dhe miréfunksionimin e procesit t&:

a) regjistrimeve;

b) transferimeve t€ studentéve;

c) t& provimeve;

d) pér pérgatitjen dhe ruajtjen e dosjes

STUDENTET

1.Regjistrimet né programet e studimit pér vitin akademik 2020-2021

Fakulteti i Muzikés, Tirang&, ofron programe studimi ndér mé t&€ kérkuarat nga maturantét.
Pérzgjedhja e studentéve t& rinj né programet e ciklit t& paré dhe t& ciklit t& dyté &shté béré mbi
bazén e kritereve t& propozuara nga njésité kryesore dhe t& miratuara nga Senati Akademik i
UART-s€

Procesi i pérzgjedhjes sé studentéve né programet e studimit t& ciklit t& paré dhe t& ciklit t&
dyt&, kryhet me konkurs.

Senati i UART-sé, pér vitin akademik 2021-2022, ka miratuar né total 239 kuota, pér
regjistrimet e reja t& studentéve né programet e studimit t& ciklit t& parég, t& ciklit t€ dyté, né
pérputhje me standardet e pé&rcaktuara pér raportin personel akademik me kohé té ploté pér
studenté dhe normativén pér sipérfagen e shfrytézueshme pér student sipas kornizés ligjore né
fuqi.

Kuota t& miratuara me vendim t& Senatit Akademik t&€ UART-s& pér vitin 2021-2022 jané si
...

Njésia bazé Bachelor | Master Master i Master Totali |
A ____ Shkencor = Arteve  Profesional
Departamenti KMDP-sé ¢ | 6 | 9 | 54 | 138
pgpaﬁamenti i Interpretimit 156 1 0 47 16 219
Departamenti i Kantos 70 0 ‘ 29 0 99
TOTALI 295 6 8 170 456

Konkurset e Fakultetin e Muzikés sipas udhézimit Nr.10, datg 15.05.2019 pér procedurat e
aplikimit dhe t& regjistrimit n& programet e studimit t& Ciklit t& paré& pér vitin akademik 2021-
2022.

Sipas pikés 3 t& kétij udhézimi t& gjitha institucionet e Arsimit te Larté qé zhvillojné konkurset
duhet t& shkarkojné nga Portali U-ALBANIA listat e kandidatéve t& regjistruar pér konkursin
e Pranimit.

Ng& periudhén 17-24 gusht u zhvilluan Aplikimet e Kandidatéve t& regjistruar pér Konkursin e
pranimit né€ ciklin e pare t&€ studimeve.

Né datat 19 gusht — 23 gusht u kryhen Konkurset e Pranimit pér Ciklin e Paré Bachelor, sipas
Kalendarit t& afishuar n& ambientet e Fakultetit t&¢ Muzikés.

U regjistruan pér Konkurs gjithsej 52

KP raundi i paré

Nr. Programi i studimit | Kuota té& Listat e Ie Fituesit sipas | Regjistruar
miratuara | aplikantéve | regjistruar | raundit t& Raundi i
pér KP paré paré
I Muzikologji 3 0 0 0 0
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2 Kompozicion 4 2 2 2 2
3. Dirizhim 3 0 0 0 0
4. Pedagogji Muzikore 15 9 9 9 8
5. Piano 10 2 2 1 1
6. Violiné 12 5 5 5 5
7. Violé 4 2 2 2. 2
8. Violongel 6 2 2 2 2
9. Kontrabas 3 2 2 2 2
10. Kitarg 4 1 1 1 1
i Flaut 6 1 1 1 1
12. Oboe 3 1 1 1 1
13. Fagot 4 1 1 1 1
14. Klarineté 4 3 3 2 2
13 Trombé 4 0 0 0 0
16. Trombon 3 2 2 2 2
17. Korno 3 0 0 0 0
18. Bastubé 2 0 0 0 0
19. Fizarmoniké Klasiké 4 4 4 3 3
20. Kanto 20 15 15 12 12
Totali 117 52 52 46 45

Né daté 30 gusht sipas pikés 8 t& kétij udhézimi u afishuan né mjediset e Fakultetit t& gjithé
kandidatét q& kang aplikuar pér Konkurs né Raundin e paré dhe po né kété daté u ngarkuan
listat e aplikantéve né¢ portalin U-ALBANIA.

Sipas gérmés C pika 1, filloi procesi i regjistrimit pér t& gjithé aplikantét q& kané dalé fitues né
raundin e paré né periudhén 02-03 shtator, Ky raund ishte i ndaré né 7 nén faza.

Sipas gérmés C pika 1, filloi procesi i ¢regjistrimit u krye né daté 13 shtator. Né& Fakultetin e
Muzikés nuk u ¢regjistrua asnjé kandidaté.

Sipas Gérmés D, daté 1 — t& kétij udhézimi né daté 29 gusht —Procesi i ankimimit . Né
Fakultetin e Muzikés nuk u paraqit asnjé kérkesé pér ankimim.

KP raundi i dyté

Né periudhén 19-21 shtator u krye aplikimi pér raundin e dyté& ng Portalin U-Albania. N& datat
23-25 shtator u krye regjistrimi i aplikateve.

Sipas gérmés C pika 8, filloi procesi i regjistrimit pér t& gjithé aplikantét q& kané dalé fitues né
raundin e dyt& né periudhén 30 shtator 2021. Ky raund ishte ndaré né& 5 faza 48-oréshe.

U regjistruan pér Konkurs gjithsej 28 dhe fitues 22 kandidaté.

Nr. Programi i studimit Listat e T& regjistruar pér Fituesit sipas
aplikantéve KP raundit t€ dyté

1. Muzikologji 1 1 1

2 Dirizhim 1 1 1

3. Pedagogji Muzikore 6 6 4

4. Piano 3 3 g

5. Fizarmoniké Klasike 2 2 1

6. Violing 2 2 1

7. Kitaré 2 2 2

8. Flaut 1 1 1

9. Klarineté 2 2 2

10. Fagot 1 1 1

L1, Kanto 7 7 3
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| Totali

28

28

22 ]

KP raundi i treté
Né& periudhén Tetor u krye aplikimi pér raundin e treté né Portalin U-Albania
Sipas gérmés C pika 1, filloi procesi i regjistrimit pér t€ gjithé aplikantét qé kané né
periudhén 15-16 Tetor 2021, Ky raund ishte ndaré né 5 faza 48-oréshe.
U regjistruan pér Konkurs gjithsej 6

Nr. Programi i studimit Listat e Té regjistruar pér Fituesit sipas
aplikantéve kP raundit t& treté
il Pedagogji Muzikore 3 1 1
2. Piano 1 1 1
3. Kitaré 1 1 0
4. Kanto 1 1 1
Totali 6 4 3
KP pér program té dyté studimi, cikli i paré
Nr. | Programi i studimit | Kuota t& miratuara Listat e T& regjistruar | Fituesit sipas
aplikantéve pér KP raundit t€ paré
1. | Kanto 1 1 1 0
Totali 1 1 1 0
Nr. | Programi | Kandidaté | Kandidaté | Komuniteti | Komuniteti | Studenté | Fitues
i studimit nga nga Rom egjiptiané i huaj Troje
Kosova | Magedonia
1. | Dirizhim 0 0 0 0 1 1
2. | Violing 1 0 0 0 0 1
3. | Violoncel 1 0 0 0 0 1
Totali 2 0 0 0 1 3

Konkurset e Fakultetin e Muzikés sipas udhé&zimit Nr.17, daté 30.07.2019 pér procedurat e
aplikimit dhe t€ regjistrimit né programet e studimit t& Ciklit t& dyt& pér vitin akademik 2021-

2022.

Sipas Kreut IV/S t& kétij udhézimi procedurat e pranimit dhe t& regjistrimit t&€ kandidatéve qé
aplikojné pér transferim t& studimeve dhe pér program t€ dyté&, né programet e ciklit t€ dyté t&
studimeve, pér vitin akademik 2021-2022, u zhvilluan né datat 13 tetor- 04 néntor 2021.

Né datat 28-29 Tetor u kryhen Konkurset e Pranimit pér Ciklin e Dyté t&¢ Studimeve, sipas
Kalendarit t& afishuar n& ambientet e Fakultetit t&¢ Muzikeés.
KP pér program té dyté studimi, cikli i dyté

Nr. | Programi i studimit Kuota té miratuara | Listate | T&regjistruar | Fituesit
aplikantéve pér KP
1. | Pedagogji  Muzikore 10 13 13 13
dhe Mésuesi
2. | Violing€ dhe mésuesi 2 1 1 1
3. | Trombé dhe Mésuesi 2 1 | 1
Totali 14 15 15 15

Sipas Kreut IV/4 & kétij udhézimi procedurat e pranimit dhe té regjistrimit t€ kandidatéve g&
aplikojné pér programet e ciklit t¢ dyté t& studimeve “Master profesional” dhe “Master i
Shkencave”/”Master i arteve”, pér vitin akademik 2021-2022, deri n€ date 06.11.2021.

KP pér program té paré studimi, cikli i dyté “Master Shkencor”/”Master i Arteve”

Adresa: Sheshi “Néngé Tereza™ Nr, 2, 1018, Tirang, Shqipéri. Tel: +355 42 226 488 www uartedu.al
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Nr. | Programi i studimit Kuota té Listate Té regjistruar | Regjistruar
miratuara | aplikantéve pér KP si Fitues

1. | Muzikologji dhe mésuesi 3 2 2 2

2. | Kompozim dhe mésuesi 5 4 4 4

3 Dirizhim dhe mésuesi 2 0 0 0

4. | Piano dhe mésuesi 7 5 5 5

5. | Violiné dhe mésuesi 8 3 3 3

6. | Violongel dhe mésuesi 2 0 0 0

7. | Violé dhe mé&suesi 3 4 4 4

8. | Kontrabas dhe mésuesi 3 2 2 2.

9. | Flaut dhe mésuesi 7 4 4 4

10. | Oboe dhe mésuesi 2 0 0 0

11. | Klarineté€ dhe mésuesi 3 1 1 1

12. | Fagot dhe mésuesi 3 1 1 1

13. | Korno dhe mé&suesi 3 1 1 1

14. | Trombé dhe mésuesi 3 1 1 1

15. | Trombon dhe mésuesi 2 1l 1 1

16. | Kanto dhe mé&suesi 25 13 13 13
Totali 81 42 42 42

KP pér program té paré studimi, cikli i dyté “Master Profesional”

Nr. | Programi i studimit Kuota té miratuara Listat e Té regjistruar | Regjistruar
aplikantéve pér KP si Fitues

1. | Pedagogji Muzikore 20 18 18 18
dhe mésuesi

2. | Bastub& dhe mésuesi 2 0 0 0

3. | Kitaré dhe mésuesi 7 3 3 3

4. | Fizarmoniké Klasike 4 3 3 2
dhe mésuesi
Totali 33 24 24 23

KP pér program té paré studimi, cikli i dyté, nga Trojet (Kosovg)
Nr. | Programi i studimit | Kuota t& miratuara Listate T& regjistruar | Regjistruar
aplikantéve pér KP si Fitues
1. | Muzikologji  dhe 1 1 1 1
\Esuesi

2. | Flaut dhe Mé&suesi 1 1 1 1

3. | Kanto dhe Mésuesi 3 3
Totali 5 5 5 5

Té dhéna mbi studentét
» Numri i studentéve té regjistruar pér vitin akademik 2021-2022

Nr Numeér studenté | Bachelor | Master i Shkencave | Master i Arteve [Master Profesional

1 |Gjithsej 295 6 85 70

> Femra 133 3 21 15

3 Meshkuj 162 3 64 55
aporti 46%54% 50%&50% 25%&75% 22%&78%
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> Numri i studentéve t&é me mesatare 9-10 pér vitin akademik 2021-2022

Nr Programi i studimit Bachelor
L Kompozicion 1
2. Muzikologji 2
3. Dirizhim 3
4. Pedagogji Muzikore 1
3 Piano 7/
6. Violiné 7
7. Kitaré 1
3. Flaut 5
9. Klarineté 3
10. Korno 7)
L1 Trombé 2
12, Kanto 6
3. Totali 40
> Numri i studentéve té me mesatare 9-10 pér vitin akademik 2021-2022
Nr \Programi i studimit Master i Arteve .
1. Kompozim dhe mésuesi 2
2. Piano dhe mésuesi 3
3. Violiné dhe mésuesi 1
4. Flaut dhe mésuesi 2
5. Fagot dhe mésuesi 1
6. Klarineté dhe mésuesi 3
7. Trombon 1
8. Kanto dhe mésuesi 10
Totali 23
> Numrii studentéve té me mesatare 9-10 pér vitin akademik 2021-2022
Nr Programi i studimit Master i Shkencave
Ls Muzikologji dhe mésuesi 2
Totali 2

Adresa: Sheshi “Néng Tereza™ Nr, 2, 1018, Tirand, Shqipéri, Tel: +355 42 226 488 wwwartedu sl
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12. | Xhemali Uka Parg Treté Fizarmoniké Klasike

13. | Klaus Cobani Paré Treté Piano

14. | Edison Havdi Dyté Paré Pedagogji Muzikore dhe Mésuesi
15. | Sanije Mehmeti Dyté Parg Violé dhe mésuesi

16. | Sigi Bastri Dyt& Paré Kanto dhe mésuesi

17. | Anxhelo Feto Dyté Dyté Pedagogji Muzikore dhe Mésuesi
18. | Anxhelo Muahrremi | Dyté Dyté Pedagogji Muzikore dhe Mésuesi
19. | Blerim Serica Dyté Dyté Pedagogji Muzikore dhe Mésuesi
20. | Frangesko Kalemaj Dyté Parg Fizarmoniké dhe mésuesi

Pérqindjen e studentéve kalues né vit dhe pérqindjen e atyre qé diplomohen;
VITI AKADEMIK 2021-2022

VITIIPARE 2021-2022
N— Programi i Nota e— Nr.sfud. N r.stud." Studenté
P Studimit mesatare B te kalues né .
regjistruar | vitin mbetés
pasardhés
Kompozim 8.15 100% 2 2 0
BMDE Muzikologji 9.27 e 1 1 0
Dirizhim 9.3 100% 2 2 0
Pedagogji 6.5 26% 19 14
Muzikore
Piano 7.01 85% 7 1
Fizarmoniké T2 6 6
; 100%

Interpretim Rlasike o
Violé 8.0 100% 2 2 0
Kontrabas 7.4 100% 2 2 0
Flaut 7.73 50% 2 1 1
IKorno - R 0 0 0
Trombé - 0% 1 0 1
Trombon - 0% 2 0 2
Bastubé - _ 0 0 0

Kanto Kanto T T 100% 16 16 0

Adresa: Sheshi “Néng Tereza™ Nr. 2, 1018, Tirané, Shqipésd, Tel: 355 42 226 488 www.uartedu.al
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VITI AKADEMIK 2021-2022
VITIIDYTE 2021-2022

s Programi i | Nota mesatare . Nr.stud. Nr.stud. |Studenté
\ epartament Studisitit Kalueshméria té kalues né )
! regjistruar | vitin | mbetés
pasardhés
Kompozim 7.0 50% 4 2 2
ey Muzikologji | 8.71 e 2 2 0
Dirizhim 8.1 50% 1 1
Pedagogji 6.6 69% 13 9 4
Muzikore
. Fizarmonik 7.6 759% 4 3 1
Interpretim s Klasike 0
\Violiné 7.7 85% 20 17 3
Kontrabas - } 0 0 0
Klarineté 182 85% 7 6 1
Korno 9.3 8 100% 1 1 0
Trombég - _ 0 0 0
Trombon - } 0 0 0
Bastubé 7.4 0% 1 0 1
anto Kanto 8.3 90% 30 23 3

VITI AKADEMIK 2021-2022
VITIITRETE 2021-2022

Devartament Programii | Nota Kalueshméri Nr.stud. Nr.stud." Studenté
. P "' Studimit |mesatare| o lesamenia té kalues né )
' regjistruar vitin mbetés
pasardhés
IKompozim 7.6 100% 5 5 0

A Muzikologji | 9.3 P— 2 0

irizhim 9.3 100% 2 2

Adresa: Sheshi “Néng Tereza”, Nr, 2, 1019, Tirand, Shaqipéri. Tel: 355 42 225 488 www.uart.edu.al
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IPedagogji 7.65 64% 14 9 5
Muzikore
Piano 8.3 66% 4 2
- Eilzaasri'll;oniké 8.0 50% 2 1 1
Violing 8.2 30% 10 8 2
Violé 7 94 339 3 1 2
Violongel 6.76 0% 1 0 1
Kontrabas 7.05 100% 3 3 0
Kitaré 8.42 1% 1 5 2
Oboe 8.44 100% 1 1 0
Fagot - } 0 0 0
Flaut 8.5 57% 7 4 3
Klarineté 7.9 25% 4 1 3
Korno 9.21 100% 2 2 0
Trombé 8.7 50% 4 2 2
Trombon 8.2 100% 2 2 0
Bastubg - ; 0 0 0
IKanto Kanto 8.5 63% 22 14 8

» % e studentéve kalues né vitin akademik 2021-2022, pér ciklin e paré té studimeve, sipas
departamenteve t€ FM-sé

Viti INumeéri i studentéve sipas departamenve :
Akademik Departamenti KMDP Departamenti Interpretimit Departamenti i Kantos
Nota Nota Nota
mesatare | % kalueshmérisé | mesatare | % kalueshmérisé | mesatare | % kalueshmérisé

\Viti i paré 8.3 41% 7.4 81% | 7.7 100%
Vitiidyts | 7.6 66% 7.8 81% B3 0%

\Viti i treté 8.4 78% 8.1 65% 8.5 63%
Totali 8.1 61% 7.7 75% 8.1 84%

DIPLOMIMET BACHELOR VITI AKADEMIK 2021-2022

Diplomuar né
Diplomuar né Diplomuar né Sezonin e Diplomuan n&
Nr Programi sezonin e dimrit | Sezonin e verés vjeshtés TOTAL
Gjithsej | Femra | Gjithsej | Femra | Gjithsej | Femra | Gjithsej | Femra
1 Kompozicion 1 0 2 0 3 0 6 0
2 Muzikologji 0 0 1 1 1 1 2 2
3 Dirizhim 0 0 2 | 0 0 2 1
Adresa: Sheshi "Néné Tereza™ Nr. 2, 1019, Tirang, Shqipér, Tel »355 42 226 488 www.uart.edu.al
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Pedagogji
4 Muzikore 0 0 5 1 4 3 9 4
5 Piano 0 0 0 0 0 0 4 2
Fizarmoniké
6 Klasike 0 0 0 0 1 0 1 0
7 Violiné 0 0 6 4 1 0 ) 4
8 Violé 0 0 1 0 1 0 2 0
9 Violongel 0 0 0 0 0 0 0 0
10 Kontrabas 0 0 2 0 1 0 3 0
11 Kitaré 0 0 4 1 2 0 6 1
12 Flaut 0 0 3 2 1 1 4 3
13 Oboe 0 0 0 0 1 1 1 1
14 Fagot 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Klarineté 0 0 1 0 0 0 1 0
16 Korno 0 0 1 1 1 0 2 1
17 Trombé 0 0 2 1 0 0 2 1
18 Trombon 0 0 1 0 1 0 2 0
19 Bastubé 0 0 0 0 0 0 0 0
20 Kanto 0 0 13 8 1 1 14 9
Totali 1 0 44 20 19 i 68 29
VITI AKADEMIK 2021-2022
VITIIPARE MASTER I ARTEVE, MASTER SHKENCOR
Departamenti Frogrami 1 Stotmit Nag Kalueshméria Nr-SfUd. Nr-Stud." B
mesatare té kalues né
regjistruar |  vitin mbetés
pasardhés
Kompozim dhe 7.0 75% < 3 1
KMDP mésuesi
Muzikologji dhe 8.3 100% 3 3 0
mésuesi
Dirizhim - } 0 0 0
dhe mésuesi
IPiano dhe mésuesi 8.5 100% 3 5 0
Interprein 'Violiné€ dhe mésuesi 8.06 33% 6 2 4
\Violé dhe mésuesi 7.61 75% 4 3 1
Violongel dhe mésuesi - _ 0 0 0
IKontrabas dhe 9.0 50% 2 1 1
meésuesi
Oboe dhe mésuesi - _ 0 0 0
Fagot dhe mésuesi 8.6 100% 1 1 0
IFlaut dhe mésuesi 8.9 80% 5 4 1
Klarineté dhe mésuesi 8.88 0% 1 0 1
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Korno dhe mésuesi 551 100% 1 1 0
Trombé dhe mésuesi 7.8 100% 2 2 0
Trombon dhe mésuesi 9.42 100% 1 1 0

1

Kanto Kanto dhe mésuesi 8.7

VITI AKADEMIK 2021-2022
VITIIPARE MASTER PROFESIONAL

Programi i Nota » Nr.stud. Nr.stud. Studenté
Pepartament Studimit |mesatare Kalueshméria | regjistruar | kalues né vitin
! pasardhés | mbetés
Pedagogji 747 89% 20 26 3
KMDP Muzikore
dhe mésuesi
Fizarmoniké 8.66 100% 2 2 0
dhe mésuesi
Interpretim [Kitaré dhe| 7.8 100% 3 3 0
mésuesi
Bastubé dhe - ; 0 0 0
meésuesi
TOTALI

VITI AKADEMIK 2021-2022
VITIIDYTE MASTER I ARTEVE, MASTER SHKENCOR

. Programi i Studimit Nota . Nr.stud. | Nr.stud. [Studenté
. epartament SRR Kalueshméria te kalues né )
I regjistruar| vitin | mbetés
pasardhés
Kompozim dhe| 8.05 33% 3 1 2
KMDP meésuesi
Muzikologji dhe| 8.68 100% 3 3 0
meésuesi
Dirizhim 6.79 50% 2 1 1
dhe mésuesi
IPiano dhe mésuesi 8.71 80% 5 4 I
T = : _ 1 0
irterpretim \Violiné dhe mésuesi 6.92 100% 1
Violé dhe mésuesi 6.51 100% 1 1
Violoncel dhe mésuesi| 8.44 33% 3 1 2
Kontrabas dhe| 6.57 100% 1 1 0
meésuesi
Oboe dhe mésuesi - } 0 0 0
Fagot dhe mésuesi 8.92 100% 1 1 0

Adresa: Sheshi “Néng Tereza™. Nr. 2, 1018, Tirang, Shqipéei, Tel +355 42 225 488 www.uart.edu.al
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Flaut dhe mésuesi - } 0 0 0
Klarineté dhe mésuesi 8.72 100% 5 5 0
Korno dhe mésuesi 100% 2 2 0
Trombé dhe mésuesi - - 0 0 0
MTrombon dhe mésuesi - - 0 0 0
Kanto Kanto dhe mésuesi 8.8 100% 13 13 0
TOTALI
VITI AKADEMIK 2021-2022
VITIIDYTE MASTER PROFESIONAL
: Nr.stud. Nr.stud. Studenté
Programi i Nota o
Pepartament Studimit i saTTE Kalueshméria @ kalues né )
) regjistruar vitin mbetés
pasardhés
Pedagogji 75 80% 25 20 5
KMDP Muzikore dhe
meésuesi
Fizarmoniké 773 100% 2 2 0
dhe mésuesi
Interpretim [Kitaré dhe| 8.5 100% 8 8 0
meésuesi
meésuesi
TOTALI

% e studentéve kalues né vitin akademik 2021-2022, pér ciklin e dyté té studimeve, sipas

departamenteve té¢ FM-sé Master Shkencor, Master i Arteve

Viti : Numéri i studentéve sipas departamenve ;
Akademik Departamenti KMDP | Departamenti i Interpretimit Departamenti i Kantos
Nota [Nota : Nota
mesatare (% kalueshmérisé |[mesatare (% kalueshmérisé [mesatare % kalueshmeérisé
\Viti i paré& 7.6 85% 8.2 71% l 8.7 93%
Viti i dyté 7.8 62% 7.8 84% 8.8 100%
otali 1.7 74% 8.0 78% 8.7 97%

% e studentéve kalues né vitin akademik 2021-2022, pér ciklin e dyté té studimeve, sipas
departamenteve té FM-sé Master Profesional

Viti - Numéri i studentéve sipas departamenve ;
Akademik Departamenti KMDP Departamenti i Interpretimit Departamenti i Kantos
Nota Nota Nota
mesatare  [% kalueshmérisé |mesatare (% kalueshmérisé |mesatare % kalueshmérisé
Viti i paré 79 89% 8.2 . 100% | - -
Viti i dyte 7.5 80% 8.4 100% - -
Totali 7.6 85% 8.3 100% - -
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> DIPLOMIMET MASTER PROFESIONAL

Diplomuar né Diplomuar né
sezonin e Diplomuar né Sezonin e Diplomuan né
Nr | Programi dimrit Sezonin e verés vjeshtés TOTAL
Gjithsej | Femra | Gjithsej | Femra Gjithsej Femra Gjithsej Femra
Pedagogji
Muzikore
1 dhe mésuesi 0 0 14 1 6 0 20 1
Fizarmoniké
2 dhe mésuesi 0 0 0 0 0 0 0 0
Kitaré dhe
3 mésuesi 0 0 6 0 0 0 6 0
Bastubé dhe
4 mésuesi 0 0 1 0 0 0 1 0
Totali 0 0 21 1 6 0 27 1
Aplikimet e studentéve
Nr. Muajt Listé Notash Vértetim Gjithsej
' studenti : :
1. Janar 15 25 40
2 Shkurt 5 10 15
3. Mars 5 25 30
4. Prill 10 15 25
5. Maj 5 25 30
6. Qershor 2 30 32
7. Korrik 0 5 5
8. Gusht 0 0 0
9 Shtator 3 10 13
10. Tetor 0 5 5
11. Néntor 120 120 240
12. Dhjetor 3 15 18
TOTALI 168 285 453
» Aplikime pér bursa dhe pérjashtim tarife pér vitin akademik 2021-2022
Bachelor Master
Bursa 51
Pérjashtime 67 Redukime 53
Mesatare mbi 6 127
Pagesé e ploté 101 Pagesé e ploté 108
Totali 295 161
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Mbi analizén e vitit akademik 2021-2022 té Fakultetit t€ Artit Skenik
Dekanati i Fakultetit t& Artit Skenik mori né shqyrtim punén dhe rezultatet e arritura, né lidhje

me mbarévajtjen e procesit mésimor, kérkimor e krijues si dhe até administrative, pér vitin
akademik 2021-2022.

Po ashtu specifikojmé se gjaté kétij viti akademik éshté zhvilluar i gjithé progesi i akreditimit
t& programeve té ciklit t&€ dyté t& studimit master né arte.

Analiza u realizua né t& gjithé departamentet dhe strukturat pérbérése t& FAS. Padyshim qé&
diskutimet kishin né& qéndér t& tyre zhvillimin cilésor t& progesit t& mé&simdhénies, rezultatet e
arritura né projektet artistike dhe provimeve té realizuara nga studentét e pedagogét si dhe
punén e béré nga sektorét e tjeré ndihmés né fakultet pér mbéshtetjen e tyre.

Mbi progesin mésimor e krijues té vitit akademik 2021-2022

Fakulteti i Artit Skenik si pjesé e réndésishme e Universitetit t& Arteve ka pér mision edukimin
profesional artistik, realizimin e projekteve artistike dhe shkencore né fushén artit skenik.
Misioni i tij lidhet me formimin artistik duke u mbéshtetur fort né ruajtjen e tradités si dhe né
garantimin e nivelit t& larté dhe cilésor né t& gjitha programet e studimit q& jané né fakultetin
toné.

Fakulteti i Artit Skenik né Universitetin e Arteve ka gen& dhe synon t€ mbetet gendra mé e
madhe dhe mé cilésore e edukimit universitar, pasuniversitar, krijimit, kérkimit dhe trajnimit
pér pérgatitjen profesionale t& specialistéve t& fushés sé artit skenik. Réndési i éshté kushtuar
ndérthurjes sé edukimit n& progesin e mésimdhénies me kérkimin dhe projektet artistike. Ne
jemi pérpjekur t€ pérgatisim krahas artistéve t& kualifikuar edhe qytetaré t& pérgjegjshém né
shérbim t& shoqgérisg.

NE jetén e tij akademike e krijuese, Fakulteti i Artit Skenik éshté pérballur me sfida t&€ médha
nga veté studentét, punédhénésit dhe shogéria.

Fakulteti i Artit Skenik e ka mbéshtetur punén e tij metodike e krijuese né tre boshte kryesore

té cilét jané:

o Pér edukimin dhe kualifikimin artistik (té studentéve profesionisté, mésuesve té shkollave
1é sistemit parauniversitar pér léndét qé kané té béjné me artin skenik, dhe té gjithé atyre
qé operojné né kété fushe)

e Pér promovimin e vlerave artistike (aktivitete kulturore dhe artistike si dhe botime pér té
nxjerré né pah dhe orientuar tregun drejt vierave njerézore dhe produktit té tyre)

e Pérrritjen e aftésisé pér menaxhimin mé té miré té karrierés dhe orientimin drejt kérkesave
té tregut.

Fakulteti i Artit Skenik ka qen& dhe vazhdon té& jeté& i fokusuar né kéto problematika t&

réndésishme:

» Ruajtjen dhe rritjen e métejshme t& cilésisé né mésimdhénie;

e Programet e reja t& studimit.

e Rritjen né vazhdimési e nivelit profesional dhe artistik t& personelit akademik;

o Pérfshirjen e aktivitetit artistik t& saj né kalendarét jo vetém kombétar por dhe
ndérkombétar;

e Ndértimin e laboratoréve bashké&kohore né atelie, studio, salla pér t€ pesé€ programet e
studimit né fakultet;

e Vendosjen e njé rrjeti bashké&kohor t€ informacionit dhe digitalizimin e sekretarisé
mésimore;
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o Zhvillimin e métejshém té debatit pér kurrikulat dhe zhvillimet bashkékohore té€ artit
skenik;
o Pérshtatje e métejshme me tregun népérmjet hapjes sé programeve té reja t& studimit.

Ne kemi katér qéllime strategjike:

Né Fakultetin e Artit Skenik kemi tre Njési Bazé (Departamente) e konkretisht:
e Departamenti AKTRIM DHE TEORI,
e Departamenti REGJI, REGJI FILMI DHE TV,
e Departamenti SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI DHE KOREOGRAFI.
Né FAS kané filluar t& funksionojné s& bashku tre ciklet e studimit:
a. bachelor,
b. master
c. doktoraturé
Né Departamentet e FAS, né dy ciklet e studimit aktualisht kemi 5 (pes&) programe studimi si
mé poshté vijon :

CIKLI I PARE I STUDIMIT NE BACHELOR:
1. AKTRIM
2. REGII
3. SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI
4. KOREOGRAFI
S. REGIJIFILMI & TELEVIZIONI
CIKLIIDYTE I STUDIMIT NE MASTER I ARTEVE:

1. AKTRIM DHE MESUESI
2. REGJI TEATRI DHE SPEKTAKLI DHE MESUESI

3. SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI DHE MESUESI
4, KOREOGRAFI DHE MESUESI
5. REGJI FILMI & TELEVIZIONI DHE MESUESI

Reforma e kurrikulave né programet e studimit t& Fakultetit t& Artit Skenik &sht& realizuar duke
pasur parasysh njé séré kérkesash, té cilat i ka diktuar e tashmja dhe e ardhmja e fushés ku
veprojmé dhe tregut artistik dhe até t& mésuesisé. Objektivat e veprimtarisé soné né fushén e
reformés sé kurrikulave, ndér t& tjera kané synuar aktualisht qé kurrikulat:

Té vazhdojné té jené konkuruese;

Té pajisin studentét me dijet dhe afiésité e duhura.

Té mundésojné qé studentét té jené mé konkurues né tregun e punés pas diplomimit té tyre;

Té ofrojné fleksibilitet té mjaftueshém pér zhvillime né té ardhmen dhe pér té béré pérshtatje
né pérputhje me ndryshimin e kushteve;
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T’u mundésojné studentéve vazhdimési studimi gjaté gjithé jetés;
Té sigurojné raporte té drejta né mes formimit teorik dhe praktik té studentéve;
Té mundésojné aktivitete plotésuese qé jané té nevojshme pér pérvetésimin sa mé té miré té
programeve mésimore;
T¢ jené térheqése pér njé numér sa mé té madh studentésh;
T¢ jené té pérballueshme nga stafi akademik;
Pérmes ké&saj reforme dhe né vazhdimési ne kemi synuar qé té eliminojmé dobésité q&
ekzistojné dhe me pérkushtim po punojmé gé t& mundésojmé:
Vazhdimési té studimeve né té tre nivelet universitare;
Nivel mé té larté né drejtim té formimit profesional té studentéve;
Pérshtatje me kérkesat dhe mundésité e tregut té punés pér diplomat qé ofion Fakulteti i Artit
Skenik;
Mé shumé nxitje pér mobilitete (pér studentét dhe pér stafin akademik);
Nxitje e bashképunimit evropian né projekte té pérbashkéta por sidomos né sigurimin e cilésisé,
Zhvillimin e kurrikulave,
Bashképunim ndérinstitucional,
Trajnim dhe kérkim té stafit akademik.
Fakulteti i Artit Skenik gjaté vitit akademik 2021-2022 u mobilizva t& realizojé
dokumentacionin bazg pér rifillimin e vitit té& ri akademik.
PROCESI I AKREDITIMIT TE PROGRAMEVE TE STUDIMEVE Ti CIKLIT TE
DYTE:
Pasi ne si fakultet u njoftuam pér fillimin e progedurave té akreditimit t& programeve té& studimit
t€ ciklit t& dyt€ né Master i Arteve, nén drejtimin dhe pérkushtimin institucional t&¢ Dekanit t&
FAS, Prof. Petrit Malaj u organizua e gjithé veprimtaria pér realizimin me suksese t& kétij
progesi dhe u zhvillua n& dy drejtime,

a. né ngritjes e Grupeve té Vierésimit té Brendshém pér ¢do program studimi né FAS, si
mé poshté vijon:

o Programi i studimit Master né Aktrim dhe Mésuesi:
GVB:

1. Prof. Gazmend Gjoka
2. Prof.as. dr. Elida Rapti
3. Prof. Alfred Trebicka
4. Ema Gurra

5. Asjana Koka (Studente)

e Programi i studimit Master né Skenografi Kosumografi dhe Mé&suesi:
« GVB:
1. Prof. as. Taulant PUSTINA
2.  Prof. Ilir Martini
3. Prof. as. Orion SHIMA
4. Ema GURRA
5. Gojard KOLDASHI (Student)
e Programi i studimit Master né Regji Teatri dhe Spektakli dhe Mésuesi:
e GVB:
1. Prof. Ass. Alert Celoaliaj
2. Prof. Ilir Martini
3. Prof. Miltiadh Kutali
4.  Merita Bega (Sekretare Mésimore né FAS)
5. Silvana Likaj (Studente)
Programi i studimit Master né Koreografi dhe Mésuesi:
e GVB:
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1. Prof. as. Taulant PUSTINA

2. Prof. Ilir MARTINI

3.  Prof. as. Dr. Gjergji PREVZI

4. Ema GURRA

5 Semala SKENDERASI (Studente)
s Programi i studimit Master né Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mé&suesi:
« GVB:

1. Prof. Ass. Alert Celoaliaj

o8 Prof. Ilir Martini

3. Dr. Elis Mataj

4. Merita Bega (Sekretare Mésimore né FAS)

3 Orjana Kamberi (Studente)

e Vlen pér tu pérmendur puna e madhe voluminoze e kryer nga grupet e vlerésimit té
brendshém duke veguar né angazhimin dhe seriozitetin e Prof. as. Alert Celoaliaj, Prof. Ilir
Martini, Ema Gurra, Merita Bega, znj. Suela Kromidha si dhe stafi mbé&shtetés i rektoratit
té¢ UART.

o Gjaté periudhés pérgatiture jané béré shumé takime informuese dhe analizuese pér t€
realizuar me saktési dokumentet e Vlergsimit t& ¢do programi studimi t& ciklit t€ dyté né
FAS.

NEg kuadér t& procesit té akreditimit t& programeve, u mbajtén takimet e para me dat€ 10 — 11

néntor 2022, me eksperté té jashtém pér vlerésimin e tre programeve t& studimit t& ciklit t&

dyt&, Master i Arteve né “Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mésuesi”, Master i Arteve né “Regji

Teatri dhe Spektakli dhe Mésuesi” si dhe Master i Arteve né “Aktrim dhe Mésuesi”, t€

Fakultetit t& Artit Skenik né Universitetin e Arteve.

Ky takim vjen pas fillimit t& procedurave pér vlerésimin e brendshém t&€ 32 programeve té
studimit t€ Universitetit t&¢ Arteve dhe pas takimeve individuale me grupet e punés.

Grupi i ekspertéve i pérbéré nga Prof. Dr. Hazir Haziri, Prof. As. Emin Emini, Prof. As. Arian
Krasnigi, Prof. As. Leticja Gusho dhe Prof. As. Dilina Beshiri, shogéruar edhe nga dy
Koordinatoret e Agjencisé sé& Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté, Znj. Majlinda Demirneli
dhe Znj. Endra Velaj, zhvilluan takime me grupe t€ organizuara nga Fakulteti i Artit Skenik
pér kété proces.

Takimet filluan né zyrén e Dekanit t& kétij Fakulteti, Prof. Petrit Malaj, s&¢ bashku me praniné
e Prof. Gazmed Gjoka, Pérgjegjés i Departamentit'Aktrim dhe Teori Arti' dhe t&€ Prof. As. Alert
Celoaliaj, Pérgjegjés i Departamentit 'Regji, Regji Filmi dhe Televizioni'.

NEg takime morén pjesé gjithashtu pérfagésues t& Grupeve té Vlerésimit t&€ Brendshém pér t&
tre programet e studimit, stafi akademik i brendshém dhe i jashtém, student& pér ¢do program
studimi, pérfagésues nga sekretaria mésimore, Sektori Mé&simor dhe i Kurrikulave, pérfagésues
t& NJSBC (Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€), por edhe struktura té tjera
mbéshtetése.

Gjaté takimeve u shkémbyen mendime, u sqaruan ¢éshtje dhe t€ gjithé u larguan mé t€
informuar né lidhje me kété proces kaq té réndésishém pér institucionin. Takimet u pérmbyllén
mé njé vizité né te gjitha ambientet q& Fakulteti i Artit Skenik ofron.

Me datat 17-18 néntor 2022, takimi i dyté u realizuan takimet me grupet e punés pér programet
e studimit né kuadér t& procesit t& akreditimit t& programeve, u mbajtén takimet e para me pesé
eksperté té jashtém pér vlerésimin e tre programeve t& studimit t& ciklit t& dyt&, Master i Arteve
né “SKENOGRAFI&KOSTUMOGRAFI DHE MESUESI”, Master i Arteve né
“KOREOQGRAFI DHE MESUESI”_t& Fakultetit t& Artit Skenik ng Iniversitetin e Arteve
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Grupi i vlerésimit t& jashtém ishin:

Prof. as. Zeni Ballazhi, prof. as. Rrezeart Galica, Prof. As. Leticja Gusho, Prof. as. Dr. Sinani
dhe Koordinatorja e Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté, Znj. Majlinda
Demirneli.

Takimet filluam me: Dekanin e FAS Prof. Petrit Malaj, Pérgjegjési i Departamentit Skenografi-
Koreografi Prof. as. Taulant Pustina, Zv. Dekani, Prof. Ilir Martini, Prof. dr. Erald Bakalli.
Duke vazhduar takimin me grupet e vlerésimit t& brendshém: Prof. as. Taulant Pustina, Prof.
Ilir Martini, Prof. as. Orion Shima, Prof. as. dr. Gjergji Prevazi, Ema Gurra, Gojart Koldashi
dhe Samela Ské&nderasi.

Me takimin me stafin akademik t&€ angazhuar né programet e studimit:

Prof. as. Taulant Pustina, Prof. Ilir Martini, Prof. dr. Erald Bakalli, Prof.as. Orion Shima, Prof.
as. Berina Kokona dhe Prof. as. dr. Gjergji Prevazi,

Prof. as. Kozeta Bakiu, Prof. as. dr. Artan Ibérshimi, Prof. as. dr. Robeta Ndokaj, Prof. as. dr.
Elida Rapti dhe Dr. Shkélqim Mehmeti.

Takim me studentét e programit t& studimeve: Ina Pova, Desantila Lika, Venera Breznica, Ansi
Shtembari, Gajart Koldashi, Samela Skénderasi, Estel Agaj, Ersa Ymeri, Alba Hoxha dhe Uesli
Alushi.

Takim me sekretaring mésimore t&€ FAS: Ema Gurra dhe Merita Bega.

Takim me pérfagésues té Sektorit mésimor & Kurrikulés, Informimit t& studentéve Ké&shillimit
t& Karrierés Alumni: Suela Kromidha, Edlira Isak, Jona Kasimati, Prof. dr. Erald Bakalli.
Takim me pérfagésues té Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém té cilésisé: Prof. dr. Erald Bakalli,
Prof. Arian Paco, Prof. as. Alert Celoaliaj, Prof. as. Dorian Cene, Dr. Ermir Hoxha, Suela
Kromidha, Edlira Isak dhe Jona Kasimati.

Takim me pérfagésues t& Drejtorisé s&¢ Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore: Elia Plaku.

Takim me pérfagésues t& Sektorit t& Projekteve Artistike & Shkencore: Prof. Pjetér Guralumi
dhe Prof. dr. Erald Bakalli.

Vézhgim mjediseve (auditoréve, laboratoréve dhe shérbimeve pér studentg). Vizit€ né
bibliotekén e UART: Grupet e Vlerésimit t& Jashtém (GVJ), Koordinatori Teknik ASCAL
(KT), Kordinatori institucional (KI), Grupi shogérues i FAS, Enela Mastori.

Biblioteka UART: Miranda Bakiasi.

Gjaté takimeve u shk&mbyen mendime, u sqaruan ¢éshtje dhe t& gjithé u larguan mé t&
informuar né lidhje me kété& proces kaq t&€ réndésishém pér institucionin. Takimet u pérmbyllén
mé njé vizité né te gjitha ambjentét q&é Fakulteti i Artit Skenik ofron.

Takim pé&rmbyllés: Prof. Petrit Malaj, Prof. as. Taulant Pustina, Prof. Ilir Martini, Prof. dr.
Erald Bakalli.

Ekspertét, gjaté ditéve né vijim shprehén konsiderata mjaft positive pér materialet e paragitura
nga GVB dhe presim té paraqesin draftin dhe raportin final pér akreditimin e pesé programeve
té studimit n& FAS, ndérkohé q& UART vazhdon pérgatitjet pér kryerjen e takimeve t&€ rradhés
pér programet e tjera té studimit t& ciklit t& dyté.

b. HARTIMIN E SYLLABUSEVE TE PROGRAMEVE TE STUDIMIT.

Gjatg kétij viti akademik me porosi té Dekanit té FAS prof. Petrit Malaj dhe nén drejtimin e zv.
Dekanit prof. Ilir Martini &shté béré e realizueshme dhe materializuar duke u mbéshtetur né
legjislacionin aktual t& Ligjit t& Arsimit t& IAL dhe udh&zimeve pérkatése, pér rishikimim,
pérshtatjen dhe miré hartimin e t& gjitha syllabuseve té& t& pes€ programeve t& ciklit t& dyté t&
studimit, master né arte né Fakultetin e Artit Skenik.

Ky material u realizua me cil&si té larté profesionale dhe kryesisht nga stafi akademik i 1éndéve
artistike, i mbéshtetur edhe nga ato t& léndéve teorike. Vlen té pérmenden mbéshtetésit dhe
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punés sé palodhur t& prof. Alfred Trebicka, Prof. as. Alert Celoaliaj, prof. Ilir Martini, prof.as.
dr. Gjergj Prevazi, prof. as. Dr. Elida Rapti etj.

I gjithé ky material ishin né shérbim t& progesit t& akreditimit t& programeve t€ studimeve t&
ciklit t& dyté master né& arte prané FAS.

U realizuan syllabuset si mé& poshté:

Programi i ciklit t& dyté t& studimit master né Aktrim dhe Mésuesi.

Programi i ciklit t& dyt& t& studimit master né Regji Teatri dhe Spektakli dhe Mésuesi.
Programi i ciklit t& dyté t& studimit master né Skenografi dhe Kostumografi dhe Mésuesi.
Programi i ciklit t& dyté t& studimit master né Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mé&suesi.
Programi i ciklit t& dyté t€ studimit master né Koreografi dhe Mé&suesi.

U rishikuan planet mésimore t& té pesté programeve té studimit né fakultetin toné. Tashmé
planet mésimore jané t€ konsoliduara. Réndési i éshté kushtuar né kété periudhé planifikimit t&
angazhimit me ngarkesé mésimore t&€ personelit akademik t& brendshém dhe té jashtém, duke i
dhéné prioritet atij t& brendshém.

Njéherésh, nga anétarét e personelit akademik t& brendshém jané riparé dhe rikonceptuar
programet e 1&ndéve, pér t’ju pérgjigiur sa mé miré kérkesave bashkékohore t€ progesit t&
mésimdhénies dhe me orientimin drejt tregut t& punés.

Programet e studimeve jané pérmirésuar sipas strukturave dhe kérkesave specifike né varési t&
departamenteve, né formén e diskutimit dhe t& reflektimit t& zhvillimeve mé t& fundit, duke
marré si bazé rezultatin e vlerésimit té vitit t&€ kaluar akademik.

Ndryshimet dhe pérmirésimet e programeve té studimit, jané béré né funksion t& rritjes s&
cilésisé dhe né pérputhje me Rregulloret Mésimore t& dy cikleve t& studimit me kohé t& ploté
Bachelor, Master i Arteve t& t& gjitha programeve t& studimit t& FAS, Statusit t€ vecanté t€
UART si dhe Statutit t¢ UART.

Né kuadér té zbatimit t& planeve e programeve t& studimit si dhe réndésiné e léndéve
profesionale artistike pér formimin e pérgjithshém e specifik t& studentéve, né t&€ gjitha vitet
studimit né departamentet Aktrim — Teori, Regji dhe Regji Filmi & TV, Skenografi-
Kostumografi dhe Koreografi, jemi pérpjekur té rrisin nivelin e mé&simdhénies dhe t&
pérvetésimit té t& gjithé elementéve profesionale artistike né to; ndonése pérvetésimi i tyre
gshté njé proges i gjaté e né vazhdimési q& kérkon rritje t€ nivelit t& njohurive e shprehive t&
secilés fushé specifike, pér t& arritur rezultate optimale t&¢ matshme e t€ krahasueshme me
studente t& universiteteve t& tjeré rajonal dhe mé gjéré, pérmes njé sistemi t€ ekualivalentimit
t€ vlerave e krediteve.

Edhe gjaté vitit akademik 2021-2022 &shté véné re rritje dhe interes i studenteve pér l1éndét
speciale artistike. N& anén tjetér, duhet q& kétij interesi e kérkesave né rritje, t’u pérgjigjemi
edhe me njé impenjim e angazhim mé té madh t& stafit toné mé&simdhénés si dhe njé bazé
loboratorike t& studiove dhe atelieve pér té krijuar njé infrastrukturg pér té sjellé njé vlera m&
té larté cilésore né realizimin e projekteve artistike.

Objektivat e programeve té studimit né Fakultetin e Artit Skenik kang& patur né gendér t&
vémendjes, pajisjen dhe zhvillimin e njé procesi kreativ me studentét mbi njohurité krijuese e
kérkimore pér artin skenik, por ¢ka &shté mé e réndésishmja me realizimin konkret t€ punéve
krijuese n& provime e projekte artistike.

Njé& moment shumé i réndésishém i Fakultetit t& Artit Skenik jané:
realizimi i detyrave té léndéve speciale artistike si projekte artistike dhe shkencore.
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Fakulteti i Artit Skenik si pjesé e Universitetit t& Arteve, éshté unik dhe shumé i réndésishém
né drejtimin arsimor, artistik e krijues né Shqipéri dhe i vetmi q& ofron diplomé universitare t&
ciklit t& paré e t& dyté né fushén e arteve skenike dhe né kinematografi. Ky fakultet ka mbuluar
dhe kualifikimin shkencor té artistéve t& diplomuar dhe merr pjesé né jetén krijuese me
krijimtari t& miréfillté artistike, jo vetém me trupat e saj tradicionale, por edhe me projekte t€
studentéve, pedagogéve, bashképunétoréve t€ brendshém e t& jashtém. Profesorati
mésimdhénés dhe ai i mjeshtérive qé ka Fakulteti i Artit Skenik ka emra t& mirénjohur té jetés
skenike si: regjisoré, aktoré, skenografé, kostumograf, koreografé dhe regjisoré filmi.

Progesi i mésimdhénies né kété institucion &shté shkriré me até t& pérformimit artistik. Prané
Fakultetit ton& kané funksionuar dhe akoma funksionojné trupa e teatrit, bashképunimi né&
projekte artistike pedagog-student si dhe grupe té pavarura studentésh e pedagogésh né
projektet e pedagogéve t& koreografisé.

Ne do t& vazhdojmé t&€ kémbéngulim pér njé mbéshtetje t& posagme nga shteti né ményré qg,
duke u siguruar kjo mbéshtetje e merituar financiare ndaj kétyre trupave té gatshme artistike,
t& mundésohet jo vetém shpérfagja e vlerave t& kétij potenciali t& fuqishém talentesh njerézore
qé Fakulteti i Artit Skenik zotéron, njé potencial i pérbashkét i studentéve dhe i pedagogéve,
por pér shumé mé tepér: né dobi té jetés skenike t& Tiranés e mé gjeré.

Ne sigurojmé se kostoja e njé projekti artistik tek ne &éshté shumé heré mé e vogél se e njé
projekti gé vihet né skené né ¢farédo institucioni tjetér, sepse shumé veprimtari me nivel cilésor
mbeten t& mbyllura brenda mureve t€ saj dhe arkivohen si puné kursesh a diplomash, si
mbrojtje gradash a titujsh, megjithése meritojné njé komunikim publik t& gjeré. Cdo buxhet i
dhéné pér kété géllim do t& rikthehej né publik me njé vleré shumé mé t& larté dhe me njé kosto
pa dyshim mé t&€ ulét. Kéto projekte do t& kené impakt t€ jashtézakonshém tek studentét e
talentuar q& aktualisht studiojné né Fakultetin e Artit Skenik, por edhe pér t& gjithé ata t& tjeré
qé kan& mbaruar studimet né institucionin toné dhe pér nga vlerat q& kané shpérfaqur meritojné
t€ jen& bashképunétoré né kéto projekte. Kjo na inkurajon qé né zérin e buxhetit ne t&€ kérkojmé
t& administrojmé mé shumé fonde pér projekte t& miréfillta artistike. Ato do b&jné t& mundur
realizimin e njé prej géllimeve kryesore e pikérisht kontaktin e lidhjen e domosdoshme té&
studentéve me tregun, me veté spektatorin.

Ajo cka éshté mé e réndésishme né kété proges éshté té kuptuarit konkret nga ana e stafit
pedagogjik dhe atij studentor, qé puna konkrete né fakultet dhe né secilin program
studimi matet me produksionin artistik né fund té ¢do sezoni provimi gjaté vitit akademik
mésimor.

Vlerat konkrete t& shkollés soné artistike mbéshteten né realizimet mé cilésore té€ projekteve
artistike t& cilat jan& produksione artistike t& kryera nga fakulteti né bashképunim me rektoratin
e njé séré institucionesh artistike né Tirané dhe né rrethe. Pér té realizuar kéto produksione jang
shfrytézuar né maksimum kapacitetet e sallave t&¢ UART Black-box i madh dhe i vogél, Teatri
Kombétar, Teatri Kombétar Eksperimental, Teatri Metropol, sheshet e xhirimeve t& filmave
artistike, etj.

Po ashtu disa projekte t& studentéve dhe pedagogéve u shpérfaqén cilésisht dhe né rrethe etj.,
t€ cilat jan& né raporte dashamirésie harmonike me institucionin toné.

Numri i produksioneve artistike, té shfaqura si provime etydesh dhe projekteve skenike e
filmike dhe koreografike arrin mesatarisht né rreth mbi gjashtédhjeté té tilla, n€ sezonet e
provimeve gjaté njé viti akademik. Studentet tané né specialitetet e tyre jané gjithashtu
pjesémarrés aktive edhe né aktivitete lokale, kombétare dhe ndérkombétare.
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Konkurset e pranimit né FAS ng dy ciklet e studimit pér vitin akademik 2021-2022, jané
zhvilluar pérkatésisht sipas rregullave dhe udhé&zimeve pérkatése. Jané zbatuar gjithé
udh&zimet e MAS. Stafi pedagogjik, anétarét e komisioneve té pranimit né¢ konkurse dhe
personeli ndihmé&s administrativ ka punuar me pérgjegjési pér mbarévajtjen e tij. Komisionet
pérzgjedhése té programeve t& studimeve kané béré pérpjekjet e duhura profesionale pér té
seleksionuar vlerat mé t& mira t&€ shfaqura nga kandidatét konkurent€.

Né kuadér té dokumentit “Pakti i Studentéve” hartuar né zbatim dokumentit té Qeverisé
Shqiptare dhe Ministrive té Linjés, kemi krijuar marréveshje dhe vecanérisht Fakulteti
i Artit Skenik si mé poshté vijon:

Marréveshje bashképunimi ndérmjet Ministrisé sé Kulturés, Teatrit Kombétar té Operas,
Baletit dhe Ansambli Popullor, Arkivit Qendror Shtetéror té Filmit, Galerisé Kombétare té
Arteve, Qendrés Kombétare té¢ Kulturés pér Fémijé dhe Teatri i Kukullave, Teatrit Kombétar
Eksperimental “Kujtim Spahivogli”, Instituti Kombétar té Regjistrimit té Trashégimisé
Kulturore dhe Ministrisé sé Kulturés dhe Universitetit té Arteve. Pér implementimin e
dokumentit “Pakti pér Universitetin”

Qéllimi i ké&saj marréveshje &shté krijimi i bashképunimit institucional ndérmjet kétyre
institucioneve kulturore artistike, MK dhe UA. Objekti i rregullimit t&¢ marréveshjeve &éshté
pércaktimi i detyrimeve respektive té paléve. Universiteti i Arteve do t& pércaktojé
koordinatorin institucional q& do t& angazhohet né pérzgjedhjen, bashképunimin dhe
koordinimin e studentéve pjesémarrés né programet e KTOBAS-s&. T¢ pérfshijé studentét e
UART, degét Regji, skenografi, koreografi, me aktivitetin e tyre konkrete dhe konkursin
“YOUTH THEATRE?, si fazé e paré e krijimit t& akademisé s&¢ Operas nga mosha 17-25 vjeg
pér sezonet e kalendaréve artistike.

Universiteti i Arteve do té pérzgjedhé ¢do vit akademik studenté t& interesuar pér intership
prané AQSHEF.

Fakulteti i Artit Skenik dhe UART né vazhdimési té progesit mésimor pérzgjedhé ¢do vit
akademik q& mbrojtjet e diplomave té planifikohen t€ shfagen né sallén e teatrove si dhe
shkémbim t& stafeve midis institucioneve. Realizimin e workshope-ve. QKKF, njéherésh do t&
krijomé& hapésira pér diplomat e skenografisé, regjisé, aktrimit, koreografis¢ dhe filmit, etj.

Organizimin e praktikave t& studentéve né galeri, si vézhgues, mirémbajtés, si edukator pér
fémijé, nxénés, student dhe pérfshirjen e tyre né projektet e galeris¢, por edhe né kuadrin e
pérvetésimit t& praktikave mésimore t&€ studentéve t& ciklit t& dyté n& FAS.

Kemi filluar t& angazhohemi pér thirrje dhe njoftime t& TKE, KS, etj. ndaj studentéve dhe stafit
akademik. UART, do t& pérzgjedhé pér ¢do vit akademik, shfagje p&r mbrojtje diplome,
shfagjet do t& jepen né sallén e TKEKS, né kalendar. TKEKS, ka detyrime t& shkémbimeve t&
njohurive, stafit dhe infrastrukturés. Shkémbime pérvoje sipas rastit, shkémbime materialeve
studimore, botime, shkémbim té& stafit dhe eksperteve. Pér zhvillimin e shfaqjeve, leksioneve,
trajnimeve. Pjesémarrés né produksionet teatrore t& TKEKS, aktivitete prezantuese dhe
promovuese, bashkébisedime me studentét, dhénies sé lejes pér pérdorimin hapésirave pér
pérdorimin e ambienteve, pér workshope, rekuizités, kostumeve, dekorit et;.

Po ashtu jemi angazhuar dhe pér t’ju pérgjigjur thirrjeve dhe njoftimeve t& TK, duke pércjellé
t& gjitha informacionet te studentét e FAS. Universiteti do t& pérzgjedh& pér ¢do vit akademik
dy shfagje t& mira p&r mbrojtje diplome TK do t& ofrojé stazh dhe praktika pér studentét né
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Festivalin e shkollave t& mesme TR-RIN ART. T¢ afrojé stazh dhe praktika pér studentét né

shfagjet e ardhshme duke gené produksione t& TK, si regjisor, kostumograf, skenograf, si

asistencé. Dhénies s& ambienteve sipas mundésive, t& rekuizités, dekorit dhe kostumeve pér

qéllime akademike dhe pér shfagje diplome. T& garantojné pjesémarrjen e studentéve né

Forumet e Debatit, pér shfagje qé& jané produksione t& TK, dhe workshope me personalitete

ndérkombétare né fushén e Arteve Skenike. Etj.

Kemi filluar angazhimin pér implementimin e tyre si:

1. Stazhe dhe praktika pér studentét tané né Festivalin teatror t& shkollave t&€ mesme TK-RIN
ART

2. Stazhe dhe praktika né sektorin skenografi, kostumografi dhe as. regji pér secilén shfage té
zhvilluar né kuadér t¢ TK-RIN ART.

3. Stazhe dhe praktika si as. Regji, as. Kostumograf, as. Skenograf, né shfaget e ardhshme qé&
do t& jen€ produksione t& Teatrit Kombétar.

4. Audicione né€ shfaget e Teatrit Kombétar

5. Celjen e Ateliesé té té rinjve né skené e re arTurbina e cila do té mirépresé dhe promovojé
studentét e tané.

6. Pérzgjedhja né bazé t& njé konkursi t& shfagjeve té artistéve té rijng, pér t€ qéné pjes€ e
Kalendarit Artistik t& Teatrit Kombétar.

7. Mirépritja e shfagjeve mé& t€ mira té diplomave té studentéve pér tu shfaqur né Skenén e Re
arTurbina.

8. Bashképunim i ngusht¢ me Universitetin e Arteve dhe pjesémarrjen e studenteve né
Forumet e Debatit pér shfaqget q&€ jané& produksion i TK.

Mbéshtetur né kéto marréveshje, pér kété vit akademik 2021-2022, u zhv1lluan aktivitete

artistike t& pérbashkéta té& cilat pasqyrohen né veprimtaring vjetore t& ¢do departamenti qé do

pasqyrojmé mé poshté.

INFORMACION MBI REALIZIMIN E QELLIMEVE DHE OBJEKTIVAVE TE
MESIMDHENIES, TE KERKIMIT SHKENCOR DHE VEPRIMTARIVE KRIJUESE
DHE INOVACIONIT sipas udhézimeve pérkatése té ardhura nga institucioni epror:

a) Informacion mbi realizimin e géllimeve dhe objektivave t&¢ mésimdhénies, t&€ kérkimit
shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit. Raporte t& vlerésimit t& mésimdhénies,
t€ nxénies, si dhe t& kérkimit shkencor. Raporti specifikon strukturat pérgjegjése dhe afatet
pérkatése pér kéto realizime me referencé planin strategjik afatgjaté dhe afatshkurtér té
TAL-sé.

b) Informacion mbi bashké&punime ndérinstitucionale dhe projekte ku merr pjesé IAL-ja, ku
paragiten t&€ dhéna mbi institucionin bashképunues apo projektin; mbi kontratén, datén dhe
formén e zyrtarizimit t& bashképunimit apo t& projektit; fusha e bashképunimit; detyrat e
paléve dhe produktet, rezultatet apo pérfitimet & priten nga ky bashk&punim.

¢) Informacion mbi kérkimin shkencor né IAL ose mbi projekte ku merr pjesé si palé aktive, i
cili pérfshin:

i) politikat e kérkimit shkencor;

ii) t&€ dhéna mbi lidhjen e kérkimit shkencor me mé&simdhénien;

iii) produktet né fushén e kérkimit shkencor t& paragitura né formén e botimeve shkencore,
artikujve, projekteve t€ fituara dhe t€ realizuara, pjesémarrjes né veprimtari brenda dhe
jasht& vendit, veprimtari shkencore t& organizuara nga njésia bazé, bashk&épunime me
institucione t€ tjera n€ nivel vendor, kombé&tar apo ndérkombétar t&€ shogéruara me t&
dhéna mbi datén, vendin dhe pjesémarrésit;
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iv) t¢ dhéna mbi infrastrukturén né shérbim té kérkimit shkencor.
d) T& dhéna mbi programet e studimit.

i) IAL-ja informon mbi t& gjitha programet e studimit q& ofron, pérfshiré ato ndérdisiplinore
dhe t& pérbashkéta, nése ka. N& raport paraqiten programet e studimit qé jané aktive, t&
pezulluara, t&€ mbyllura, pér té cilén/cilat &shté marré leje pér hapjen e tij/tyre, por nuk
gshté aktivizuar.

ii) IAL-ja informon mbi marrjen e lejes pér hapjen e programit t& studimit q& €shté n€ process
vlerésimi, si dhe pér programe qé ofrojné formim t&€ vazhdueshém pér t€ treté apo pér
zhvillimin profesional t&€ personelit t& tyre. Kéto t&¢ dhéna shogérohen me numrin dhe
datén e aktit pér hapjen, pér pezullimin ose pér mbylljen e programit t& studimit.

U miratua hapja e shkollés s& ciklit t& treté t&€ studimit n& doktorate.

Fakulteti vendosi té emértojé doktoraturén “Doktoraturé né Artet Skenike”. Departamenti
Regji-Regji Filmi dhe Televizioni, do t& jeté mbikéqyrési i kétij program t& ciklit t& treté t&
studimit né FAS.

Programi “Doktoraturés né Arte Skenike” synon té zhvillojé aftésité artistike, t& gjenerojé
njohuri té reja dhe té avancojé kérkimet né fushén e artit. Ai mundéson qé studentét e regjistruar
né kété program t€ zhvillohen profesionalisht jo vetém si artisté por edhe si studiues, duke
zgjeruar kompetencat artistike dhe aftésité pér té krijuar dhe mésuar njohuri té reja si dhe duke
zbatuar metoda artistike innovative né aktivitetin e tyre profesional né fushén e artit.

Fokusi i programit Doktoraturés bazohet tek puna kérkimore shkencore dhe krijuese. Ajo
fokusohet dhe ndérton strukturén e saj duke u mbéshtetur mbi aspektet e hulumtumit dhe
analizave te koncepteve krijuese si dhe aspektit artistik té& tyre né specifikén e aktrimit, regjis,
regjisé sé filmit dhe televizionit, skenografisé, kostumografisé dhe koreografisé. Shtrirja e
kétyre projekteve studimore lidhet me problematikat e artit specifik q& éshté shfaqur né
shekullin e 20-t€, né vendin toné dhe né boté.

Misioni i kétij programi doktorature éshté t€ formojé studiues me integritet t& lart& profesional,
kulturor, qytetar dhe promovues té rolit gé ka arti skenik né edukimin e shoqérisé shqiptare

Qéllimi i kétij programi doktorature &shté t€ pérgatisé studiues me njohuri teorike dhe té€ afté
pér t& béré hulumtime dhe analiza krahasuese né fushén e artit dhe specifikat e studentit.

Programi i doktoraturés i pérmbahet si parimeve t& Salzburgut t& vitit 2005, ku u hodhén
themelet pér diskutimin e edukimit t& doktoraturés si pjesé e procesit t& Bolonjés, por dhe
parimeve té takimit t& Salzburgut II t& vitit 2010 q& identifikoi disa parime pér diplomén e ciklit
te treté te studimeve t& fokusuara né:

programi doktoral si avancim i njohurive pérmes hulumtimit fillestar;
pérfshirja e programit doktoral né strategjité dhe politikat institucionale;
réndésia e diversitetit;
identiteti i kandidatéve té doktoraturés si hulumtues té hershém;
roli vendimtar i udhéheqésit shkencor dhe vilerésuesit;
arritja e njé mase kritike si njé qéllim i réndésishém i programeve té doktoratés;
kohézgjatje e programit studimit prej tri deri né katér vjet;
promovimi i strukturave innovative;
réndésia e mobilitetit pér kérkuesit e doktoraturés;

e gjetja financimit pér kandidatét e doktoraturés;
NE kété kuadér edhe Programi i Doktoraturés né& Fakultetin e Artit Skenik pran& Universitetit
t& Arteve &shté& hapur nga nevoja pér té drejtuar teorikisht edhe shndérrimin dhe rolin e arteve
skenike né njé "obsion t& dijes", pér t'u béré fokusi i njé konteksi kérkimor me orientim
RASIKOMDEeLa e Kele men C i LE il BISAYAR! oIne . ne = Ci1C. 101010 K L4 ne..all -
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pérb&jné njé objekt t&€ hulumtimit bazé, t& kombinuar ndérmjet veprimtarive akademike,
krijuese e artistike.

Programi Doktoraturés né Fakultetin e Artit Skenik, prang Universitetit t€ Arteve do t€ kthehet
né njé program té fokusuar né kérkime shkencore t€ kombinuara, akademike dhe artistike t&
specialiteteve skenografi, kostumografi, koreografi, aktrim, regji, regji filmi, menaxhim dhe
teori arti, aq t€ munguara né fushén e studimeve shqiptare.

Kétij serioziteti t& institucionit toné si dhe pérkushtimit té anétaréve t& personelit akademik t&
secilit program studimi ku né t& ishin angazhuar t& gjitha strukturat e UART me nj& protokoll
model nga ana jon&, mé né fund i erdhi pérgjigja qé tashmé i hap rrugé kétij progesi dhe po
vazhdon plotésimi i dokumentacioneve dhe jemi né ecuring e duhur.

Tashmé &shté shpallur konkursi i pranimit né kété program té& ciklit t& treté t€ studimit
Doktoraturé né Arte Skenike. Jemi né progesin e fillimit t& shkollés s€ doktoraturés né FAS.

DEPARTAMENTI SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI & KOREOGRAFI
6. Programet e studimit

Departamenti Skenografi& Kostumografi dhe Koreografi éshté pjesé e FAS t€ UART.
Programet e studimit qé ka realizuar Departamenti pérgjaté vitit shkollor 2021 — 2022 jané:
PROGRAMI I STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE NE BACHELOR:

1. “SKENOGRAFI DHE KOSTUMOGRAFI”

2. “KOREOGRAFI”

PROGRAMI I STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE NE MASTER:

1. “SKENOGRAFI DHE KOSTUMOGRAFI DHE MESUESI”

2. “KOREOGRAFI DHE MESUESI”

Departamenti SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI DHE KOREOGRAFI, é&shté¢ njé ndér tre
departamentet e Fakulteti t& Artit Skenik, t¢ UART. Gjaté vitit akademik 2021-2022 ka béré
pérpjekje serioze pér t& pérmbushur misionin e tij pér edukimin artistik dhe profesional té
studentéve.

Puna e departamentit &shté fokusuar pérgjaté kétij viti akademik tek rritja e standarteve t&
mésimdhénies dhe realizimin cilésor t& projekteve artistike.

Misioni i Departamentit &shté realizuar duke pé&rmbushur disa objektiva pérgjaté kétij viti
akademik. Kéto objektiva kané gené né shérbim té rritjes sé nivelit t& mésimdhénies dhe té rritjes
t¢ formimit artistik t& studentéve, népérmjet pérfshirjes sé tyre né veprimtarité artistike t€ realizuar
nga stafi akademik i departamentit. '

Objektivi kryesor i Departamentit pérgjaté vitit akademik 2021 — 2022 ka gené shprehja e statusit
t& departamentit si bérthama mé cilésore né pérgatitjen e edukimit artistik t&€ studentéve

Departamenti SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI DHE KOREOGRAFI edhe né vitin shkollor
2021 -2022 &shté mbéshtetur né& ndjekjen e arritjes s& objektivave qé departamenti ka inicuar né
fushén e mésimdhénies dhe né veprimtariné krijuese artistike. Departamenti ka pasur si objektiva

kryesoré:
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e Rritjen e standarteve t& mésimdhénies dhe kualifikimit artistik t€ studentéve t& programit (&
studimit SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI DHE KOREOGRAFI. Realizimin e trajnimit
t€ mésuesve t& fushés s¢€ artit né sistemin parauniversitar

e Promovimin e vlerave profesionale t& studentéve népérmjet aktiviteteve artistike si dhe
orientimin e tyre drejt tregut t& punés né fushén e punésimit.

e Rritja e aftésisé menaxherieale pér orientimin e karrierés sé studentéve drejt fushés sé
specialitetit dhe mésuesisé s¢ fushés s¢ artit.

1. Procesi mésimor né Departamentin SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI dhe
KOREOGRAFI gjaté viti shkollor 2021 - 2022

Departamenti SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI dhe KOREOGRAFI ka béré pérpjekje pér

t& realizuar me pérgjegjési procesin mésimor gjaté vitit akademik 2021 —2022.

Departamenti e ka fokusuar realizimin e procesit mésimor népérmjet pérdorimit t&€ teknikave
bashkékohore t& mésimdhénies si né bllokun e léndéve profesionale artistike ashtu dhe né
bllokun e léndéve teorike, mbéshtetur né eksperiencén mé t& miré. Programet e studimit né kété
departamentin jané bazuar né rregulloret pérkatése té cilat kané evidentuar rregulla t€ garta né
realizimin e programeve.

Departamenti SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI dhe KOREOGRAFT ka punuar, bazuar né
standartet e vendosura nga VKM-té si dhe Udhé&zimet e MAS-it pér reformimin e moduleve t&
léndéve si né programin Bachelor dhe né programin Master pér t& realizuar procesin e
Akreditimit t€ kétyre programeve dhe pér ti parapriré fillim t& vitit shkollor 2022-2023.
Departamenti realizoi me sukses Raportin e vlerésimit té¢ Brendshém dhe pérgatiti
dokumentacionin pérkatés me mjaft pérgjegjési profesionale pér kéto programe né bazé té
afateve kohore t& vendosura.

Departamenti ka organizuar planet mésimore t€ dy programeve té studimit né Bachelor dhe
Master t€ organizuar sipas Udh&zimeve pérkatése t& MASR.

Plani mésimor Bachelor né Programin e Studimit SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI dhe
Programin e Studimit KOREOGRAFI realizohet né tri vite akademike dhe pérmban 180
kredite.

Plani mésimor Master né Programin e Studimit SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI DHE
MESUESI dhe Programin e Studimit Master né KOREOGRAFI DHE MESUESI, realizohet
né dy vite akademike dhe pérmban 120 kredite.

Analiza strukturore e planeve mésimor t& programeve t€ studimit t€ departamentit Eshté
konform kérkesave gé kané udhézimet e MASR, duke shprehur si orét mésimore né auditor
dhe orét mésimore jashté auditorit. Raporti i tyre éshté sipas kérkesave t& lejuara pér hartimin
e planit mé&simor t&é programeve t& studimit. Eshté realizuar né vazhdimési rifreskimi i
syllabuseve t& léndéve mésimore duke futur literaturé bashkékohore dhe duke uniformizuar
paraqitjen grafike t€ tyre. Departamenti punén pregatitore pér rishikimin e syllabuseve e ka
realizuar g€ né fillim té vitit shkollor 2021 —2022.

Né& programin e studimit t& ciklit t& paré né Skenografi-Kostumografi, duke u mbéshtetur né
ecuring dhe kérkesat e tregut, vendosi dhe krijojé dy syllabuse t& reja si Lénda: Patroni dhe
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Lénda Interdesign. Kéto ndryshime nuk prekin ngarkesén mésimore pasqyruar né Planin
Mésimor t€ kétij programi.

Departamenti ka realizuar ndarjen e ngarkesés mésimore pér vitin shkollor 2021 —2022. Ndarja
e ngarkesés mésimore &shté realizuar duke u nisur sé& pari nga kriteri pérvojés profesionale qé
ka stafi i departamentit né fushén e mésimdhénies dhe sé dyti nga kriteri i pérgatitjes
profesionale t& stafit me karakteristikat qé kané& kurikulat e programeve t&€ studimit t&
departamentit.

Ngarkesa mésimore éshté realizuar sipas Udhézimil (€ ardhur nga MASR dhe &shit€ konform
legjislacionit t& arsimit t& larté shqiptar. Ndarja e ngarkesés mésimore t& departamentit ka
parasysh edhe statusin e UART si IAL me status t& vecanté né drejtim t€ organizimit t&
mésimdhénies.

Gjithashtu procesi ndarjes s& ngarkesés ka pasur parasysh edhe mbingarkesén duke mos
tejkaluar ngarkesén mbi 200 oré t& ngarkesés mésimore shtesé né auditor. Gjithashtu ka
vazhduar pérpjekja pér t€ reduktuar edhe numrin e personelit t¢ ftuar, duke tentuar g&
Departamenti t& mbulojé me staf t& brendshém mbi 90 % t& ngarkesés sé oréve mésimore t&
programeve t& studimit.

Procesi i pérzgjedhjes sé pedagogéve té ftuar nga Departamenti pér vitin shkollor 2021 —2022
&shté realizuar me transparencé t& ploté. Ky proces ka pérfshiré sé pari hapjen e periudhés sé
aplikimit pér ngarkesat mésimore q&¢ duheshin pér tu mbuluar me pedagogé té ftuar. Procesi
pérzgjedhjes ka vazhduar pastaj me konkurrimin né departament.

Stafi akademik me kohé t& ploté i Departamentit ka béré pérpjekje serioze pérgjaté vitit
shkollor 2021 — 2022 pér t& realizuar njé proces mésimor me standarte né mésimdhénie. Stafi
akademik né léndét e formimit profesional t& studentéve ka shfaqur nivel profesional e didaktik
né procesin e mésimdhénies sé tyre. Kjo evidentohet nga fidbeku i dhéné nga studentét dhe
drejtuesi i departamentit. Stafi ka béré pérpjekje pér té realizuar mésimdhénie cilésore. Eshté
synuar rritja e cilésisé s&¢ mésimdhénies né 1éndét profesionale artistike, pér rritjen e nivelit t&
formimit artistik t€ studentéve né programet e studimit t& departamentit.

Ky evidentim vihet re né rritjen e efektshmerisé s& punés mésimdhénése té stafit t&
departamentit népérmjet pérdorimit t&€ metodologjive efektive t& mésimdhénies dhe rritjes sé
motivimit t& stafit akademik e studentéve. Ka vazhduar nga stafi akademik pérpjekja pér t€
realizuar njé proges mésimdhénie sa mé interaktiv dhe promovuar rritjen e aftésive krijuese e
artistike t& studentéve.

Edhe pérgjaté kétij viti shkollor géndron shqetésimi i vazhdueshém i departamentit me
mbéshtetjen me bazén materiale dhe didaktike t¢ domosdoshme pér realizimin e progesit
mésimor. Kérkesa pér laboratorin e kostumografisé e pérséritur pér disa vite, éshté né proges
pér tu realizuar.

Ristrukturimi i programit Master ka mundésuar gé studenti, krahas formimit t& tij profesional
e artistik, t& pérgatitet edhe si mésimdhénies né fushén e artit né arsimin parauniversitar.
Departamenti ka punuar me seriozitet pér t& mundésuar rritjen e formimit didaktik t€ studentit
né programin master. Programi studimit Master i Arteve ju ka krijuar mundési studentéve gé
t& orientohen mé& miré né tregun e punés duke pasur mé shumé mundési punésimi jo vetém si
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profesionist né fushén e artit skenik por edhe si mésues né fushén e artit né sistemin shkollor
parauniversitar.

Vlen t& pérmendet q& i gjithé stafi ishte i angazhuar pér t& mbyllur me sukses provimet e
sezoneve.

2. Bashképunimi ndérinstitucional dhe projektet artistike e shkencore

Departamenti pérgjaté vitit shkollor 2021 — 2022 ka marré pjesé me stafin e tij akademik né
jetén krijuese me krijimtari t& miréfillté artistike, pavarésisht situatés.

Aktiviteti artistik e krijues i Departamentit.

Programi i studimit Skenografi-Kostumografi:

Stafi akademik i kétij programi studimi pérgjaté kétij viti akademik, kishte né gendér t€ punés
sé tij krijuese, pjesémarrjen e studentéve né procesin krijues né skené. Pedagogét kané gené
aktiv né projektet artistike né bashkérendim me ato t€ studentéve. Njé pjesé e projekteve u
realizuan népér salla apo galeri.

NEé léndét artistike speciale si skenografi dhe kostumografi t& kursin e paré jané realizuar
projekt detyrat me motive nga antikiteti grek.

Ndérsa né kursin e dyté u realizuan projektet e skenografive dhe kostumografive sipas veprave
t& Molierit dhe Shekspirit.

NE vitin e treté u realizuan me sukses diplomat né bachelor dhe tematika e tyre ishte mjaft e
larmishme.

Studentgt e kétij programi Sibora Mangellari, Xheni Qose dhe Gojart Kolldashi jané angazhuar
nga MULTIMEDIASTUDIO, si asistenté skenograf dhe kostumografe né filmin artistik me
metrazh t& gjaté VDEKJA LE TE PRESE.

Rezultate t&€ mira kishim edhe né studimin e masterit.

Realizimi 1 veprimtarive krijuese t& stafit pedagogjik.

Aktiviteti i Prof. Ilir Martini:

Ekspozita TIRANA DHJETOR 2021, Portret Zadrimorja né Galering e Artit Tirané, Aktiviteti
i Prof. as. Orion Shima:

Ekspozita personale me temé: KJO VIJESHTE, né Galering e Artit UART-Tirané. Mars
2022.

Programi i Studimeve Koreografi:

Departamenti edhe gjaté vitit 2021— 2022 &shté angazhuar pér realizimin e projekteve artistik
si né ményré individuale nga pedagogét e departamentit ashtu dhe me produksione me studentét
pér t& realizuar shfagje né kuadér te diplomave, aktivitet artistike t& programuar dhe projekt
detyrat semestrale dhe vjetore.

Pedagogét kané qené aktiv né projektet artistike dhe né projektet artistike né bashkérendim me
ato t& studentéve. Njé pjesé e projekteve u realizuan népér salla teatri, sheshe etj. U realizuan
edhe projekte né bashképunim me sektorin e kulturés italiane, etj.

Aktiviteti i Prof. as. Dr. Gjergj Prevazi 2021-2022

23 Tetor 2021 koreografia dhe koncepti i shfagjes

SHKUNDEM me Albanian DanceTheater Co. ne Teatrin Eksperimental

3 Néntor 2021 koreografia né produksionin teatror Bordell Ballkan nga Jeton Neziraj, me regji
té Blerta Neziraj, n¢ Teatrin Oda Prishtine.

02 Dhjetor koreografia dhe koncepti i shfagjes Re-START me Balkan Dance Project, premieré
né Kulturni Dom Velenje/ Slloveni

30 Dhjetor 2021 koreografia e produksionit teatror 'M MEFISTO, me regji t€ Dino Mustafi¢,
né Teatrin Eksperimental.

10 Maj 2022 koreografia né produksionin teatror BURRNESHAT nga Jeton Neziraj, me regji
té Erson Zymberi, me Qendrén Multimedia Prishtine/ Teatri Oda.
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3 Qershor 2022 koreografia né produksionin teatror HANDKE PROJECT nga Jeton Neziraj,

me regji t& Blerta Neziraj, me Qendrén Multimedia Prishtine/ Teatri Oda.

8 Qershor 2022 koreografia né instalcionin FORMAT té artistit visual Ilir Kaso, né hollin e

Ministrisé se Kulturés.

8 Korrik 2022 koreografia dhe koncepti i shfagjes ANGELS & DEVILS me Bad Landeck

Dance Company/ Ladek Zdroj / Poloni.

Me studentet e vitit te paré te Programit Master né Koreografi jané realizuar nga studentet kéto

tema:

-KAM FRIKE- (semestri i pare) njé kérkim mbi temén e frikés, ne até se kujt i frikésohet me

shume e brezi i ri, prezantuar né sallén Black Box né& 3 Mars 2022

- ME FALNI, JAM NE PROVA - (semestri i dyte) njé kérkim mbi idené e provés, si né nga

fjalét kyge jo vetém né& danc apo art, por &shté si je kérkim i kahershém i njeriut pér te

eksploruar népérmjet t& provuarit t& gjithcka je rreth tij, prezantuar né Black Box dhe né Teatrin

Skampa Elbasan ne 27, 28 Qershor 2022.

- Aktiviteti i Prof. as. Dr. Roberta Ndokayj:

- Tokeé ajér Bashképunim Teatri i Puiad dhe UA 31 Maj —4 Qershor 2022 Amfiteatri i Tiranés

- Festivali folklorik internacional i dancit Edicioni i 14 me mbéshtetjen e Bashkis¢ Vloré /
28-29-30 Maj Vloré

- Summer Dance — Me rastin e hapjes s€ sezonit turistik. Me mbéshtetjen e Bashkisé Vloré —
12 Maj 2022

- Let’s Dance Together — Bashkia Vloré & Qendra e artit dhe kulturés 1 Qershor 2022

- Festivali Letrar pér te rinj - Tirana Gate Edicioni VII
Performanca Koreografike. Instituti i Librit dhe Promocionit 8 -10 Tetor 2021 Tirang

- Urban Sculptures projekt me platformén e Artit “Harabel” dhe tekstil & Mode FAB — 14
Korrik 2022

- Kolonia e piktoréve Erseka 2021 — Performanca Koreografike — Instituti i Librit dhe
Promocionit. Qershor 2022

- Konference — Muzikologjia si pjesé e trashégimisé popullore — 22 Mars 2022 — Tirang —
Albania University

- Rinia krijon kulturé — Tiran€ — 4 Qershor 2022 publikime:

- Botim — Enciklopedia e Artit Shqiptar

- Akademia e Shkencave t&€ Shqipérisé

- Mbi personalitetin e Artit

- Skénder Selimi (né proces pune)

- Aktiviteti i Prof. as. Dr. Artan Ibérshimi:

- Workshop presentattion me kompaning e dancit kontemporan DNA né bashképunimin me
studentét e kursit III koreografi Bachelor, né hollin e Universitetit t&¢ Arteve né dt
28/05/2022.

- 2) Koreograf né spektaklin “Fluturojmé me shpirtin ténd” me Ansamblin Shtetéror t&
Kéngéve dhe Valleve Popullore Shota, né sallén e Teatrit Kombétar né Prishting, né
07/05/2022.

- 3) Koreograf i veprés koreografik “Qark e pé&rqark me vallézimin” né sallén e Teatrit
“Skampa”, ng€ 19/05/2022.

- 4) Koreograf i veprés “Fletét e pashkruara t& njé ditari”, shfaqur né auditoret e Fakultetit t&
Shkencave t& Edukimit n& Universitetin A. Xhuvani Elbasan, n& kuadér t&€ projektit “Muaji
Mars, muaji i mésuesisé né FSHE” né 30/03/2022.

5) Organizator dhe drejtues artististik i festivalit “Albanian Dance Competition”
Creativity and Intarprettation, 24- 28/06/2022.
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- 6) Bashkautotor i botimit “Dako Shtuni, Dimensionet e nj& artisti t& harruar q& meriton mé
shumé&” botuar nga shtépia botuese “Rama Graf” shkurt 2022 dhe me ISBN:978-9928-
4653-4-4.

- 7) Pjesémarrés né “Skampa International Theater Festival” me veprén koreografike “Qark
e pérqark me vallézimin”, Tetor 2022. 8) Pjesémarrés né festivalin “Albanian Dance
Competition” Creativity and Intarprettation, edicioni I, me veprén “Fletét e pashkruara t&
njé ditari”, 24/06/2022.

6. Konkurset e pranimit

Procesi i organizimit t& konkurseve té pranimit t& studentéve né programet e Departamentit

Skenografi-Kostumografi dhe Koreografi pér pérgjaté vitit shkollor 2021 — 2022 ka qené njé

moment i réndésishém né procesin mésimor dhe organizativ t& departamentit.

Procesi i konkurimit &shté zhvilluar me transparencé té ploté dhe éshté monitoruar me shumé
vémendje nga strukturat drejtuese t& fakultetit si dhe nga veté departamenti konform LAL
80/2015 dhe Statutit t&¢ UART. Procesi konkurimit ka zbatuar rregullat dhe udhézimet
pérkatése.

Edhe konkursi i zhvilluar pér programin Master ishte i suksesshém. Stafi departamentit
organizoi procesin e pérzgjedhjes sé kandidatéve duke kombinuar aplikimin e tyre me dosje
dhe me intervistimin e aplikantéve pér t¢ mundésuar zgjedhjen e mé té talentuarve.

DEPARTAMENTI AKTRIM DHE TEORI:
1. Vizioni dhe objektivat e Departamentit Aktrim & Teori té FAS.

Departamenti Aktrim & Teori, &shté njé ndér tri departamentet e Fakulteti t& Artit Skenik, t&
UART. Ky departament, pérgjaté vitit shkollor 2021- 2022, ka béré pérpjekje té vazhdueshme
pér t& pérmbushur vizionin e tij kryesor né lidhje me edukimin artistik dhe profesional t&
studentéve. Vizioni i Departamentit Aktrim & Teori u fokusua pérgjaté kétij viti shkollor, te
pérpjekjet e departamentit pér t& rritur standartet e procesit t& mésimdhénies si dhe tek realizimi
cilésor i projekteve artistike dhe shkencore né fushén e aktrimit. Vizioni i shpallur nga
departamenti né fillim té vitit shkollor 2021-2022, u realizua népérmjet pérmbushjes s&
objektivave qé departamenti kishte pércaktuar me fillimin e vitit shkollor 2021-22. Objektivat
e vendosura nga departamenti pérgjaté kétij viti shkollor ishin né shérbim t& rritjes s€ njohurive
dhe aftésive profesionale té studentéve. Ky trend né shérbim té rritjes s& njohurive teorike e
profesionale aktoriale t& studentéve u realizua népérmjet rritjes sé standarteve t€ mésimdhénies
si dhe zhvillimit t& formimit profesional dhe artistik t& studentéve, népérmjet pérfshirjes sé tyre
né veprimtarité artistike q& u realizuan nga stafi akademik i departamentit Aktrim & Teori .

Departamenti Aktrim dhe Teori pér t& pérmbushur vizionin e tij, pércaktoi disa objektiva pér
tu arritur pérgjaté vitit shkollor 2021 -2022 si né fushén e mésimdhénies dhe né fushén e
veprimtarive artistike e shkencore. Departamenti Aktrim & Teori vendosi ndér objektivat
kryesoré qé& vendosi pér tu realizuar né kété vit shkollor kané gené:

e Rritjen e standarteve t&€ mésimdhénies dhe kualifikimit artistik t& studentéve

e Realizimin e trajnimit t& mé&suesve t& fushés sé artit n& sistemin parauniversitar

e Promovimi vlerave profesionale t& studentéve t& aktrimit népérmjet pérfshirjes né aktivitete
kulturore dhe artistike si dhe orientimin e tyre drejt tregut t& punés né fushén e punésimit.
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e Rritja e aftésive menaxherieale pér orientimin e karrierés sé studentéve drejt fushés sé
aktrimit dhe mésuesisé sé fushés sé artit.

Strategjia e Departamentit Aktrim pér arritjen e kétyre objektivave pérgjaté vitit shkollor 2021 —

2022 ishte orientuar drejt :

e rritjes s€ numrit t€ student€ve né programin aktrim népérmjet shfrytézimit mé t€ miré té

kapaciteteve akademike.

e pérmirésimit t€ standarteve t& mésimdhénies népérmjet zgjerimit t&€ infrastrukturés artistike e

krijuese
° pjesémarrjes aktive t&€ stafit akademik dhe studentéve né projekte artistike dhe shkencore
e rritjes s& kontributit t& stafit akademik né jetén artistike skenike t& vendit
e hapjes s€ programit te doktoratés
Gjaté vitit shkollor 2021-22 mund t& themi se objektivat kryesor t& Departamentit, rritja e
standarteve t&€ mésimdhénies dhe kualifikimit artistik t€ studentéve t& programit aktrim jané
realizuar plotésisht. K&éto objektiva jané realizuar népé&rmjet rritjes sé statusit t& departamentit si
bérthama mé cilésore né pérgatitien e edukimit artistik t& studentéve né fushén e aktrimit né
Shqipéri dhe rritjes s& ngarkesés s& veprimtarisé krijuese dhe trajnimit pér pérgatitjen
profesionale t€ studentéve t& degés sé& aktrimit. Ndérkohé njé tjetér objektiv i réndésishém ka
gené edhe edukimi i student&ve si né drejtim té rritjes sé tyre profesionale pér t€ qené aktoré t&
kualifikuar, por edhe né drejtim t& qgenies sé& tyre qytetaré t& pérgjegjshém né shérbim t&
shoqérisé. Edhe ky objektiv éshté realizuar népérmjet implementimit t& ndérthurjes sé
mésimdhénies cilésore me rritjen e aftésive krijuese e artistike t& studentéve dhe pedagogéve,
népérmjet pjesémarrjes aktive né aktivitete kérkimore dhe realizimit t& projekteve artistike.
Ndérsa objektiv tjetér i réndésishém, ka gené hapja e programit te doktoratés. Edhe ky objektiv
éshté realizuar plotésisht duke u kurorézuar me hapjen e programit t& doktoraturés me dy fusha
kérkimi q& jané Aktrimi dhe Teoria Artit. Programi i doktoratures i jep Departamentit Aktrim
dhe Teori t& drejtén pér t& rritur peshén e punés sé tij shkencore si dhe pér t& zhvilluar mé tej
punén pér rritjen e kapaciteteve n& ndérmarrjen me stabndarte cilésore t& lojés aktoriale né fushén
e aktrimit shqiptar dhe né rajon.
Ndérkohé duhet evidentuar fakti se realizimi i objektivave té Departamentit, pérgjaté kétij viti
shkollor, &shté orientuar edhe népérmjet realizimit t€ njé serie veprimtarish t€ departamentit
Aktrim & Teori si né fushén e mésimdhénies por dhe né fushén e formimit profesional e artistik
t& student&ve népérmjet:

o rritjes s&€ standarteve t&€ mésimdhénies;
o rritjes s& nivelit profesional dhe artistik t& stafit akademik
« rritjes cilésore t& aktivitetit artistik t& stafit né aktivitete kombétare e ndérkombétare

o shtimin e infrastrukturés artistike me salla, studio dhe mjete didaktike né shérbim té
mésimdhénies dhe aktivitetit artistik profesional té stafit

o organizimit mé t&€ mir€ t&€ programeve t& studimit n& pérshtatje me nevojat e tregut t& punés

né fushén e artit .

2. Procesi mésimor né Departamentin Aktrim &Teori gjaté viti shkollor 2021 -2022
Procesi mésimor né Departamenti Aktrim & Teori &shté realizuar me pérgjegjési nga stafi
akademik i brendshém dhe i jashtém pérgjaté vitit akademik 2021 — 2022. Departamenti ka
pasur né gendér t& punés sé tij t& pérditshme rritjen e standarteve cilésoré t& mésimdhénies,
duke e konsideruar mésimdhénien cilésore njé element bazé dhe njé nga shtyllat kryesore t&
veprimtarisé universitare né arsimin e larté. Procesi mésimdhénies éshté realizuar me standarte
si gjaté zhvillimit t& tij né programin e studimit Bachelor Aktrim ashtu dhe gjaté realizimit n&
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Departamenti e ka rritur standartin e mésimdhénies n& procesin mésimor népérmjet pérdorimit
té& teknikave bashkékohore t& mésimdhénies si né bllokun e léndéve profesionale artistike ashtu
dhe né bllokun e Iéndéve teorike. Departamenti Aktrim & Teori ka hartuar programet e studimit
t€ bazuara né rregulloret pérkatése té funksionimit té tyre. Kéto rregullore kané evidentuar qarté
rregullat implementuese pér realizimin me efektivitet t& m&simdhénies né kéto programe.
Departamenti ka organizuar planin mésimor té programeve t& studimit t& organizuar sipas
Udhézimeve pérkatése t&€ MAS. Fokusi i veprimtaris& mésimdhénése né programet e studimit
té departamentit &shté fokusuar te 1éndét profesionale artistike. Ky bllok l1éndésh, si né drejtim
t€ sasisé sé oréve mésimore qé ka programi ashtu dhe né drejtim t&€ pérgindjeve, éshté né
pérmbushje t& normativave qé kané udhézimet e MAS. Ngarkesé mésimore &hté pérkthyer
sakté edhe né drejtim t& numrit t& krediteve, konform kérkesave qé kané udhézimet pérkatése
té MASR.

Plani mésimor Bachelor né Aktrim realizohet né tri vite mésimor dhe ka 180 kredite. Plani
mésimor Master Aktrim & Mésuesi realizohet né dy vite mé&simor dhe ka 120 kredite. Analiza
strukturore e planeve mésimor t& programeve t& studimit t& departamentit Aktrim &sht&
konform kérkesave q& kané udhézimet e MAS, duke pasqyruar si orét mésimore né auditor dhe
orét mésimore jashté auditorit. Raporti i tyre ésht& konform kérkesave t& lejuara pér hartimin e
planit mésimor t& programeve té studimit. Stafi i Departamentit ka realizuar né vazhdimési
rifreskimin e syllabuseve t& 1éndéve mésimore duke pasqyruar literaturé bashkékohore dhe
syllabuset Iéndor u ndértuan sipas njé modeli t& pércaktuar né udhézimet e MAS mbi paraqitjen
grafike t& syllabuseve léndor. Duhet theksuar fakti se Departamenti ka orientuar punén
pregatitore pér rishikimin e syllabuseve l&éndor qysh né fillim té muajit shtator 2021, me
synimin qé syllabuset léndor t& ishin plotésisht t& rifreskuara me fillimin e vitit shkollor n&
muajin Tetor 2021.

Departamenti ka realizuar sakté ndarjen e ngarkesés mésimore pér vitin shkollor 2021 —2022.
Ndarja e ngarkesés mésimore &shté realizuar duke u nisur s& pari nga kriteri pérvojés
profesionale gé ka stafi i departamentit né fushén e mésimdhénies dhe s& dyti nga kriteri i
pérgatitjes profesionale té stafit me karakteristikat qé kané kurikulat e programeve t& studimit
t& Departamentit Aktrim. Ngarkesa mésimore éshté hartuar konform Udhézimit t& MAS-it t&
muajit shtator 2018. Ngarkesa mésimore &shté konform normave qé parashikon LAL 80/2015
dhe Statuti i UART. Ndarja e ngarkesés mésimore té departamentit Aktrim ka maré né
konsideraté edhe statusin € UART si nj€ institucion i arsimit t&€ lart€ me status t€ vecant€ né
drejtim té organizimit t& mésimdhénies, duke pasqyruar né kushtet e departamentit Aktrim edhe
mésimdhénien e individualizuar. Gjithashtu procesi ndarjes sé ngarkesés ka pasur parasysh
edhe mbingarkesén duke mos tejkaluar ngarkesén mbi 200 oré mésimore shtesé né auditor.
Gjithashtu ka vazhduar pérpjekja pér té reduktuar edhe numrin e personelit t& ftuar, duke
vazhduar traditén q& Departamenti t& mbulojé me staf t& brendshém mbi 80 % t& ngarkesés s€
programeve t& studimit.

Departamenti né fillimin e vitit shkollor 2021-2022 realizoi edhe procesin e pérzgjedhjes sé&
pedagogéve té& ftuar nga Departamenti pér kété vit shkollor. Procedura e realizimit t& kétij
procesi u krye me transparencé t& ploté. Ky proces pérfshiu disa hapa duke u fokusuar s€ pari
te hapja e periudhés sé aplikimit pér ngarkesat mésimore qé duheshin pér tu mbuluar me
pedagogé té ftuar. Procesi pérzgjedhjes ka vazhduar pastaj me konkurrimin né departament.
Departamenti ka angazhuar né fushén e mésimdhénies figura me pérvojé profesionale dhe qé
kané aktivitet t€ spikatur profesional né fushén e aktrimit. Procesi rekrutimit t& pedagogéve t&
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[tuar ka ndihmuar pér rritjen cilésore t€ procesit t& mésimdhénies né programet e studimit t&
Departamentit Aktrim.

Stafi akademik i Departamentit ka béré pérpjekje serioze pérgjaté vitit shkollor 2021 — 2022
pér té€ realizuar njé proces mésimor me standarte né mésimdhénie. Stafi akademik qé realizoi
bllokun e léndéve t& formimit profesional t& studentéve, ka shfaqur nivel profesional e didaktik
né procesin e mésimdhénies s& kétyre 1éndéve. Ky fakt evidentohet si nga fidbeku i marré nga
studentét, por dhe nga informacionet e marra nga monitorimi dhe vézhgimet e realizuara nga
pérgjegjési departamentit dhe strukturat drejtuese t€ FAS. Stafi akademik éshté pérpjekur pér
t& realizuar m&simdhénie cilésore. Kjo prirje e stafit akademik pér t& punuar pér rritjen e cilésisé
s¢ mésimdhénies ka ndikuar né pérvetésimin mé t€ miré t& njohurive dhe aftésive praktike t&
studentéve, e materializuar edhe n& rezultatet e tyre akademike pérgjaté vitit shkollor 2021-
2022. Realizimi me cil&si i mésimdhénies né bllokun e léndéve profesionale artistike ka
ndikuar edhe né rritjen e nivelit t& formimit artistik té studentéve né programet e studimit t€
departamentit. Stafi akademik ka vazhduar, bazuar edhe né traditén tashmé té€ vendosur, t€
demonstrojé frymé konstruktive t& bashképunimit pedagog — student. Kjo frymé bashképunimi
ka ndikuar né rritjen e nivelit t¢ mésimdhénies né 1éndét e bllokut té formimit profesional,
prezente né kurrikulat e programeve té departamentit Aktrim.

Pérpjekje né lidhje me rritjen e cilésisé sé mésimdhénies ka pasur pérgjaté kétij viti shkollor
edhe nga stafi akademik q& mbulon formimin teorik me 1&ndé t& fushé&s sé& teorisé sé artit. Rritja
e cilésisé s&¢ mésimdhénies &shté reflektuar né rritjen e nivelit t& pérmbajtjes s€ leksioneve,
népérmjet pérdorimit t& njé literature mé formuese dhe té dobishme né ndihmé t& pérgatitjes
teorike t& studentéve t& programit aktrim. Ndikim pozitiv né rritjen e cilésisé¢ s&€ mésimdhénies
né 1éndét teorike ka dhéné edhe rritja e marrédhénies sé studentit me bibliotekén. Por ende ka
mundési pér t&€ pasuruar mé tej brending e leksioneve né 1éndét teorike me material formuese
bashk&kohore. Ndérkohé rritja e kapaciteteve t& infrastrukturés dhe mjediseve mé t€
pérshtatshme pér zhvillimin e oréve mésimore teorike, éshté njé element q& duhet ti jepet mé
shumé pérparési, sepse &shté njé element qé ka ndikim né rritjen e cilésisé¢ s€ mésimdhénies.
Analiza e t& dhénave t& arritura nga studentét né programin Bachelor Aktrim ka treguar s& éshté
punuar me pérgjegjési shkencore dhe artistike nga stafi departamentit, tregues gé
materializohet nga niveli punimeve t& temave teorike dhe projekteve artistike te realizuara nga
studentét ne fund te vitit e trete Bachelor.

Lista e temave t&€ punuar nga studentét &shté si mé poshté :

TEMAT TEORIKE & PROJEKTI ARTISTIK AKTRIM — BACHELOR

1. ERGI HASANI
Tema Teorike : HISTORIKU I TEATRI “BYLIS” FIER DHE AKTORET E TIJ
Projekti Artistik : “ SAKATI NGA ISHMANI“ — MARTIN McDONAG
2. EDISON KAJDOMQAIT
Tema Teorike : BIOGRAFI ARTISTIKE — YLLKA MUJO
Projekti Artistik : “ SAKATI NGA ISHMANI“ - MARTIN McDONAGH
3. ENXHI BALLA
Tema Teorike : BIOGRAFIA ARTISTIKE E MERYL STREEP
Projekti Artistik : “ SAKATI NGA ISHMANI“ - MARTIN McDONAGH
4, ESMERALDA DOSKU
Tema Teorike : BIOGRAFIA ARTISTIKE E BENEDICT CUMBERBATCH
Projekti Artistik: “ SAKATI NGA ISHMANI“ - MARTIN McDONAGH
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5. EVI IMAMI
Tema Teorike : BIOGRAFI ARTISTIKE - TINKA KURTI
Projekti Artistik: “ SAKATI NGA ISHMANI“ — MARTIN McDONAGH

6. GRISELDA PRENDAJ
Tema Teorike : AKTRIMI NE ANTIKITET
Projekti Artistik: “ SAKATI NGA ISHMANI“ — MARTIN McDONAGH

7. ROMEO BUSHATI
Tema Teorike : AKTRIMI NE KOMEDINE FRANCEZE
Projekti Artistik: “ SAKATI NGA ISHMANI“ - MARTIN McDONAGH

8. SERXHJO DANGA
Tema Teorike : PROFILI AKTORESK I AGIM QIRJAQIT
Projekti Artistik: “ SAKATI NGA ISHMANI“ — MARTIN McDONAG

9. SIDORELA KOCA
Tema Teorike : BIOGRAFI ARTISTIKE E STELA ADLER
Projekti Artistik: “ SAKATI NGA ISHMANI“ — MARTIN McDONA
Udhéhegja me profesionalizém e temave teorike dhe projekteve artistike evidenton rritjen e
efektshmérisé sé¢ punés mésimdhénése té stafit t& departamentit népérmjet pérdorimit té
metodologjive efektive t¢ mésimdhénies dhe rritjes sé motivimit t€ studentéve pér puné té
pavarur kérkimore, artistike e aktoriale. Por duhet evidentuar se edhe pérgjaté kétij viti shkollor
ka gené i vazhdueshém shqetésimi i departamentit pér mbéshtetjen me bazén materiale dhe
didaktike t& domosdoshme pér realizimin e progesit mésimor. Mos pérmbushja e ploté e
kérkesave pér bazé material, ka krijuar né disa raste, edhe probleme pér zhvillimin me standarte
té& larta t& progesit mésimor. Kjo kérkesé nuk &shté realizuar plotésisht.

Procesi i mésimdhénies né programin master ka vazhduar t&€ fokusohet tek formimi i
specifikave q& duhet t& shfaqi njé student i programit Aktrim. Ky proces ka pasur si géllim
ndérgjegjésimin e studentéve pér té kuptuar se progesi i formimit né fushén e aktrimit éshté njé
proges i gjaté dhe nuk mbaron brenda viteve té shkollimit né auditorét e fakultetit. Procesi
mésimdhénies né programin master éshté fokusuar edhe tek fakti se studenti duhet t& kuptojé
se formimi i tij si artist i skenés kérkon pjesémarrjen direkte né aktivitete artistike kombétare,
lokale apo rajonale . Departamenti kété synim e ka pasur né gendér t& vémendjes pér t€ rritur
numrin e studentéve pjesmarés né aktivitete artiktike né fushén e aktrimit.

Programi Master, pérgatit studentin, krahas formimit t& tij profesional e artistik né¢ fushén e
aktrimit skenik, edhe si mé&simdhénés né fushén e léndéve mbi artin & jané né kurikulén e
arsimit parauniversitar. Departamenti edhe né kété drejtim ka punuar me seriozitet pér té
mundésuar rritjen e njohurive gé ¢ojné né formimin sa mé t& ploté nga ana didaktike e studentit
né programin master. Programi studimit Master i Arteve ju ka krijuar mundési studentéve q&
t& orientohen mé miré né tregun e punés, duke ju ofruar mé shumé& mundési punésimi jo vetém
si profesionist né fushén e artit skenik por edhe si mésues né fushén e artit né sistemin shkollor
parauniversitar. Ky fakt evidentohet edhe tek puna e realizuar me temat dhe projektet artistike
qé p&rmbyllin studimet e ciklit te dyté.

Lista e studentéve q& kané realizuar tema teorike dhe projekti artistik &shté si mé poshté :

TEMA TEORIKE & PROJEKTI ARTISTIK NE PROGRAMIN MASTER AKTRIM
& MESUESI

1. ANXHELO SHKRELI
TEMA TEORIKE : KATER SHKALLET E AKTRIMIT METODIK
PROJEKTI ARTISTIK : “SHAKATE “ - CEHOV

2. ENISA HYSA
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TEMA TEORIKE : TEATRI POSTMODERN DHE ADAPTIMI NIt BALLKAN
PROJEKTI ARTISTIK : “SHAKATE “ - CEHOV

3. PAOLO KADILLARI
TEMA TEORIKE : METODAT E AKTRIMIT DHE METODAT E AKTOREVE

SHQIPTARE
PROJEKTI ARTISTIK : “SHAKATE « - CEHOV:
4. ENXHI PEPKOLAJ

TEMA TEORIKE : QASJE KRAHASUESE MES GJUHES SE LIBRIT DHE GJUHES SE
FILMIT
PROJEKTI ARTISTIK : “SHAKATE “ - CEHOV:
5. BARIUS HOXHALLI
TEMA TEORIKE: KONTRIBUTI I AKTOREVE KORCARE NE FILM DHE TEATRIN
SHQIPTAR
PROJEKTI ARTISTIK: “SHAKATE “ - CEHOV:
6. GRISELDA XHANGOLLI
TEMA TEORIKE: ROLI I GRUAS NE KINEMATOGRAFINE SHQIPTARE
PROJEKTI ARTISTIK: “SHAKATE - CEHOV:

3. Bashképunimi ndérinstitucional dhe projektet artistike e shkencore

Departamenti Aktrim &Teori &shté institucioni i vetém i arsimit t&€ lart€ q& ofron diplomé
universitare t& ciklit t& paré e t& dyté né fushén e Aktrimit. Departamenti ka vazhduar edhe
pérgjaté vitit shkollor 2021 — 2022 t& marri pjesé& me stafin e tij akademik né jetén krijuese me
krijimtari t& miréfillté artistike, duke pérfshiré edhe studentét e programit bachelor dhe Master.
Stafi akademik i Departamentit, me emrat e mirénjohur té jetés skenike, ka béré t& mundur
shkrirjen e natyrshme t&¢ mésimdhénies me procesin e performimit artistik. Dy nga kolegét me
impakt me spektatorin dhe studentet, Prof. Petrit Malaj Dekan i FAS dhe Prof G. Gjoka, si
nataré te Bordit Artistik t¢ Teatrit Kombé&tar Eksperimental kane sjell risi te reja ne
pérzgjedhjen e perfomnacés artistike né kété institucion e mé gjeré. Gjithashtu Departamenti
Aktrim & Teori ka vazhduar pjesémarrjen né programet e projekteve Erasmus Plus. Kéto
projekte jané€ njé tjetér mundési q& éshté shfrytézuar maksimalisht nga stafi departamentit pér
t€ rritur shkémbimet artistike e shkencore me departamentet homologe né universitetet
europiane. Gjaté vitit shkollor 2021 — 2022 ka vazhduar marréveshja me njé “konsorcium”
shkollash arti me gendér né Spanjé, pjesé e njé projekti Erasmus +. Pérpjekjet e departamentit
né kuadér t& kétij program kané vazhduar pér tu krijuar mundésing e mobilitetit edhe studentéve
t€ programeve tona t€ studimit.

4. Aktiviteti artistik e krijues i Departamenti Aktrim

Departamenti Aktrim, edhe gjaté vitit shkollor 2021 — 2022 ka pasur angazhim pér realizimin
e disa projekteve artistik. Kéto projekte jané realizuar si né ményré individuale nga pedagogét
e departamentit ashtu dhe me produksione me studentét pér té realizuar shfagje né kuadér te
diplomave apo aktivitet artistik t& programuar. Gjaté kétij viti shkollor, Stafi akademik i
Departamentit, ka pasur né qendér t& punés sé tij krijuese, pjesémarrjen e studentéve né
procesin krijues né skené. Studentét e degés Aktrim, kané qené pjesé aktive e projekteve
artistike t€ realizuara n& mjaft skena kryesore t& vendit. Ata kané realizuar njé profil krijues
cilésor pér formimin e aktorit, edhe népérmjet realizimit t& provimeve me karakter artistik.
Pedagogét e departamentit Aktrim & Teori kané marré pjesé pérgjaté vitit shkollor 2021 —2022

né disa projekte t& réndésishme artistike si né fushén e kinematografisé edhe né fushén e
aktrimit né teatér

Adresa: Sheshi "Néne Tereza™ Nr. 2, 1018, Tiran&, Shqipési, Tel +355 42 225 488 www.uuart.edu.al

54

-




Departamenti Aktrim & Teori ka vazhduar gjaté vitit shkollor realizimin e disa aktiviteteve me
projekte artistike t& realizuara individualisht apo né grup me studentét. Gjithashtu ka dhe disa
aktivitete q& jané zhvilluar térésisht né bashképunim me studentét né vite t€ ndryshme t&
programeve té studimit. Aktiviteti artistik dhe didaktik né shérbim té formimit profesional t&
studentéve dhe evidentimi i vlerave artistike dhe krijuese t& stafit akademik t& departamentit,
ka vazhduar t& shprehi kontributin artistik e profesional né skenat mé t& spikatura shqiptare.
Disa nga pjesémarrjet mé t& spikatura né kéto aktivitete jan& konkretisht:

Prof Petrit Malaj | -Pérvjetori i datélindjes - né Teatrin Kombétar me regji te Besmir

Bitrakut,
Prof Ass. Ema - Uné jam Mephisto - né Teatrin Kombétar Eksperimental me
Andrea regji te Dino Mustafic.
Rovena Lule - Flora - Filmi Artistik me metrazh t& gjaté me regji Pluton Vasi

Prof. G. Gjoka -CORIOLANUS - Teatri kombétar “ Kujtim Spahivogli’ ( Te
rinjve) me regji prof Altin Basha

Prof. Alfred — Hedda Gabler - e Ibsenit né Teatrin Eksperimental
Trebicka -Jul Qezari — Shekspir né Teatrin Eksperimental
— Portreti pambaruar i Klara Belinit - Film me Regjizor N.Ajazi.

Prof.Ass. Gézim Rudi | — Epsh dhe Lakmi — e Eugen O. Neill Teatri Turbina
- Ne te Dy — Film
Dublime Filmash ne TV Top Chanel

Inis Gjoni -HOT - Film televiziv Serial
Organizatore Festivalit - Etno Fest Kukaj -
Prishtin
Prof.Assoc.dr. “ Physical Education, A preventive Element Against Bullying at
Elida Rapti School” — First International Scientific Conference November

2021 Sofia, Bulgaria

Gjithashtu edhe stafi i 1éndéve teorike ka vazhduar lidhjen e njohurive teorike me artin né
fushat specifike t€ cilat mbulojné programet pérkatése té studimit. Aktiviteti i tyre shkencor né
funksion t& formimit t& pérgjithshém té studentit ka konsistuar né njé ribotim teksti né ndihmé
té studentéve, 3 referime né konferenca kombétare dhe ndérkombétare si dhe né shkrime
artikujsh né periodiké né shérbim t& fushave té studimit q&¢ mbulohen né kurrikulén e
programeve t€ studimit n¢ FAS.

5.Konkurset e pranimit

Procesi i organizimit t& konkurseve t&€ pranimit t& studentéve né programet e Departamentit
Aktrim & Teori edhe pérgjaté vitit shkollor 2021 — 2022 ka vazhduar t€ jeté¢ njé moment i
réndésishém né procesin mésimor dhe organizativ t&€ departamentit. Gjaté muajit Gusht 2021
gshté ngritur komisioni i pranimit t€ studentéve aplikant né programin e studimit aktrim.
Procesi i konkurimit &shté zhvilluar me transparencé t& ploté dhe &shté monitoruar me shumé
vémendje nga strukturat drejtuese té& fakultetit si dhe nga veté departamenti konform LAL
80/2015 dhe Statutit t&¢ UART. Procesi konkurrimit ka zbatuar rregullat dhe udhé&zimet
pérkatése. Stafi akademik I Departamentit né bashképunim me dekanin prof. Petrit Malaj dhe
z&véndés dekanin prof. Ilir Martini ka treguar seriozitet profesional pér mbarévajtjen e procesit
t& konkurseve pér t& mundésuar seleksionimin e vlerave mé t& mira t& shfaqura nga kandidatét
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konkurenté. Komisioni vlerésues &shlé zgjedhur me (ransparencé dhe mbi bazén e
profesionalizmit. Fidbeku i marré nga procesi i konkurimit tregon se grupi i pérzgjedhur i
studentéve fitues né programin Aktrim pérfagéson aplikantét mé t€ talentuar. Grupi I
studentéve t& pérzgjedhur pérmbushi pritshméring sé pari se u realizua njé proces mésimor
cilésor dhe me nivel krijues me kété grup studentésh, dhe sé dyti se rezultatet q& ata kané
treguar, si né programin bachelor dhe né programin Master kané gen¢ t¢ larta. Procesi i
suksesshém i konkursit né programin Aktrim &shté lehtésuar edhe nga angazhimi i njé numri
pedagogésh t& departamentit. Ata kané realizuar njé fushaté promovuese me nxénésit
maturanté né shkollat e mesme artistike dhe né shkollat e arsimit t& mesém t& pérgjithshém né
Tirané dhe qytete té tjera t& Shqipérisé. Klima transparente e njohjes me rezultatet, gatishméria
e stafit akademik pér t& punuar edhe né ditét e pushimit, mungesa e ankimimeve etj. jané
fidbeku mé i miré qé ky process u realizua me sukses. Gjithashtu duhet theksuar se edhe
konkursi i zhvilluar pér programin Master ishte i suksesshém. Stafi departamentit organizoi
edhe kétu procesin e pérzgjedhjes sé kandidatéve duke kombinuar aplikimin e tyre me dosje
dhe me intervistimin e aplikantéve pér t&¢ mundésuar zgjedhjen e mé t& talentuarve.

6. Programet e studimit

Departamenti Aktrim & 1éndé Teorike éshté pjesé e FAS t& UART. Programet e studimit g€ ka
realizuar Departamenti Aktrim & Teori pérgjaté vitit shkollor 2021 — 2022 jané:

Cikli Studimit Bachelor

1 Programi studimi bachelor “AKTRIM”
Cikli Studimit Master
1 Programi studimit Master Arteve né “AKTRIM DHE MESUESI”

Departamenti Aktrim & Teori, edhe pérgjaté vitit shkollor 2021 — 2022, ka pasur né fokus
reformimin e programeve t& studimit. Departamentit Aktrim & Teori e orientoi punén e tij né
rishikimin e programeve drejt disa objektivave gé ishin :

o Rishikimi literaturés teorike e profesionale t& syllabuseve

e Njohja mé e miré e tregut t& punés dhe pérshtatja programit me nevojat e tregut t€ punés

e Ofrimin e mundé&sisé pér studentét pér edukimin gjaté gjithé jetés;

e Krijimi raporteve mé té drejta mes formimit teorik dhe praktik t& studentéve;

e Promovimi programeve pér térhegjen e njé numri sa mé t& madh student&sh;

e Krijimi mundésive pér realizimin e njé mésimdhénie sa mé efektive dhe profesionale.
Departamenti Aktrim & Teori ka punuar, bazuar ne standartet e vendosura nga VKM-té apo
Udhézimet e MAS-it pér reformimin e moduleve t& 1éndéve si né programin Bachelor dhe né
programin Master pér t& realizuar procesin e Akreditimit té kétyre programeve né fillim té& vitit
shkollor 2022-2023. Departamenti realizoi Raportin e vlerésimit t& Brendshém dhe pérgatiti
dokumentacionin pérkatés pér kéto programe né bazg té afateve kohore t&€ vendosura.

7. Studentét

Departamenti pérgjaté aktivitetit té tij mésimdhénés dhe artistik e shkencor, ka pasur né gendér
t& vémendjes pajisjen dhe zhvillimin e njé procesi kreativ me studentét mbi njohurité krijuese
e kérkimore né fushén e aktrimit. Ky objektiv &shté fokusuar me realizimin konkret t€ punéve
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krijuese né provime e projekte artistike. Njé element qé ka vazhduar t& evidentohet n& procesin
e mésimdhénies, ka gené rritja e motivacionit qé& ka shfaqur stafi akademik pér t& ndikuar né
rritjen e interesimit t€ studentéve pér 1éndét speciale, 1éndét e formimit profesional si aktor dhe
pér 1&ndét teorike q& i pajisin me kulturg t& pérgjithshme né shérbim t& profesionit . Rritja e
interesit t& studentéve pér procesin e mésimdhénien né kéto 1éndé éshté ndihmuar nga rritja
profesionale e procesit t& mésimdhénies q& ka shfaqur stafi akademik i departamentit pérgjaté
kétij viti shkollor. Stafi akademik i Departamentit, duke u pérballur me kérkesat gjithnjé né
rritje t€ studentéve pér njé mésimdhénie sa mé efektive e bashkékohore, ka nxitur rritjen e
motivimit t& tyre pér té realizuar njé proces mésimdhénie sa mé bashkékohor dhe me kérkesat
qé ka sot formimi aktorit né skenén europian.

Studentét e programeve t&€ studimit Aktrim kané gqené pjesémarrés edhe né disa aktivitete
artistike duke realizuar disa produksione artistike t& pérbashkéta mes studentéve té€ programeve
aktrim me studentét e degéve té tjera . si regji, regji filmi, koreografi, etj duke i kthyer ato né
moto t& studentéve né progesin krijues.

Temat e projekteve t& Diplomave né programin Master dhe Bachelor kané pasur né fokus disa
nga veprat mé té spikatura té autoréve mé t€ mire t& dramaturgjisé botérore. Gjithashtu edhe
temat teorike t& diplomave t& studentéve t€ programit Master kan& qené cilésore dhe kané
trajtuar problematika teorike e krahasuese bashkékohore né fushén e aktrimit. Ky fakt vérehet
edhe né vlerésimet e rezultateve t& studentéve né kété komponent té vlerésimit té tyre.

Edhe gjaté vitit shkollor 2021 — 2022, ka vazhduar rritja e numrit t& studentéve t&€ angazhuar
né veprimtari artistike g& kané t& bé&jné me realizimin e projekteve artistike, pérvojé kjo qé
duhet té rritet mé tej me pjesémarrjen e studentéve sepse &shté njé pérvojé qé ndihmon né
formimin e tyre artistik. Megjithaté stafi i departamentit kérkon qé& n& t& ardhmen t& rrisi mé
shumé bashképunim e punés krijuese e artistike t& stafit akademik me studentét, me qéllim
rritjen e pjesémartjes t& studentéve né aktivitete artistike qé né bangat e auditoréve universitar.

Njésia Bazé Regji dhe Regji Filmi & TV:
1. Vizioni dhe objektivat e Njésia Bazé Regji dhe Regji Filmi & TV té FAS.

Njésia Bazé Regji dhe Regji Filmi & Televizioni, &shté njé ndér tri departamentet e
Fakulteti t& Artit Skenik, t¢ UART. Kjo njési bazé pérgjaté vitit shkollor 2021- 2022, ka béré
pérpjekje maksimale me géllim pérmbushjen vizionit kryesor né lidhje me edukimin artistik
dhe profesional t& studentéve. Vizioni i Njésisé Bazé Regji dhe Regji Filmi & Televizioni ka
gené i kanalizuar edhe pérgjaté kétij viti shkollor né punén pér t& rritur standardet e procesit t€
mésimdhénies si dhe pér realizimin cilésor t& projekteve artistike dhe shkencore si né 1éndén
regjisurés, ashtu edhe né até t& aktrimit. Vizioni i shpallur nga njésia bazé né fillim té vitit
shkollor 2021-2022, u realizua népérmjet pérmbushjes sé& objektivave qé kishte pércaktuar qé
né fillimi t& vitit shkollor 2021-2022. Objektivat e vendosura nga njésia bazé pérgjaté kétij viti
shkollor ishin né shérbim té rritjes sé njohurive dhe aftésive profesionale t& studentéve. Ky
trend né shérbim t€ rritjes sé njohurive teorike e profesionale regjisoriale dhe aktoriale t&
studentéve u realizua népérmjet rritjes s& standardeve t& mésimdhénies si dhe zhvillimit t&
formimit profesional dhe artistik t& studentéve, népérmjet pérfshirjes sé tyre né veprimtarité
artistike qé u realizuan nga personeli akademik i Njésis¢ Bazé Regji dhe Regji Filmi &
Televizioni.
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Njésia Bazé Regji dhe Regji Filmi & Televizioni, pércaktoi disa objektiva pér t’u arritur
pérgjaté vitit shkollor 2021 -2022 si né fushén e mésimdhénies dhe né fushén e veprimtarive
artistike e shkencore. Njésia Baz& Regji dhe Regji Filmi & Televizioni vendosi se objektivat
kryesoré pér tu realizuar né kété vit shkollor duhet t& ishin:

Rritjen e standardeve t€ mésimdhénies dhe kualifikimit artistik t& studentéve

Realizimin e trajnimit t&€ mésuesve té fushés sé artit né sistemin parauniversitar

Promovimi vlerave profesionale t& studentéve t& aktrimit népérmjet pérfshirjes né aktivitete
kulturore dhe artistike si dhe orientimin e tyre drejt tregut t& punés né fushén e punésimit.
Rritja e aftésive menaxheriale pér orientimin e karrierés s€ studentéve drejt fushés sé& aktrimit
dhe mésuesisé sé fushés s¢ artit.

Strategjia e Njésisé Bazé Regji dhe Regji Filmi & Televizioni pér arritjen e kétyre
objektivave pérgjaté vitit shkollor 2021 — 2022 u orientuar drejt :

rritjes s& numrit té studentéve né programin e studimit Regji népérmjet shfrytézimit mé t&€ miré
t& kapaciteteve akademike.
pérmirésimit t& standardeve t& mésimdhénies népérmjet zgjerimit t& infrastrukturés artistike e
krijuese
pjesémarrjes aktive t& personeli akademik dhe studentéve né projekte artistike dhe shkencore
rritjes s& kontributit t€ personeli akademik né jetén artistike skenike t& vendit
hapjes s€ programit te doktoraturés
Gjatg vitit shkollor 2021-22 mund t& themi se objektivat kryesor t& Njésis¢ Bazg Regji
dhe Regji Filmi & Televizioni, rritja e standardeve t& mésimdhénies dhe kualifikimit artistik
t& studentéve t& kétij programi jané realizuar plotésisht népérmjet rritjes s& statusit t€ Njésisé
Bazg si bérthama mé cilésore né pérgatitjen e edukimit artistik t& studentéve né fushén e
regjisurés (po ashtu edhe t& aktrimit) né Shqipéri dhe rritjes s& ngarkesés s€ veprimtarisé
krijuese dhe trajnimit pér pérgatitjen profesionale t& studentéve. Ndérkohé njé tjetér objektiv i
réndésishém ka qené edhe edukimi i studentéve si né drejtim & rritjes s& tyre profesionale pér
t& qené regjisoré dhe aktoré t€ kualifikuar, por edhe né drejtim t&€ shndérrimit té tyre né qytetaré
t& pérgjegjshém né shérbim t& shoqérisé. Edhe ky objektiv &shté realizuar népérmjet
implementimit t& ndérthurjes s& mé&simdhénies cilésore me rritjen e aftésive krijuese e artistike
t& studentéve dhe pedagogéve, népérmjet pjesémarrjes aktive né veprimtari kérkimore dhe
realizimin e projekteve artistike. Ndérsa objektiv tjetér i réndésishém, ka gené hapja e
programit te doktoraturés. Edhe ky objektiv &shté realizuar plotésisht duke u kurorézuar me
hapjen e programit t& doktoraturés “Doktoraté né Arte Skenike” nén fusha regjisuré. Programi
i doktoraturés i jep Njésisé Bazé Regji dhe Regji Filmi & Televizioni t& drejtén pér t& rritur
peshén e punés sé& tij shkencore si dhe pér t& zhvilluar mé tej punén pér rritjen e kapaciteteve
né ndérmarrjen me standarde cilésore t& punimeve t€ miréfillta kérkimore dhe teorike.
Ndérkohé duhet evidentuar fakti se realizimi i objektivave t& Njésis¢ Bazé Regji dhe
Regji Filmi & Televizioni pérgjaté kétij viti shkollor, éshté orientuar edhe népérmjet realizimit
t& njé serie veprimtarish si n& fushén e mésimdhénies por dhe né fushén e formimit profesional
e artistik t& studentéve népérmjet :
o rritjes s€ standardeve t€ mésimdhénies;
 rritjes s€ nivelit profesional dhe artistik t& personeli akademik
o rritjes cilésore t& aktivitetit artistik t& personelit ng& aktivitete kombétare e
ndérkombétare
o shtimin e infrastrukturés artistike me salla, studio dhe mjete didaktike né shérbim té&
mésimdhénies dhe aktivitetit artistik profesional t& personelit
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e organizimit mé té miré té programeve té studimit né pérshiatje me nevojat e tregut (&
punés né fushén e artit .

1. Procesi mésimor né Njésiné Bazé Regji dhe Regji Filmi & Televizioni gjaté viti
shkollor 2021 -2022
Procesi mésimor né Njésiné Bazé Regji dhe Regji Filmi & Televizioni éshté realizuar
me pérgjegjési nga personeli akademik i brendshém dhe i jashtém pérgjaté vitit akademik 2021
— 2022. Njésia Bazé ka pasur né gendér t& punés sé saj t& pérditshme rritjen e standardeve
cilésore t&€ mésimdhénies, duke e konsideruar mésimdhénien cilésore njé element thelbésor dhe
njé nga shtyllat kryesore t& veprimtarisé universitare né arsimin e larté. Procesi mésimdhénies
gshté realizuar me standarde si gjaté zhvillimit t& tij né programin e studimit Bachelor apo edhe
até Master.

Njésia Bazé e ka rritur standardin e mé&simdhénies né procesin mésimor népérmjet
pérdorimit té teknikave bashkékohore t& mé&simdhénies si né bllokun e 1éndéve profesionale
artistike ashtu dhe né bllokun e l&éndéve teorike. Njésia Bazé Regji dhe Regji Filmi &
Televizioni ka hartuar programet e studimit t& bazuara né rregulloret pérkatése t& funksionimit
t& tyre. Kéto rregullore kané evidentuar qarté rregullat implementuese pér realizimin me
efektivitet t& mésimdhénies né kéto programe. Njésia Bazg ka organizuar planin mésimor té
programeve té studimit sipas udhézimeve pérkatése té MAS. Fokusi i veprimtarisé
mésimdhénése né programet né t€ dy programet e studimit ka gené te 1éndét profesionale
artistike. Ky bllok 1éndésh, si né& drejtim t& sasisé s& oréve mésimore qé ka programi ashtu dhe
né drejtim t€ pérgindjeve, &shté né pérmbushje t&€ normativave q& kané udhézimet e MAS.
Ngarkesa mésimore &shté pérkthyer sakté edhe né drejtim t& numrit t& krediteve, konform
kérkesave t&€ po kétyre udhézimeve.

Plani mé&simor Bachelor né Regji si dhe né Regji Filmi realizohet né tri vite mésimore
dhe kané 180 kredite. Plani mé&simor Master né Regji Teatri dhe Spektakli dhe Mésuesi si dhe
ai Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mésuesi realizohet né dy vite mésimor dhe kan& 120 kredite.
Analiza strukturore e planeve mésimor t& programeve té studimit t& Njésisé Bazé &shté
konform kérkesave g¢ kané udhézimet e MAS, duke pasqyruar si orét mésimore né auditor dhe
orét mésimore jashté auditorit. Raporti i tyre éshté konform kérkesave t& lejuara pér hartimin e
planit mésimor t& programeve té studimit. Personeli pedagogjik i Njésisé Bazé ka realizuar né
vazhdimési rifreskimin e syllabuseve t& l&ndéve mésimore duke pasqyruar literaturé
bashkékohore dhe syllabuset 1&ndore jané ndértuar sipas modelit t& unifikuar t€ pércaktuar né
udhézimet e MAS. Duhet theksuar fakti se Njésia Bazé e ka orientuar punén pérgatitore pér
rishikimin e syllabuseve 1éndore qé né fillim t& muajit shtator 2021 me synimin qg& t€ ishin
plotésisht t& rifreskuara me fillimin e vitit akademik 2021 - 2022.

Gjithashtu Njésia Bazé ka realizuar sakté ndarjen e ngarkesés mésimore pér vitin
akademik 2021 — 2022. Ndarja e ngarkesés mésimore &shté realizuar duke u nisur sé pari nga
kriteri pérvojés profesionale qé ka personeli i Njésisé Bazé né fushén e mésimdhénies dhe s&
dyti nga kriteri i pérgatitjes profesionale t& personelit me karakteristikat q& kané kurrikulat e
programeve té studimit né két€ njési bazg. Ngarkesa mésimore &shté hartuar konform
Udhézimit t& MAS-it té muajit shtator 2018. Ngarkesa mésimore &shté konform normave gé
parashikon LAL 80/2015 dhe Statuti i UART. Ndarja e ngarkesés mésimore t& Njésis¢ Baz&
Regji dhe Regji Filmi & TV ka marré né konsideraté edhe statusin e UART si njé institucion i
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arsimit t& larté me status t& veganté né drejtim t&€ organizimit t&€ mésimdhénies, duke pasqyruar
edhe mésimdhénien e individualizuar. Gjithashtu procesi i ndarjes s&€ ngarkesés ka pasur
parasysh edhe mbingarkesén duke mos tejkaluar 200 oré mésimore shtesé né auditor. Po ashtu
ka vazhduar pérpjekja pér t& reduktuar edhe numrin e personelit t& ftuar, duke ecur né traditén
qé personeli akademik me kohé t& plot& t& mbulojé mbi 80 % t& ngarkesés totale t€ programeve
té studimit.

Njésia Bazé né fillimin e vitit shkollor 2021-2022 realizoi edhe procesin e pérzgjedhjes
sé pedagogéve t& ftuar pér kété vit shkollor. Procedura e realizimit t& kétij procesi u krye me
transparencé té ploté. Ky proces pérfshiu disa hapa duke u fokusuar sé pari te hapja e periudhés
s€ aplikimit pér ngarkesat mésimore qé duheshin pér tu mbuluar me pedagogeé té ftuar. Procesi
pérzgjedhjes ka vazhduar pastaj me konkurrimin. Njésia Bazé ka angazhuar né fushén e
mésimdhénies figura me pérvojé artistike qé& kané aktivitet t& spikatur profesional né fushé dhe
gjithashtu edhe eksperiencé mésimdhénie. Procesi rekrutimit t& pedagogéve té ftuar ka
ndihmuar pér rritjen cilésore t& procesit t& mésimdhénies duke sjellé frymé t& re dhe ndikim
pozitiv te studentét pér sa i pérket gérshetimit t¢ mésimdhénies dhe tregut t€ punés né
profesionin tong.

Personeli akademik i Njésisé Bazé ka béré pérpjekje serioze dhe t& suksesshme pérgjaté
vitit shkollor 2021 — 2022 pér t& realizuar njé proces mésimor me standarde né mésimdhénie.
Personeli akademik q& realizoi bllokun e l1&éndéve té formimit profesional t& studentéve, ka
shfaqur nivel profesional e didaktik né procesin e mésimdhénies sé kétyre léndéve. Ky fakt
evidentohet si nga pérgjigjet e marra nga sondazhet e kryera me studentét nga Sektori Mésimor
i UART por, edhe nga informacionet e marra nga monitorimi dhe vézhgimet e realizuara nga
pérgjegjési i Njésisé Bazé dhe strukturat drejtuese t&€ FAS. Prirja e personelit akademik pér t&
punuar pér rritjen e cil&sisé sé mésimdhénies ka ndikuar né pérvetésimin mé t€ miré t&
njohurive dhe aftésive praktike té studentéve, e materializuar edhe né rezultatet e tyre
akademike pérgjaté vitit shkollor 2021-2022. Realizimi me cilési i m&simdhénies né bllokun e
léndéve profesionale artistike ka ndikuar edhe né rritjen e nivelit t€ formimit artistik té
studentéve né t& katér programet e studimit. Personeli akademik, bazuar edhe né traditén
tashmé t& vendosur, ka vazhduar t&€ demonstrojé frymé konstruktive t& bashképunimit pedagog
— student. Kjo frymé bashképunimi ka ndikuar edhe né rritjen e nivelit t¢ mésimdhénies né
1éndét e bllokut t& formimit profesional.

Procesi i mésimdhénies né programet Master ka vazhduar t& fokusohet tek formimi i
specifikave q& duhet t& shfaqin studentét e kétyre programeve. Ky proces ka pasur si géllim
ndérgjegjésimin e studentéve pér t& kuptuar se formimi né fushén e regjisurés éshté njé proces
i gjaté dhe nuk mbaron vetém brenda viteve t€ shkollimit né auditorét e fakultetit. Procesi
mésimdhénies né programin Master éshté fokusuar edhe tek fakti se studenti duhet t& kuptojé
se formimi i tij si artist i sken&s kérkon pjesémarrjen direkte né aktivitete artistike lokale,
kombétare, apo rajonale. Njésia Bazé kété synim e ka pasur né gendér t& vémendjes pér té rritur
numrin e studentéve pjesémarrés né aktivitete artistike né fushén e aktrimit.

Programi Master, pérgatit studentin, krahas formimit t€ tij profesional e artistik n&
fushén e regjisurés, edhe si mésimdhénés né fushén e 1éndéve mbi artin q& jané né kurrikulén
e arsimit parauniversitar. Njésia Bazé edhe né kété drejtim ka punuar me seriozitet pér t€
mundésuar rritjen e njohurive qé€ ¢ojné né formimin sa mé t&€ ploté nga ana didaktike te
studentéve né programin master. Programi studimit Master i Arteve ju ka krijuar mundési
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studentéve gé té orientohen mé miré né tregun e punés, duke ju ofruar mé shumé mundési
punésimi jo vetém si profesionist né fushén e artit skenik por edhe si mésues né fushén e artit
né sistemin shkollor parauniversitar.

2. Bashképunimi ndérinstitucional dhe projektet artistike e shkencore

Njésia Bazé& Regji dhe Regji Filmi & TV &shté institucioni i vetém i arsimit t& larté &
ofron diplomé& universitare t& ciklit t€ paré e té dyté né fushén e Regjisé skenike dhe asaj
filmike. Njésia Bazé ka vazhduar edhe pérgjaté vitit shkollor 2021 — 2022 t& marré pjes€¢ me
personelin e tij akademik né jetén krijuese me krijimtari té miréfillté artistike, duke pérfshiré
edhe studentét e programit Bachelor dhe Master. Personeli akademik i Njésis¢ Bazg, me emrat
e mirénjohur té jetés skenike, ka béré t& mundur shkrirjen e natyrshme t&€ mésimdhénies me
procesin e performimit artistik.

Gjithashtu Njésia Bazé Regji dhe Regji Filmi & Televizioni ka vazhduar pjesémarrjen
né programet e projekteve Erasmus Plus. Kéto projekte jané njé tjetér mundési qé éshté
shfrytézuar maksimalisht nga personeli i késaj Njésie Bazé pér té rritur shkémbimet artistike e
shkencore me departamentet homologe né universitetet evropiane. Gjaté vitit shkollor 2021 —
2022 ka vazhduar marréveshja me njé “konsorcium” shkollash arti me gendér né Spanjé,
pikérisht pjesé e projektit Erasmus +. Pérpjekjet e Njésisé Bazé né kuadér t& kétij program kané
vazhduar pér tu krijuar mundésiné e mobilitetit edhe studentéve t& programeve tona té studimit.

3. Aktiviteti artistik e krijues i Njésisé Bazé Regji dhe Regji Filmi & TV

Njésia Bazé Regji dhe Regji Filmi & TV, edhe gjaté vitit shkollor 2021 — 2022 ka pasur
angazhim pér realizimin e disa projekteve artistik. Kéto projekte jang realizuar si né ményré
individuale nga pedagogét e Njésisé Bazé ashtu dhe me produksione me studentét pér t€
realizuar shfagje né kuadér te diplomave apo aktiviteteve artistike t& programuara. Gjaté kétij
viti shkollor, personeli akademik i Njésis& Bazé ka pasur né qendér t& punés sé tij krijuese
pjesémartjen e studentéve né procesin krijues né skené. Studentét kané gené pjesé aktive e
projekteve artistike t& realizuara né mjaft nga skenat kryesore t& vendit. Ata kané realizuar njé
profil krijues cilésor né formimin e tyre qofté si regjisore apo edhe si aktoré edhe népérmjet
realizimit t& provimeve me karakter artistik. Pedagogét e Njésisé Bazé Regji dhe Regji Filmi
& TV kané marré pjesé pérgjaté vitit shkollor 2021 — 2022 né disa projekte t& réndésishme
artistike si né fushén e teatrit dhe spektaklit ashtu edhe até t& kinematografisé.

Njésia Bazé Regji dhe Regji Filmi & Televizioni ka vazhduar gjaté vitit shkollor
realizimin e disa aktiviteteve me projekte artistike t& realizuara individualisht apo né grup me
studentét. Gjithashtu ka dhe disa aktivitete q& jan& zhvilluar térésisht né bashképunim me
studentét ng vite t& ndryshme t& programeve t& studimit. Aktiviteti artistik dhe didaktik né
shérbim t¢ formimit profesional t& studentéve dhe evidentimi i vlerave artistike dhe krijuese t&
personelit akademik t& k&saj Njésie Bazé, ka vazhduar t& shprehé kontributin artistik e
profesional né skenat mé t& spikatura shqiptare. Disa nga pjesémarrjet mé t& spikatura né kéto
aktivitete jané konkretisht:

Nr. | Emér Atési Mbiemér Kategoria Titulli
1 | Milto Sotir Kutali Profesor Profesor

Shfagja “Vilhelm Teli” — Regji Opere
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Shfagja “Vatrani I harruar” — Regji

2 | Mehmet

Tare

Xhelili

Profesor

Profesor

Shfagja “Milingonat gé nuk mjaftuan” — regjia
Shfagja “Pak Pakt” — Roli I Avokatit
Shfagja “Pérvjetori I Ditélindjes”-Roli I Polit

3 | Arben

Mentor

Kumbaro

Profesor

Profesor

Shfagja “Ballkoni” — Regjisor
Puné kérkimore pér projekt

in pasardhés

4 | Besnik

Xhemal

Bisha

Profesor

Profesor

Filmi i gjaté “Sahatcia” — produksion.
Filmi i shkurtér “Peng” —

produksion

5 | Aneta

Dhimitri

Malaj

Profesor

Profesor Dr.

Hartim i rregullores Dep. RRFTV
Hartim i rregullores Prog. Studimit Regji
Punimi “Aktori Monologist — Teoria dhe Praktika”

6 | Donard

Izet

Hasani

Profesor

Profesor Dr.

Shfagja

Celule Seksuale” —regjia
Oponence Doktoratura Artan Ibérshimi

7 | Genci

Sefedin

Fuga

Profesor

Profesor as.

Shfagja Koriolan

—_

8 | Alert

Zeno

Celoaliaj

Profesor

Profesor as.

Shfagja “Duet pér Solo — Roli i Doktor Feldman

Realizim i Narracionit né dokumentaré

Hartim i rregullores se Ciklit t& II-té t€ studimit né¢ FAS

Hartimi i rregullores s&¢ FAS
Hartim i rregullores s& Departamentit RETV
Hartim i rregullores se Ciklit t& II Programi i studimit Regji Teatri dhe Spektakli & Mésuesi.
Hartim i rregullores s& Ciklit t& II Programi i Studimit Regji Filmi dhe Televizioni & Mésuesi
Hartim i RVB pér akreditimin e programeve té Ciklit t& dyté Master Regji Teatri dhe Spektakli &

Meésuesi
Hartim i RVB pér akreditimin e programeve té& Ciklit t& dyté Master Regji Filmi dhe Televizioni
& Mésuesi
9 | Rozina Frano Kostani Profesor Profesor as.
Shfagja “Aroma e Hénés” — Regji
Shfagja “Tre Dimra” — Regji
10 | Taulanda Ali Jupi Profesor Profesor as.

Platform& mbi Artin, Kulturén dhe Trashégiminé e Kulturés, zhvilluar dhe hartuar né
konferencén bashképunim me Institutin e Studimeve Politike dhe Sociale “Sami Frashéri”
Dramatizim i romanit “ Puthja e Amazones” - Mira Meksi - pjesé e projektit t& pérvitshém “Ti ke
mundési t& zgjedhésh, duaje veten, zgjidh jetén!”
Krijimi dhe themelimi i institucioneve t& reja, rikonceptimi dhe ristrukturimi i institucioneve
ekzistuese nga ana ligjore dhe infrastrukturore si domosdoshméri pér zhvillim t€ qéndrueshém né

KU cS _ANe I

fushén e artit kulturés dhe trashégimisé kulturore.
izmi né krvaézimin mes kuitesés dhe historisé o
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Ngritja e blogut akademiko- social mbi artin, kulturén, edukimin taulandajupi.com

11

Ahmet

Qemal

Pasha Profesor

Profesor as.

Pjesémarrés né Festivalin e Teatrit Shqiptar né Shkup

12

Zamir

Bujar

Kokonozi Profesor

Profesor as.

Unicef finale “Te besoj”, fushate foto

Video e AUSA
Festivali Dardan anétar jurie

Xhirimi video promocionale per Guiness
Black Dragon reklame + post produksion
Golalpiol reklame + post produksion

13

Ylljet

Riza

Alicka Profesor

Profesor Dr.

Mbjellja e Pemé&ve — Skenarist
Histori Dashurie - Dramaturg

14

Elis

Selam

Mataj Lektor

Doktor

Organizator dhe anétar i jurisé pérzgjedhése t& filmave pér DEA FILM FESTIVAL

Mbikéqyrés i realizimit artistik t& projektit ADNICH

Projekti “Lexo pérmes meje” — Salla COD

15

Anila

Qazim

Varfaj Lektor

MSC

Botimi me poezi “ Kode nén 1ekuré” - autor

16

Joni

Mevlan

Shanaj Lektor

MSC

Skenari 1 filmit

Filmi me metrazh t& gjaté “Another Day” — producent
me metrazh té gjaté “Jeta &shté éndérr” — skenarist.

Projekt né zhvillim

17

Artur

Shaban

Selmani Lektor

MSC

Pérkthime mbi ndricimin skenik (puné né proces)

18

Arben

Beqir

Derhemi Lektor

MSC

Performance poetike nga Ismail .Kadare — aktor

Shfagja Edmond — aktor
Shfagja Koriolani — aktor
Shfagja Ora e vdekjes — aktor

Shfaqgja Pozicioni i pérfshirjes - aktor dhe producent

19

Kristaq

Telemak

Pilo Lektor

MSC

Filmi Muri i vjetér — aktor

Filmi Shkélgimi dhe rénia e Shokut Zylo — aktor

Filmi Luna Park — aktor

20

Aldi

Rebani

Hysotoci Lektor

MSC

Shfagja "Cifti i cuditshém"- Regjisor
Shfagja "PePe"(mnbrémje poetike) - Regjisor

21

Qéndrim

Shai

Rijani Lektor

MSC

Shfagja "Plus -18" - Regjisor
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Shfagja "Fishkéllime ne errésirg" - Regjisor
Shfagja "Tregtari i Venedikut" - Regjisor
Shfagja "Arturo Ui " - Regjisor
Shfagja "Tri Motrat" - Regjisor

22 | Gene Gezim Gjineci Lektor MSC

Krijim i brandit t& ri té& televizionit ABC (Shqipéri) dhe udhéheqje artistike e t& gjjthé
programeve té tij.
Ribrandim i televizionit T7 (Kosové) dhe riformatim artistik i t& gjithé programeve té tij.
Krijim (nga A né ZH: creative, production & broadcast) i televizionit INFO24 (Shqipéri) dhe
kurim artistik i gjithé programacionit.

23 | Eno Pirro Milkani Lektor MSC

Dokumentari “Ana” — proces xhirimi
Dokumentari “Legjendat e Gjolit” —ne proces.

24 | Arben Osman Lami Lektor MSC

Kryetar jurie pér filmat e shkurtér dhe te animuar ne TIFF,
Tirana 48 ore film fesival, pjemarres ne festivalin e Cannes, Tallinit etj

25 | Elidor Abdurraman Markja Lektor MSC

Producent ne filmin "DORI" me metrazh te shkurtér te financuar nga Qendra komberare e
kinematografise (QKK)
Asistent regjisor ne filmin 'VDEKJA LE TE PRESE" (ne proces)

26 | Aldion Thoma Kola Lektor MSC

Sound Designer dhe Sound Editor ne filmat:
Lugina e Djalit, Tea dhe Kejsi, Erik, Gjurme pa Shenje, Mbjellja e Peméve, Winters Fireflies.
Cika - The Battle Against - audio book

29 | Suela Zalla Lektor MSC
Sheila - Te prezantoj Babain — aktore (fituese e ¢gmimit Aktorja me e mire Jo protagoniste, né
Kokofest 2022)

Vaja - Endrrambajtesi (film i shkurtér) - aktore
Peti Ftoi - "Endrra e njé nate vere"- aktore
Casting ditector tek Katrori i Pushtetit (serial televiziv)

Konkurset e pranimit

Procesi i organizimit t& konkurseve t€ pranimit t€ studentéve né programet e Njésisé Bazé
Regji dhe Regji Filmi & TV edhe pérgjaté vitit shkollor 2021 — 2022 ka vazhduar té jet€ njé
moment i réndésishém né procesin mésimor dhe organizativ. Gjaté muajit Gusht 2021 &shté
ngritur komisioni i pranimit t& studentéve aplikanté né t& gjithé programet e studimit Bachelor.
Procesi i konkurrimit &shté zhvilluar me transparencé t& ploté dhe éshté monitoruar me shumé
vémendje nga strukturat drejtuese t& fakultetit si dhe nga veté Njésia Bazé konform LAL
80/2015 dhe Statutit t&¢ UART. Procesi konkurrimit ka zbatuar rregullat dhe udhézimet
pérkatése. Personeli akademik i Njésisé Bazé né bashképunim me dekanin Prof. Petrit Malaj
dhe zv. Dekanin Prof. Ilir Martinin ka treguar seriozitet profesional pér mbarévajtjen e procesit
t€ konkurseve pér t&€ mundésuar seleksionimin e vlerave mé t& mira t& shfaqura nga kandidatét
konkurrenté. Komisioni vlerésues é&shté zgjedhur me transparencé dhe mbi bazén e
profesionalizmit. Reagimi i marré nga procesi i konkurrimit tregon se grupi i pérzgjedhur i
studentéve fitues né programet e studimit t& késaj Njésie Bazé pérfagéson kandidatét me mé
shumé t€ dhéna. Grupi i studentéve t& pérzgjedhur i pérmbushi pritshmérité s€ pari se u realizua
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njé proces mésimor cilésor dhe me nivel krijues me két€ grup studentésh, dhe s€ dyti se
rezultatet q& ata kané treguar, si né programin Bachelor dhe né programin Master kané€ gené t&
larta. Procesi i suksesshém i konkursit né programet e késaj njésie Bazé€ u mundésua nga
angazhimi i njé numri pedagogésh t& Njésisé Bazé Regji dhe Regji Filmi dhe TV. Ata kané
realizuar njé fushaté promovuese me nxénésit maturanté né shkollat e mesme artistike dhe né
shkollat e arsimit t& mesém t& pérgjithshém né Tirané dhe gytete t& tjera t& Shqipérisé. Po ashtu
duhet theksuar se edhe konkursi i zhvilluar pér programin Master ishte i suksesshém. Personeli
Njésis& Bazé organizoi edhe kétu procesin e pérzgjedhjes sé kandidatéve duke kombinuar
aplikimin e tyre me dosje dhe me intervistimin e aplikant&ve pér t& mundésuar zgjedhjen e mé
té talentuarve.

5. Programet e studimit

Njésia Bazé Regji dhe Regji Filmi & TV éshté pjesé e FAS t€ UART. Programet e studimit qé
ka realizuar Njésia Bazé Regji dhe Regji Filmi & TV pérgjaté vitit shkollor 2021 — 2022 jané:

Cikli Studimit Bachelor
1 Programi studimi Bachelor “REGJI”
2 Programi studimi Bachelor “REGJI FILMI DHE TV”

Cikli Studimit Master

1 Programi studimit Master i Arteve né
“REGJI TEATRI DHE SPEKTAKLI DHE MESUESI”

2 Programi studimit Master i Arteve né
“REGJI FILMI DHE TELEVIZIONI DHE MESUESI”

Njésia Bazé Regji dhe Regji Filmi & Televizioni, edhe pérgjaté vitit shkollor 2021 — 2022, ka

pasur né fokus reformimin e programeve t€ studimit. Ajo e orientoi punén e saj né rishikimin

e programeve drejt disa objektivave, si¢ ishin :

o Rishikimi literaturés teorike e profesionale t& syllabuseve

e Njohja mé e miré e tregut t& punés dhe pérshtatja programit me nevojat e tregut t€ punés

o Ofrimin e mundésisé pér studentét pér edukimin gjaté gjithé jetés;

e Kirijimi raporteve mé t&€ drejta mes formimit teorik dhe praktik t&€ studentéve;

e Promovimi programeve pér térhegjen e nj& numri sa mé t&€ madh studentésh;

e Kirijimi mundésive pér realizimin e njé mésimdhénie sa mé efektive dhe profesionale.
Njésia Bazé Regji dhe Regji Filmi & Televizioni ka punuar, bazuar né standardet e

vendosura nga VKM-t& apo Udhézimet e MAS-it pér reformimin e moduleve t€ léndéve sin&

programet Bachelor dhe né ato Master pér t€ realizuar procesin e Akreditimit t& kétyre

programeve né fillim t& vitit shkollor 2022-2023. Njésia Bazé realizoi Raportin e vlerésimit t&

Brendshém dhe pérgatiti dokumentacionin pérkatés pér kéto programe (Master) né bazé t€

afateve kohore té vendosura.

6. Studentet

Njésia Bazé pérgjaté aktivitetit t& saj mésimdhénés, artistik e shkencor, ka pasur né
r 16 vémendies paiisien dhe zhvillimin e njé procesi kreativ_me studentét mbi njohurité
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krijuese e kérkimore né fushén e regjisurés. Ky objektiv éshté fokusuar me realizimin konkret
t€ punéve krijuese né provime e projekte artistike. Njé element q& ka vazhduar t&€ evidentohet
né procesin e mésimdhénies, ka gené rritja e motivacionit qé ka shfaqur personeli akademik
pér t& ndikuar né rritjen e interesimit t& studentéve pér léndét speciale, 1éndét e formimit
profesional si dhe pér 1éndét teorike q& i pajisin me kulturé t& pérgjithshme né shérbim t&
profesionit. Rritja e interesit t& studentéve pér procesin e mésimdhénien né kéto 1&ndé &shté
ndihmuar nga rritja profesionale e procesit t& mésimdhénies qé ka shfaqur personeli akademik
i Njésisé Bazg pérgjaté kétij viti shkollor. Personeli akademik i Njésisé Baz&, duke u pérballur
me kérkesat gjithnjé né rritje t& studentéve pér njé mésimdhénie sa mé efektive e bashkékohore,
ka nxitur rritjen e motivimit t& tyre pér té realizuar nj& proces mésimdhénie sa mé bashkékohor
dhe me kérkesat g€ ka sot formimi aktorit né skenén evropian.

Studentét e programeve t& studimit Aktrim kané gené pjesémarrés edhe né disa
aktivitete artistike duke realizuar disa produksione artistike té pérbashkéta mes studentéve t&
programeve aktrim me studentét e degéve té tjera si aktrim, skenografi — kostumografi dhe
koreografi, etj duke i kthyer bashképunimin né moto t& studentéve né procesin krijues.

Temat e projekteve t&€ Diplomave né programin Master dhe Bachelor kané pasur né
fokus disa nga veprat mé t& spikatura té autoréve mé t& miré té dramaturgjis€ botérore.
Gjithashtu edhe temat teorike t€ diplomave t& studentéve té programit Master kané gené
cilésore dhe kané trajtuar problematika teorike e krahasuese bashkékohore né fushén regjisé
dhe regjisé sé filmit. Ky fakt vérehet edhe né vlerésimet e rezultateve té studentéve né kéte
komponent t€ vlerésimit t& tyre.

Edhe gjaté vitit shkollor 2021 — 2022, ka vazhduar rritja e numrit t&€ studentéve té
angazhuar né veprimtari artistike qé kané té b&jné me realizimin e projekteve artistike, pérvojé
kjo qé€ duhet t& rritet mé tej sepse éshté nj€ pérvojé qé ndihmon né formimin e tyre artistik.

SEKRETARIA MESIMORE

Sekretaria mésimore e Fakultetit t& Artit Skenik &shté angazhuar t&é pérmbush& me sukses gjithé
detyrat ge burojné nga rregulloret, udhézimet e veganta e gjithgka tjetér qe ka t& b&jé me miré
administrimin e procesit mésimor. Ajo ka marre masat e duhura pér te patur njé korrektési dhe
administrim te sakté t& gjithé dokumentacionit qe ka te beje me kété proces. Pér kété angazhimi
ka qéné né cilésing e duhur dhe gjithcka ka shkuar né zbatim t& gjithé akteve ligjore q& kérkojné
zbatim pér njé proces sa t& rregullt aq edhe me pérgjegjési. Ajo ka kryer detyra t&€ ndryshme
dhe po pércaktojmé disa prej tyre:

Ka ndjekur procesin mé&simor (pér ¢do dité). Bashké&punim.

Relacion pér paraqitjen e pedagogéve t&é Dekani, Sh. Departamenteve. Bashképunim.

Ka ndjekur detyrat qé 1€ Dekani, (njoftime, porosi, orar pritje et;j.).

Ka pércjellé shkresa né Njésité Bazé, si dhe ndjekjen e tyre pér t& marré pérgjigjen qé

kérkohet dhe brénda afateve. (Vazhdimisht)

e Ka pritur, protokolluar dhe shpérndaré shkresa t& ardhura nga Rektorati, MASR.
(Vazhdimisht)

e Ka béré pércjellje shkresash té Dekanit pér né Departament, Rektorat, Senat, brénda afatit.
Ka pércjell relacionet qé jané kérkuar nga statistika. (Heré pas here).

e Ka béré njoftime pér mbledhje né Dekanat, mbajtja e proces-verbalit né mbledhje, si dhe

zbardhja e tyre. (Vazhdimisht).
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Ka ndjekur detyrat dhe vendimet qé dalin nga mbledhjet. Dérguar vendimet né Njésité
Bazg, pércjellje pér né Rektorat, afishime né ambientet e Fakultetit etj.

Ka kryer kontroll né regjistrat e pedagogéve pér plotésimin e tyre né koh& dhe me rregullsi.
(Vazhdimisht)

Ka realizuar pritjen e Studentéve pér sqarime té ndryshme. (Vazhdimisht)

Ka pajisur sipas kérkesave té studentéve, me dokumente qé u nevojiten.

Herg pas here).

Ka bashképunuar me Njésité Bazé pér t& nxjerré né kohé datat e provimeve, miratimi nga
Dekani, afishimi pér studentét, pajisja e pedagogéve me fletén pérkatése t€ datave t&
provimit. (Cdo sezon provimesh). (Pércjellja pér né fagen e UART, Internet sektorit IT.
Ka pérgatitur fletét e provimit né tre sezonet (Dimri, Vera dhe Vjeshta).

Ka ndjekur provimet, dhénien e fletés sé provimit kryetarit t& komisionit, pritjen e fletéve
té provimit paragitjen nga kryetari i komisionit pas ¢do provimi, kontrollimin e tyre pér
rregullsi konform kérkesave. (Cdo sezon). (Bashképunim nxjerrje té dhénash pér sistemin).
Ka béré regjistrimin e notave né regjistrin ditor, nxjerrja e t& dhénave pér secilin student.
Ka pér t& béré hedhjen e notave ne Améz.

Ka dérguar relacion né statistiké, né pérfundimin e provimeve né ¢do sezon.

Ka pérgatitur né bashképunim Suplementitn e notave pér studentét qé€ jané diplomuar.

Ka dhéné vértetime notash pér studenté qé kané pérfunduar vite t& ndryshme studimi. (Heré
pas here).

Kam pérgatitur dhe léshuar vértetime t€ ndryshme pér studenté gé kané pérfunduar
studimet né vitet e méparshme. (Her€ pas here).

Ka pérpiluar dokumentacionin pér regjistrimet pér konkurim, pér ciklin e paré té
studimeve, Bachelor, ndjekja e zhvillimit t€ konkursit pér pranimet e reja né Fakultetin e
Artit Skenik. (Gusht —Shtator t& ¢do viti Akademik). Pércjellja né Rektorat dhe Statistiké.
Ka kryer regjistrimin e kandidatéve fitues pér secilin program studimi. (Shtator, Tetor.
Néntor, Dhjetor, miratuar nga MASR), né letér dhe onlain. Informacion né Rektorat-
Statistiké, Internet sektorit IT.

Ka béré regjistrimin e kandidatéve fitues pér gjenerimin dhe dhénien e numrave té
matrikulimit, me 12 karakere, né regjistrin e Amzés (Shtator, Tetor, Néntor, Dhjetor, pér
vitin Akademik).

Ka pérpiluar dhe pércjellé tabelén me t& gjitha t& dhénat pér studentét sipas shtojcés s&
MASR, pér té marré nr e matrikulimit pér studentét e kursit t& pare Bachelor né Sektorin e
Statistikés pér pércjellje né MASR, (pritja e listés sé pérfunduar nga MASR me Nr. Matrik.
Hedhja nga ana e sekretares né regjistér e t€ dhé&nave).

Ka pérgatitur Librin me t& gjitha gjenerimitetet pér kurset [-I[-1[I-t& q&€ vazhdojné studimet
né€ fakultet pér ciklin e paré.

(Dorézuar né¢ Statistikg)

Ka kryer regjistrimet e studentéve né Program té dyté studimi, né prag t& fillimit t€ vitit
Akademik), (dhénie informacioni né Rektorat, Statistiké, internet sektorit IT.

Ka kryer regjistrime shtesa gé vijné t€ miratuar nga MASR né programe t& ndryshme,
dhénie informacioni né Rektorat dhe Statistiké, internet sektorit IT.

Ka kryer regjistrim pér konkurim kuota nga Trojet — Kosové, Magedoni, Mali Zi, Preshevé
dhe Bujanove. Si dhe nga komuniteti Romé dhe Egjiptian sipas Kuotave t& miratuara.

Ka ndjekur konkursin hap pas hapi, plotésim dokumentacioni, pérgatitje liste t€ pikéve
pérfundimtare.

Pércjellje informacioni Rektorat, Statistiké, internet sektorit IT.

Ka kryer pérgatitjen e formularéve tip qé kérkon Statistika, dhe Ministria e Arsimit dhe
Sparteve dhe Rinisé. (Tetor- Néntor-Dhjetor)
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Ka kryer mbledhjen e mandat arkétimeve q& kané kryere studentét pér taksén e regjistrimit,
etj., dhe rakordimi me degén e financés prané Universitetit. Janar, Shkurt dhe Qérshor,
Shtator, Tetor pér studentét pérsérités, si dhe ata qé fillojné studime (n& bashképunim)

Ka béré regjistrimin e aplikant&ve pér “Master i Arteve”

Ka pérgatitur listat pér Master, tabelat e pikéve té ndaré me zéra sipas vendimeve dhe
kritereve q& jan& propozuar nga Njésité kryesore t& FAS, miratuar nga Dekani.

Ka pérgatitur listén pérfundimtare me piké sipas rendit zbrités pér Master, afishimi né
ambientet e Fakultetit, Relacion né Rektorat-Statistiké t€ Universitetit, internet sektorit IT
Ka kryer regjistrimin e studentéve fitues pér “Master i Arteve”, dhénie informacioni né
Rektorat dhe Sektorit t& Statistikés prané Universitetit t& Arteve.

Ka pérpiluar dhe percjellé tabelén me t€ gjitha t&€ dhénat pér studentét sipas shtojcés s&
MASR, pér t& marré nr e matrikulimit pér studentét e kursit t& paré Master né Sektorin e
Statistikés pér pércjellje né MASR, (pritja e listés sé€ pérfunduar nga MASR me Nr. Matrik.
Hedhja nga ana e sekretares né regjistér e t& dhénave).

Ka pérgatitur Librin me t& gjitha gjenerimitetet edhe pér studentét q& vazhdojné “Master i
Arteve” (Dorézimi né Statistiké).

Ka pérgatitur t& dhénat pér plotésimin e Diplomave dhe listén e notave me 1éndé dhe kredite
pér ciklin e parg t& studimeve “Bachelor” dhe ciklin e dyté té studimeve “Master i Arteve”
né t& gjitha programet e studimi t& FAS. (Nuk éshté béré e realizueshme shpérndarja e
diplomave pér té dy ciklet, mungesé diplome. Jemi né pritje té diplomave),
bashké&punim.

Ka bashk&punuar me Njésité Bazg, sistemim té Orarit t& ri mésimor.

Ka realizuar pérgatitjen e Rregjistrave Mésimoré pér ¢do 1éndé dhe pedagog. (né fillim t&
vitit akademi)

Ka bashképunuar pérdité me Zv/Rektorin, Burimet Njerézore, Statistikén dhe
Administratorin né Rektorat t&¢ UART, pér realizimin e detyrave t& dala nga bshképunimi.
NE& raste t& konkurimit dhe regjistrimit t€ kandidatéve té ciklit t& paré Bachelor, ciklit t&
dyté Master i Arteve si dhe fituesit kam punuar me oré te zgjatura si dhe t&€ shtuné dhe t&
dielg, dat& dhe oré€ e pércaktuar nga zgjatja e kohés s& konkursit.

Informacione, njoftime te ndryshme pér studentet here pas here nga sistemi, bashképunim.
Informacion, njoftim pedagogeve te FAS, pér problem te ndryshme, bashképunim.

Kam kryer detyra t&€ ndryshme qg dalin gjaté dités, pritje, sqarime et;.

j) Té dhéna mbi studentét si:
i) numrin e pérgjithshém té studentéve t& regjistruar dhe atyre t& diplomuar sipas niveleve dhe
programeve t& studimit.

SEKRETARIA MESIMORE:

T&é dhéna mbi studentét si:
i) numrin e pérgjithshém té studentéve t& regjistruar dhe atyre t& diplomuar sipas niveleve dhe
programeve t€ studimit;

a) STUDENTE TE REGJISTRUAR PER VITIN AKADEMIK 2019-2020:

NE CIKLIN E PARE, BACHELOR.
Programi i studimit Aktrim, nr. Studentéve
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Nr. | Programi i Studimit Viti akademik Cikli i studimeve | Nr. studentéve

1 | Aktrim 2021 -2022 I treté Bachelor 10

2 | Aktrim 2020-2021 I dyté Bachelor 10

3 | dktrim 2019 - 2020 [ paré Bachelor 10

Nr. | Programi i Studimit Viti akademik Cikli i studimeve | Nr. studentéve

1 | Regji 2021 -2022 I treté Bachelor 10

2 | Regji 2020 - 2021 1 dyté Bachelor 9

3 | Regji 2019 -2020 I paré Bachelor 9
Totali 24

Nr. | Programi i Studimit Viti akademik Cikli i studimeve | Nr. studentéve

1 | Skenografi-Kostumografi | 2021 - 2022 I treté Bachelor 10

2 | Skenografi-Kostumografi | 2020 - 2021 1 dyté Bachelor 10

3 | Skenografi-Kostumografi | 2019 - 2020 I paré Bachelor 9
Totali 29

Nr. | Programi i Studimit Viti akademik Cikli i studimeve | Nr. studentéve

1 | Koreografi 2021 - 2022 I treté Bachelor 12

2 | Koreografi 2020 - 2021 I dyté Bachelor 12

3 | Koreografi 2019 - 2020 I paré Bachelor 15
Totali 39

Nr. | Programi i Studimit Viti akademik Cikli i studimeve | Nr. studentéve

1 | Regji Filmi & TV 2021 -2022 I treté Bachelor 9

2 | Regji Filmi & TV 2020 - 2021 I dyté Bachelor 10

3 | Regji Filmi & TV 2019 -2020 I paré Bachelor 8
Totali 27
DIPLOMUAR NE BACHELOR:
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o Programi i studimit Aktrim, nr. 10 Studentéve
o Programi i studimit Regji, nr. 11 Studentéve

e Programi i studimit Skenografi dhe Kostumografi, nr. 13 Studentéve Diplomuar 9
studenté
v’ Programi i studimit Koreografi, nr.13 Studentéve

studenté

Diplomuar 9 studenté
Diplomuar 6 studenté

Diplomuar 6 studenté

V' Programi i studimit Regji Filmi dhe Televizioni, nr.11 Studentéve Diplomuar 5

TOTALI 35 STUDENTE

b) STUDENTE TE REGJISTRUAR PER VITIN AKADEMIK 2019-2020:
NE CIKLIN E DYTE, MASTER NE ARTE.

Nr. | Programi i Studimit Viti akademik | Cikli studimeve | Nr. Student.

1 | Aktrim dhe Mésuesi 2021 -2022 | Iparé Master il

2 | Aktrim dhe Mésuesi 2020 - 2021 1 dyté Master 6
Totali 17

Nr. | Programi i Studimit Viti akademik | Cikli i studimeve | Nr. Student.

1 | Regji Teatri -Spektakli& Mésuesi | 2021 - 2022 I paré Master 7

2 | Regji Teatri -Spektakli& Mésuesi | 2020 - 2021 1 dyté Master 8
Totali 15

Nr. | Programi i Studimit Viti akademik | Cikli i studimeve | Nr. Student.

1 | Skenografi-Kostumografi Mésuesi | 2021 - 2022 1 paré Master 10

2 | Skenografi-Kostumografi Mésuesi | 2020 - 2021 1 dyté Master 7
Totali 17

Nr. | Programi i Studimit Viti akademik | Cikli i studimeve | Nr. Student.

1 | Koreografi dhe Mésuesi 2021 - 2022 I paré Master 8

2 | Koreografi dhe Mésuesi 2020 - 2021 1 dyté Master 8
Totali 16

Nr. | Programi i Studimit Viti akademik | Cikli i studimeve | Nr. Student.

1 | Regji Filmi & TV 2021 -2022 I paré Master 7

2 | Regji Filmi & TV 2020 - 2021 I dyté Master 6
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Totali 13

DIPLOMUAR NE MASTER I ARTEVE:

Programi i studimit Aktrim dhe Mésuesi,
Diplomuar 6 studenté

Programi i studimit Regji Teatri dhe Spektakli dhe Mésuesi
Diplomuar 8 studenté
Programi i studimit Skenografi dhe Kostumografi dhe Mésuesi Diplomuar 4 studenté
Programi i studimit Koreografi dhe Mésuesi
Diplomuar 7student
Programi i studimit Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mésuesi
Diplomuar 6 studenté

TOTALI 31 STUDENTE

ii) Numrin e studentéve qé ndjekin programe qé& pérbéjné prioritet kombétar, t€ pércaktuar né
dokumentin e prioriteteve t& miratuar dhe té publikuar ¢do vit nga ministria sipas
drejtimeve kryesore.

iii) Numrin e studentéve t&€ shkélqyer;

Studenté té shkélgyer né FAS, nr. ..... studenté.

iv) Numrin e studentéve t& ¢regjistruar ose té transferuar t€ shogéruar me informacion mbi
institucionin dhe programin e studimit t& paré dhe programin e studimit ku transferohen;

Studenté t& ¢regjistruar apo transferuar pér vitin akademik 2021-2022:

a). né€ ciklin e paré, BACHELOR, nuk ka.

b). né ciklin e dyts, MASTER NE ARTE, .... student.

c). Studenté t& ¢regjistruar apo transferuar pér vitin akademik 2027-2022:

v) numrin e studentéve qé kané pérfituar bursa dhe numrin e atyre qé kané pérfituar nga
pérjashtimi apo reduktimi i tarifave t& shkollimit;

1. Studenté g& kané fituar bursa....

2. Studenté qé jané pérjashtuar nga bursat jané .... studenté.

3. Student& qé& kané reduktim té tarifave t&€ shkollimit jané .....studentg.

Vi) pjesémarrjen e studentéve né projekte bashképunimi ndérkombétar dhe mbéshtetjen pér

levizshmériné e tyre;

Nuk kemi pasur studenté n& aktivitete ndérkombétare.

vii) Pérqindjen e studentéve kalues né vit dhe pérqindjen e atyre qé diplomohen;
VITI AKADEMIK 2021-2022

Programi i ciklit té paré té Studimit Aktrim né& Bachelor

Nr. Programi i studimit né Bachelor Nota mesatare Kalueshmeéria %
1 | Aktrim viti I (2019 — 2020) 7.39 100 %
2 | Aktrim viti IT (2020 —2021) 15 100 %
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3 | Aktrim viti III (2021 — 2022) 1.9 90 %
Mesatarja si program studimi 739 96.66 %
Programi i ciklit té paré té Studimit Regji né Bachelor
Nr. Programi i studimit n& Bachelor Nota mesatare Kalueshméria %

1 | Regjiviti I (2019 —2020) 7.6 100 %

2 | Regji viti II (2020 — 2021) 7.9 90 %

3 | Regji viti III ( 2021 — 2022) 7.9 54.54 %
Mesatarja si program studimi 7.8 81.5%

Programi i ciklit t& paré té Studimit Skenografi dhe Kostumografi né Bachelor

Nr. Programi i studimit né Bachelor Nota mesatare Kalueshméria %
1 | Skenografi-Kostumografi viti I (2019-2020) 7.83 100 %
2 | Skenografi-Kostumografi viti IT (2020-2021) 8.6 81 %
3 | Skenografi-Kostumografi vitillI(2021-2022) 8 100 %
Mesatarja si program studimi 8.14 93.6 %
Programi i ciklit té paré té Studimit Koreografi né Bachelor
Nr. Programi i studimit né Bachelor Nota mesatare Kalueshméria %
1 | Koreografi Viti I (2019 —2020) 7.6 90 %
2 | Koreografi Viti II (2020 — 2021) 7.76 100 %
3 | Koreografi Viti III (2021 — 2022) 8.4 83 %
Mesatarja si program studimi 7.92 9.1%
Programi i ciklit té paré té Studimit Regji Filmi dhe Televizioni né Bachelor
Nr. Programi i studimit n€ Bachelor Nota mesatare Kalueshméria %
1 | Regji Filmi dhe TV viti I (2019 —2020) 8.8 90 %
2 | Regji Filmi dhe TV viti II ( 2020 — 2021) TS 80 %
3 | Regji Filmi dhe TV viti III (2021 — 2022) 8.6 90 %
Mesatarja si program studimi 8.3 86.6 %
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Nota mesatare dhe kalueshméria si Fakultet né programet e ciklit té paré:

Nr. Programi i studimit Bachelor Nota mesatare Kalueshméria %
1 | Aktrim 7:59 96.66 %
2 | Regji 7.8 81.5%
3 Skenografi Kostumografi 8.14 93.6 %
4 | Koreografi 7.92 9.1%
5 | Regji Filmi dhe TV 8.3 86.6 %
Mesatarja BACHELOR si FAS 7.95
Programi i ciklit t& dyté té Studimit Aktrim dhe Mésuesi né Master
Nr. Programi i studimit Master Nota mesatare Kalueshméria %
1 | Aktrim dhe Mésuesi I (2020 —2021) P8 100 %
2 | Aktrim dhe Mésuesi IT (2021 —2022) 7.6 100 %
Mesatarja si program 17 100 %

Programi i ciklit té dyté té Studimit Regji Teatri dhe Spektakli dhe Mésuesi né Master

Nr. Programi i studimit Master Nota mesatare Kalueshmeéria %
1 | Regji Teatri -Spektakli dhe Mésuesi I 8.5 100 %
2 | Regji Teatri -Spektakli dhe Mésuesi II 8 90 %
Mesatarja si program 8.2 95 %

Programi i ciklit té dyté té Studimit Skenografi- Kostumografi dhe Mésuesi né Master

Nr. Programi i studimit Master Nota mesatare Kalueshméria %
1 Skenografi -Kostumografi dhe Mésuesi I 7.6 25 %
2 | Skenografi -Kostumografi dhe Mésuesi II 8.1 100 %
Mesatarja si program 7.85 62.5%
Programi i ciklit té dyté té Studimit Koreografi dhe Mésuesi né Master
Nr. Programi i studimit Master Nota mesatare Kalueshméria %
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1 | Koreografi dhe Mésuesi I 8.5 90 %
2 | Koreografi dhe Mésuesi II .79 100 %
Mesatarja si program 8.1 95 %

Programi i ciklit t&€ dyté t€ Studimit Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mésuesi né€ Master

Nr. Programi i studimit Master Nota mesatare Kalueshméria %
1 Regji Filmi &TV dhe Mésuesi I 9.1 100 %
2 | Regji Filmi &TV dhe Mésuesi II 8.2 100 %
Mesatarja si program studimi 8.6 100 %

Nota mesatare dhe kalueshméria si Fakultet né programet e ciklit té dyté:

Nr. Programi i studimit Master Nota mesatare Kalueshméria %
1 | Aktrim dhe Mé&suesi T 100 %
2 | Regji Teatri Spektakli dhe Mésuesi 8.2 95 %
3 | Skenografi - Kostumografi dhe Mé&suesi 7.85 62.5%
4 | Koreografi dhe Mésuesi 278 95 %
5 | Regji Filmi dhe TV dhe Mésuesi 8.6 100 %
Mesatarja Master si FAS 8.02 90.5 %

PROCESI ADMINISTRATIV E FINANCIAR

Pér prioritetet né kérkesat pér investime kemi patur parasysh:

té plotésojmé nevojat tepér urgjente qe ka sot Fakulteti i Artit Skenik pér njé zhvillim
normal té mésimit dhe njékohésisht té pérforcojmé infrastrukturén e mésimdhénies né ato
ambiente ku éshté mé e domosdoshme,(studiot dhe klasat e fakultetit, salla e madhe e
koncerteve dhe salla black-box, atelieté e skenografisé, sallat e lévizjes skenike dhe
koreografisé si dhe palestra e fakultetit, Kompletimi me Paisje&Orendi,Laboratore
Mesimore e.t.j),

Kérkesat mé prioritare, né zérin Investime do té ishin dhe mbeten;

. Rikonstruksion i godings ekzistuese t& FASkenik (godina D dhe C. N& godinén C gjéndet
edhe laboratori “Salla Black-Box” i cili pérdoret nga studentét e dramés, regjisé,
skenografisg, koreografisé dhe regjisé sé filmit),

. Kompletim me pajisje & orendi, klasa, studio & atelje e zyra t& administratés sé fakultetit,
(njé kérkese e vazhdueshme pér njé situate aktuale mund te thuhet edhe mjerane me
mangési t& theksuara),

Sistemi i ngrohje ftohjes n& ambientet e FAS.

4. Investime né rrjetin kompjuterik dhe informatik,
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5. Kompletimi i sallés B-Box me infrastrukture mbéshtetése pér adaptimin né laborator
regji&filmi, (dokumenti teknik i gatshém)

6. Blerje literature e pérditésuar pér programet e studimit t&€ FAS né& fondin e Bibliotekés.

7. Investim pér laboratorét e programit t& studimit Regji Filmi dhe Televizioni.

8. Investim pér realizimin e laboratorit t& kostumografisé. Materialet pér kété laborator jané
né proges.

9. Investim né rregullimin e tarracés t& fakultetit.

10. Investim né sistemin e ndrigimit (pér puné) t& ambienteve si: studio, klasa, Atelierin e
Skenografi-Kostumografi, sallén e Koreografisé, klasat e Regji Filmi dhe Televizioni,
Palestra, zyra, koridore.

11. Investim total ng sallén e madhe Koreografi .

Ecuria e procesi administrativ e financiar:

Punonjésit e administratés sé FAS kané qéné né shérbim té mbarévajtjes sé progesit mésimor.
Gjaté kétij viti jané realizuar detyrat pérkatése nga ¢do punonjés i administratés. Laburantét
dhe punonjésit e tjeré kané bashképunuar gjaté periudhés sé provimeve dhe konkurs, pér
mbarévajtjen e tyre né realizim dhe paragitjen sa mé dinjitoze. Ata kané qéné né dizpozicion
pér ¢do nevojé dhe kérkesé t& studentéve né mé se tridhjeté shfage provimesh dhe diplomash
gjaté 2 semestreve té vitit akademik 2021-2022, duke realizuar dekoret dhe pajisjen me veshje
té garderobés dhe rekuizité. Jané béré riparime té ndryshme né studio dhe salla gjaté t& gjithé
periudhés, ku gjithé secili ka dhéné kontributin e tij.

Jang sistemuar ambjentet ku jané zhvilluar konkurset dhe pérgatitjet pér fillimin e vitit
akademik 2022-2023

Fakulteti i Artit Skenik, si pjesé pérbérése e UART-s&, me grupin e punés pérkatés ku bénin
pjesé anétaré nga tre departamentet si dhe Zv/Dekani dhe Kryetarja e degés e fakultetit, studioj
dhe punoi me veméndjen e duhur pér t& paraqitur né Rektorat kérkesat té cilat b&jné t€ mundur
realizimin e nj€ procesi mésimor-krijues normal.

Té& tre departamentet kané studiuar me imtési gjendjen aktuale ng pik&pamje t& infrastrukturés
dhe pajisjeve laboratorike, planin mésimor, numrin e stafit pedagogjik e administrativ, numrin
e student&ve té ndaré sipas programeve té studimit e mé pas kané dalé né disa konkluzione e
kérkesa konkrete.

Ky projekt-buxhet i hartuar nga FAS pérmban né vetvete kérkesa thelbésore qé kané t& bé&jné
me momente esenciale t& zhvillimit t& fakultetit si¢ jané :

Investimet

Bazé materiale ( pér labortorét e departamenteve)

Materiale té ndryshme (kancelari, elektrike, hidraulike, mjete pastrimi etj)

Mbéshtetje pér praktikat mésimore

Projektet mésimore e krijuese t& studentéve té tre departamenteve n& FAS, brenda nj& viti
akademik kapin njé shifer prej rreth 60 (gjashtédhjeté) té tillé. Pra, programet e studimit t&
Aktrimit, Regjisg, Skenografi-Kostumografi, Koreografis¢ e Regjis€¢ s& Filmit dhe
Televizionit, kang sipérmarrje konkrete me projekte krijuese, t& cilat jané t& fiksuara qartazi né
planin mésimor t€ miratuar né Senatin e UART dhe ¢do shpenzim financiar q& ka t& b&jé me
kéto projekte &shté i mbéshtetur pikérisht mbi kété plan. Domosdoshméria e plotésimit me bazé
materiale t€ laboratoréve t€ kétyre departamenteve pérbén njé sfidé pér Universitetin toné.

Ne mendojmé se kurrsesi nuk duhet t& ulim cilésing e projekteve krijuese me studentét,
pikérisht me argumentin se nuk kemi mbéshtetje financiare. Kérkesat e pedagogéve dhe
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studentéve pér realizimin e projekteve nuk duhet t& zbresin né nivelin minimal edhe pse ne
shpesh japim porosi qé né kérkesat e tyre pér mbéshtetje me dekore e mjete te tjera ata t€ jené
t€ kursyer. Kjo gjé do té ishte njé zgjidhje oportune ditore, por me pasoja t& médha né edukim
profesional t& student&ve tané pér nesér.

Padyshim gé ne jo ¢do gjé do t& duhet ta kérkojmé nga buxheti i UART. Ne do t& pérpigemi
pér té aplikuar me projekte konkrete edhe duke shfrytézuar mundési té tjera g€ ofrohen si FZHR
etj., por t& gjithé e dimé se realisht edhe kéto mundési aplikimi jang t& vogla.

Ne duam té trajtojmé sé& bashku dhe nje moment tjetér t& réndésishém. Dy nga laboratorét
kryesoré ku zhvillojné procesin e tyre metodik e krijues studentét e t& gjitha programeve tona
jané: Salla e Madhe e shfagjeve dhe Salla Black-Box. Vendosja e tyre n& parametra normal
funksionimi do e ndihmonte shumé kété proces. Pér momentin Salla e Madhe éshté né
rikonstruksion dhe nuk mund t& pérdoret, dhe nénvizojmé faktin se né Sallén Blac-Box ne
zhvillojmé dhe proces mésimor té pérditshém dhe né vitet né vijim ajo do t& shfrytézohet
maksimalisht, pra edhe mé& shumé se aktualisht nga fakulteti pér procesin mésimor e krijues,
kjo si rezultat i mungesés s& ambienteve. E gjithé kjo ngarkesé padyshim qé ka amortizimin e
vet, e si rezultat &shté nevojé vendosja e pajisjeve t& reja.

Disa nga kérkesat tona emergjente jané plotésuar si:
Riparimi i kondicioneréve (njé studio 2 Regji dhe njé né Sallén e Vogél Koreografi).
Izolimi i tarracés né fakultet.
Riparimi i dyshemesé né Sallén e madhe Koreografi.

Jané akoma disa emergjenca qé ne do té donim ti parashtronim pér zgjidhje prané rektoratit
Sz

Rikonstruksioni térésor i sallés sé koreografisé (tek godina e muzikés)

Disa nga kérkesat tona té méparshme jané né proges realizimi, si:

Montimi i pajisjeve Audio-Vizuale né 2 Studiot Akrim 2, Regji 2.

Rikostruksioni i tualeteve té¢ studentéve (kati i dyté).

Si pérfundim ne jemi t& bindur se kérkesat tona pérb&jné njé domosdoshméri pér njé proces té
rregullt cilésor e bashkékohor. Po ashtu mendojmé se plotésimi i tyre garanton cilésiné dhe
funksionimin normal t& institucionit ton&. E kundérta do t& ndodhte nése ne do t& vazhdojmé
t& géndrojmé né kéto parametra. Pra, do t& cenohej cilésia si rezultat i pamjaftueshmérisé sé
fondeve.

Ne ofrojmé né ¢do moment bashképunimin toné me gjithé sektorét ndihmés té rektoratit pér
gjithgka ka t& béjé me pérgatitjen e projekteve dhe me mundésiné e ekspertizés profesionale
me pedagogét tané.

Né mbyllje, do té theksonim se Fakulteti i Artit Skenik do té jeté gjithmoné i gatshém pér t&
ecur me ritmet e ndryshimeve, né rritje t& efektueshmérisé sé punés me njé€ metodiké sa mé t&
pasur dhe motivim mé t& larté t& stafit pedagogjik e studentéve, p&rmes njé procesi sa mé
interaktiv, gjé qé e kérkon rritja e cilésisé s& fakultetit toné.

Studenté qé kané pérfituar Bursé, Pérjashtim nga Tarifa Vjetore (Bachelor) dhe
Reduktim Tarife (Master) pér vitin akademik 2021-2022 né FAS

1. | Studenté& qé kané pérfituar Bursé. (Bachelor) 27

2. | Studenté& q& kané pérfituar Pérjashtim Tarife. (Bachelor) 28
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Studenté gé kané pérfituar Reduktim Tarife. (Master)

23
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Mbi analizén e vitit akademik 2021-2022 té Fakultetit té€ Arteve té Bukura

Qéllimi dhe objektivat e veprimtarisé mésimore shkencore e artistike né Departamentin e
Pikturés.

Fakulteti i Arteve t€ Bukura, Departamenti i Pikturés, pér realizimin e misionit dhe qéllimit t&
tij gjaté vitit shkollor 2021 - 2022, ka pasur njé angazhim tepér profesional né& aspektin
pedagogjik né shérbim té studentéve si dhe né harmonizim té& ploté pér kualifikimin e tyre né
aktivitetet artistike.

Vémendja kryesore ka qéné tek rritja e cilésisé sé mésimdhénies népérmjet adaptimit t&€
njohurive bashkékohore né progesin pedagogjik, duke pérfshiré dhe realizimin cilésor té&
projekteve artistike dhe shkencore né fushén e arteve pamore. Departamenti i Pikturés ka
gérshetuar eksperiencén e gjaté pedagogjike té stafit akademik me tendencat mé té fundit t&
artit, duke u béré lider i prurjeve bashkékohore qé konturojné qarté jo vetém realizimin e
objektivave pér arritjen e misionit toné, por gjithashtu evidentojné institucionin si qéndra
kryesore e arsimit t& lart& né fushén e arteve pamore, me prezantime studentore t& réndésishme
kombétare dhe ndérkombétare, si dhe me orientim drejt punésimit né tregun e punés.
FAB-DP, pér vitit shkollor 2021 - 2022 né planin e objektivave strategjike, ka ndérthurur planet
mésimore me eksperiencat pedagogjike ndérkombétare qé& lidhen me programin ERASMUS
+, duke sjellé risi informacioni dhe analize pér t’u pérshtaur mé s€ miri me strukturat e
shkollave europiane, né shkémbimin ndér universitar ndérmjet pedagogéve dhe studentéve.
Fokus i réndésishém ka géné péshtatshméria e njohurive akademike né funksion t&€ aktivitetit
kulturor dhe artistik, q& vjen si rezultat i informacioneve té detajuara e t€ trajtuara népérmjet
stafit pedagogjik né programet pérkatése té studimit, duke i dhéné fakultetit toné jo vetém vlera
me réndési akademike, por edhe funksionin e njé géndre t&€ hapur dialogu dhe komunikimi pér
edukimin artistik.

1. Veprimtaria Mésimore

Pér vitin akademik 2021-2022, progesi mésimor ka nisur mé& 18 Tetor 2021 dhe ka pérfunduar
né 17 gershor 2021.

Pushimet e dimérit filluan me dat& 24 dhjetor 2021.

Semestri i paré filloi mé& 18 tetor 2021 dhe u mbyll me 11 shkurt 2021.

Semestri i dyté filloi mé date 01 mars 2021 dhe u mbyll mé& 17 gershor 2021.

Sezonet e provimeve, pérgjithésisht, jané zhvilluar né pérputhje me strukturén e vitit
akademik. Ato filluan me sezonin e dimrit me dt. 15.02.2021.

a. Mbi provimet e mbartura
e Pér provimet e mbartura t€ cilat duket se paragesin njé numér t&€ kufizuar studentésh,
pedagogét respektivé respektuan datat dhe kohen e pércaktuar, duke garantuar njé
mbarévajtje sa mé t& miré t& gjithé procesit té provimit, si né rastet e zhvillimit t& tij me
shkrim, me gojé apo e kombinuar.
NE rastet kur ato do e kalonin numrin e pércaktuar t& studentéve, u rekomandua ndarja e
tyre n& grupe. Kjo solli zhvillimin e provimit né€ dy orare t& ndryshme, por brenda t& nj&jtés
datg.
b. Mbi shikimin e punéve né atelier
e Pér shikimin e detyrave né atelier u respektua ndarja e studentéve né grupe jo mé médha
se 5 studenté, t€ cilét u vendosén né orare t& ndryshme psh. Grupi 1 ora 9:30 deri mé 10:30,
Grupi 2 ora 10:30 deri mé 11:30, dhe késhtu me rradh&. Duke pasur parasysh qé grupi mé
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gshté akoma aktiv). Kjo u bé pér t& minimizuar mundésing e infektimit t€ studentéve né
ambientet e brendshme t& fakultetit, né bashképunim sa mé rigoroz t& stafit pedagogjik dhe
administratés s& Fakultetit. Pér ¢do nevojé nuk u hezitua t& angazhohej stafi ndihmés i
administratés, apo dhe laborantét respektiv.

e Gjaté kohés sé shikimit t& punéve né atelier u bé kujdes pér respektimin e orareve, si dhe
marja né analizé njé pas njé té studentéve. Marja né analizé, u bé né bazé t&€ ndarjeve
léndore si dhe me angazhimin e komisjoneve pérkatése. Me pérfundimin e vlerésimit t&
studentéve, komisioni, né presencé té grupit t& studentéve, analizoi n& pérgjithési ecuriné
e programit mé&simor dhe dha orjentime pér vazhdimésing.

e Pérgjaté gjithé progesit u respektuan maksimalisht t& gjitha rregullat e pércaktruara nga
Njésia Kryesore dhe ajo Bazé.

I gjithé& procesi u mbiké&qyr nga afér nga Drejtuesi i Njésisé Bazg dhe u pérfundua me njé raport

t& shkruar nga koordinatorét e caktuar pér ¢do Program Studimor. Raporti pérmbante njé

pérshkrim t& zhvillimit t& procesit dhe problematikave q& dolén pér shkak t& zhvillimit t&

mésimit dhe se si mund t& vazhdohet mé tej pér t& ngushtuar sado pak handikapet e lindura

gjaté kétij procesi.

Ndérkohé rikujtoj qé semestri i dyté rifilloi me dt. 01.03. 2021 dhe pérfundoi me

dt. 17.06.2021.

Q& nga pérfundimi i periudhés pandemike, duhet t&€ vlerésojmé se orét mésimore, me vendim

t& veganté té Ministrisé sé Arsimit Rinisé e Sporteve, u ndryshuan, nga 60 min. né 50 min.

“Fakultetet e UART té organizojné konsultime né léndét speciale té cilat jané provime né

ciklin e paré dhe té dyté té studimeve. Konsultimet té zhvillohen né klasa, studio, atelie apo

salla né ményré individuale ose dhe né grupe té vogla studentésh né orarin e pércaktuar nga
departamenti pérkatés.”

Si rezultat duke filluar nga data 17 maj 2021 u realizuan kéto masa:

1. Filloi, ose u intensifikua progesi i konsultimeve né 1éndét e atelierit, proges qé kishte filluar
disa muaj mé paré, por gé¢ me afrimin e fundit t& sezonit (dt. 18 gershor 2021) u bé& i
domosdosh&m pér pérfundimin me sukses t& vitit shkollor.

2. U zhvilluan né klasa, atelie dhe laboratoré konsultime né njé numér t& kufizuar studentésh,
gé garantojné njé mbarvajtje sa mé t& miré t& gjithé procesit. N& rastet kur ato i kaluan
numrin e 10 studentéve u rekomandua ndarja e tyre né 2 grupe, té cilét mund ta zhvillojng
konsultimet né dy orare t& ndryshme.

3. Pér¢do specifiké, secili pedagog pércaktoi veté ményrén mé t€ pérshtatshme pér zhvillimin
e konsultimeve, bazuar né vegantiné e programit dhe produktit final. Pér ¢do paqartési
pedagogét u konsultuan me Drejtuesin e Njésisé Bazé.

4. Léndét teorike vazhduan dhe mbyllén progesin e leksioneve né bazé t&€ regullave té
pércaktuara mé paré.

Mbi sezonin e provimeve:

- U publikuan datat e provimeve t€ mbartura dhe atyre pérfundimtare t& vitit akademik 2021-

2022.

- Pér provimet teorike, si t&€ mbartuara, apo ato pérfundimtare pedagogét respektivé pércaktuan

modelin mé t&€ pérshtatshém pér zhvillimin me sukses té progesit.

- N& rastet kur provimi u zhvillua me shkrim né& Lektorium u morén masa q& numri i studentéve

t& mos i kalojng 20-25 studentéve, dhe secili prej tyre t& vendoset né njé rresht mé vete né

formé t& krygézuar né skajet e rreshtit.

Mbi shikimin e punéve né atelier
Sezoni i provimeve té verés né nivelin Bachelor u hap né dt.19 gershor ndérsa diplomimi u
zhvillua né dt. 5 korrik 2021.
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Sezoni i provimeve t& verés né nivelin Master u hap né dt.15 gershor ndérsa diplomimi u
zhvillua ng dt. 8-13 korrik 2021.

Procesi né térési u zhvillua normalisht.

Ndérkohé me vendim té& Senatit t¢ UA me nr. 11, dt. 21.06.2021 mbi “Disa ndryshime né
rregulloren e ciklit t& paré t& studimeve me kohé té ploté Bachelor dhe rregulloren e Ciklit t&
dyté té studimeve me kohé t& ploté Master né¢ UART pér vitin akademik 2020-2021.

Pér krijimin e mundésisé t& dhénies s& provimeve pér t& gjitha 1éndét duke pérfshiré dhe ato
speciale né tre sezone u bé e mundur hapja e Sezonit t€ Vjeshtés:

Pas shpalljes sé& datave, procesi i provimeve dhe diplomimit né ciklin e parg t& studimeve me
kohé t& ploté Bachelor dhe e Ciklit t& dyté t& studimeve me kohé t& ploté Master u zhvillua me
sukses né datat 12 - 30 shtator 2021 sipas kalendarit t& strukturés vjetore.

2. Ngarkesat dhe orét mésimore

Me fillimin e vitit akademik 2021-2022, Njésia Bazé e Pikturés ka realizuar shpérndarjen e
ngarkes&s mésimore t& stafit akademik me kohé& t& ploté¢ dhe afat t€ pacaktuar dhe né&
vazhdimési t& atij me kohé t& pjeséshme dhe afat t& caktuar. Ngarkesa mésimore pér vitin
akademik 2021-2022 né& Njésiné Bazg t& Pikturés ka rezultuar njé total prej 4500 orésh.

Té gjithé pedagogét me kohé t& ploté kané marré pérsipér realizimin e mbinormés mésimore
né pérputhje me Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe Ngarkesén
Mésimore té Personelit Akademik né Institucionet e Arsimit té Larté. Pérsa i pérket stafit
akademik me kohé t& pjeséshme, konstatohen raste me tejkalim norme dhe kéto shkojné deri
né 50% sipas udhézimit t€ sipérpérmendur.

Departamenti i Pikturés - DP

Ng vitin akademik 2021-2022, Departamenti i Pikturés né FAB ka vazhduar punén akademike
pér zbatimin e programeve pérkatése té studimit. Duke patur parasysh qéllimet dhe objektivat
kryesore t& kétyre programeve, stafi pedagogjik ka punuar me pérkushtim dhe seriozitet.

Né& kété vit akademik u thellua kérkimi artistik dhe eksperimentimi akademik, né mbéshtetje t&
zhvillimeve dhe risive bashkékohore t& skenés artistike ndérkombétare. Kétij qéllimi i kané
shérbyer edhe marrédhéniet dhe eksperiencat e ndryshme me shkolla dhe personalitete jashté
kufijve, vizitat dhe workshopet e organizuara nga dekanati dhe fakulteti né pérgjithési, por edhe
nga Departamenti né veganti.

Kété vit akademik, nga bashképunimi i universitetit toné me partnerét evropiang, italiané e
spanjollé, népérmjet Programit Erasmus + REACH u mundésua pajisja me mjete t€ reja
laboratorike moderne e Programit t& Pikturés Monumentale, Departamenti i Pikturés.

Pér vitin akademik 2021 — 2022, Departamenti i Pikturés diplomoi 44 studenté né t€ dy ciklet
e studimit, me nj& paragqitje t&€ kénagshme dhe rezultate t& mira artistike.

Sa i takon punés né atelje dhe realizimit t& detyrave e projekteve t& dhéna, né pérgjithési mund
t& thuhet se jané realizuar objektivat e paracaktuara né nivel t&é kénaqshém, por gjithsesi edhe
kété vit akademik, disa mangési né infrastrukturén mbéshtetése kané tendencén t& kthehen né
manggsi kronike, pér t& cilat duhen marré masat e nevojshme qé t& pérmbyllen. T€ tilla do t&
ishin:

mungesa e mjediseve optimale pér punén né klasé€, né programin e studimit Pikturé Kavaleti,
si pasojé e numrit t& madh té studentéve pér njé total prej 34 studentésh né Ciklin e Paré dhe
15 pér Ciklin e Dyté;

cilésia e modeleve, njé problem i kahershém, gé ka t& b&jé me pagesén e ulét t€ modeleve;
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mungesa e laboratorit t& Pikturés s& Kavaletit, e njé mjedisi t€ dyt€ mésimor, apo suportit teknik
dhe material pér 1éndén e Teknologjisé sé Pikturés dhe até t& Imazhit Digjital;

Kéto manggési i kemi evidentuar prej kohé&sh dhe presim té fillojné t& pérmbushen, né shérbim
t& rritjes sé métejshme té interest t& studentéve pér mésimin dhe cilésisé¢ s&¢ mésim dhénies né
pérgjithési.

Po késhtu, kérkohet njé angazhim mé kémbéngulés i organeve drejtuese t& Fakultetit sa i takon
realizimit dhe mbéshtetjes financiare pér praktikat mésimore Brenda vendit, si edhe pér vizita
té shkurtra mésimore né vendet fginje.

Si rezultat:

Me gjithé pérpjekjet serioze té stafit akademik pér realizimin e programeve té studimit, mbetet
ende mjaft puné pér tu béré né drejtim té mbéshtetjes logjistike dhe bazés materiale, né zbatim
té detyrimeve dhe kritereve qé kérkon Procesi i Bolonjés.

ngarkesa mesimore vjetore per personelin akademik ne institucjonet e arsimit te larte.
Analizé e Departamentit t& Pikturés né Fakultetin e Arteve t&€ Bukura pér vitin akademik 2020-
2021, mbéshtetur né& ligjin e arsimit t& larté€ 80/2015 dhe urshéresés nr. 29, date 10.09.2018.

e Ngarkesa mésimore vjetore per personelin akademik me kohé té ploté né auditor brénda
TAL &shté:

a) Kategoria Profesor 140 orég;
b) Kategoria Lektor 165 org;
c) Asistent Lektor 195 org;

Cdo oré e realizuar né auditor mbi kété pércaktim &shté oré suplementare e cila pérllogaritet
sipas koificentéve dhe paguhet e ploté nga IAL-té. Orét suplementare né auditor nuk mund t&
jené mé shumé se 200 oré. N& raste specifike me propozim t& drejtuesit t&€ njésisé bazé she
miratimin e drejtuesit t& njésisé kryesore, personeli akademik me kohé t& plot€ mund t€ mbulojé
dhe 100 oré né€ auditor mbi limitin 200 oré. Udhézim Nr. 29, date 10.09.2018

Personeli akademik me kohé t& pjesshme mund t&€ mbuloj& ngarkesén vjetore né auditor:
Kategoria Profesor 120 or€;

Kategoria Lektor 120 oré;

Asistent-Lektor 120 oré.

Personeli akademik me kohé t& pjeséshme nuk mund té ket oré suplementare. Ky personel
paguhet deri né ngarkesén maksimale t& pércaktuar né auditor.

Programet e Studimit

Viti i I-ré / Bazat e Formimnit té Pérgjithshm.
Viti i bazave t& pérgjithshme &shté vit idetyrueshém pér studentét qé sapo hyjné né Fakultetin
e Arteve t& Bukura, duke pasuruar njohurité e tyre fillestare dhe zhvilluar kreativitetin artistik.

Teoria e Ngjyrés
Népérmjet “Teorisé sé Ngjyrés” studenti duhet t& njoh& dhe t& asimilojé bazén e gramatikés
dhe té sintaksés sé& ngjyrés. Ky proces trajton shumé nga problemet e ngjyrés qé pozohen para

njeriut dhe pictures, si né planin praktik e ngushtésisht professional dhe né até metodik e
intelektual.
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Népérmjet njohurive qé& merr, studentit i krijohet mundésia t€ mos ta konceptojé ngjyrén si njé
realitet térésisht individual, por si njé unitet t& pa kontestueshém, qé lind nga eksperienca
pedagogjike dhe “zbulimet” artistike, dy tendenca themelore né& formimin e personalitetit. Duke
marré kéto njohuri, studenti, ekuilibrin objektiv t& ngjyrés e modelon me koshiencén e njé
ekuilibéri subjektiv dhe hedh hapin e paré né projektimin e vet dhe té laboratorit t& tij krijues.

VEéllimi né Hapésiré

Qéllimi i kétij kursi &shté t& familjarizojé studentét me marrédhénien estetike t& véllimit dhe
hapésirés né konceptin 3-dimensional. Ky program ka objektiv themelor qé t& zhvillojé dhe t&
rris€ kapacitetin e komunikimit t& studentit n& pérmjet gjuhés artistike (imazhit). Ky program
realizohet népérmjet ushtrimeve, detyrave, projekteve dhe bisedave teorike. Bisedat teorike
kang pér géllim qé studentét t& pérvetésojné konceptet bazé t& kompozimit (elementét e tij,
gjuhén vizuale).

Kompozimi dhe Teoria e Ngjyrés

Lénda zhvillohet né vitin e pare dhe merr pérsipér t& ofrojé njohurité fillestare mbi mundésité
qé ofron kompozimi n& procesin krijues (detyra, projekte).

Me ané t& leksioneve dhe shembujve nga historia e artit bashkékohor, i prezantohen studentit
mund&sité dhe cilésité q& mbart 1€nda, si: masa, hapésira, figuracioni, ritmi, dimensioni.
Qéllimi yn& &shté qé& t& vendoset njé process komunikimi krijues me studentét, ku lénda
shtjellohet hap pas hapi dhe mbéshtetet mbi propozimet e projektet qé ata sjellin. Gjithashtu,
lénda synon t&€ nxisé géndrimet personale mbi etikén dhe estetikén ndaj kompozimit né
sipérfaqet e sheshta dhe mbi rolin e imazhit dhe figurés né procesin krijues.

Nudo

Programi i Nudos zhvillohet ¢do dité t& javés dhe &shté i detyruar pér t& gjithé studentét e kursit
t& paré. Q&llimi kryesor i tij &shté kontakti i studentit me natyrén, figurén e njeriut, njohjen dhe
interpretimin mbi t&. Programi synon t€ aftésojé studentét me mjetet shprehése, gjuhén plastike
dhe veganérisht t& nxisé géndrime individuale dhe bashkékohore té shprehjes né raportin g€
vendoset midis modelit, studentit e mjeshtérisé.

Programi i Studimit, Viti i Paré.

Emér, mbiemér Norma Mbi Ngarkesa Mbi Ngarkesa
norma | Mesimore | norma mésimore
U-29/18 | + U-29/18 | aktuale
Prof. Gazmend Leka 140 200 340 40 180 oré
Prof. Artan Peqini 70 200 270 110 180 oré
As. Lektor Gentian Tabaku 195 200 395 165 360 oré
As. Lektor Orlis Vathi 195 200 395 105 240 oré
As. Lektor Artan Buca 195 200 395 105 300 oré
As. Lektor Shpétim Kérgova 195 200 395 105 180 oré
Doktor Merita Selimi 165 200 365 75 120 oré
As. Lektor Dea Tili (e ftuar) 120 - - - 60 oré

Gjithésej 1620 oré
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Atelje e vitit té paré. Oré mbi normé

Prof. Gazmend Leka 40 oré
Prof. Artan Peqini 110 oré
As. Lektor Gent Tabaku 165 oré
As. Lektor Orlis Vathi 105 oré
As. Lektor Artan Buca 105 oré
As. Lektor Shpétim Kércova 105 oré
Doktor Merita Selimi 75 oré

As. Lektor Dea Tili (e ftuar) 60 org

Programi i studimit Pikturé Kavaleti

Ne& programin e Pikturés, pér Ciklin e Paré t& Studimeve BA, objektivi kryesor &shté formimi
i kompetencave artistike dhe profesionale t& kualifikuara té studentit, q¢ merr né considerate
pluralizmin e gjuhés dhe pértéritjen e teknikave dhe respekton e nxit kérkimin e tij vetjak.
Vémendje i kushtohet sa teknikave tradicionale aq edhe gjuhéve t& reja t& shprehjes artistike.
Puna né atelier bazohet kryesisht né realizimin e projekteve, té cilat béhen shkak pér t€ dale né
analiza, diskutime dhe trajtime teorike mé t& pérgjithshme.

Cikli formues dy-vjecar MA, konsiderohet i dobishém pér t& thelluar njohurité e fituara né
Ciklin e Par& BA dhe pér t& ndértuar njé marrédhénie t&€ drejté e logjike mes disiplinave té
ndryshme t€ artit, me synimin pér t& pérvetésuar lidhjen mes traditave gjuhésore dhe atyre mé
té reja.

Toleranca krijuese &shté kusht i domosdoshém pér krijimin e njé procesi interaktiv, né¢ shérbim
té krijimit t€ njé atmosphere sa mé té€ shéndetshme artistike.

Né pérfundim t& kétij program dy-vjegar, studenti mbron diplomén me njé projekt konkret né
njé nga teknikat e trajtuara prej tij gjaté dy viteve, e pérzgjedhur nga pedagogét né procesin e
punés, duke patur parasysh prirjen individuale té€ secilit.

Té diplomuarit e kétij programi mund té zhvillojné aktivitet professional né fronte t&€ ndryshme,

si né krijimtariné e lirg, ashtu edhe né fusha t& ndryshme estetike dhe artistike t€ komunikimit
pamor.

Angazhimi i personelit akademik.
Norma + 200 oré mbi normé = Ngarkesa Mésimore
Programi i Studimit, Pikturé Kavaleti.

Emér, mbiemér Norma | Mbi Ngarkesa | Mbi Ngarkesa
norma Mesimore | norma mésimore
U-29/18 |+ U-29/18 | aktuale vjetore
Prof. Asc. Edmond Gjikopulli | 140 200 340 190 330 oré
Dr. Zef Paci 165 200 365 165 300 oré
Dr. Merita Selimi 165 - - - 120 oré
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As. Lektor, Shpétim Kércova | 195 - - - 120 oré
As. Lektor, Hari Aleksi "
(Dep.Art Aplikuara) 195 ) ) ) 130 6r€
As. Lektor, Helidon Haliti o~
(Dep. Pik. Monumentale) 198 ) ) ) 180 aré
As. Lektor, Zigrida Sulaj (e | 120 - - - 120 oré
ftuar)
As. Lektor, Alket Frashri (i | 120 - - - 120 oré
ftuar)

Gjithésej 1440

Atelje e Pikturés Kavaletit Oré mbi normé

Prof. Asc. Edmond Gjikopulli 190 oré

Dr. Zef Paci 165 oré

Programi i studimit Pikturé Monumentale

Programi i atelierit t& Pikturés Monumentale zhvillohet né dy drejtime bazg, Pikturé Murale
dhe Pikturé né Transparencg.

Ky program né nivelin Bachelor ofron njohuri mbi procese artistike, q&€ kané t& b&né me
integrimin e veprés s¢€ artit né arkitekturg, né mjedise t& jashtme dhe t& brendshme. Po ashtu,
konsiston n& zhvillimin e proceseve krijuese t& studentit, duke e pasuruar gjuhén pamore me
mjete e teknika alternative e bashkékohore t& shprehjes artistike.

Programi i nivelit Master &shté i orientuar né thellimin e studimeve té edukimit artistik, me
nivel mé t&€ larté profesional, ku pérparési mbetet kreativiteti i orientuar drejt fenomeneve,
risive apo prurjeve artistike bashkékohore.

Programi zhvillon potenciale profesionale duke evidentuar specifikat individuale t& studentéve.
Piktura Monumentale bashkéshoqéron zhvillimet socio-ekonomike e urbane né sintezé me
arkitekturén, ku larmia e teknikave t& aplikimit t& kétij arti integrohet si njé process pamor unik
e me impact t& spikatur publik. Ké&to njohuri e b&jné studentin t& angazhuar né sfida e veprimtari
konkrete si dhe e bén até t& afté e t& aksesueshém né tregun e punés.

Programi i Studimit, Pikturé Monumentale.

Emér, mbiemér Norma Mbi Ngarkesa Mbi Ngarkesa
norma | Mesimore norma meésimore
U-29/18 | +U29/18 | aktuale vjetore

Dr. Mikel Temo 90 200 290 195 285 oré
As. Lektor, Helidon Haliti 195 200 395 225 420 oré
As. Lektor, Ermal Babogi 195 200 395 195 375 oré
As. Lektor, Ilir Kaso 195 200 395 45 240 oré
Prof. Fatmir Miziri 120 - - - 120 oré

Gjithésej 1440 oré
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Atelje e Pikturés Monumentale Ore mbi normé

Dr. Mikel Temo 195
As. Lektor, Helidon Haliti 225
As. Lektor, Ermal Babogi 195
As. Lektor, Ilir Kaso 45

Prof. Fatmir Miziri (i ftuar)
Totali 640

Si¢ shohim dhe nga tabelat e vler&simit t& ngarkesave mésimore pér ¢do pedagog me kohé t&
ploté, mbartin gjithashtu dhe nj& ngarkesé shtesé t& pagueshme deri n€ masén 200 or€.

Té gjithé pedagogét me kohé té ploté kané marré pérsipér realizimin e mbinormés
mésimore né pérputhje me Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe
Ngarkesén Mésimore té Personelit Akademik né Institucionet e Arsimit té Larté.

Njé aspect tjetér i procesit mésimor &shté dhe praktika mésimore nje proces njohés qé
zhvillohet nga ¢do program studimi dhe lidh organikisht formimin e studentit me realitetin
jashté auditorit universitar. Studenti gjaté praktikave mésimore, inkurajohet t& pérdoré gjithé
kapacitetin e tij njohés né shérbim té t& tretéve apo dhe atij vete, né ményre t&€ pavarur dhe
direkte. Praktika mésimore, apo ajo profesionale e vendos studentin né kushtet e marrédhénieve
né puné dhe bén lidhjen midis njohjes dhe kérkesés sé tregut.

Mbas pérfundimit té studimeve Bachelor dhe Master studentét tané jané t& kualifikuar t&
punésohen né bazé t& kérkesave té tregut e t& japin kontributin e tyre sipas fushave pérkatése
t& edukimit.

Sé fundmi, Ateljeja e Pikturés Monumentale u pasurua nga njé laborator i ri i financuar nga
program Erasmus + REACH. Ky laborator, i pajisur me aparaturat dhe aksesorét mé t&
avancuar t& kohés, duhet t& b&het njé nga hapésirat mé t& réndésishme té€ aplikimit t&
teknologjive bashkékohore té restaurimit t& pikturave murale, mozik, afresk, al seco, vitrazh,
geramiké, gur, dru, etje. Ky laborator ne ményré te ngutshme, kérkon sistemin e mundshém né
njé nga hapésirat e studivara dhe pérshtatur né pérputhje me kérkesat teknike t€ tij.

Si fillim njé staf prej dy pedagogésh nga Atelje e Pikturés Monumentale &shté¢ duke u
specjalizuar pér kété géllim, si me trajnime on-line, ashtu dhe népérmjet kontaktit real. S€ fundi
u relizua me sukses trajnimi 4 ditor nga Universiteti i Bolonjés n& bashképunim me
Universitetin e Arteve, Tirang, Universiteti i Shkodrés, Universiteti i Arkitekturés dhe Muzeu
Arkeologjik, né Ravenna té Italis€, nga data 14/12/2021 né 18/12/2021. Udhétime té tjera
trajnuese jashté vendit, jané parashikuar gjaté muajit Janar 2022 dhe né vazhdim.

Objektivi &shté: Krijimi i njé programi té& ri studimi, brénda pérgjegjésive administrative e
programuese té Departamentit t& Pikturés, si pjesé integrale t€ tij. Shtimi i ké&tij programi,
mbéshtetur dhe nga laboratori i pérmendur mé lart, do t& jeté njé vleré e shtuar e Universitetit
t& Arteve dhe do ti japé atij vendin e merituar né fushén kérkimore shkencore.

Pérsa i pérket nevojave té brendshme t& departamentit t€ pikturés pér staf mésimor dhe
administrativ, me kohé t& ploté apo té pjeséshme, Atljeja i Pikturés Monumentale ka nevojé té
punésojé me kohé t& ploté njé laborant mésimor i cili do t& kujdesej pér mbarévajtjen e tij,
pajisjen me materialet e duhura, organizimin e ambientit, etje.

NE ateljené e Pikturés s& Kavaletit dhe programit té tij, né 1éndén Teknologji Specialiteti, u
shtua dhe njé pedagog i ftuar me ngarkesé 4 oré x 30 javé = 120 oré vjetore.

Akreditimi i UART 2021

Sipas urdhrit t& Rektorit t&¢ UART, nr. 96, dt. 11.06.2021 bazuar né vendimin e bordit t&

Adresa: Sheshi “Néné Tereza®, Nr. 2, 1018, Tirang, Shqipérd, Tel: +355 42 225 488 www.uartedu.al

85



Universiteti i Arteve t€ Tirané” u ngrit njé grup pune ku Drejtuesi i Njésisé Bazg, Dr. Ermir
Hoxha ishte antar dhe pérfagésues i Fakultetit t& Arteve t& Bukura.
Si rrjedhojé:
. Pas direktivave dhe t&€ Dekanit u morén masa pér plotésimin e dokumenteve t&€ kérkuara nga
drejtuesi i Grupit t& punés, Prof. Dr. Erald Bakalli,
. U azhornuan t& gjithé sillabuset e Fakultetit.
. U ofruar informacion dhe asistencé pér ¢do anétar tjetér t& grupit sipas kérkesave specifike t&
secilit.
. U plotésua dokumentacioni me raportet pérkatése.
Né fund t&€ punés u evidentuan 32 materiale t€ ndryshme:
Ato ishin:
1. 1. 14 Procedura projekti
1. 16 Raporti i vlersimit te punes mesimore
1. 19 Projekti (tip i nje projekti te realizuar)
1.18 Leje per pjesmartje ne projekte artistike
. 4. 1 Projekte sociale
. 15. 1 Regjister per regjistrim studentesh
. 15. 2-Regjister vleresimi studentesh
. 4 Tabelat e planeve mesimore
. 5 Tabelat e ngarkeses mesimore
. 8 Model syllabus
.17 - 3. 18 URDHERA PER KONKURS
. 19 Urdher dekani konkurset
. 20 Urdher per komisionet e diplomimit
14.3.12. 3 RVB Raporti i vlersimit t& brendshém

05 O} TR o P D

O
W W W W W Wi NN

15. 3. 28 TRANSFERIMET nga jashte ne Uart

16. 3. 33 Aktivitete t&€ FAB pér UART

17. 4. 3. 1 Evidence mbi praktikat mesimore

18. 4. 3. 2 Evidence e procesit te praktikave mesimore
19. 4. 4. 2 dhe 4.4.5 Evidence diplomimi

20. 4. 4. 4 Data provimesh dhe komisionet e lendeve teorike
21.4. 4.5 Procesi i diplomimit

22.4.5. 1 Praktika e hedhjes se te dhenave

23.4. 5.2 Menyra e info te stud

24.4.5. 3 Menyra e njoftimit te stafit

25.4.5. 4 Menyra e hedhjes se notes

26.4.5. 5 Burimet online

27.5.23 Relacion galeria FAB

28. 5. 3 Broshura

29. 5. 5 Orari pritjes studenteve

30. 5. 7 Master-dosje student

31.5.11 - 5. 12 Aftesi e kufizuar+komunitet egjiptian
32. 5. 23 Galeria fab

Infrastruktura né Shérbim té Mésimdhénies dhe Kérkimit Artistiko-Shkencor

Né vazhdimési & kérkesave t& pérvitshme, paragitur nga Rektorati Nr. Prot. 200/3, Dt.
08.03.2021, lidhur me projektet e kérkimit shkencor t€ Fakulteteve t& Arteve, nga drejtuesi i
Njésiné Bazé Arte te Aplikuara, Dr. Ermir Hoxha né bashképunim t& ngushté me disa pedagogé
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té stafit t6¢ FAB paraqiti pérshkrimin, objektivat, qéllimin dhe njé preventiv financiar pér
Projektin pér Kérkim Shkencor “Curriculum?”,

Tema dhe géllim i projektit “Curriculum” synon pikésépari hulmutimin shkencor dhe kuptimin
e fenomenit t& Shkollés s& Artit né Shqipéri, si pjesé shumé e réndésishme e ndértimit t&
identitetit artistik dhe kulturor t& artit né Shqipéri. Ky géllim do t& arrihet i ndaré né dy etapa.
N& fazén e paré do t&€ mundohemi t& kuptojmé natyrén e kétij fenomeni, népérmjet intervistave
me pedagogé aktual dhe apo t& dalé né pension, bashkébisedime me protagonisté t& saj, si dhe
bashkéveprimit me disa nga emrat mé t&€ réndésishém té shkencés vendase, né fusha si estetika,
kritika e artit, sociologjia apo dhe antropologjia. Pér t& stimuluar edhe m& shumé dialogun, kéto
bashkébisedime dhe leksione t& hapura, do t& pérmbyllen me nj& konferencé po me kété temé,
shogéruar me njé ekspozité me vepra té Fondit t& Fakultetit t& Arteve t&€ Bukura. Konferenca
si z& né vetvete ka gjetur mbéshtetjen financiare té Partnerit kryesor té projektit, Akademisé
sé Shkencave té Shqipérisé.

Né fazén e dyté materiali i mbledhur nga arkivistja dhe stafi, do t& sistemohet, pérpilohet,
redaktohet e shtrohet pér njé& botim mbi Historikun e Shkollés s& Artit né Shqipéri. Teksti do t&
realizohet nga stafi i Fakultetit t& Arteve t& Bukura e do t& ilustrohet me foto nga veprat e Fondit
dhe ato nga arkivat personale t& pedagogéve themelues té shkollés. Ai do t& supervizohet nga
Profesorét mé né z& pjesé e stafit t& Fakultetit si dhe nga antaré t& zgjedhur t&€ Akademisé s€
Shkencave. Mé pas do kalojé né redaktim e korrektim gjuhésor pér t& pasur njé produkt final i
cili respekton maksimalisht t& gjithé kriteret shkencore t& kohés.

DEPARTAMENTI I ARTEVE Ti APLIKUARA
Népérmjet materialit né vazhdimési, po ju informoj rreth aktivitetit pedagogjik, artistik dhe
shkencor q& njésia bazé Arte t& Aplikuara ka zhvilluar pérgjaté vitit akademik 2021-2022.

2. Veprimtaria Mésimore

Pér vitin akademik 2021-2022, progesi mésimor ka nisur mé 18.10.2021 dhe ka pérfunduar né
30 shtator 2022. Sezonet e provimeve, pérgjithésisht, jané zhvilluar né pérputhje me strukturén
e vitit akademik. N& sezonin e dimrit ato u zhvilluan mes datave 11.02.2022 -1.03. 2022, ndérsa
né até gershorit 18.06.2022 - 6.07.2022 dhe ai i vjeshtés 12.09.2022 —30.09.2022.

Kryesisht mé&simi, procesi i provimeve dhe ai i diplomimeve &shté zhvilluar né¢ ményré t€
rregullt dhe nuk jané shénuar incidente domethénése qé& t& kené penguar apo véshtirésuar
zhvillimin normal t& tyre. I gjithé procesi i mé&simit, provimeve dhe diplomave &shté vézhgimin
nga afér prej Kordinatoréve té Programeve Studimore dhe Pérgjegjési i Njésisé Bazé.

2. Ngarkesat dhe orét mésimore

Me fillimin e vitit akademik 2021-2022, Njésia Bazé Arte te Aplikuara ka realizuar
shpérndarjen e ngarkesés mésimore té stafit akademik me kohé t& ploté dhe afat t& pacaktuar
dhe né vazhdimési t€ atij me kohé t& pjeséshme dhe afat té caktuar. Ngarkesa mésimore pér
vitin akademik 2021-2022 né Njésiné Bazé Arte te Aplikuara ka rezultuar né njé total prej 5055
orésh.

Té gjithé pedagogét me kohé t€ ploté kané marré pérsipér realizimin e mbinormés mésimore
né pérputhje me Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe Ngarkesén
Mésimore té Personelit Akademik né Institucionet e Arsimit t¢ Larté. Pérsa i pérket stafit
akademik me kohé t& pjeséshme, konstatohen raste me tejkalim norme dhe kéto shkojné deri
né 50% sipas udhézimit t& sipérpé&rmendur.

Pérsa i pérket Pedagogéve me kohé té ploté gjendja e ngarkesés paraqitet si vijon:

| Programet | Norma | Orétérealizuara | Oré plus
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Programi i Studimit, Pikturé

725 1110 385
Tekstil & Modé&
Programi i Studimit, Pikturé 620 1395 775
Grafikeé.
Programi i Studimit, Pikturé 725 1200 505
Multimedia
Fotografia 620 1005 385
Totali 2690 4710 2050

Totali i mbi normés né departament aktualisht &shté 385 + 775 + 505 + 385 = 2050 oré
Pérsa i pérket Pedagogéve me kohé t& pjesshme gjendja e ngarkesés paraqitet si vijon:

Programet Norma Oré té realizuara Oré plus
Programi i Studimit, Pikturé 240 160 -
Tekstil & Modég

Programi i Studimit, Pikturé 360 270 -
Grafiké.

Programi i Studimit, Pikturé 120 120 -
Multimedia

Fotografia 120 240 120
Totali 840 790 120

Si konkluzjon i analiz€s né Departamentin e Arteve t€ Aplikuara:

Rezulton qé Programi me mé shumé mbinormé &shté Programi i Studimit Pikturé
Grafiké, me 775 oré, rrjedhojé dhe e normés sé ulét té stafit dhe angazhimit t& njé pjese
té tij dhe né& Departamentet e tjera. Ndérkohé kujtojmé qé Programi i studimit Fotografi
kété vit &shté me gjysém angazhim pasi ka filluar vetém né vitin akademik 2020 -2021
si rrjedhojé né vitin 2022- 2023 do té keté ngarkesén e ploté né gjithé ciklin Bachelor,
e s€ shpjeti dhe né ciklin e dyté Master.
Mbas njé analize t€ hollésishme t& mbi-normimit t& personelit akademik me kohé t&
ploté e kohe t& pjeséshme (t& ftuar) dhe nevojave pér personel t&€ ri me géllim
pérmirésimin e mésimdhénies dhe lehtésimi t& ngarkesés sé pedagogéve aktual, pas
konsultimit dhe me kolegét né Programet respektive dhe mbi normimin prej 2050 orésh,

lind nevoja pér marrjen e njé pedagogu me kohé té ploté né Léndén Fotografi.
Si vijon tabela e ngarkesés mésimore pér stafin me kohé t& ploté dhe t& pjesshme.

Adresa; Sheshi “Néné Tereza™, Nr. 2, 1018, Tirané, Shqipés, Tel +355 42 226 488 www.uartedu.al

88

e ———

——

o ——

P



' N UNIVERSITETIJARTEVE
L& @ DEPARTAMENTIIARTEVE TE APLIKU: ;
2 PASQYBAENGARKESES MESIMORE" TE PERSDNELIT AKADEMIKM‘EKDHE TE PLDTf PER VITIN AKADEMIK 2022 ~2023
E =
TITULLY 2 = - | g 4 SEMESTRI SEMESTRIN
NR.| EMER M| s |=z|& 3
BIEMER | GRADA Mo §:§ 2|15 (35 o | sem [ top. [ Probt | Lok | Sem. [ L.3p. | Prate
E55,|w|x |55 nATMA| BA WA DAIMA| BA MA| BA MA|BATMA| BATMA| BATMA
1 |mAasADA HAmMZA|pROFESOR  [Teketi Mod: Tekal | |2 T S 5 [
Tekstil Mode Tekstil Lufs]2 1 12 | 5 1 o | 1o}
Multimed Mltimedia 2] 2 ! % 4 f f 4 A 1120] ©
2 |VLADIMIR MYRTIPROFESOR  [otnecs o wilie] 2 f t 2 1 H 12 — ** [ =] 2
3 |AtBES Fusha |pror. asoc, [Fote AtTantcFot FAB Gestike ], el el | T TaT 1 T |67 T Tea5 21540
Fots At Pikortute LUl ®] 2 2 [NED
Grafike; Grafike | 2 4 4q 120 ©
4 PROF. ASOC. 1} E g e
ATDIAN UL Grafike:Grafike Dizsjn Grafike Luj=| 2 6 4 0 | 150 210
5 |ALTIN UKA AsiEKTOR  [Komp TektcHsps, FAR =] e 8 8 Y EXC I
Tokn. Speciafieti Mutimedia Ln1e| 2 i Ta 2 3 © | %0
TekSpecTehétitMode Vel 2| 2 % 7 1 210] ©
® ERM AS.LEKTOR B
NG R TekSpecTebatilMode Tekati Lujs| 2 6 2 ¥ [0 0] 330
Grafike Grafike z| 2 41 4 ] 120} 0
i B 120t 9}
PEIRRREADA: {AsLoxTOR Grafike!Disshn Grafike Grafike rujrujs| 2 i 8 | 4 H 90T 300
; Tekotit: ¥iz. 90 Tekeit =] 2 1 $ [ > 0 i 3 4 [ 120] o |
© |ARDIANKAPO |ASLEKTOR 722 S I t + 3 + + t "3 —1 88 [ 240
je.Qepi Tehatil R x| 3 | [ I | 61 180] o |
3 VAL oM KRR A R, e Proi gt Tak 70, [T ket |.T|{x 2 T 5 1 12 ** o Ts) 285
- 2 la dbo lmsshi___| Mialtimeds %] 2 v 8 f 8! j2¢0] 0 |
ED DN CERAL | ASAEETOR Muhtimedia Mafimedia Lufis] 2 ¥ q % 12 g [ E] 330
11 |FLORIAN HAXHIH As.LEKTOR  [MoatVideo/Naners Mukinedia |, =l S X 5 s |59 2 33
[Moatssh Video Mtinedis Lulie] 2 17 1 S| 1 o [ ea
12 |HARRI ALEKS! |AsiexTon |PituelYisstistPitDigide Grat PiktKav), 2| s 123 12 : a2 O 5o
IMG DigitNich. Prog. Komp | Gratpikeray] L uf =] 2 7 4 3 o [ 165
15 |UNDAR MUCA |[Asiexrop |[TekiioOnfhe Giraflee s} 2 (] 6 [ P 3 I
| Tekniks Grafike Grafike Luj=s| 2 15 3 1 0 | 120]
18 |iLIR BUTKA AsUEKTOR | TekcFotognfios P. Porofolio] Fotografi K 5 2 : 4 3 Y S I PP
- Fotografi (sgicabie) Sestike |.|_|_‘m 2 4 : 2 : 0
15 | BOSITA HABAZA AS.LEXTOR Fotografi s [3 1 [3 T [ T I TS
i Fotografimode Tekatil L= 2 1 | 2 1 50
Histori ¢ Artit Shalptar FAB 58] 3} § H 3] 3 i [%] |
16 |ERMIR HOXHA |Dektor TeoriNofges Vit v |=[2] 6 H : e i |S0fweol | 300
tiistori Fotografie Fotoarsfi | Il | N EN T T 11 T T T 30
FAKULTETI | ARTEVE TE BUKURA
ORE TE PERSONELIT AKADEMIK ME KOHE TEP, PER VITIN AKADEMIK 2022 - 2023
E12)s]2 SEMESTRII SEMESTRIY "
T 3 =813z A £ | Neaotat
¥ e = = | = E -
NR.| EMER MBIEMER BEADA LENDA §§ g3 g fg Lok Sem. | LSp. | emke Lek. Som. | LSp | et | X 2
] | E 3 T T [ [l T
e £ 2 ]e i . v H i
EE é§2isA)IABAIMABAMAMlMBAI!MMIIMBAMABAHASSAVA§
1 [ALBANALET COKTOR Tokn.Teksty; Com €3¢ |PictukdMede | &3 26| 2 | 4 ' 4 120/ 120| © | 120
H H
2 [CRiTAN2AS) ASLEKTOR  [Njsnne Prog Kump, poaee Gatte. | B0 .l 1 i 4 4 120 120| © | 120
3 |axisaarus: AIERIOR  Luncamepgnel |riemcuns |an 2 , B 2 12060 [ o | B0
4 |Oeota Kaaian ASIEKTOR  |Fotegrak Fotc 3 Grake | B 2| 2 1 8 | 8 120( 240| © | 240
5 |BESNK SHPATA ASLEKTOR [N Asicmaciont Pixire Gradin W 2|2z ! ' 4 2 120 © | 80| SO
6 JSHVANA NN BOKTOR [Estesis che Dicdure [P TunSMode 4 2 , L E 1 20| o | 30 | 30
se}
= = [ i i :
B 2|2 3
s b SEMESTRII SEMESTRIH 5 =
NR.| EMER MBIEMER m’;‘ LENDA é: § 2 - - ; NGstotss é
g2 S8 [ e Sem. | L.Sp. | Pekt Lok Sem, | LSp. | Pt | E 5
T £ |E|sa walBaTva|Ba Ma[BA A BA  MA|BA | MA|BA | MA|BA | RA g BA [ wa | &~
1 [Lvoarus: LABORARTE  |Mostazh vicea Kammena [P wteais | i 2 i f 40 i i i 4 | i 120{ 120 ©

Ndérkaq prané Departamentit Arte t& Aplikuara né programet studimore t& Pikturé Multimedia,
Pikturg Tekstil & Modg, Pikturé Grafiké dhe Fotografi, pér vitin akademik 2021-22, né t& dy
ciklet, ndogén studimet 125 studenté. Numri i studentéve sipas programeve t€ studimit dhe
cikleve pérkatése né t& gjitha programet e studimit t& ofruara nga Njésia Bazé Arte t& Aplikuara
né vite rezulton si mé poshté vijon:

Programi

2017 - 20
Ba Ma

18 |2018-2019

Ba Ma

2019 -2020
Ba Ma

2020 - 2021
Ba Ma

2021 —2022
Ba Ma

Multimedia

30 13 30

14

21 13

22 18

21 14

Tek. Modé

30 16 27

15

28 16

27 20

27 13

Grafikeé

37 15 42

21

39 19

30 22

21 23

Fotografi

6
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Bazuar né konsultimet e mbajtura me pedagogét dhe konsultimet e heré pas heréshme t&
regjistrave mésimore, rezulton se objektivat e secilés prej 1éndéve, né programet e studimit
prané Njésiné Bazé Arte t& Aplikuara, jané realizuar né pérputhje me parashikimet e
syllabuseve t& 1éndéve respektive.

1.2. Pérgjaté vitit akademik 2022-23, jané parashikuar ndryshime t& Planeve Mésimore né
Ciklin e I dhe né Ciklin II, né€ kuadér té t& cilave, kurrikula mésimore duhet t& pérmirésohet
dhe pérshtatet me tregun e punés dhe ofertés didaktike, né disa 1éndé specifike pér programet
e studimit respektiv.

Né lidhje me hapjen e studimeve t& Ciklit III q& ¢ojné né fitimin e gradés Doktor, bazuar
shkresé&s Nr. 3708 prot, daté 02.04.2019 t& MAS, dhe shkresén e Rektorit t& UA Nr. 360/1
Prot, daté 09.04.2019, me tonén Nr. 138 prot daté 09. 04.2019, pran& Njésisé Baz€ Arte t€
Aplikuara u ngrit grupi i punés i cili punoi pér plotésimin e dosjes dhe aplikimin ne MASH.
Aktualsht procesi i hapjes s¢ PROJEKT PROPOZIM PER HAPJEN E PROGRAMIT
TE STUDIMIT DOKTORATURE “NE ARTET PAMORE?” pret miratimin nga Senati
dhe Bordi i Administrimit t& Kérkesés, Projekt Propozimit dhe Rregullores, pér tu paragitur

pastaj né Ministring€ e Arsimit.

3. Procesi i Vlerésimit t& Brendshém né kuadér t& akreditimit t& programeve t& studimi té ciklit
té Dyté Master n& Arte, né FAB.

1)
2)
3)
>

>

Raportet e Vlerésimit t& Brendshém né kuadér té akreditimit t& tre programeve t& studimit:
Master i1 Arteve Pikturé Grafiké dhe Mésuesi

Master i Arteve Pikturé Multimedia dhe Mésuesi

Master i Arteve Pikturé Tekstili, Modé dhe Mésuesi

Dokumentacioni u hartuan dhe mbéshtet n& pérputhje t& ploté€ me:

Ligjin e Arsimit t& Larté 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisg”.

VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t€ ofruara nga
institucionet e arsimit té larté”, i ndryshuar me VKM Nr. 185, daté¢ 25.03.2021 “Pér
ndryshimin e VKM Nr. 41, daté 24.01.2021”.

Manualin mbi “Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé n& kuadér t& akreditimit €
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve t& studimit” viti 2017, seksioni Nr. 3.
“Procedura pér vlerésimin e programeve té studimit né kuadér t& akreditimit t€ paré
periodik”™.

VKM Nr.824, daté 24.12.2021 “Miratimin e kodit t& cilésisé s& arsimit t& lart&”.

Udhézimi Nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér veprimtarin& dhe ngarkesén mésimore té personelit
akademik né institucionet e arsimit t& larté” i ndryshuar me Udhé&zimin ¢ MASR Nr. 37
daté 4.12.2018, “Pér njé ndryshim né& Udhézimin Nr. 29 dat& 10.09.2018”.

Udhézimin e MASR Nr.52, daté 03.12.2015 “Pér pércaktimin e niveleve t& gjuh&ve t€ huaja
dhe t& testeve ndérkombétare, pér pranimet né programet e studimit t& ciklit t& dyté dhe t&
treté né institucionet e arsimit t& larté” i ndryshuar me udh&zimin Nr.11 daté 10.04 2017.
Akteve ligjore dhe nén ligjore né fuqi si dhe akteve té tjera rregullatoré t& Universitetit t&
Arteve.

Statutit t& UART t& Miratuar me Urdhér t8 MASR Nr. 319, daté 13.09.2021 “Pér miratimin
e Statutit t&¢ Universitetit t€ Arteve”.

Vendimit t€ Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit t&
veganté Universitetit t& Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit t& larté né fushén e
arteve n€ Republikén e Shqipé&risé”.

Raportet u hartuan nga Grupet e Vlerésimit t& Brendshém pér tre programet e studimit. Ato u
ngritén me urdhér t& Dekanit t& FAB pér kété proces me Shkresé Nr. 27 prot., daté 04.03.2022
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“Mbi ngritjen e grupit t&€ punés pér vlerésimin e brendshém, né kuadér té akreditimit t&
programeve t& studimit té ciklit t& dyt& Master”, dérguar Departamentit t€ Arteve t€ Aplikuara.
Pérveg kétij grupi, me urdhér t& Dekanit me Nr. 30 prot., daté 23.05.2022 “Mbi ngritjen e Grupit
té Punés pér Akreditimin e Programeve Master”, pér t& pérmirésuar performancén né
Programet e Studimit pérkatés, u caktuan dhe 6 ndihmés kordinatoré. Pér kéto programe
studimi n& Dep. e Arteve t& Aplikuara kordinator ishin As. Lek. Edison Ceraj, As. Lek. Harri
Aleksi, As. Lek. Valbona Karaboja.

Pérbérja e grupeve t& Vlerésimit t&¢ Brendshém pér programit e studimit Master siguronin
pérfaqésimin e stafit akademik, ndihmés akademik dhe atij administrativ si dhe studentéve né
Departamentin e Arteve t& Aplikuara. N& ngritjen e kétyre grupeve jané mbajtur né konsideraté
kritere qé lidhen me aftésiné profesionale; integritetin; objektiviteti, njohja e bazés ligjore dhe
e kodit té cilésisé, memoria historike dhe institucionale, aftésia dhe mundésia e mbledhjes s&
informacionit n¢ kohé& dhe me pérgjegjési.

Grupet e Vlerésimit té¢ Brendshém (GVB) pérmes Koordinatorit Institucional ka mbajtur
kontakte t& vazhdueshme me Agjenciné pér Sigurimin e Cilésisé€ né€ Arsimin e Larté (ASCAL)
gjaté té gjithé procesit t& vlerésimit né kuadér t& akreditimit. Pér té zbatuar sa mé miré
procedurat pér vlerésimin e programeve té studimit né kuadér t& akreditimit t& paré, u kérkua
trajnim i GVB pér veté réndésing qé& kishte ky proces. N& trajnimin e GVB morén pjesé jo
vetém anétarét e GVB por edhe strukturat mbéshtetése t& Institucionit duke u informuar pér
réndésing, modalitetet dhe dokumentacionin e nevojshém pér kété proces.

GVB deri né hartimin pérfundimtar t& kétij Raporti ka punuar duke réné dakord fillimisht me:

» dokumentet e nevojshém dhe mbéshtetése t€ hartimit t& Raportit,

> zbatimit t& kritereve dhe standardeve t& vler&simit sipas standardeve shtetérore t& cilésisé,

» zbatimi me pérgjegjési dhe korrektési i kritereve sipas Manualit t&¢ ASCAL/ 2021 referimin
dhe evidentimin e materialeve mbi t& cilat iu &shté dhéné pérgjigje plotésimit t& standardeve
sipas fushave,

» mbéshtetjes né Statutin e UART,

» VKM-sé pér marrjen e statusit t& vecanté si i vetmi Institucion publik q& ofron programe
né fushén e artit,

> si dhe t& gjithé akteve rregullatoré t& funksionimit t& Institucionit.

Anétaré t& GVB kané realizuar takime t&€ pérjavshme me autoritet drejtuese t€ UART si me
Rektorin, Dekanin e Fakultetit, anétaré té stafit akademik dhe administrativ, takime me
pérfagésues té studentéve duke zhvilluar bisedime, duke marré opinione dhe duke ndaré
mendimet me studenté dhe pérfagésues t&€ Ké&shillit studentor.

4. Infrastruktura né Shérbim t&€ Mésimdhénies dhe Kérkimit Artistiko-Shkencor

Né vazhdimési t€ kérkesave t& pérvitshme, paragitur nga Rektorati lidhur me projektet e
kérkimit shkencor t& Fakulteteve t& Arteve, nga drejtuesi i Njésiné Bazé Arte te Aplikuara, Dr.
Ermir Hoxha né bashképunim té ngushté me disa pedagogé t¢ stafit t& FAB do t& riparaqitet
pérshkrimi, objektivat, géllimi dhe njé preventiv financiar pé&r Projektin pér Keérkim
Shkencor “Curriculum?.

Tema dhe géllim i projektit “Curriculum” synon pikésépari humultimin shkencor dhe kuptimin
e fenomenit t& Shkollés s& Artit né Shqipéri, si pjesé shumé e réndésishme e ndértimit t&
identitetit artistik dhe kulturor t& artit n& Shqipéri. Ky qéllim do t& arrihet i ndaré né€ dy etapa.
NE fazén e paré do t&€ mundohemi t& kuptojmé natyrén e kétij fenomeni, népérmjet intervistave
me pedagogé aktual dhe apo t€ dalé né pension, bashké&bisedime me protagonisté t€ saj, si dhe
bashkéveprimit me disa nga emrat mé t€ réndésishém té€ shkencés vendase, né fusha si estetika,
kritika e artit, sociologjia apo dhe antropologjia. Pér t& stimuluar edhe mé shumé dialogun, kéto
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bashkébisedime dhe leksione t& hapura, do t& pérmbyllen me njé konferencé po me kété temé,
shogéruar me njé ekspozita me vepra t€ Fondit t& Fakultetit t&¢ Arteve t&¢ Bukura. Konferenca
si z& né vetvete ka gjetur mbéshtetjen financiare té Partnerit kryesor té projektit,
Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé.

NEé fazén e dyté materiali i mbledhur nga arshivistja dhe stafi, do t& sistemohet, pérpilohet,
redaktohet e shtrohet pér njé& botim mbi Historikun e Shkollés s& Artit ng Shqipéri. Teksti do t&
realizohet nga stafi i Fakultetit t& Arteve t€ Bukura e do té ilustrohet me foto nga veprat e Fondit
dhe ato nga arkivat personale té pedagogéve themelues té& shkollés. Ai do t& supervizohet nga
Profesorét mé né z&€ pjesé e stafit t& Fakultetit si dhe nga antaré t€ zgjedhur t& Akademisé s&
Shkencave. Mé pas do kalojé né redaktim e korrektim gjuhésor pér t& pasur njé produkt final i
cili respekton maksimalisht t& gjithé kriteret shkencore t€ kohés.

5. Aktivitete té realizuara nga Njésiné Bazé Arte te Aplikuara

Master- Class, Leksione té Hapura, Ekspozita dhe Tryeza té rrumbullakéta.

Pérgjaté vitit akademik 2021-22 Programet e Studimit pjesé e Njésisé Baz& Arte t€ Aplikuara
kang siguruar organizimin dhe mbarévajtjen e njé numri t& konsiderueshém aktivitetesh. Mg
konkretisht pérgjaté vitit akademik 2021-22 jané zhvilluar:

A. Projektet artistike té realizuara pér Programin e Studimit Pikturé Grafiké pér vitet
2021 —2022

- Ekspozité Studentore — PORTOFOLIO GRAFIKA — Galeria FAB, UART

- Work Shop: Dizajni Grafik, lektor Harri Aleksi — Dcode packaging NR.1, Lektorium FAB

- Work Shop: Dizajni Grafik me Marsel Zara — Dcode packaging NR.2, Lektorium FAB

- Work Shop: 2 GULIVERET me temé PERMOGRAFIA — Lektorium FAB & Qendra
Harabel

- Takim studentor me kritikun Italian Giovanni Granzotto — Lektoriumi rrethor UART.

- Takim studentor me kuratorin amerikan Raino Isto — ZETA Qendra e Artit Bashk&kohor,
Tirané.

- Aplikimet studentore né pjesmarrjen e Bienales Ndérkombétare t&€ Grafiké, GAT —
TIRANA.

- Takim Studentor me Street Artistin Grek SAMES84 — Atelie Grafika, UART.

- Takim Studentor me artistin Ergys Krisiko né ekspozitén personale, COD, Tirané.

- Vizité studentore né ekspon graffiti SAMES84 “Ne jemi Heronjté tang”, Muzeu Historik,
Tiirang.

- Takim studentor — 8 Dhjetori / DITA E RINISE — Atelie Grafika, UART.

- Takim studentor me temé “DIPLOMA PAMORE” analiza studimore, Atelie Grafika,
UART.

- Vizité studentore né site arkeologjike pér praktikén mésimore, Sarandé

- Vizité kulturore - Ekspozita personale e Prof. Asc. Ardian Isufi: KOMPLOTI I TIRANES,
Galeria Kombétare e Kosovés, Prishting.

- Work Shop — DARK CALIIGRAPHY me lector Harri Aleksi, Atelie Grafika, UART.

- Konkurs studentor pér ilustrimin“TRUPI IM, E DREITA IME”, RedCloud, Tirané.

- Pjesémarrje studentore né€ SPRING FESTIVAL, Open AIR — Sheshi Skénderbej, Tirané.

- Takim kulturor pér artisten Lumturi Blloshmi “KAFKA” — Qendra Harabel, Holli UART

- Vizité studentore né ekspozitén e lektor Petraq Papa “ACTA URBANA”, Galeria FAB

- Takim kulturor dhe akademik né eskpozitén studentore "M.O.S.” t& MULTIMEDIAS,
Tirang.

- Aksion Studentor né bashk&punim me Postén Shqiptare “UKRAINA — Post Cards”

- Takim Studentor — Historiku I Filatelisé Shqiptare, Galeria e Postés Shqiptare, Tirang.

- Work Shop — ATELIE GRAFIK A né bashképunim me Universitetin e New York-ut, UART.
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- Projekt Virtual Studentor “7 CIJAMBERS” — ONLINE ART né bashképunim me
BALPHIN GROUP, Tirang

- “The seven Talks” - Projekt né bashképumim me 7 CHAMBERS, Fakulteti i Arteve t&
Bukura dhe Univesiteti i Nju Jorkut, Tirang. 7 takime né 7 javé, néntor dhjetor 2022, t&
ftuar Ardian Isufi, Harri Aleksi, Elton Koritari, Daniela Kavaja, Besmira Lahi, Majlinda
Hala, Petraq Papa.

B. Projektet artistike té realizuara pér Programin e Studimit Pikturé Multimedia pér
vitet 2021 — 2022

- Vizité e studentéve t&€ Multimedias né Galering Destil pér t€ paré ekspozitén Nepotik nr. 3,
si dhe pér t€ béré njé bisedé me kuratorin. (Maj, 2022)

- Takim me studiuesin Giovanni Granzotto né Lektoriumin e Fakultetit t&€ Muzikés, ku mbajti
temén ‘“Nga ilirét dhe romakét deri né ditét e sotme: njé histori e vetme né Mesdhe”,
organizuar nga Atelieri i Multimedias (Vladimir Myrtezai) dhe Harabel. (Maj, 2022)

- Vizitg e artistit dhe regjisorit Tin Dirdamal né Atelierin e Multimedias pér t& prezantuar
disa prej veprave té tij dhe pér njé bashkébisedim me studentét. (Shkurt, 2022)

- Video-performancé e dy studenteve t&€ Multimedias, Nadia Abazi dhe Kristiana Cene né
Sheshin Néné Tereza, pjesé e temés “Something stupid” (Florian Haxhihyseni). (Shkurt,
2022)

- Vizité e studentéve t&€ Multimedias né Galeriné COD pér t& paré ekspozitén “Né kérkim t&
artit” t&€ Helidon Gjergjit, si dhe pér njé bashkébisedim me artistin. (Janar, 2022)

- Vizité mésimore né€ Korgé. (Dhjetor, 2021)

- Vizité¢ mésimore né Elbasan, te Metalurgjiku, né kuadér t& temés “Stok” (Vladimir
Myrtezai). (Tetor, 2021)

- Ekspozité e studentéve t&€ Multimedias né Galeringé FAB, me titull “Njémijé lejlek&”, kuruar
nga pedagogét e atelierit. (Korrik, 2021)

- Pjesémarrje e disa studentéve né workshopi-n “Tulla Visual Art Lab”, né Qendrén Tulla.
(Qershor, 2021)

- Praktiké mésimore n€ Himaré. (Qershor, 2021)

- Studentét vizitojn& ekspozitén “Ngjyrosje” t& Edison Ceraj, shogéruar me njé
bashkébisedim me autorin. (Néntor, 2020)

- Praktiké mésimore né Himaré. (Qershor, 2020)

C. Projektet artistike té realizuara pér Programin e Studimit Pikturé Tekstil dhe Modé
pér vitet 2021 — 2022

- Qershor 2021. Diploma Bachelor — Photo shoot.

- Korrik 2020. Sfilate me studentet e vitit te dyte Master ne Atelierin e Tekstil dhe

- Mode nen udheheqgjen e Profesoresh Najada hamza, Ardian Kapo, Genc Permeti.

- 10 Korrik 2021. Diplomat Master nen udhehegjen e Prof. Najada Hamza, Ardian Kapo dhe
Genc Permeti- Galeria FAB.

- 21 Tetor 2021. Creating a Common Future. Programi i bashkepunimit Nderkombetar
(Magedonia e Veriut).

- 23 Shkurt 2022. Masterclass EASDBURGOS Spanje me studentet e Tekstil dhe Mode.

- 29 Mars 2022. Edicioni i tetémbé&dhjeté i Festivalit Ndérkombétar t& Vokalit Operistik “Marie
Kraja”. Sfilaté nga studentét e Tekstil dhe Modé nén drejtimin e Prof. Najada Hamza, Ardian
Kapo, Genc Pérmeti.

- Prill 2022. Praktiké me studentet e Atelierit Tekstil dhe Mode ne Muzeun Arkeologjik Durres
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dhe Amfiteatri i Durresit nén drejtimin Prof. Najada Hamza, Ardian Kapo, Genc Permeti.

- Korrik 2022. Diplomat Bachelor.

- Korrik 2022. Diplomat Master nen udhehegjen e Prof. Najada Hamza, Ardian Kapo dhe Genc
Permeti- Galeria FAB.

- 4 korrik 2022. Urban Sculptures-19 years of wearable art. Platforma e Artit Bashkékohor
HARABEIL, sé bashku me Atelierin Tekstil & Modé t& Fakultetit t& Arteve t& Bukura né
Universitetin e Arteve, drejtuar nga Najada Hamza, né sheshin ballor t& Universitetit t€ Arteve,
ofroi njé event prezantues t€ 19 viteve puné t& Atelierit pér krijimin e skulpturave t€ buta,
veshjeve jo veshje té cilat sfidojné konceptin tradicional qofté t&€ modés e qofté t€ modés e

qofté té skulpturés.

6. Galeria FAB / Aktivitetet artistike
6.1 Pérgjatg vitit 2022 jané realizuar kéto aktivitete

8 — 15 shtator 2021

“Cfare na trameton Yonusi”, ekspozité konkurs ndérkombétar e
organizatés kulturore “Yonus Emre”, ng Tirang&, kuruar nga
Ermir Hoxha

20 — 30 shtator 2021

“Nana” ekspozité personale e piktorit Zaim Elezit, kuruar nga
Sadik Spahija

15 —19 tetor 2021

Dea Film Festival, Edmond Topi i ftuar

22 tetor — 12 néntor 2021

“Kaloi njé grua”, ekspozité personale e piktorit Gazmend Leka,
pedagog, kuruar nga Ermir Hoxha

15-25 nentot 2021

Ekspozité né grup, grupimi artistik “Néntor”, kuruar nga
Aleksander Filipi

6 — 22 dhjetor 2021

“Folie Baroque” ekspozité personale e piktorit Arben Golemit,
kuruar nga Ermir Hoxha

3 shkurt -10 shkurt 2022

Eldon Luarasi, “ Rréfime”Ekspozité personale e artistit Eldon
Luarasi, kuruar nga Genc Pérmeti pedagog

7 mars — 15 mars 2022

Vladimir Llakaj, “My Loved ones”, pedagog, ekspozité
personale

18 mars — 3 prill 2022

Orion Shima, “This Fall”, pedagog, ekspozité personale,
kuruar nga Parid Teferici

7 prill — 17 prill 2022

Egla Memaj, “Epitaf”, ekspozité personale, e ftuar nga FAB

21 prill — 30 prill 2022

Qazim Kértusha, ekspozité personale, kuruar nga Sadik
Spahija

11 maj — 5 gershor 2022

Artan Peqini, “Pértej Kohés - Udhétimi magjik”, pedagog,
ekspozité personale, kuruar nga Najada Hamza

10 — 20 gershor 2022

Petraq Papa, “Acta Urbana”, ekspozité personale. Pedagog,
kuruar nga Najada Hamza

30 gershor — 7 korrik 2022

“Close Contact”, kuruar nga Tansel Turkdogan, Java e
Kulturés Turke, Ekspozité e artit Bashkohor Turk, Kordinatore
Merita Selimi

22 — 29 gusht 2022

Lida Shosha, “Ngjyrat e Jetés”, ekspozité personale Piktore e
ftuar

14 shtator — 1 tetor 2022

Can You Hear Me? Grupi prej 14 artistésh nga vendet nordike,
kuruar nga Mats Jansson, ftuar nga Genc Mulligi, dhe
Ambasada Suedeze.

3 tetor — 9 tetor 2022

Rosita Habazaj, “12 years of color and lines transfprmation”,

pedagoge, ekspozité personale
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-

13 tetor — 12 néntor 2022 | Arben Bajo, Mythodea, ekspozite personale, kuruar nga Ardian
Kapo, Ermir Hoxha

16 néntor — 7 dhjetor 2022 | Gazmend Leka, “Dhe Yjet Rriné e Véshtrojn&”, pedagog,
personale, kuruar nga Ermir Hoxha

9 dhjetor — 19 dhjetor Ekspozité né grup, grupimi artistik “Néntor”, kuruar nga
2022 Aleksander Filipi

21 dhjetor — 31 dhjetor Fatmir Tufina, personale, piktor, i ftuar

2022

6.1. T€ dhéna mbi aktivitetet né Galeriné FAB né kété periudhé

1. Galeria e zhvillon aktivitetin e saj kryesisht gjaté kalendarit t& vitit akademik. Evidentohen
mesatarisht rreth 20 aktivitete né njé vit akademik.

2. Frekuentueshméria e saj varion né rreth 300 vizitorg pér aktivitet, prej t& ciléve 20 % jané
pedagogé, 50 % studenté dhe 30 % artédashés.

3. Kuryesisht rreth 90 % e kétyre aktiviteteve jané angazhim i Fakultetit t& Arteve t& Bukura,
ku perfshihen performanca té studenteve, ekspozita personale t& pedagogéve, ekspozita té
atelieve apo dhe ekspozita te studenteve te kétij fakulteti. Pjesa tjetér e aktiviteteteve
organizohen nga artisté e kuratoré q&é operojné jashté institucionit si dhe individé té
ndryshém qé& shprehin déshirén t& ekspozojné veprat e tyre.

4. NE njé vit kalendarik, galeria arrin nj& numér maksimal vizitorésh né& rreth 5000 persona,
pér rreth 20 ekspozita.

5. Kapaciteti i saj maksimal arrin né 150 - 200 persona pér inagurime, kjo né varési té
aktivitetit dhe punimeve gé ai ofron.

6. Pasqyrimi i aktivitete né media e shkruar dhe audio vizive ka gené maksimal, duke pasur
parasysh qé pér secilin prej tyre njoftohen né ményré direkte dhe eletronike mbi 30
gazetarg.

7. Aktivitetet e Galerisé FAB pasqyrohen rregullisht né rrjetet sociale Facebook, Instagram,
si né faqget e saj zyrtare ashtu dhe ato t&€ UA.

7. Céshtje té Tjera

Problematika 1. Konstatohet pérséri mungesa e mbéshtetjes financiare q& pedagogét duhet té
gézojné né funksion t& njé zhvillimi normal t& aktivitetit artistik dhe shkencor. Konkretisht, t&
gjitha pjesémarrjet e stafit akademik né konferenca shkencore, aktivitete ekspozitash etj, jané
mbuluar me shpenzimet e veté stafit akademik ose me fonde t& siguruara nga kéta t& fundit
népérmjet aplikimive né donatoré té ndryshém. E njéjta problematiké vérehet edhe pér
financimin e botimeve t& studimeve, pérkthimeve t& stafit akademik.

Zgjidhja 1. Lidhur me problematikén 1, sugjerojmé qé té krijohet mundésia e njé fondi t&
dedikuar pér t&¢ mbuluar shpenzimet e pjesémarrjes sé stafit akademik né konferenca dhe
aktivitete artistike né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Gjithashtu propozojmé qé Universiteti i Arteve té sigurojé njé fond t& mjaftueshém pér botimin
e njé reviste shkencore e cila mund té publikohet dy heré ng vit.

Njésiné Bazé- Skulpturé
Neépérmjet materialit né vazhdimési, po ju informoj rreth aktivitetit pedagogjik, artistik dhe
shkencor qé& njésia bazé Skulpturé ka zhvilluar pérgjaté vitit akademik 2021-2022.

3. Veprimtaria Mésimore

Pér vitin akademik 2020-2021, procesi mésimor ka nisur mg 02 Néntor 2020 dhe ka pérfunduar
né 30 shtator 2021. Sezonet e provimeve, pérgjithésisht, jané zhvilluar né pérputhje me
strukturén e vitit akademik. Ato filluan me sezonin e dimrit mé& dt. 20.02.2021, por pér shkak
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té situatés sé& krijuar nga Pandemia, me urdhér té€ Rektorit nr. 3 daté 15. 02.2021, mbi

“Ndryshimin e Strukturés Vjetore t& procesit mésimor pér vitin akademik 2020-2021, sezoni i

provimeve té dimrit pér Ciklin e Paré t& studimeve me kohé t& ploté Bachelor dhe Ciklin e Dyté

t& studimeve me kohg t& ploté Master né Universitetin e Arteve”, u vendos shtyrja e provimeve

t& dimrit deri me daté 14.03.2021. Si rezultat semestri i dyté rifilloi me dt. 15.03. 2021 dhe

pérfundoi me dt. 18.06.2021.

Ndérkohé rikujtoj qé& viti akademik 2020-2021 u pérshkua térésisht nga Pandemia Covid-19, e

cila pércaktoi né bazé té udhézimeve té€ Ministrisé sé Arsimit zhvillimin e mé&simit online,

pothuaj gjaté gjithé vitit i akademik.

Ndryshime u kérkuan t& realizoheshin gjaté sezonit t& provimeve fillimisht t& dimrit. Si rezultat

i ké&saj u morén kéto masa:
c¢. Mbi provimet e mbartura

1. Pér provimet e mbartura t& cilat duket se paragesin njé numér t&€ kufizuar studentésh,
pedagogét respektivé respektuan distancat fizike, duke garantuar njé mbarvajtje sa mé té
miré t€ gjith€ procesit t& provimit, si né rastet e zhvillimit t& tij me shkrim, me goj€ apo e
kombinuar.

NE& rastet kur u kaluan numri prej 10 studentésh u rekomandua ndarja e tyre né 2 grupe. Kjo

solli zhvillimin e provimin né& dy orare t& ndryshme, por brenda t& njéjtés daté.

2. NE rastin kur njé student ndodhej fizikisht me banim larg kryeqytetit, u pa me prioritet
zhvillimi i provimit né versionin online. Pedagogét e 1éndés patén njé plan rezerve pér t€
pérmbushur kété kérkese specifike, me qéllim evitimin e ardhjes s€ tyre né kété kohé&
pandemie.

d. Mbi shikimin e punéve né atelier

1. Pérshikimin e detyrave né atelier u respektua ndarja e studentéve né grupe jo mé médha se
5 studenté, té& cilét u vendosén né orare t& ndryshme psh. Grupi 1 ora 9:30 deri mé 10:30,
Grupi 2 ora 10:30 deri m& 11:30, dhe késhtu me rradhé&. Kjo u bé pér t&€ evituar
grumbullimin e studentéve né ambjetet e brendshmé t& fakultetit, njé fenomen q&€ duhet
evituar me bashk&punimin sa mé rigoroz t& stafit pedagogjik, n& bashképunim dhe me
adminstratén e Fakultetit. Pér ¢do nevojé nuk u hezitua t& angazhohej stafi ndihmés i
administratés, apo dhe laborantét respektivé.

2. Gjaté kohés s& shikimit t& punéve né atelier u b& kujdes pér respektimin e distancave,
vendosjes s& domosdoshme t€ maskés nga gjithé stafi dhe studentét.
Pér provimet pérfundimtare t& master vitit II, u sugjerua ndarja po né dy grupe meq& numeéri
maksimal i studentéve &sht& 9, por hapésirat kohore ishin mé t& gjata. psh. Grupi 1 ora 9:30
deri mé& 11:30, Grupi 2 ora 11:30 deri mé& 13:30, pér ti dhéné sa m& shumé kohé procesit t&
kryhet me sukses.

3. Pérgjaté gjith& procesit u respektuan me rigorozitet maksimal t€ gjithé masat e

paralajméruara antikovid, distancimin social, mbajtjen e mask& n& ¢do moment dhe
hapsirég, dizifektimin sa mé t& shpeshté duarve.

I gjithé procesi u mbiké&qyr afér nga Drejtuesi i Njésisé Bazé dhe u pérfundua me njé raport t&
shkruar nga koordinatorét e caktuar pér ¢do Program Studimor. Raporti pérmbante njé
pérshkrim t& zhvillimit t& procesit dhe problematikave qé dolén pér shkak t€ zhvillimit t&
mésimit online dhe se si mund t& vazhdohet mé tej pér t&€ ngushtuar sado pak handikapét e
lindura nga kushtézimet pandemike. Pér monitorimin e rregullsisé s& procesit online, njé
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Ndérkohé rikujtoj qé semestri i dyté rifiloi me dt. 15.03.2021 dhe pérfundoi me dt. 18.06.2021,
né formatin online sipas Urdhérit t& Ministrit t& Arsimit nr. 104, dat& 30.4.2020, pér “Martjen
e masave pér mbylljen e vitit akademik 2019-2020 (e né vazhdim) nga institucionet e arsimit
t& larté, pér shkak t& gjendjes s& fatkeqésisé natyrore t& shkaktuar nga pandemia e Covid 197,
si dhe te vendimit te rektoratit te UART me nr.34 daté 04 Maj 2020, “Pér marrjen e masave per
mbylljen e vitit akademik 2019-2020, pér shkak t& gjendjes s& fatkeqésisé natyrore t& shkaktuar
nga pandemia e COVID-19, né Universitetin e Arteve”.

Léndét jang zhvilluar online né platformén MICROSOFT TEAMS.

Ndérkohé me sygjerimin e brendshém nga Dekanati, prej muajit prill 2021 u propozua ofrimi

i mundésisé gjithé studentéve né ambientet e shkollés, né format individual pér konsultime me

stafin pedagogjik pér 1éndét respektive gjithnjé né respektim maksimal t& rregullave antikovid.

Kjo solli normalizimin e plotésimin e handikapit t& krijuar né semestrin e paré dhe mundésiné

e pérmbylljes mé t& sukseshme t& procesit mésimor, projekteve artistike dhe procesit t&

diplomave.

Kjo pérqasje e ndihmuar dhe nga normalizmi i gjendjes dhe vaksinimi i stafit t&¢ UA-s€ realizuar

né fund t& muajit mars 2021, u konkretizua edhe mé me Vendimin Rektoritnr. 11 dt. 11.05.2021

“Mbi marrjen e masave pér mbarimin e vitit akademik 2020-2021 né Universitetin e Arteve”,

i cili specifikonte qé duke filluar nga dt. 17.05.2021 “Fakultetet e UART t€& organizojné

konsultime né& léndét speciale t& cilat jané provime né ciklin e paré dhe t& dyté té

studimeve. Konsultimet té zhvillohen né klasa, studio, atelie apo salla né ményré
individuale ose dhe né grupe té vogla studentésh né orarin e pércaktuar nga departamenti
pérkatés.”

Si rezultat duke filluar nga data 17 maj 2021 u realizuan kéto masa:

5. Filloi, ose u intensifikua procesi i konsultimeve né léndét e atelierit, proges gg kishte filluar
disa muaj mé paré, por qé me afrimin e fundit t& sezonit (dt. 18 gershor 2021) u b€ i
domosdoshém pér pérfundimin me sukses té vitit shkollor.

6. U zhvilluan né klasa, atelie dhe laboratoré konsultime né njé numér t& kufizuar studentésh,
(maksimumi 10) gjithnj& duke respektuar distancat fizike q& garantojné nj& mbarévajtje sa
mé t& miré t& gjithé procesit. N& rastet kur ato i kaluan numrin e 10 studentéve u
rekomandua ndarja e tyre né 2 grupe, t& cilét i zhvilluan konsultimet né dy orare t&
ndryshme.

7. Pér ¢do specifiké, secili pedagog pércaktoi veté ményrén mé té pérshtatshme, pér
zhvillimin e konsultimeve, bazuar né vecantiné e programit dhe produktit final. Pér ¢do
paqartési pedagogét u konsultuan me Drejtuesin e Njésis€é Bazé.

8. Sistemi online vazhdoi t& ofrohet pér gjithé ata studenté qé banojné larg, jashté kufinjve,
apo qé e kishin t& pamundur pér t& zhvilluar konsultime fizikisht né ambjetet e fakultetit.

9. Léndét teorike vazhduan dhe mbyllén procesin e leksioneve vetém né versionin online.

Mbi sezonin e provimeve:
1. U publikuan datat e provimeve t& mbartura dhe atyre pérfundimtare t& vitit akademik 2020-
2021,

- Pér provimet teorike, si t& mbartuara, apo ato pérfundimtare pedagogét respektivé pércaktuan
modelin mé& t& pérshtatshém pér zhvillimin me sukses t& procesit. U késhilluan dy modelet
bazg, ai fizik duke respektuar maksimalisht distancat, ndaré né¢ 2 a mé shumé grupe, apo
versionet alternative me gojé, ose online.

- N& rastet kur provimi u zhvillua me shkrim né Lektorium u morén masa q& numri i studentéve
t& mos i kalojng& 20-25 studentéve, dhe secili prej tyre t€ vendoset ng njé rresht mé vete né
formé t&€ krva&zuar né skajet e rreshtit
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- U rekomandua maksimalisht dritaret e dyert e hapura pér njé ajrosje sa mé € ploté t€ ambjetit.
Gjithashtu u rekomandua njé distacé 60 min nga njéra seancé provimi né tjetrén pér nj€ ajrosje
maksimale t&€ ambjetit.

2.

Si gjithnjé prioritet maksimal mbeti shéndeti i t& gjithéve, i cili mund t& parandalohet vetém
nga respektimi maksimal i distancave, mbajtja e maskés né ¢gdo moment, si dhe higjenizmi
i duarve dhe ambjeteve.

NE rastin & veganta kur njé student, apo disa prej tyre ishin fizikisht t& pamundur u pa me
prioritet zhvillimi i provimit né versionin online. Pedagogét e 1éndés patén njé plan rezerve
pér t& pérmbushur kété kérkese specifiké, me qéllim evitimin e ardhjes sé€ tyre né kété kohé
pandemie. Vlerésimi i késaj alternative mbetet né gjykimin personal t€ pedagogut.

Mbi shikimin e punéve né atelier

1.

10.
L1,

12.

Pér shikimin e detyrave né atelier u respektua ndarja e studentéve né grupe jo mé médha se
5 studentg, t€ cilét duhet t& vihen né orare té ndryshme psh. Grupi 1 ora 9:30 deri mé 10:30,
Grupi 2 ora 10:30 deri mé 11:30, dhe késhtu me rradhé&. Duke pasur parasysh qé grupi mé
i madh i studentéve nuk e kalon nr. 18 studenté&, (pér njé mesatare 10 studenté) u sygjerua
ndarja né 2-3 grupe. Kjo u bé pér té evituar grumbullimin e studentéve né ambjetet e
brendshmé t& fakultetit, nj& fenomen q& duhej evituar me bashképunimin sa mé rigoroz t&
stafit pedagogjik, né bashképunim dhe me adminstratén e Fakultetit. P&r ¢do nevojé u
angazhua dhe stafin ndihmés i administratés, apo dhe laborantét respektiv.

Gjaté kohés s& shikimit t& punéve né atelier u bé kujdes pér respektimin e distancave,
vendosjes s& domosdoshme t&€ maskés nga gjithé stafi dhe studentét.

Pér provimet pérfundimtare, diplomimi pér Nivelin Bachelor dhe Master, procesi u zhvillua

pa prezencén e publikut, por vetém me prezencén e studentit dhe komisionit.

Pérgjaté gjithé procesit u respektuan me rigorozitet maksimal t& gjithé masat e
paralajméruara antikovid, distancimin social, mbajtja e maskés n&é ¢do moment dhe
hapésirg, dizifektimin sa mé t& shpeshté t€ duarve.

Sezoni i provimeve t& verés né nivelin Bachelor u hap né dt.19 gershor ndérsa diplomimi
u zhvillua ng dt. 5 korrik 2021.

Sezoni i provimeve t& verés né nivelin Master u hap né dt.15 gershor ndérsa diplomimi u
zhvillua né dt. 8-13 korrik 2021. Pér njé zhvillim mé cilésor t& procesit u ngritén dy
komisione, drejtuar nga pedagogét me titull mé té larté, respektivisht Prof. Sadik Spahija,
Prof.Ass. Pjerin Kolnikaj, Prof.Ass. Genc Mulligi, Lektor Ergys Krisiko, Lektor Vladimir
Llakaj dhe Lektor Viktor Ferraj.

Procesi né térési u zhvillua normalisht.

Ndérkohé& me vendim té Senatit t&¢ UA me nr. 11, dt. 21.06.2021 mbi “Disa ndryshime n&
rregulloren e ciklit t& paré t& studimeve me kohé té ploté Bachelor dhe rregulloren e Ciklit
t€ dyté té studimeve me kohé t& ploté Master né UART pér vitin akademik 2020-2021.
Gjaté 20 shkurt-14 2022 mars u bé Prezantimi i Punéve Batchelor Skulpturé dhe Skulpturé-
Qeramiké.

Gjaté muajve gusht- shtator 2022 u organizua konkursi pér pranimin né shkollg.

Pér krijimin e mundésisé té dhénies sé& provimeve pér t€ gjitha 1éndét duke pérfshiré dhe
ato speciale né tre sezone u bé e mundur hapja e Sezonit t& Vjeshtés per 2021-22.

Pas shpalljes sé& datave, procesi i provimeve dhe diplomimit né ciklin e paré t€ studimeve
me kohé t& ploté Bachelor dhe e Ciklit t& dyté t& studimeve me kohé t&€ ploté Master u

zhvillua me sukses.né datat 6-30 shtator 2022 cipnc kalendarit t& strukturés vjpfnre
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13.

Pas shpalljes s& datave, procesi i provimeve dhe diplomimit né ciklin e paré t€ studimeve
me kohé t& ploté Bachelor dhe e Ciklit t& dyté t& studimeve me kohé t& ploté Master u
zhvillua me sukses né datat 6-30 shtator 2022 sipas kalendarit t& strukturés vjetore.

14. Sezoni i provimeve té verés né nivelin Bachelor u hap né dt.19 gershor ndérsa diplomimi

15:

u zhvillua né dt. 12 korrik 2022
Sezoni i provimeve t& verés né nivelin master u hap né dt.19 gershor ndérsa diplomimi u
zhvillua né dt. 17 korrik 2022

Programi i studimit Skulpturé

16.

17.

18.

19.

20.

21,

29,

23.

24,

Misioni i kétij program studimi &shté q& t& formojé studenté me dije akademike dhe
artistike né lidhje me skulpturén, véllimin dhe marrédhénien e veprés artistike me hapésirén
ku do t& ekspozohet. Ky process aftésimi arrihet népérmjet ushtrimeve, detyrave dhe
projekteve, qé realizohen né ményré individuale nga studentét nén drejtimin e stafit
akademik. Ushtrimet dhe detyrat kané pér qéllim t& rrisin aftésiné analizuese dhe
interpretuese t& studentit né marrédhénie me figurén njerézore dhe subjekte t& tjera.
Projektet kané si géllim rritjen e kapacitetit krijues dhe punés sé pavarur té studentit.

Né Ciklin e Paré t& Studimit (Bachelor) i jepet njé réndési mé e madhe rritjes s€ kapacitetit
analizues dhe interpretues t€ studentit népérmjet ushtrimeve dhe detyrave studimore.
Studentét njihen me gurét, mermerét, hekurin, drurin e material té tjera, teknikat e punimit
té tyre si dhe mjetet mé efikase qé ofron teknologjia e kohés.

Né Ciklin e Dyté t&¢ Studimit (Master) i jepet njé réndési parésore rritjes sé kapacitetit
krijues, punés s¢ pavarur dhe debatit t& hapur t& studentéve; perfeksionohet raporti aktiv
dhe krijues i tij, i lidhur ngushté me eksperimentimin dhe specifikat e materialeve.

Njohja dhe pérpunimi i materialeve ¢ mé pas eksperimentimi me ta, realizohet né
laboratorin e skulpturés dhe &shté pjesé e réndésishme e procesit t& punés s€ atelierit t&
skulpturés né t& dy ciklet e studimit.

Programi i studimit Skulpturé Qeramiké

Atelieri i Skulpturés Qeramiké ka pér rmision formimin e artistéve geramisté né dy drejtime
kryesore: Qeramiké Artistike edhe Qeramiké Industriale (dizajn). Synimi kryesor &sht&
krijimi i koncepteve t& drejta te studentét pér shprehjet plastike né rrafsh/hapésiré népérmjet
aftésimit t& tyre professional pér realizime t& pavarura dhe me individualitet krijues.

Procesi n& Ciklin e Parg t& studimit (Bachelor), shoqérohet me studime plastike dhe
projekte, t& cilat i orientojn& studentét drejt zhvillimeve bashkékohore.

Laboratori &shté vendi ku ekzekutohet dhe eksperimentohet teknikisht pjesa m& e madhe e
projekteve t& qeramikés artistike dhe industriale. Né laborator studenti merr njohurité bazé
mbi materialet, procesin tekniko-teknologjik dhe praktikon punén me allgi, balté, glazuré,
pjekjen, vecorité dhe ményrat e pérdorimit t&€ materialeve t&€ ndryshme.

Né Ciklin e Dyté (Master) studentét orientohen né bazé té prirjeve individuale dhe
hapésirave t& tregut t€ punés né zhvillime té vecanta té geramikés artistike apo industriale.

Gjaté keétij viti u realizua dhe paisja e laboratorit me furra té reja t& teknologjiisé€ sé fundit,
pérkatésisht furré muffle 1300 °C dhe furra tjetér 1300 °C.

2. Akreditimi i UART 2021

Adresa: Sheshi “Néng Tereza™. Nr. 2, 1018, Tirang, Shqipéri, Tel: +355 42 226 488 www.uart.edu.al

99



Sipas urdhérit t& Rektorit t¢ UART, nr. 96, dt. 11.06.2021 bazuar né vendimin e bordit t&

akreditimit nr. 68 dt. 21.09.2017, “Pér kreditimin e paré t& Institucionit t& Arsimit t& Lart€

Universiteti i Arteve t& Tirang” u ngrit njé grup pune ku Drejtuesi i Njésisé Bazg, Dr. Ermir

Hoxha ishte antar dhe pérfaqésues i Fakultetit t&€ Arteve t€ Bukura.

Si rrjedhojé:

1. Pas direktivave dhe t& Dekanit u morén masa pér plotésimin e dokumentave t&€ kérkuara
nga drejtuesi i Grupit t€ punés, Prof. Dr. Erald Bakalli,

2. U azhornuan t€ gjithé& sillabuset e Fakultetit.

3. U ofruar informacion dhe asistencé pér ¢do antar tjetér t& grupit sipas kérkesave specifike
té secilit.

4. U plotésua dokumentacioni me raportet pérkatése.

3. Aktivitete té realizuara nga Njésiné Bazé Skulpturé

Master-Class, Leksione t€ Hapura, Ekspozita dhe Tryeza té rrumbullakéta.
Pérgjaté vitit akademik 2021-22 Departamenti i Skulpturés ka siguruar organizimin dhe
mbarévajtjen e njé numri t€ konsiderueshém aktivitetesh.

ME konkretisht pérgjaté vitit akademik 2021-22 jané zhvilluar:

20 shkurt-14 mars 2021 Prezantimi i Punéve Batchelor
Skulpturé dhe Skulpturé-Qeramiké
11 gershor 10 korrik 2021 Prezantimi i Punéve Batchelor
Skulpturé dhe Skulpturé-Qeramiké
2-12 korrik 2021 Diplomat Batchelor
Skulpturé dhe Skulpturé-Qeramiké
10-15 korrik 2021 Ekspozité né Hollin e Shkollés nga student i Batchelor
Skulpturé v. IIT Euro Rasa
9-13 korrik 2021 Prezantimi i Punéve Master
Skulpturé dhe Skulpturé-Qeramiké
10-15 korrik 2021 Diplomat Master Skulpturé
Ekspozité né Galeriné FAB
20 shkurt-14 mars 2022 Prezantimi i Punéve Batchelor
Skulpturé dhe Skulpturé-Qeramiké
11 gershor 10 korrik 2022 Prezantimi i Punéve Batchelor
Skulpturé dhe Skulpturé-Qeramiké
2-12 korrik 2022 Diplomat Batchelor
Skulpturé dhe Skulpturé-Qeramike
9-17 korrik 2022 Prezantimi i Punéve Master
Skulpturé dhe Skulpturé-Qeramiké
10-17 korrik 2022 Diplomat Master Skulpturé
17-22 korrik 2022 Ekspozité né Galeriné FAB
Céshtje té Tjera

Problematika 1. Konstatohet pérséri mungesa e mbéshtetjes financiare & Atelieté dhe
pedagogét duhet t& kené né funksion té njé zhvillimi normal t& aktivitetit artistik dhe shkencor.
Konkretisht:

- Pajisjet né Laboratorin e Qeramikés jané tejet té amortoziara, nevojiten disa paisje té reja, -
Té gjitha pjesémarrjet e stafit akademik né konferenca shkencore, aktivitete ekspozitash etj...
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jané mbuluar me shpenzimet e veté stafit akademik ose me fonde t& siguruara nga kéta té fundit
népérmjet aplikimive né donatoré t€ ndryshém.

- E njé&jta problematiké vérehet edhe pér financimin e botimeve t& studimeve, pérkthimeve t€
stafit akademik.

) KRYETARE E DEGES .
PUNET E REALIZUARA PER VITIN AKADEMIK 2021-2022 NE FAB.

Kryetarja e degés né FAB né bashképunim dhe koordinim edhe me strukturat e tjera né rektorat
edhe né fakultet ka qéné e angazhuar té realizojé ¢do detyré administrative, funksionale si dhe
operative ditore dhe vjetore.
Né zbatim t& planit vjetor t& punés dhe detyrave funksionale t& pozicionit t&€ punés kam
udhéhequr punén dhe kam pérgatitur projekt buxhetin (Pjesén e shpenzimeve operative dhe
investimet) bashképunim me pérgjegjésit e njésive bazé pér pérgatitjen e orarit vjetor mésimor
dhe koordinimit t& hapésirave, pérgatitien e dokumentacionin ditor pé&r shérbime dhe
mirémbajtje, dokumentacioni ditor pér listéprezencén dhe ¢do dokumentacion tjetér té
kérkuara nga administratori i UART.

Sé bashku me punonjésit né varési (specialistét dhe laborantét mésimor) kemi mbajtur né

gjéndje pune ambjentet mé&simore dhe infrastrukturén mbéshtetése. N& sezonin e verés jané

mbikqyrur punimet pér mirémbajtjen e ambjenteve né ¢do atelier t& FAB, laborator dhe né

Galeriné FAB.

Cdo dité kemi garantuar shérbim, kontroll periodik t& rrjetit elektrik, hidraulik si dhe

higjenizimin dhe mirémbajtjen e ambjenteve.

e Kam ndjekur me pérpikméri zbatimin e buxhetit t& miratuar duke ju pérgjigjur t& gjitha
kérkesave té atelier-laboratore pér bazé materiale pér vitin akademik 2022 né FAB.

e Organizim pér parashikimin e projekt-buxheti pér vitin 2022, pér t& gjitha nevojat q& do t&
kené laboratoret/ atelieret bashké me shefat e Departamentit i kemi prezantohet Dekanit
dhe Administartorit UART.

o Pérgjegjése pér personelin administrativ dhe até ndihmés teknik t& organikés s& fakultetit
né pérputhje me rregullat ne fuqi kam caktuar detyrat dhe pérgjegjésité pér secilin laborator
né FAB.

e Hartim i dokumentacionit pér pajisjen me bazg materiale ne FAB.

e Dorézim i dokumentacioni pér bazé materiale, ku bashkéngjitur jané kérkesat dhe nevojat
e secilit atelie t& firmosura nga Dekani, Administrator dhe Drejtoria Ekonomike.

e Térhegja e materialeve nga magazina pér vitin akademik 2022.

o Kontroll né t& gjitha atelieret, laboratoret, lektoriumet gjaté vitit akademik né FAB.

e Kam zbatuar urdhérat qé¢ mé jané dhéné nga eprorét Dekan, Zv.Dekan dhe pérgjegjésit e
njésive bazé t&€ FAB.

e Kam marré masa pér zbatimin e rregullave, akteve dhe nénakteve administartive q& vinjé
nga rektorati né dekanat.

e Marrja e masave pér sigurimin e ambjenteve.

e Né& bashképunim me Sekretaringé e FAB kam nxjerré njoftime pér studentét né lidhje me
aktivitetet qé jané zhvilluar gjaté vitit akademik ( Workshop-e, ekspozita né¢ ambjentet e
FAB dhe Galerisé FAB.

e Gjaté sezoneve t& provimeve (sezoni i dimrit, verés dhe shtatorit), diplomave Master dhe
Bachelor si dhe konkurseve ( Bachelor + Master) kam ndaré detyrat pérkatése t& personelit
administrativ. Me pérgjegjési dhe pérkushtim kam pérgatitur ambjentet pér zhvillimin
normal dhe efikas t&€ konkurseve dhe provimeve.
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e Koordinim pér punén midis punonjésve té shérbimit t&¢ UART pér defektet dhe
problematikat q¢ shfagen né€ sistemin hidraulik, elektrik né¢ FAB.

e Gjaté orarit t& punés jam né gadishméri pér ¢do problem dhe nevojé qé kané studentét dhe
pedagogét e FAB.

e Lajmérime t¢ ndryshme pedagogét e ftuar (Pedagogé té jashtém) si dhe shpérndarjen e
kontratave t& tyre.

e Marrjen né dorézim, kontrollin dhe regjistrimin e dokumentacionit t¢ studenteve t& 8
programeve Bachelor pér pérjashtim tarifash dhe bursé.

e Marrjen né dorézim, kontrollin dhe regjistrimin e dokumentacionit t& studenteve t& 7
programeve Master pér reduktim 50% teé tarifes s& shkollimit.

Dorézimi i dokumentacionit t& pérjashtim té tarifave, bursave si dhe reduktimit t& tarifés 50%

né protokoll.

LABORATORET

Pér zhvillimin e njé progesi sa mé korrekt mésimor dhe t& pérshtatshém, laboratoret i kemi

kompletuar me pajisje profesionale t& teknologjisé sé& fundit, si:

LABORATORI I MULTIMEDIAS:

Wacom, Kompjuter, Skaner, Video Projektor, Kamera.

LABORATORI I QERAMIKES

Rikonstruksion i furrés s&€ madhe.

Servis i kompresorit

Blerje e termogiftit

Servis i motorrit t& tornos.

LABORATORI I SKULPTURKES

Pér Laboratore e Skulpturés jané térhequr balté, all¢i, dérrasé, hekur (pér armatur€)

LABORATORI I GRAFIKES

Servis i presés tek laboratori i grafikés

LABORATORI I MONUMENTALES

Laboratori i Monumentales éshté pajisur me bazé materialesi: xham katedraleje, boje afresku,

pllaka, rrjeté, kartonxhes.

e Pérgjegjésit e njésive bazé jané pajisur me kompjuter + printer
MATERIALE TE NDRYSHME KANCELARIE:
Jané térhequr nga magazina materiale t& ndryshme kancelarie t& cilat jané pérdorur pér
progesin mé&simor t& FAB pér vitin akademik 2022.
Né& nevojé té progedurave administartive dhe pedagogjike, jané konsumuar Diploma Bachelor
dhe Master, regjistra kursi dhe klase, letra A4 etj.
MATERIALE PASTRIMI:
Kemi térhequr nga magazina materiale t& ndryshme pér pastrimin e hapésirés sé€ FAB, pjesé e
jashtme dhe Galeria FAB me sip 5006 m?.
Materiale té€ ndryshme pér mirémbajtjen e FAB:
Jané térhequr nga magazina materiale elektrike, hidraulike, dérrasa, xhama, gozhda, brava etj.
Jam kujdesur gé& gjaté hyrjes né FAB studentét t& mos lejohen pa maska.
Eshté siguruar ujé i rrjedhshém, sapun i léngshém dhe alkool 60% n& ambjentet e FAB.
Né ambjentet e FAB kemi vendosur né dispozicion dezinfektant/ alkool pér studentét dhe
pedagoggét.
Studentét qé hyjné né mésim jané ndaré né grupe té vogla qé t& ruhet distanca fizike (Nr. 1
studentéve &shté pércaktuar né varési t& sipérfaqe sé lektoriumeve, atelierit apo laboratorit)

Sekretaria Mésimore
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Fakulteti i Arteve te Bukura gjaté periudhés tetor-dhjetor 2020 si dhe janar- shtator 2021
ka realizuar detyrat e pércaktuara né mbéshtetje té legjislacionit né fuqi dhe t&€ detyrave
konkrete t& pércaktuara né rregulloren e kétij Institucioni .

Pér mbarévajtjen e procesit mésimor né FAB punonjésit e administratés t& Fakultetit
jan& moblizuar pér t& realizuar sa mé miré detyrat e tyre, pér njé vijueshméri sa mé t&
miré t& procesit mé&simor.

Si K/Sekretare e FAB gjaté vitit akademik 2021-2022 kam ndjekur me pérkushtim
detyrat e ngarkuara e konkretisht:

L

11.

12.

13;

14.

15.

16.

Eshté ndjekur procesin mésimor (pér ¢do dité) duke ndjekur detyrat ¢ 1& Dekani si
njoftime pér mbledhje té& ndryshme, pércjelljen e dokumentacionit, organizimin e
orarit t€ pritjeve etj .

Jané dérguar relacionet qé kérkohen nga Zyra e Rektorit, nga zv. Rektori anés
mésimore, Dega Mésimore e Universitetit, nga Statistika, Burimet Njerézore. (gjaté
gjithé vitit akademik).

. Jané ndjekur detyrat dhe vendimet q& jané marré né Njésité Bazg, pércjellje pér né

Rektorat, afishime né mjediset e Fakultetit et;.

Jané kontrolluar regjistrat e pedagogéve pér plotésimin e tyre né kohé dhe me
rregullsi. (Vazhdimisht )

Eshté bashképunuar me Njésité Bazé pér t& nxjerré né kohé datat e provimeve,
miratimi nga Dekani, afishimi pér studentét, pajisja e pedagogéve me fletén
pérkatése t€ datave t&€ provimit. (Cdo sezon provimesh ).

Jané ndjekur provimet, dhénia e fletés sé provimit kryetarit t& komisionit, pritja e
fletéve t& provimit paragitur nga kryetari i komisionit pas ¢do provimi, kontrolli i
tyre pér rregullsi konform kérkesave. (Cdo sezon).

Jané béré regjistrimet e notave, nxjerrja e t& dhénave pér secilin student. (Gjaté gjithé
periudhés 2021-2022).

Jangé béré hedhjet e notave né kompjuter né bazé t&€ programit t€ ndértuar
personalisht né Excel (Gjaté gjithé periudhés 2021-2022).

Jang dérguar relacione né statistiké pér pérfundimin e provimeve né ¢do sezon.

. Jang regjistruar notat né amzg, pér ¢do program studimi (15 programe pér t€ dy

Ciklet) (gjaté vitit)

Jang pérgatitur dhe dhéné vértetime té€ ndryshme, programe mésimore pér studenté
qé kané pérfunduar studimet né vitet e méparshme. (Her€ pas here).

Bashképunim me Shefat e departamenteve datat e provimeve pérfundimtare dhe diplomave
t& Ciklit I dhe Ciklit II.

Ndjekje e gjithé problematikave té ngritura nga student t&€ ndryshém gjaté zhvillimit t&
provimeve dhe diplomimeve.

Jané pérgatitur Diplomat BACHELOR dhe suplementet e studentéve t&€ diplomuar
né€ 2022

Jané pérgatitur Diplomat MASTER dhe suplementet e studentéve t&€ diplomuar né
2022

Eshté realizuar dokumentacioni voluminoz pér regjistrimet pér konkurim, pér ciklin
e paré té studimeve, BACHELOR, ndjekja e zhvillimit t& konkursit pér pranimet e
reja né Fakultetin e Arteve t& Bukura. (Gusht —Shtator). Pércjellja né Rektorat, Degé
mésimore, Statistiké.
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17.

18.

)

i 1

12

Bashképunim t& ngushté me Komisionet Vlerésuese té Konkurseve (pérgatitje dosje
me materialet e nevojshme pér anétarét e komisioneve)

Menaxhim né ditét e zhvillimit t& konkursit (Raundi I); (Raundi IT) dhe (Raundi III)
pér zbatimin e kritereve dhe rregullores s&€ konkursit, t& miratuara nga Senati, si dhe
té VKM-ve dhe Udhé&zimeve t&€ MAS dhe Urdhrave té Rektorit t&€ UA.(duke punuar
né kushte té rénda Pandemie)

FITUESIT "BACHELOR" PER VITIN AKADEMIK 2022-2023

53 pikturé - (1 me aftési té kufizuar)
14 skulpturé

6 fotografi

Gjithsej 74 studenté

. Eshtg kryer regjistrimi i kandidatéve fitues pér secilin program studimi. (miratuar

nga MAS), né letér dhe onlain dhe Portalin U-Albania. Informacion né Rektorat-
Degé mésimore-Statistiké-RASH dhe QSHA

Jané pérpiluar dhe percjelljé tabelat me t& gjitha t& dhénat pér studentét sipas
shtojcés s€ MAS pér t&€ marré nr.e matrikulimit pér studentét e kursit t€ paré né
Sektorin e Statistikés pér pércjellje né MAS, (pritja e listés sé pérfunduar nga MAS
me Nr. Matrik. &shté kryer hedhja né regjistrin kompjuterik e t& dhénave)- Tabela e
QSHA.

Pércjellje informacioni Rektorat, Burime Njerézore.

Eshté kryer pérgatitja e formularéve tip qé kérkon Statistika, Ministria e Arsimit dhe
Sporteve (disa tipe tabelash).

NE raste t& konkurimit dhe regjistrimit t& kandidatéve Cikli paré Bachelor si dhe
fituesit &shté punuar me orare t€ zgjatura dhe né kushte pandemie.

Pérgatitja pér pritjen e aplikantéve pér Master i Arteve t€ Bukura

Jang kryer detyra t& ndryshme e té shumta qé dalin gjaté dit€s-né funksion t&
Dekanit.

. Bashképunim i pérditshém me Pérgjegjésit e Njésive Bazé t&€ FAB realizim detyre

t€ dala nga bashképunimi.
Eshté béré regjistrimi i aplikantéve pér konkurset Master i Arteve t€ Bukura

. Eshté realizuar pérgatitja e listave pér Master, tabelat e pikéve t& ndaré me zéra sipas

vendimeve dhe kritereve qé jané miratuar nga Njésité Bazé t€ FAB.

Eshté realizuar pérgatitja e listés pérfundimtare me pike Fituese sipas rendit zbrités pér
Master, afishimi né Mjediset e Fakultetit, Relacion né Rektorat-Statistiké t&€ Universitetit.
Eshté kryer regjistrimi studentéve fitues pér Master i Arteve t& Bukura dhe Mésuesi, dhénie
informacioni n& Rektorat dhe Sektorit t& Statistikés prang& Universitetit t& Arteve. (edhe pse
né kushte pandemie Sekretaria e FAB ka punuar drejtpérdrejt me studentét, pedagogét dhe
persona t& ndryshém)

FITUESIT "Master né Arte dhe Mésuesi" VITI AKADEMIK 2022-23

Pikturé Grafiké dhe Mésuesi 10
Pikturé Kavalet dhe Mésuesi 11- (1 Prog. i Dyte)
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Pikturé Multimedia dhe Mésuesi 10

Pikturé Tekstil dhe Mod& dhe Mésuesi 3

Pikturé Monumentale dhe Mésuesi 8 — (2 Program I dyte)
Skulpturé dhe Mésuesi 6

Skulpturé Qeramiké dhe Mésuesi 4 — (1-Kosove)

GJITHSEJ 52 studentg
13. Jané pérgatitur suplementet e studemtéve t& diplomuar pér vitin akademik 2021-2022 .
14. Asistencé t€ pérditshme t€ axhendés akademike e profesionale t&€ dekanit t&€ FAB.

Detyrat dhe punét e kryera nga

Sekretare (Specialiste) pér Kurrikulén dhe Informimin e Studentéve

Gjaté vitit akademik 2021- 2022 jané ndjekur me pérkushtim dhe korrektési detyrat e
ngarkuara, t€ cilat jang si m& poshté vijojné:

e Pritja e studentéve dhe informimi pér sqarime t& ndryshme, t€ kurrikulés mésimore, 1éndéve
me zgjedhje si dhe informacione mbi librezat e studentéve. (Vazhdimisht)

e Regjistrimi i studentéve né regjistrin e veganté pér konkursin Bachelor, sipas fazave t&
miratuara nga MASR.

e Raportim Dekanit, Rektoratit dhe Informacion statistikave mbi regjistrimet e béra.

e Plotésimi i t& dhénave té studentéve fitues t& vitit I Bachelor né sistemin Pitagora me t&

gjitha gjeneralitet e tyre, t& dhéna detaje pér ¢do student (Email, Nr, tel, Adrese banimi,

rrethi, nr. Matrikullimi.
Raportim Dekanit, Rektoratit dhe Informacion statistikave mbi regjistrimet e fituesve.

Matrikullimi i student&ve t€ vitit I Bachelor né Pitagora.

Regjistrimi i pedagogéve t& rinj t& jashtém dhe t& brendshém né sistemin PITAGORA.

Regjistrimet né ciklin e dyté Master.

Regjistrimi i studentéve fitues té vitit | Master né sistemin Pitagora me t& gjitha gjeneralitet

e tyre, t& dhéna detaje pér ¢do student (Emér, atési, mbiemér, datélindja, gjinia, rrethi nga

vjen numri personal i identifikimit, ID e maturés, mesatare e shkollés s€ mesme, nr

matrikullim Bachelor si dhe notén mesatare té€ Diplomés Bachelor.

e Matrikullimi i studentéve t€ vitit i Master né sistemin PITAGORA.

e Kontrollimi i t& dhénave t& hedhura né sistem.

e DPérgatitien e Rregjistrave Mésimoré pér ¢do 1éndé dhe pedagog, sipas ndarjeve t&

Departamenteve pér ciklin Bachelor dhe Master

Vendosja e matrikullimeve pérfundimtare té sjella nga MASR.

Kalimi i studentéve nga viti i I né vitin e II dhe pércaktimi i profileve né sistemin Pitagora.

Menaxhimi i kalimit t€ studentéve né Bachelor dhe Master né vitin pasardhés.

Hedhja dhe ngarkimi i kurrikulés né sistem sipas viteve t& studimit Bachelor (8 programe)

dhe Master (7 programe), total 15 programe.

o Menaxhimi i Kalendarit t&¢ Provimeve, pér 3 sezone provimesh (provime té mbartura,
provime t& sezonit dimrit, veré dhe vjesht&) né PITAGORA, (Sezoni i riprovimeve
Bachelor + Master) .

o Lidhja e grafikut t& provimeve me pedagogét dhe studentét sipas programeve t& studimeve.

e Autorizimi i orareve t€ provimeve né sistemin PITAGORA.

e Regjistrimi i studentéve né provimet e mbartura Bachelor + Master.

e Printimi i listave t& student&ve t& regjistruar dhe hyrja né provim me até listé.

e Pas ¢do provimi, kontrolli I progesverbaleve pér ndonjé parregullsi konform kérkesave.
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Kontrollimi dhe menaxhimi i ECTS né librezat elektronike té studentéve Bachelor dhe
Master t€ jené t€ plotésuar me:

Bachelor Master
60 ECTS pér vitin e parg 60 ECTS pér vitin e paré
120 ECTS pér vitin e dyté 120 ECTS pér vitin e dyté

180 ECTS pér vitin e treté

Pasqyra e notave, hedhja e notave sipas programeve té studimit né 15 programe.
Ngarkimi i progesverbaleve né sistem.

Kontrollimi i list€s s& provimeve t€ dhéna né excel.

Regjistrimi i kérkesave pér pérmirésim note si dhe hapja e datave té€ posagme.

Ndérprerja e karrierés sé studentéve né sistemin Pitagora té cilét kané paragitur kérkesén
pér crregjistrim.

Riaktivizimi i karrierave pér studentét q&é kané& ndérpreré studimet dhe kané paraqitur
kérkesé pér rifillim.

Kontrollimi i regjistrave t& pedagogéve pér plotésimin e tyre né kohé dhe me rregullsi.
Dhénia e vértetimeve té thjeshté pér studentét aktual si dhe pér studentét qé kané pérfunduar
né vite t& ndryshme studimet.

Dhénia e vértetimeve me nota pér studentét aktual si dhe pér studentét q& kané pérfunduar
né vite t€ ndryshme studimet.

Nxjerrja e notave mesatare pé studentét qé€ aplikojné pér bursé dhe pérjashtim tarife
Njoftime mutimediale (email/sms) t& sjella nga Dekanati pér t’ia shpérndaré t€ gjithé
studentéve té Fakultetit.

Pérllogaritjen dhe pércjelljen e oréve t& modeleve qé kané pozuar né atelieté prané
Fakultetit t& Arteve t& Bukura (Cdo muaj)

Pasqyrimi i datave t& provimeve pér 1éndét speciale té secilit atelie si dhe pér 1éndét e
pérgjithshme né sistemin Pitagora. (Sezoni i riprovimeve dhe I rregullt Bachelor + Master)
Hapja e sezonit t&€ diplomimit né PITAGORA.

Pasqyrimi i datave t&€ diplomés né PITAGORA.

Regjistrimi i studentéve pér diplomim né PITAGORA.

Vendosja e temave t&€ diplomave né PITAGORA.

Printimi i progesverbaleve t&€ Diplomés.

Vendosja e notave t& diplomimit t& sjella nga pedagogét né PITAGORA.

Pérgatitja Suplementeve t&€ notave pér studentét e diplomuar né Ciklin I -Bachelor dhe
Ciklin II-Master.

Mbyllja e karrierave t& studentéve dhe pérfundimi i suplementeve t& notave t€ Bachelorit
dhe Masterit né Sistemin Pitagora.

Nxjerrja e mesatareve t& ponderuara pér ¢do student t& diplomuar né CiklinI -Bachelor dhe
Ciklin II-Master.

Bashképunim i pérditshém me Pérgjegjésit e Njésive Bazé t&€ FAB dhe realizimin detyrave
té dala nga bashképunimi.

Komunikime masive me studentét pér aktivitet q¢ ofron FAB.

Pérllogaritja e oréve t€ modeleve dhe pércjellja e tyre né formé shkresore Drejtoring
Ekonomike t& Universitetit t& Arteve

CIKLI I PARE I STUDIMEVE - BACHELOR

2021-2022
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KONKURS 2021-2022

Pikturg 50 76 50

1 0 0

Skulpturé 20 24 20 1 0 0
Fotografi 6 12 6 0 0 0
TO " 76 112 76 2 0 0

Skulpturé 7.8 90% 22 20 0 2
Fotografi 7.59 100% 6 6 0 0

2 VITIIDYTE 2021-2022

Arte té ; % 11
Aplikuar |GRAFIKE :
3 .
PIKTURE ; 8.57 82% 11 9, 0 2
TEKSTIL&M
ODE
PIKTURE 8.34 80% 10 : 8 0 2
MULTIMEDI |
A
Skulptur [SKULPTURE 7.78 100% 5 5 0 0
]
SIS.QERAMI 77 100% 9 9 0 0
KE
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3  VITII TRETE 2021-
2022

Arte ti
Aplikuar |GRAFIKE

a

PIKTURE 7.68 100% 14 7.36 100% 0
TEKSTIL&M
ODE

PIKTURE 8.7 90% 10 9.6 90% 0
MULTIMEDI
A

Skulptur [SKULPTURE 8.67 82% 8 9.5 82% 0
&

SK.QERAMI 8.85 100% 7 9.4 100% 0
XE

CIKLIIDYTE I STUDIMEVE -MASTER NE ARTE DHE MESUESI-2021-2022
KONKURS 2021-2022

10 | 1 0 0 0

8 9 7 0 1 0
PIKTURE 10 15 12 0 0 0
GRAFIKE
PIKTURE 10 3 9 0 0 0
TEKSTIL&M
ODE
PIKTURE 10 ] 7 0 0 0
MULTIMEDI
A
SKULPTURE 6 2 D 0 0 0
SK.QERAMI 6 4 4 0 1 0
B

60 50 45 0 ) 0

Adresa: Sheshi "Nené Tereza™. Nr. 2, 1018, Tirang, Shqipési, Tel +355 42 226 488 wwwuart.edu.al

108




=

Arte t¢ |[PIKTURE 8.8 92% 12
Aplikuar |GRAFIKE
a

PIKTURE 8 100% 2 2 0 0
TEKSTIL&M :
ODE
PIKTURE 9.45 100% 6 6 0 0
MULTIMEDI
A

Skulptur [SKULPTURE 8.95 100% 2 2 0 0
8

SK.QERAMI 8.55 100% 5 5 0 0

Arte t¢ |PIKTURE
Aplikuar |GRAFIKE
a

PIKTURE 8.4 82% 9 9 100% 0
TEKSTIL&M
ODE

PIKTURE 8.88 100% 7 10 100% 0
MULTIMEDI
A

Skulptur [SKULPTURE 8.12 66% 2 10 100% 0
€

SK.QERAMI 8.86 80% 4 10 100% 0
KE

Analiza vjetore e punés né Bibliotekén e Universitetit té Arteve

Pavarésisht sfidave, Biblioteka e Unviersitetit t& Arteve, si institucion ndihmés pér progesin
mésimore dhe punén kérkimore artistike ne Unviersitetin e Arteve, Si biblioteka mé& e madhe
dhe me e vjetra e artit ne Shqipéri, si biblioteka e vetme pér t& gjitha fushave t& artit né Shqipéri.
Biblioteka e Arteve disponon materiale t€ vjetra bibliotekare dhe ka njé koleksione bibliotekare
mbi artet rreth 60.000 volume si dhe teknologji t& informacionit dhe t&€ komunikimit, dy sisteme
informacioni né shérbim t& pérdorueséve.i shérben pérdorueseve sipas rregullores dhe kuadrit
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ligjore per bibliotekat dhe unviersitetet, ka marré t& gjitha masat pér t& vijuar punén pa
ndérprerje me pérgjegjshméri dhe rigorozitet duke arritur té plotésojé dhe zbatojé misionin e
saj.

Biblioteka e Universiteti t& Arteve, gjaté punés sé saj , n& ményré t&¢ vazhdueshme ka pasur
gasjen q& t& nxisé dhe t€ thelloj&¢ bashképunimin dhe aftésimin e pérdorueseve me
informacionin, familajrizimin e pérdorueseve me ambiente e bibliotekés, transparencén,
pérgjegjshméring, llogaridhénien, forcimin e disiplinés dhe rritjen e efikasitetit né menaxhimin
dhe pérdorimin e materialeve biliotekare me géllim ofrimin e shérbimeve t& pérmirésuara dhe
mbé&htetjen e progesit mé&simore dhe punés kérkimore shkencore dhe artistike.

Ky raport-analize pérfshing punén dhe arritjet nepérmjet shérbimet q& ofron kjo biblioteke duke
ofruar burimet e informacionit dhe pérpjekjet e mundshme pér arritjen e misionit te BSHUA
pér mbéshtetjen e progesit mesimor dhe punen kérkimore shkencore.

- Qéllimi i raportit

Pér t& treguar arritjet dhe rolin e bibliotekes e cila me sh&rbimet, koleksionet dhe hapesirat e
saj po luan njé rol te réndésishém né komunikimin universitar népérmjet kétyre shérbimeve,
politikave dhe kujdesit né mbéshtetje t& evolimit t&€ kétij komunikimit/té progesit mésimore dhe
t€ punés artistike dhe ruajtja e trashégimisé / t& mésuarit gjaté gjithé jetés/ si dhe me kryesorja
mbéshtetja e mésimdhénies dhe kérkimit shkencore,

Biblioteka e Universiteti Arteve pér té pérmbushur misionin e saj si mbéshtetése e progesit
mésimore dhe té funksionoje si gendér arti né gjithé vendin, ka punuar né baza té njé strategjie
té caktuar pér shérbimet, pasurimin e koleksioneve té saj dhe vazhdimésine né krijimin e
rekordeve bibligrafike on line dhe te arkives digjitale si dhe né ngritjen profesionale té
punonjésve té késaj biblioteke né vazhdimési.

Arritjet kryesore:
- Shérbimet e reja né biblioteké Ky shérbim ka rritur eficensen dhe efikasitetin né
shérbimin dhe né kthimin e materialeve né biblioteké.

Viti i dyte i Implementimi i teknologjisé sé re, modulit t& qarkullimit (sistemi i integruar
“KOHA”) - kartelat elektronike.

Shérbimi i pérdorueseve pér kéte vite te ri Akademik né&pérmjet kartelave manuale dhe
elektronike do t& rris efikasitetin né qarkullimin e matrialeve bibliotekare.

Studenti ka kartel elektronike dhe manuale. 982 kartela edhe né formatin manual edhe né&
formatin elektronike.

T

Shérbimet qé ofron biblioteka pér pérdoruesit e saj
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Shérbimi né Bibliotekén e Unviersitetit te Arteve gjaté 2021 éshté bere népérmjet:

1.Fondit té mbyllur
Ky shérbimi &shté kryer i shpejt dhe cilésor pér t& tria fakultete por kryesisht pér Fakultetin e
Muzikés dhe Artit Skenik pas librat e arteve pamore shérben né fondin e hapur &shté kryer
kryesisht né distancé. Materialet pér progesin mésimore baze jané skanuar dhe jané dérguar
elektronikisht.
Gjithashtu dhe materialet pér diplomat jané skanuar. T& gjitha materialet pér diplomat e rregjise
se teatrit. Shérbimi mbéshtetes pér doktorantét.
Hyrje e reja pér vitin 2022
Shtépia Botuese Henle 1386 parte dhe partitur
Akademia e Shkencave 128 tituaj 383 cope libra
Kemi hedhur né katalogut elektronik n& Sistemin e Integruar Open Source “Koha”, hyrjet e
vitit 2021 dhe librat e fondit t& hapur.
478 libra hyrje té reja.
Materiale né format fotokopje parte drama 73 cope; dhe 40 drama SKENIK DHE 33 MUZIKE
Revista 74 copé
Shérbimi me fond t€ mbyllur

- Punonjésit e shérbimit ne “Fondin e mbyllur”

Kontroll dhe ndarja e kartelave té vitit t& kaluar akademik,
Nxjerrja e pérdorueseve debitore
Njoftimi i tyre népérmjet sms telefonike dhe postés elektronike
Pérzgjedhja dhe shérbimi i materialeve pér pedagoget né ndihme t& programeve mésimore
Rregullim dhe Risistemim i fondit pér pérgatitjen e vitit te ri akademik
Pérgatitja e materialeve pér shérbimin e koleksioneve té bibliotekés (pérgatitja e kartelave,
alfabetikut, librezés se anétarésimit)
Shérbimi referativ i pérdorueseve pér tu aftésuar ne pérdorimin e katalogut online.
Viti i pare akademik kur studente kané edhe kartele elektronike
Shérbimi i pérdorueseve pér keté vit te ri Akademik népérmjet kartelave manuale dhe
elektronike.

Shérbimi referues
Misioni i Bibliotek&s Shkencore te UA-se, géndron né trajtimin e kétyre problemeve bazé
specifike:

- Mbéshtetjia e progesit mésimor, edukativ dhe artistik, duke u shérbyer
studentéve/pedagogéve t& Universitetit toné si dhe kérkuesve dhe artistéve nga institucione
t& ndryshme t& artit dhe shkollave artistike né gjithé Shqipéring;

- Mbéshtet progesin mésimoré, kérkimor, informues, kurrikulat pér nevoja té Universiti t&
Arteve. Pérmes njé zhvillimi efektiv, bashképunues, mbledhés dhe menaxhues.

- Kontrollin e respektimit t& disiplinés s& punés sé personelit t& bibliotekés UART

- Siguron njé mjedis komod, orientues, pér t& studivar infrastrukturén teknike, mjedis ON
LINE, burime dhe shérbime pér pérdoruesit.

Aftésojmé pérdoruesit pér t& gjetur materialin e duhur né kohén e duhur. Afté€simi i

pérdorueseve pér gjetjen e informacionit né Katalogun online dhe Arkiven dixhitale.

Mbéshtetja me informacion té ish studenteve t& Universitetit toné.

Mbéshtesim punén kérkimore - shkencore duke ndihmuar doktorantét né grumbullimin e

informacionit dhe ofrimin e kétij informacionit né ményré elektronike( népérmjet skanimit dhe

dérgimit online). Doktorantet
- Perpunimi teknik - shkencore i materialeve bibliotekare:

—Procesiikatalogimit:
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- Punonjésit e pérpunimit t€ materialeve bibliotekare te printuar dhe audio.

Pérpunimi i materialeve té reja bibliotekare.

1. Rregjistron t& gjitha dokumentet dhe materialet, njé nga njé & hyjné né fondin e bibliotekés
né librin themeltar t& inventarit.Libri i inventarit shérben dhe pér verifikimin e fondeve qé&
béhet ¢do 10 vjet. Vulos dhe etiketon t& gjitha materialet & hyjné ne fondin e biliotekés.

2. Mban rregullisht librin e 1évizjes né t€ cilin evidentohen t& gjitha hyrjet dhe daljet e

materialeve t& bibliotekés né grup t& ndaré sipas prurjeve dhe degés sé€ shkencés.

Mban t& gjitha dokumentacionet e hyrjeve t&€ bibliotekés dhe bén rakordimet me llogaring.

4. Klasifikon t& gjitha keto dokumente dhe materiale q& hyjné né fondin e biliotekés sipas
standarteve ndérkombétare KDU dhe klasifikimin [éndor.N& bazg té sistemit ndérkombétar
t& klasifikohen ndahen materialet sipas degés mé specifike dhe mé t€ hollésishme né
ményré qé t& plotésohen nevojat dhe kérkesat e lexueséve sa mé shpejt dhe miré.

5. Bén skedén bazg t& librave té rinj dhe hedhjen ne katalogun on line. N& skedén bazé t&
materialit béhet pérshkrimi biliografik bazuar né rregullat e katalogimit sipas Standariti
Ndérkombétar t& Pérshkrimit Bibliografik (ISBD- International Standard Biliographic
Description), kjo lehtéson komunikimin ndérkombétar té€ informacionit bibliografik dhe
konvertimin n€ formé elektronike.

Krijon rekordet bibliografike ne katalogun on line tek programi “KOHA”

6. Nxjerr vlerén e librave té¢ humbura nga inventari dhe evidenton humbjen e librave né
dokumentin pérkatés.

Hyrje e reja per vitin 2022

Mirénjohje Fondacionit dhe Shtépisé Botuese Muzikore té njohur G. Henle Verlag, pér

donacionin mbi 1400 partitura muzikore, Urteks (Urtext), nga kompozitore t€ ndryshem,

pér Bibliotekén e Universitetit t€ Arteve

Universiteti I Arteve éshté aq sa I nderuar edhe me fat, qé do té kéte né fondin e saj edhe

kéto botime, dhuraté nga Shtépia Botuese Verlag, e cila éshte njé nga shtépité botuese mé

prestigjoze dhe mé serioze pérbotimin e veprave muzikore né boté.

Botueséve Zotit Henle, jané njé botim urtekst, qé kjo shtépi botuese éshté e specializuar

pér kéto lloj botimesh, qé jané njé version i printuar qé synon té riprodhojé qéllimin

origjinal té kompozitorit sa mé sakté qé té jeté e mundur, pa ndonjé material té shtuar
ose té ndryshuar.

Ky donacion &shté njé vleré e shtuar pér kéte biblioteké me standarte bashkékohore, e

cila. mbéshtet procesin mésimor dhe punén kerkimore shkencore artistike né kété

Universitet. Gjithashtu kérkesat e shkollave muzikore, institucioneve te artit dhe

artdashesve kudo qé ato jané né Shqipéri.

Ky donacion merr njé vleré te vecanté né ndihmé té studenteve dhe pedagogéve edhe pér

faktin se Universiteti i Arteve éshte né proces akreditimi dhe hapjes sé nivelit t& treté t&

studimeve.

DHURATA NGA AKADEMIA E SHKENCAVE 128 TITUJ GJITHSEJ , 74 PERIODIK

PERIODIK 290 LIBRA - REFEROHUNI LISTES BASHKENGIJITUR

Kemi hedhur né& katalogut elektronik né& Sistemin e Integruar Open Source “Koha”, hyrjet e

vitit 2021 dhe librat e fondit t& hapur.

2000 libra hyrje té reja. GTATE VITI 2022

Materiale né format fotokopje parte, drama 50 copé&; dhe 28 drama

LIDHIE

Revista 74 copé

Fondi, materialet bibliotekare retrospektive:

w
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Riklasifikim i fondit retrospektive pérkatesishte: Letérsia botérore né gjuhé té€ huaj: roman,
tregime, novela, poezi, drama, kritike letrare dhe teori letersie, revistat retrospektive ne gjuhe
te huaj,fondi i muzikes shqiptare, teoria e huaj e muzikes.

Verifikim i materialeve né rregjistrin themeltare, vendosje etikete dhe né rafte t€ materialeve,
sipas gjinisé dhe alfabetikisht i fondit retrospektive pérkatesisht:

Verifikon gjithé periodikun , tregimet,poezite, librat pérmbledhese shtojmé indeksimin.
Letérsia boterore né gjuhé t€ huaj: roman, tregime, novela, poezi, drama, kritike letrare dhe
teori letersie, revistat retrospektive né gjuhé t&€ huaj, fondi i muzikés shqiptare, teoria e huaj e
muzikes.
Hedhja ne sistemin “Koha: e rekordeve bibliografike t& fondit retrospektive perkatésishte:
Letérsia botérore né gjuhé t& huaj: roman, tregime, novela, poezi, drama, kritike letrare dhe
teoria e letérsise revistat retrospektive né gjuhe té huaj, fondi i muzikés shqiptare, teoria e huaj
e muzikés.

Disponojme ME SHUME SE 27.500 rekorde bibliografike ne katalogun online

http://8é&.uart.edu.al/index.php?pg=fage&id=344&niveli=75
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- Statistika mbi akesimin ne kete Katalogun On line nga shume vende te botes.

Klikimet nga 1 Janari — Dhjetor 2022 ( bashkengjitur statistika e gooli-it)

&0

; R TR R
Jane hedhur né s

istemin Koha t& gjithe hyrjet e librave gjate vitit 2021
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Shérbimi i sallés me fonde multimediale

1.Pérgjegjés i sallés me kompjutera dhe fond audiovizual. Mban pérgjegjési direkt pér paisjet
dhe fondin audio.

2.Krijon dhe arshivon bazen e te dhenave konverton dhe krijon rekorde “Dspace” népérmjet
shkarkimit on line ose CD,DVD etj,

3. Ndihmon né zhvillimin e lend&s s& historisé s& muzikés dhe analizés sé formés etj (
pérgatitjen népér CD,DVD, ne folder ose dergimi on line t& gjithé literaturés pérkatése.

4. Ndihmon laburanten per seleksionimin e materialeve te shkarkuara ne pdf, audio ose vidio.
5. Ka béré Transkiptimi t& partiturave pér té véne né shérbim te progesit mésimore. Transkiptimi
I veprave muzikore pér flaut, perpunime kengesh, suita simfonike, balda per kanto, concert per
28 néntorin

Krijimin e rekordeve bibliografike artikujt nga gazeta drita mbi muzikén,

6.Ndihmon pérdoruesit né pérdorimin e aplikacioneve t&€ muzikés

Orari i shfrytézimit 8:00 — 19:00

- Punonjésit e shérbimit ne “Salla multimediale”
Shérbim pérdorueséve oraret: 08 :00 - 19:00
Skanime pér rektoratin dhe pérdagoget.
Skanime:
Rektoratin per Ministrine e Arsimit. Akreditimin.Senatin
Fakultetin e Arteve te Bukura — Merita Selimi
Vepra muzikore per Arkiven dixhitale - ARTIKUJT MBI MUZKEN NE GAZETN DRITA
PARA 1990
Fakultetin e Muzikes. - Progesin mesimore.
Fakultei i Artit Skenik — Koreografia
Shkarkime online te programeve muzikore per klasat e muzikes se dhomes, kantos dhe
muzikes instrumentale.
Pérdorues né dité mesatarisht me statistike 80 , niveli me i larta i perdorueseve 100 ne dite
1. Fondi Audio
Statistika pér pérdorimin e kompjuterave (disponojné programe specifike sipas degeve t€ artit)
t& sall&s multimediale nga pérdoruesit e bibliotekés per nevojat e tyre mésimore dhe artistike.
Krijimi i arkives mésimore digjitale —
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Arkiva Mesimaore 2 Univoraitetit te Anteve Saarn igave.

apmse

Ztmvie it

b communitio whtin this samaoniy

Feecent SbwEons

Krijimi i bazés s¢ t& dhénave me rekorde t& muzikes shqiptare dhe botérore si dhe t&€ fondeve
speciale t& Arkivés Mésimore Digjitale si tema diplomash né vite , artikuj studimor dhe
materiale promocionale etj.

- Statistika mbi akesimin ne kete Arkive Mesimore Digjitale nga shume vende te botes.

Fondit t& hapur ofron koleksionet e arteve pamore, materialet referenciale pér t€ tria
fakultetet, kompjuter dhe fotokopje. Fondi i hapur i librave i jep mund&siné pérdorueseve te
bibliotekés t& shfrytézojné pa limit librin qé déshiron dhe duke fotokopjuar faget qé ju
intereson

Vendosja e 5 kompjuterave (kané akses né internet, jané instaluar programet specifike té€ t€
gjitha degeve t€ artit) t& rinj t& mbéshtetur nga Projekti i I i UNILAB-it ka béré qé kjo sallé
shfrytézohet n€ maksimum nga pérdoruesit e saj.

- Zhvillimi i koleksioneve
Misioni i bibliotekés né vazhdimési i BSHUA é&shté t& shpérndaj burimet dhe shérbimet pér t&
mbéshtetur ~ progesin  mésimor,  mésimdhénien = dhe  kérkimin né€  UA.
Biblioteka &shté vendi ku takohen studentet, géndra e teknologjise se UA, vendi g€ siguron
diversitetin e larmishem te t&€ mé&suarit dhe hapésirat e studimit.

2. Rritja e koleksioneve té printuara né biblioteké gjaté 2021
Pasurimi me koleksion t€ printuar

- Pasurimi
Kryerja e progedures s& pasurimit t€ biblioteké&s nepérmjet donacioneve
Pérgatitja e progesverbalit dhe falenderimit pér donatoret né tri kopje.
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Pérgatitja e listave pér pasurimin e bibliotekes me libra dhe parte pér projektin t&€ mbéshtetur
nga Minsitria e Arsimit pér t€ gjitha deget e artit.

Pérgatitja dhe plotésimi i tabelave te dérgura nga Minisitria mbi botimet shkencore t€
pedagogeve t&€ UA-s€ qé ndodhen né Biblioteke.

Kemi hedhur né katalogut elektronik né Sistemin e Integruar Open Source “Koha”, hyrjet e
vitit 2022 dhe librat e fondit t&€ hapur.

2000 mije rekorde

Jane pasuruar me terma poezite,trgimet,librat te artve pamore ,studime per artin etj.
Materiale ne format fotokopje parte drama 50 cope; dhe 28 drama

Revista 39 cope

Pasurimi gjaté viti 2022 éshté arritur:
- Népérmjet: huazimeve ndér — bibliotekare, dhurata nga individé,donacione t& #, shkarkime
nga interneti dhe portaleve te ndryshme ge lejojne shkarkimin.
Zhvillimi i koleksionve ne BSHUA vazhdon fokusimin mbi burimet dixhitale nj& format i
preferuar nga perdoruesit tane i mundshem kudo dhe kurdoherg gg atyre ju nevojitet.
Koleksionet dixhitale dhe katalogu online jané zemra e koleksioneve tona. Lehtesia né aksesim
dhe ne kérkim nga ¢dokush dhe né ¢do kohé, studentet dhe pedagogét shprehin vlerésimin e
tyre me mundésin ge kane pérfituar dhe nevojat per zhvillimin e tyre ne te ardhmen.
- Dixhitalizimi i doréshkrimeve té€ kompozitoreve shqiptaré
Dosjet e veprave t€ kompozitoreve si:
Krijimi i rekordeve né sistemin “Dspace” - t&€ Muzikés botérore
- Arkiva audio:
Rritja e arkives audio
Shkarkimet nga IMSLP i muzikés klasike
Katalogu online - Hedhja e koleksioneve:
Pérpunimi i koleksioneve sipas standarteve ndérkombetare. Cdo rekord bibligrafik &shté i
plotésuar me terma pér kerkim t& zgjeruar dhe specifik.
Koleksionet e hedhura né katalogun online jané riklasifikuar KDU & Klasifikimi lendor;
verifikuar; rietiketuar etj.
Fokusi i BSHUA é&shté tek burimet dixhitale
ISMLP: Shkarkime nga kjo arkive dixhitale né formatin PDF
Projekt buxheti pér abonimin ne burimet elektronike.
Donacione nga dhurues t&€ ndryshem HENLE, AKADEMIA E SHKENCAVE DHE dhe
FondacionI Arsimi
- Marketingu i bibliotekes
- Pérdoruesit mund t€ marrin informacion népérmjet sitit Eeb t& bibliotekés
FaqeWEB,
https://www.instagram.com/bibliotekauart66/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100087608708459

Modulin e komunikimit, biblioteka e ofron pér pérdoruesit e saj népérmjet Eeb-it.
Pérdoruesi mund ti shkruaj drejtuesit si dhe specialistéve t& bibliotekés pér kérkesat e tyre dhe
si t& aksesojné né arkivén mésimore digjital, etj.
Studente shgiptare ge studiojne jashte Itali, Austri, Amerike, Gjermani etj mbeshtetje me
literature duke ja derguar online per tezat e tyre master dhe doktorature.
- Mirémbajtja e koleksioneve bibliotekare:
- Mirémbajtja e koleksioneve bibliotekare: Drisela Diamanti
Riparimi i fondit t& Arteve Figurative dhe t& Fondit t& Muzikés Shqiptare
415 lidhje pér rektoratin kryesisht, pér bibliotekén dhe fakultetet.
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Fotokopje rreth 8407 fage pér rektoratin kryesisht, pér biblioteken dhe fakultetet.
Printim, shumfishim dhe lidhje e parteve dhe partiturave, programve mésimore t€ UA-se
Mire organizimi dhe menaxhimi i bibliotekés pérfshin:

Harton listen dhe buxhetin Pér pasurimin e koleksioneve, t& mjeteve t& punés dhe pajisjeve
g€ nevojiten pér vitin né vazhdim .

Pércaktimi i politikave per pasurimin dhe sherbimet e koleksioneve t& bibliotekés.
Menaxhimi i detyrave te stafit.

Informon rektoratin mbi punén dhe problemet e biliotekés népérmjet relacioneve,
analizave t€ punés s& béré.

Siguron informacion mbi to dhe réndésine e tyre duke térhequr mendimin e specialistéve,
pedagogéve dhe studentéve.
Mbajtja e lidhjeve me bibliotekat analoge dhe persona privat brenda dhe jashté vendit pér
shkémbimin nderbibliotekar t& materialeve. Krijon kushte pér shérbimet bibliotekare dhe
informuese, dérgon informacion mbi burimet dhe katalogét elektronik népérmjet postés
elektronike tek pérdoruesit virtual).
Udhéheq pérdoruesit ne bilioteké dhe ju jep informacion pér problemet e ndryshme mbi
librin dhe burimet elektronike.

Konferencat dhe workshopet ne BK. Mbajtja e lidhjeve me bibliotekat e huaja duke marré
pjesé népér seminare, Eorkshope dhe konferenca pér tu njohur mé teknologjing dhe t& rejat
e informacionit.

Pér té plotésuar kérkesat e pérdorueséve pér librat g& nuk ndodhen né bibliotekén toné
mban lidhje me bibliotekat analoge vende t€ ndryshe t&é botés, dhe bén blerje on line.
Pergatitja e listave per blerje nga Minsitria e arsimit.

Harton dhe zbaton projekte pér pasurimin dhe krijimin e ambjeteve t& reja bashkékohore
pér shérbimet e teknologjisé sé& re.

Organizon workshope dhe aktivitete t& ndryshme mbi teknologjine e re t€ shkencés sé
informacionit psh.workshope pér tu informuar me bazat e t& dhenave, EBSCO etje Pérgatit
materialet reklamuese pér bibliotekén si fletépalosje, artikuj dhe pasuron faqgen e internetit
me té rejat e biliotekés.

BSHUA né rrjetet sociale

Dy sistemet e Bibliotekés Shkencore t&¢ UA, Katalogu on line dhe Arkiva Mesimore Digjitale
i ofron bibliotekaréve mundési pér t& inkurajuar dhe ndihmuar pérdoruesit né aftésimin tyre né
informacionin me mediumet e reja t&t€ mésuarit.

Pérdoruesit jané orientuar né pérdorimin e teknologjive t& reja n& bibliotekg, si t& kuptojné t€
drejtat e autorit dhe té luftojné plagjaturén, si t€ térheqin dhe t& sintetizojne p&rmbajtjen
digjitale, dhe si ti pérdorin ato pér t& krijuar materialin e tyre.
https://www.instagram.com/bibliotekauart66/

https://wwwfacebook.com/profile.php?id=100087608708459
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Komunikim me perdoruesit

L

RUBLIDTERA

- Prezantimet Studenteve te Artit Skenik dhe Arteve vizive.
Teknologjia
- Open source “Koha” “Dspace”, salla audiovisual
- Lehtesirat né shérbimet dhe koleksionet e saj:
- Orari i bibliotekes
- Fondi i mbyllur q¢€ aksesohet népermjet katalogut online  8:00 — 16:00
- Salla multimediale  8:00 — 19:00
- Salla e leximit me fonde te hapura ~ 8:00 — 19:00
- Aftesimi né informacioni —
Mbeshtetja e mésimdhénies interaktive-Lidhja e arkives mésimore UA-se me lektoriumin.
- Aftésimi i pérdorueseve pér kérkimin e informacionitsi studenté e muzikologjisg,
doktorantét etj.
- Aftésimi i studenteve pér rregjistrimin elektronik
Aftésimi né p&rdorimine :
Katalogu Onlie
Arkiva dixhitale
Shérbimi ne sallat komode me teknologjiné e re.
Shpejtési ne shérbimin e librave ne fondin e mbyllur
Puna me studente diplmante pér pérgatitjen e temave mbi Biblioteken dhe informacionin.
Biblioteké&s s&€ UA si njé biblioteké unikale, speciale, implementuese nga t& parat biblioteka né
Shqiperi té teknologjisé s& informacionit dhe komunikimit.
Bibliotekae UA. ka implementuar sisteme jo komerciale me kode t& hapura pér pérdoruesit e
saj pér menaxhimin, pér ti ruajtur dhe pér ti ofruar kéto koleksione né distancé pérdorueseve te
saj kudo gé ata jane. Ka filluar progesin e dixhitalizimit t& koleksioneve té saj prej vitit 2010.
Pengesat/ Sfidat
Mungesa e skanerit te teknologjive te fundit A3
Mungese fondesh per abonimet e Aleksander Street Press
Aftesimi ne informagion
Huazimi nderbibliotekar
Aftésimi pér studentet e muzikologjisé./doktorantet
e Fondet/investimet
- Statistikat
Statistikat pér dy sistemet
Statistikat e shfrytézimit t& sallave
- Qéllimet dhe nevojat pér ardhmen e BSHUA
Qéllimet per 2022
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- Pérfundimi i t& gjitha koleksioneve né katalogun online — literatura ruse dhe periodiku
retrospektiv ruse

- Rritja e rekordeve ne arkiven dixhitale

- Implementimi i modulit te qarkullimit — shérbimi me anén e kartelave elektronike

Aftésimi né informaéioni té pédorueseve

Debitoret

Stafi i bibliotekes béné njé puné sistematike pér kthimin e materialeve bibliotekare né fondin
e saj.
Ndjekja e debitoreve aktual dhe ndéer vite
Jane kthyer pjesa me e madhe e materialeve t& studenteve qé jané né vazhdimési
Né ndihme t& rektoratit dhe té fakulteteve Eshté bere:
- Fotokopime dhe lidhje pér Universitetin si: Rektoratit, Burimet Njerezore, Degés se
Investimeve, Zyres se Zv. rektorit etj
Jané fotokopjuar dhe printuar ku pérfshihen rregullore, evidenéa, statistika, materialet e
senatit, teste provimesh, leksione, programe, ligje, vendime, formularg, drama, dega e
investimeve, materialet e MASH, rregullore ,kryesisht . Ligji i ri i arsimit te larte
Rregjistrimi on line i studentéve t& Fakultetit t& Muzikes &hté mbeshtetur nga punonjésja e
bibliotekés, salla multimediale
Pikat e forta:
Futje e teknologjive té reja te informaé&ionit si:
- Automatizimi krijimi i katalogut on line “Koha” dhe moduli i qarkullimit.
- www/universiteti i arteve/biblioteka/katalogu on line
- Kirijimi i arkives mesimore digjitale
- Aftesimi ne informaéion i pérdorueseve.
- Duke u udh&hequr nga moto se asnjé pérdorues i bibliotekés te mos dali pa njé
informagion ose orientim rreth materialeve te kérkuar
- Ngritja profesionale e punonjésve te BSHUA
Profesioni i bibliotekareve, si punonjés gé€ merren me dhénie dhe pérpunim informagioni dhe
sidomos tani né kété shogéring e informagioni ku jetojmé, kérkon ngritja profesionale t& tyre
né vazhdimési
3.Kualifikim i metejshem i stafit te bibliotekes dhe i pérdoruéseve t& saj.
Nj& nga bibliotekarét mbron diplomen “Shkollén Kombétare t& Bibliotekekonomisé”.
- Prezantim me studentet e Muzikologjisé “Aftésimi né Informaé&ion né¢ BSHUA”
- Bibliotekaria ndjek kursin nje vjegare té shken&és sé informaéionit.
BIBLIOTEKA Burimet Elektronike te tjera

Portale pa pagese ku mund t& gjejme parte muzikore.

Pikat e dobéta:

Mungesa ne abonimet online, burimet elektronike.
- Mungesa e nje skaneri speéifik portabel pér skanimin e doréshkrimeve t€ vjetra t€
démtuara qé té rritet numri i materialeve t€ digjitalizuara.
- Nevoja per kompjutera te rinj
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- Mos gjetja ¢ fondeve néper fondadione té¢ ndryshme e njé projekti shtesé pér
mirembajtjen dhe zhvillimin e sistemeve te bibliotekes.

- Probleme me serverin e Arkives Dixhitale

- Projektet strategjike te bibliotekes né té ardhmen

- Aplikim ne Agjenéiné sé Kérkimi Shkenéor pér notizimine doréshkrimeve me projektin:

Projekt-ide pér notizimi i doréshkrimeve t&€ kompozitoreve shqiptare para viteve 90

Objektivat pér t& vitin 2023

- Hedhjet e reja dhe fondin ruse né katalogun online i gjithé fondit t& printuar me sistemin e
integruar “KOHA” pér fondet retrospektive si dhe krijimi i rekordeve pér arkiven mésimore
digjitale pér materialin audio bruto.

Projekte pér mbéshtetjen né mirémbajtjen dhe zhvillimin e sistemeve né biblioteké. Pajisje

shtesé pér dy sistemet ekzistuese t€ bibliotekes té automatizimit dhe digjitalizimit.

Domosdoshméria e njé skaneri pér dixhitalizimin e doréshkrimeve dhe paisjeve t& tjera

plotésuese si dhe ruajtja e ambienteve me sistem survejimi.

- Projekt-ide mbi riorganizmin e shérbimit me fond t€ mbyllur n& fond t& hapur pér
pérdoruesit dhe implementimin e teknologjive té reja né kété ambjent. Riorganizmi i
shérbimit me fond t& mbyllur né fond t& hapur

- Projekt pér abonimin né burime elektronike.

Abonim ne baza té dhénash elektronike si Jstor, Aleksander Street

Press g€ jané shumé t€ domosdoshme pér progesin mesimor dhe t& kérkuara né ményré t&€

vazhdueshme nga pédoruesit tané.

- Projekt pér notizimi i doréshkrimeve t& kompozitoreve shqiptare para viteve 90 ne
Agjenéine e Kerkimit Shkenéore.

Implementimi i modulit te garkullimit Me qéllim rritjen e eficenses, efikasiteti, dhe e

transparenéés duke mundésuar zhvillimin e njé komunikimi interaktiv me pedoruesit népérmjet

fages zyrtare t& internetit, ku mund te kontrollojne dhe kartelen e tyre elektronike ,katalogun
onlie dhe arkiven dixhitale

Biblioteka e arteve né pé&mbushje t& objektivave t& Strategjisé s& Zhvillimit 2018-2022

vleréson se, bashképunimi me stafin akademik te fakulteteve dhe bibliotekat e tjera i shérben

ngritjes s€ kapaciteteve institucionale dhe profesionale t& stafit.

Analiza vjetore e Drejtorisé s&¢ menaxhimit t&€ burimeve njerézore, informacionit sjp-a
Sektori juridik Sektori i sallave dhe shérbimeve Mbéshtetése, Sektori i
informacion/statistikés, Sektori it
Né vijim t&€ Urdhrit t& Rektorit ""Mbi zhvillimin e analizés vjetore té punés pér vitin 2022, né
Universitetin e Arteve', Ju informoj se veprimtaria e Drejtorisé s& Menaxhimit t& Burimeve
Njerézore pér vitin kalendarik 2022, si njé nga sektorét mé t& réndésishme t€ Universitetit t&

Arteve, mban volumin kryesor té punés né institucion.

Ky volum pune shtrihet né téré vitin kalendarik 2022 e vijim.

Ng zbatim t& Ligjit «Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimit Shkencor né IAL n& Republikén e
Shqipériséy, “Kodit té Punés t& Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar me akte ligjore, Ligjit
t& Kuvendit t& Shqipérisé «Pér Sigurimet Shogérore né Republikén e Shqipérisé, i ndryshuar,
Ligjit Nr, 9367, daté 07/04/2005 “Pér parandalimin dhe Konfliktin e Interesave né¢ Ushtrimin
e Funksioneve Publike”, Ligjit 119/2004 ”Pér t€ Drejtén e Informimit”, Ligjit 9887, daté
10/03/2008 i ndryshuar me ligjin 48/2012 ”Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, si dhe t&
akteve té tjera ligjore e nénligjore t& eproréve tané, t& Arsimit té Larté, Drejtoria e Menaxhimit
t& Burimeve Njerézore né bashképunim t& ngushté me Rektorin e UART, Administratorin e
institucionit, me Sektorét e tjeré respektivé qé ka lidhje té¢ pashmangshme pune, gjaté vitit
kalendarik 2021, duke zbatuar korrektési Plan-Programin Vjetor t& Punés pér vitin 2022, né
rezymené (gjithmoné sa mé t& pérmbledhur) t& punés sé saj rezulton sa mé poshté vijon:
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nr

Koha e kryerjes sé aktivitetit

Emértimi i aktivitetit

STEI

TN
TS0 |

TOJRTS |

TOTUIN |
ORI |

1. | Hartimi i t& gjithé procedurave t& Dr.MBNIJ

2. | Hartimi i Planit t& punés pér vitin 2022 t&€ DrMBNJ

3. | Ndjekja e procedurés s€ punésimit t& personelit
akademik/ ndihmés dhe t€ stafit administrativ

4. | Lidhja e kontratave t€ punés me personelin
akademik/administrativ dhe ndihmés

5. | Pérditésimi i regjistrit te punonjésve mbi
performacén né puné (kontroll i befasishém)

6. | Shqyrtimi i dokumentacionit t& dosjeve personale t&
stafit dhe kontrolli i tyre periodik

7. | Studimi i akteve ligjore dhe nénligjore pér céshtje qé
lidhen me Burimet Njerézore dhe UART

8. | Zhvillimi i takimeve t€ punés me specialistét e
personelit né Rektorat/ Fakultete me géllim
bashké&punim dhe p&rmirésimin e punés.

9. | Hartimi i planit t& lejeve t& zakonshme pér personelin
akademik / administrativ

10. | Plotésimi i librezave Personale t& punés pér
punonjésit.

11. | Ndjekja e ndryshimeve né paga t& personelit t&
UART pér shkak t& kualifikimeve pérkatése dhe
bazuar kjo n€ Vendimet e Késhillit t&€ Ministrave

12. | Ndjekja dhe zbatimi i Kodit t& Punés s& Republikés
sé& Shqiperisé.

13. | Ndjekja dhe zbatimi i Ligjit pér te drejtén e
informimit dhe ruajtjes se te dhénave personale. Si
autoritet pérgjegjés

14. | Ndjekja e propozimeve pér té béré dekorimet e
punonjésve

15. | Nxjerré t&€ dhéna mbi personelin e UART duke
shqyrtuar regjistrat qé€ disponon kjo Drejtori.

16. | Ndjekja e ecurisé dhe mbarévajtjes s& punés pér
personelin e UART.

17. | Ndjekja dhe zbatimi i Ligjit per Deklarimin dhe

kontrollin e pasuris€ si Autoritet pérgjegjés
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18. | Mbajtja e kontakteve me Ministring e Arsimit dhe
Sporteve pér marrje dhe dhénie informacioni
reciproke.
19. | Ndjekja e progedurés s& Kualifikimit t& Personelit
Akademik/ né UART sipas kérkesave t€ pozicionit t&
punés
20. | Zbatimi i standardeve institucionale t& cilésisé q&
lidhen me aktivitetet e Drejtorisé s&€ Menaxhimit té
Burimeve Njerézore si dhe pérmirésimi vazhdimishti |
cilésisé s& punés. e i e

o Fillimi i vitit t& ri kalendarik 2022, filloi me progedurat e fillimivitit t& Drejtorisé, duke
nisur me Planin vjetor i cili pérpilohet duke béré njé analizé t€ pérgjithshme t& punéve béré
né vitin paraardhés.

o ME pas, vazhdoi si ¢do vit i ri kalendarik, vijoi me rifreskimin e kontratave t&€ punonjésve
mésimoré me kontraté 1 — vjecare / punonjésve me kontraté/punonjésve me kontraté me
normeé t€ ploté mésimore (lektoré t& ftuar) dhe punonjés té

administratés pér nevoja t& ndryshme t& institucionit toné konkretisht, punétore shérbimi
(shérbime t& cilat nuk mund t& kryhen nga punonjésit tané t& shérbimeve).... etj.

o NE& zbatim t& Ligjit 8889, daté 25. 04. 2002 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 7703, daté
11/05/1993 "PER SIGURIMET SHOQERORE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE”, i
ndryshuar, shkresés s&¢ MAS, VKM si dhe akteve té tjera ligjore dhe nénligjore, Drejtoria e
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore Inf.SJP-A pérgatiti materialin pér personelin mé&simorg
dhe jo mésimoré qé ishin né prag t&é pensionit/ose mbushur moshén e daljes né Pension
Plegérie. Paraqiti materialin tek Rektori/Administratori pér njoftim, pas konsultimit me
titullarét e Institucionit u vendos q&: né zbatim t& Statutit t& Uart i gjithé personeli t&
njoftohet pér dajlen né PP, menjéher&é pas mbylljes sé& progesit mésimor.

Drejtoria e Menaxhimit t€¢ Burimeve Njerézore Inf.SJP-A, me né& krye Rektorin e
Universitetit né zbatim t& Ligjit “Pé&r Sigurimet Shogérore né RSH”, n& bashképunim t&
ngushté me Sektorin Juridike, pérgatiti materialet pér progedurén pér pension pleqérie, t&
punonjésve mésimoré dhe administraté, t& cilét plotésonin kriteret pér Pension Plegérie,
proges i cili zgjati deri né Tetor.
Gjaté kétij viti kang dal& né Pension Plegérie punonjésit sa mé poshté:
Nr. Fakulteti/ Rektorati Nr. personelit Pozicioni
i8 Fakulteti i Muzikés 3 akademik
2. Fakulteti i Muzikés 1 ndihmé&s akademik
5. Fakulteti i Artit Skenik 1 akademik
4. Rektorat 2 administraté
o Drejtori i Drejtorisé s&€ Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore Inf.SJP-A, duke gené Autoriteti

Pérgjegjés né Inspektoriatin e Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurisé pér UART
(Miratuar nga ILDKP 2003), né zbatim té Ligjit Nr, 9367, daté¢ 07/04/2005 “Pér
parandalimin dhe Konfliktin e Interesave n& Ushtrimin e Funksioneve Publike”, i ndryshuar
dhe akteve t& tjera ligjore t& ILDKPI-sé&, si dhe Sinjalizatori, né muajin Janar 2022, informoi
né kété Inspektoriat pér rastet e konfliktit & interesit, rast pas rasti, pér vitin paraardhés.

- Duke filluar nga muaji Shkurt — Prill 2022, pérgatiti dokumentacionin pér
subjektet q& deklarojné pasuring né kété Inspektoriat, duke konsultuar dhe ndihmuar subjektet
pér paqartésité ndaj kétij deklarimi. Ky Deklarim vijoi n& Muajin Tetor 2022.
Gjithashtu kontrolloi konfliktin e interesave né administratén dhe Fakultetet e UART sipas
akteve ligjore né fuqi. Njoftoi Inspektoriatin e Larté t&€ Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurisé,
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periodikisht sipas kérkesave t& tyre, rreth konfliktit t& interesave té autoriteteve, né

Universitetin e Arteve.

o NE& bashképunim té ngushté me Dekanét e Fakulteteve, udhéhequr nga Rektori i UART,
organizoi pérpunimin e Strukturés Organizative dhe Analitike t€ UART, duke u konsultuar
me Dekanét e Fakulteteve dhe Pérgjegjésit e Njésive Kryesore pér pérputhshmérin€ sa mé
konkrete t€ pozicioneve t& punés me kualifikimin pérkatés t& ¢do punonjési mésimorg,
(sipas Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave 331/2009) me ndryshimet pérkatése sipas
kérkesave té sektoréve/Fakulteteve.

o Né fund t& muajit Mars 2022 né& bashképunim me Rektorin UART dhe Dekanatet e
Fakulteteve u bé& dhe planifikimi i lejes vjetore pér vitin 2022, si pér punonjésit mésimoré
ashtu edhe pér punonjésit e administratés sipas Ligjeve dhe akteve pérkatése. Universiteti
i Arteve duke gené institucion arsimi, fillimin e lejes vjetore e ka gjithmoné né fund té
progesit mésimor. Kjo Drejtori pérgatiti gjithé praktikén e lejeve vjetore.

o Sipas kérkesave t& Drejtorisé s& Menaxhimit dhe Burimeve Njerézore/etj né MAS, kjo
drejtori ka informuar rregullisht t& dhéna pér punonjésit mésimoré, jo mésimoré dhe pér
punonjésit me kontraté t& pérkohshme.

o NE bashképunim té ngushté me Zv/Rektorin Mésimor dhe Njésité Bazé t& fakulteteve t€
udhéhequr gjithnjé nga Rektori, né muajin Gusht 2022, u pérgatitén progedurat e Konkursit
pér marrjen né puné té punonjésve mésimoré me kontraté me kohé t€ pjesshme dhe normé
t& reduktuar/ dhe t& ftuar.

o Ky proges filloi me publikimin né Fagen e Web-it t¢ UART n& muajin Gusht 2022, Vendimi
i Senatit akademik nr. 30/20.07.2022 “Numri i personelit akademik t& Uart/me kohé té
ploté/me kontraté/ me kontraté me kohé t& pjesshme dhe normé t& reduktuar”/ Vendimi i
Senatit akademik nr. 31/20.07.2022 “Miratimi i kritereve t& punésimit t& personelit
akademik t€ Uart me kohé t& pjesshme dhe normé té reduktuar” dhe Pérfundoi né fillim té
progesit mésimor.

Drejtori i Drejtorisé s€ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore Inf.SJP-A, pér ¢do hap té progesit

t& rekrutimit t€ punonjésve mésimoré me kontraté me kohé té pjesshme dhe me normé t&

reduktuar, informoi Rektorin pér mbarévajtjen e progedurave dhe zbatimin e Urdhérave nga

Komisionet ad-hoc te Fakulteteve, deri né pérfundimin e tyre duke e finalizuar me Miratimin

e punonjésve nga Senati Akademik/Rektori.

Kjo Drejtori né bashképunimin t&€ vazhdueshém dhe tepér frytdhénés me Zv. Rektorin pér

Mésimin, pérgatiti materialin e Miratimit t& punonjésve mésimoré me kontraté me kohé t&

pjesshme dhe me normé t& reduktuar, Projekt — Vendimin duke ia paraqitur Senatit Akademik

pér miratimin e Punonjésve né pérshtatshméri me aktet ligjore né fuqi.

NE vijim t& pikés s& mésipérme Sekretariati Teknik pérgatiti dhe materialin pér miratimin e

numrit punonjésve mésimoré me kontraté me kohé t& pjesshme dhe me normé té reduktuar né

Bordin e Administrimit t&¢ UART.

Kjo Drejtori né bashképunimin t€ vazhdueshém dhe tepér frytdhéngs me fakultetet sipas

kérkesave t€ tyre jan€ kryer punésimet sa mé poshté:

Nr. Fakulteti/ Rektorati Nr. personelit Pozicioni
1. Fakulteti i Muzikés 2 akademik
2. | Fakulteti i Arteve t€ Bukura 2 akademik
3. Fakulteti i Artit Skenik 4 akademik
4, Rektorat 4 administraté

o Kjo Drejtori u angazhua edhe né Grupin e punés pér Menaxhimin Strategjik t€ Universitetit
t& Arteve, Buxhetit Afatmesém dhe me grupin mé t& réndésishém até t& Akreditimit t&
Programeve mésimore t& Uart.... etj .

o Duke gené Njésia pérgjegjése pér regjistrimin e kérkesave, koordinimin dhe pérgatitjes sé&
praktikés s& informacionit, Drejtoria e menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore, né zbatim t&
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Ligjit t& Arsimit t& Larté, i ndryshuar, Ligjit 119/2014 ”Pér t€ Drejtén e Informimit” sé
bashku me Sektorin e IT, konsultohet me Ligjin 119/2004 ”Pér t& Drejtén e Informimit”
dhe ligjit 9887, daté 10/03/2008 i ndryshuar me ligjin 48/2012 ”Pér mbrojtjen e t€ dhénave
personale”. Kjo Drejtori ka freskuar e rifreksuar sipas Ligjit ¢do 3 (tre) muaj fagen e
Transparencés sé€ UART. N& bashképunim me Sektorin e IT jané shpalluar né kété faqe t&
Universitetit t& gjitha aktet Urdhéra e Vendime t& réndésishme t& Universitetit toné (sipas
Ligjit t& transparencés)

o Drejtoria e MBNJ e udhéhequr nga Titullari i institucionit, ka ndjekur progedurat e
kualifikimeve t& punonjésve dhe sistemimin e tyre né pozicionin e punés sipas kualifikimit
pérkatés.

o Ng bashk&punim me Administratorin dhe Sektorét respektive qé merren me Buxhetin e
UART, u pérgatit materiali pér Buxhetin 2022, duke mos béré lejen e ploté vjetore me
qéllim pérmbushjen e afateve t& ministrisé pérgjegjése.

o Drejtori i Drejtorisé s€ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore Inf.SJP-A, njé nga detyrat
plotésuese t& kohés sé& punés ka edhe Protokollin e Uart:

1. Plani i punés sé Protokollit pér vitin 2022
Z Koha e Kryerjes sé Aktivitetit =
i o |» Q| r alZ Z 7'::
S EEEIZ|Z|SIEIE|E R |
2 [E = E|& || |28 |8 |7
~ |3 [ e |F (=[S | |=
Emertimi i Aktivitetit w
1 Hartimi i procedurés sé& protokollimit t&
dokumentave.
2 Hartimi i Rregullores sé¢ Protokollit
3. Ndjekja e procedurés sé evidentimit dhe
shpérndarjes s& korrespondencés zyrtare
qé vjen n& Rektorat dhe veprimet pér
nisjen e saj sipas destinacioneve
pérkatése.
4, Protokollomi dhe administrimi i ¢do
dokumenti tjetér t&€ brendshém si raporte,
studime, relacione, procesverbale, plane
pune, sité gjitha dokumentet e tjera
relevante.
5 Mbajtja e kontakteve me MAS pér marrje |
dhe dhénie infromacioni reciproke.
6. Zbatimi i standardeve institucionale t&

cilésisé qé lidhen me aktivitetet e
Protokollit si dhe pérmirésimi
vazhdimisht i cilésisé s& punes.

o Duke béré edhe detyrén e Protokollit, ¢do shkresé e ardhur nga institucionet e tjera Titullare

apo té bashk&punimit, shkresa qé vijné nga Fakultetet dhe ¢do person q& kérkon njé té drejté
apo njé pérgjigie shkrese, e protokollon dhe e pércjell, sipas léndés sé shkresés né
destinacionin pérkatés. Né fund té vitit kalendarik kéto dokumente bashkohen me
dokumentat e brendéshme dhe arkivohen sipas lendés, géllimit né Sektorét respektivé.
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Specialisti i Arkivit

Performanca/Analiza 12 mujore e punés pér vitin 2022.

Koha e Kryerjes sé Aktivitetit
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Emertimi i Aktivitetit

Hartimi i procedurés s& arkivimit |
té dokumentave.

Hartimi i Rregullores s& arkivit

Ndjekja e arkivimit s& evidentimit
dokumentacionit sipas strukturés

Hartimi i listave konkrete me
afatet e ruajtjes sé
dokumentacioneve si dhe lista tip
e pérgjithshme.

Hartimi i urdhérit pér ngritjen e
komisionin t& ekspertizés, si dhe
urdhérin pér asgjestimin e
dokumentacioneve té
pérkohshém.

Celja e dosjeve sipas pasqyrés
emé&rtuese pér dosjet RHK dhe 5-
10 Vjet.

Mbajtja e kontakteve me
Drejtorin e Pérgjithshme té
Arkivit pér marrje dhe dhénie
infromacioni reciproke.

o Po merret me dorézimin e dokumentacionit t& arkivit (t& viteve t& paraardhés), e cila &shté
nj& puné tepér voluminoze.
Sektori IT

Performanca/Analiza 12 mujore e punés pér vitin 2022.

Angazhimi i Sektorit t& Teknologjisé s& Informacionit pérbéhet nga vénia né njé rrafsh e
vizionit t& zhvillimeve teknologjike me strategjité Institucionale, duke kryer integrimin e
proceseve me teknologjité pérkatése. Sektori i Teknologjisé sé Informacionit &hté gjithashtu
pérgjegjés pér t& gjitha aspektet e zhvillimit dhe implementimit t& iniciativave me bazé&
teknologjike brenda Institucionit. Ky Sektor administron sistemet ekzistuese, njékohésisht
duke i dhéné zgjidhje t€ gjitha problematikave t& lindura né mbéshtetje t& proceseve té
Teknologjisé s& Informacionit dhe vlerave baz& t& Institucionit. PERSHKRIM I
ANGAZHIMEVE TE SEKTORIT TE TI Momentet kryesore t& angazhimit t& Sektorit t&
Teknologjisé s¢ Informacionit n& Universitetin e Arteve, jané:

1. Administrimi i rrjetit kompjuterik t& Institucionit me t& gjitha elementet pérbérése t& tij né
térési né nivelin harduer dhe softuer, qé pérfshin administrimin e nyjés kryesore dhe njésive né
nérbérje 1€ saj, ashtu si edhe té njésive sekondare e terciare t€ ndérlidhje ike dhe me <
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népérmijet proceseve t& adresimit dhe kontrollit t& regjistrit t& adresave elektronike, menaxhimit
té sigurisé né hyrje dhe né rrjetin e brendshém, konfigurimeve dhe kontrollit né distance t&
njésive pérbérése té zinxhirit t& komunikimit, monitorimit t€ vazhduar té cilésisé s& shérbimit,
mbajtjes s& kopjeve rezervé té konfigurimeve, diagnostikimit t& defekteve, zévendésimit dhe
konfigurimit t& pajisjeve té reja, etj, ashtu si edhe shtrimit, riparimit apo zévendésimit té linjave
fizike t& ndérlidhjes né rrjetin institucional; Fage 2 nga 6

2. Administrimi i ¢do stacioni pune (kompjuterik) t& institucionit pér personelin administrativ,
stafin akademik, stafin ndihmés-akademik, sallat dhe laboratorét mésimoré, stacionet e punés
né sallat dhe ambientet e performancave, etj, qé pérfshin instalim t& njésive kompjuterike
fizikisht, diagnostikim dhe riparim t& defekteve teknike, zévendésim, instalim dhe konfigurim
t& elementeve harduer, ashtu si edhe instalime dhe konfigurime né nivel softuer duke pérfshiré
instalime t€ sistemeve operative, paketave softuer apo programeve kompjuterike specifike,
konfigurime t& pérgjithshme apo specifike, konfigurime né rrjetin institucional, etj. Angazhimi
njékohésisht pérfshin asistimin kundrejt personelit t& Institucionit né procese t& punés lidhur
me pérdorimin e programeve kompjuterike t&€ ndryshme — né vendndodhje apo né “cloud”,
asistimin mbi printimin, pérpunimin dhe shk&mbimin elektronik t&¢ t& dhénave dhe
informacionit, asistimin mbi pérdorimin e sistemeve operative, etj;

3. Administrimi cilésor dhe sasior i shérbimit t& internetit brenda Institucionit;

4. Menaxhimi dhe administrimi i Platformés “Microsoft Office 365” e cila pérdoret pér
shk&mbim t& materialeve didaktike, komunikim, realizim té konsultimeve audiovizuale online,
pérdorim t& paketés office, akses né email-in universitar, etj, q& pérfshin administrim t&€ bazés
sé t& dhénave t& pérdoruesve dhe t&€ aksesit, konfigurim dhe administrim t&€ moduleve t&
pérfshira n& platformé si Azure Active Directory, Exchange, Sharepoint, Teams, Stream,
Onedrive, modulet Office, etj;

5. Administrimi i sistemit PITAGORA, i pérdorur pér menaxhimin e studimeve dhe t€
kurrikulés né shérbim té marrédhénies Pedagog - Student — Institucion, t& mundésuar nga Rrjeti
Akademik Shgiptar (RASH), né bashképunim me Sekretarité e Fakulteteve né Dekanate dhe
né koordinim me RASH, si dhe asistim kundrejt Pedagogéve dhe Studentéve lidhur me
pérdorimin e tij;

6. Administrimi i prurjeve t€ reja (studentéve t€ rinj) né Universitetin e Arteve realizohet
pérmes pérdorimit t€ sistemit dhe t& portalit U-Albania dhe ndérlidhjes s& kétij portali me
sistemin PITAGORA, té& véna né dispozicion nga RASH, proces i cili administrohet nga Sektori
i TI né koordinim me RASH, Sekretarité Mésimore né Dekanate, si dhe me Sektorin Statistiké-
Informacion dhe Sektorin Mé&simor né Rektorat;

7. Angazhim si Sekretariat Teknik prané Késhillit t& Etikés s& Universitetit;

8. Administrim i platformés GRADUA e cila adreson proceset ALUMNI né UART, t&€ ndértuar
pérmes projektit t&€ Erasmus+ KA2 nén t& njéjtin emér, né koordinim me Zyrén e Projekteve si
dhe strukturat paralele n¢ Rektorat

9. Administrimi, pérditésimi dhe pasurimi me funksionalitete i shérbimeve elektronike t&
Bibliotekés Shkencore t€ Universitetit, t& cilat ofrohen pér anétarét e saj pérmes dy sistemeve
t& zbatuara gjaté viteve 2011 dhe 2012, t&€ pérbéra nga 1) sistemi i menaxhimit t€ integruar
grmes té cilit Biblioteka kryen katalogimin dhe administrimin e fondit fizik t& librave, kartelave
elektronike, qarkullimit, etj, si edhe kryen shfagjen pérmes shfletuesit publik (OPAC) t€ titujve
pér audiencén e gjeré; dhe 2) sistemi i arkivit digjital pérmes t& cilit pérdoruesit kané mundési
t€ shfletojné materialet né Faqe 3 nga 6 trajtén elektronike (digjitale). Gjithashtu administrimi
dhe mirémbajtja e hapésirave né rrjet t& ruajtjes sé arkivave multimediale;

10. Administrimi i serverit t& véné né dispozicion t€ Sekretarive Mésimore t€ Fakulteteve pér
mbajtjen e kopjeve rezervé té dokumenteve dhe t& dhénave;

11. Administrimi i portalit zyrtar ueb t& Institucionit, pérditésim i vazhduar me informacion né
bashképunim me Sektorét dhe strukturat pérkatése né Dekanate dhe Rektorat;
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12. Administrimi i sh&rbimit dhe adresarit e-mail t& Institucionit;

13. Administrimi i t& gjitha fageve té Institucionit né rrjetet sociale (Facebook, Google,
Instagram, Twitter, LinkedIn, Youtube) dhe pérditésimi i vazhdueshém me informacion né
lidhje me aktivitete t& zhvilluara apo promovime té aktiviteteve t&€ ardhshme; t&€ reja dhe
njoftime mbi proceset akademike, workshop-e, masterklasé, konkurset, pranimet, provimet,
thirrjet pér aplikime, bashképunime, etj; zhvillimin e projekteve t&€ ndryshme né t& cilat
Institucioni &shté pjesétar/ partner/ bashképunétor, bashképunime ndérinstitucionale, etj;
Shpérfagje e regjistrimeve nga skenat t& shfagjeve, koncerteve, performancave, etj, ashtu si
edhe shpérfagje t& punimeve t& Degés sé& Regjisé s& Filmit dhe Televizionit prané Fakultetit t&
Artit Skenik, etj.

14. Administrimi i sistemit t& video-mbikéqyrjes me kamera CCTV & Institucionit, q&€ pérfshin
mirémbajtje t& infrastrukturés dhe t& sistemit né térési, instalim dhe konfigurim té kamerave né
rastet e zhvendosjes sé tyre, etj, si dhe realizimi i proceseve t&¢ Monitoruesit né pérputhje me
pércaktimet n& Rregulloren pérkatése;

15. Administrimi i Sistemit t& Parkingut me karté, programim i kartave t& aksesit sipas
udhézimeve t€ marra nga Dekanatet dhe Rektorati, administrim i t€ dhé&nave t& pérdoruesve né
bashképunim me DMBNJ. 16. Administrimi i projekteve t& profilit t€¢ Teknologjis€ s&
Informacionit né Institucion népérmjet hartimit t& strategjive Institucionale t& zhvillimit t& TI,
hartimit t& projekteve argumentuese dhe teknike, propozimeve pér investime né drejtim t&
zhvillimit t& infrastrukturés s¢ TI, etj;

17. Ndjekje e zbatimit nga Palét e Treta dhe ndjekje e marrédhénies sa i takon vijimésis€ s&
projekteve dhe shérbimeve né profilin e Teknologjisé s¢ Informacionit né Institucion; 18.
Pérfagésimi i Institucionit gjaté ndérveprimit me Palé t& Treta pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
Teknologjing e Informacionit; 19. Organizimi i mbledhjeve, seminareve, trajnimeve, etj, né
funksion t& rritjes sé ndérveprimit dhe cilésisé sé edukimit me né bazé Teknologjiné e
Informacionit; 20. Si dhe gjithashtu mbéshtetja né drejtim t& Teknologjisé s& Informacionit
sipas nevojave té parashtruara pér realizimin e aktiviteteve t& vecanta t& Universitetit. Sektori
i Teknologjis&¢ sé& Informacionit &shté i pérkushtuar pér realizimin e angazhimeve, duke
ngulmuar né shérbim cilésor, t& shpejté dhe korrekt.

Te gjitha aktivitetet dokumentohen. Fage 4 nga 6 TE DHENA STATISTIKORE Né vijim gjeni
njé tabelé me té€ dhéna statistikore t& pérmbledhura t& volumit t& shérbimeve t& realizuara nga
Sektori i Teknologjisé s& Informacionit gjaté vitit 2022: 150+ m-1 Linja rrjeti t&€ vendosura né
ambiente t& jashtme, t& brendshme, zyra, klasa mésimore, galeri, atelieré, etj. 15+ Pajisje t&
ndérlidhjes né rrjet (kabllor ose me valé) t€ vendosura dhe t& konfiguruara, t& zhvendosura apo
té riparuara. 8-10 oré Pune mesatarisht né javé dedikuar instalimit t& elementeve né rrjet. 10
oré Pune mesatarisht né javé dedikuar konfigurimit dhe shérbimeve né rrjet dhe internet. 10-
12 oré Pune mesatarisht né javé dedikuar shérbimit t& riparimit té pajisjeve kompjuterike t&
institucionit fizikisht. 10-12 or& Pune mesatarisht né javé dedikuar shérbimit né nivel softuer
pér administratén (instalime, konfigurime, asistim né procese t& punés, etj) 24 oré Angazhim
pér mbikéqyrjen e pa-ndérpreré e cilésisé sé shérbimit né rrjet dhe né internet pér Institucionin.
200+ Kérkesa pér mbéshtetje teknike t€ adresuara telefonikisht dhe elektronikisht. 100+
Kérkesa pér mbéshtetje teknike t& adresuara fizikisht (duke pérfshiré konfigurim pajisjesh
kompjuterike personale te stafit akademik). 10+ Seanca video-trajnimi rreth pérdorimit t&
sistemit PITAGORA. 100+ Mesazhe t& shkémbyera me RASH dhe angazhim né shérbim t&
platformave t& vendosura né dispozicion t& UART, si¢ jané sistemi i menaxhimit t€ kurrikulés
dhe studimeve “PITAGORA”, portali “U Albania”, etj. 15 oré Pune né javé mesatarisht
dedikuar pérditésimit me informacion dhe administrimit t& mediumeve zyrtare t€ komunikimit
t& UART, si¢ jané portali www.uart.edu.al, faget né rrjetet sociale kryesore, njoftimet népérmjet
postés elektronike, etj. 2-5 oré Pune né javé mesatarisht dedikuar mirémbajtjes s& sistemit t&
videombikéqyrjes CCTV t& Institucionit si dhe pérmbushjes s&€ angazhimeve t& Monitoruesit
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né pérputhje me rregulloren pérkatése, si dhe zhvendosjes dhe konfigurimit t€ kamerave, pjesé
e kétij sistemi. 30+ Karta t& parkingut t& Institucionit t& programuara, sipas udhézimeve nga
DMBNI. Si dhe njékohé&sisht, angazhim né shérbim té studimit, hartimit t& dokumentacionit
teknik dhe argumentues, si dhe propozimeve pér investime né drejtim t€ zhvillimit t&
infrastrukturés s& TI n€ Institucion; angazhim me ndjekjen e zbatimit t& projekteve nga palé t&
Treta; angazhim né takime, seminare, trajnime, etj, t& organizuara nga pal€ t€ treta pér ¢éshtje
t& teknologjisé€ s€ informacionit. Fage 5 nga 6 Gjithashtu Sektori i TI ka treguar gatishméri t&
vazhdueshme pér nevoja t& lidhura me aktivitete t& vecanta té realizuara né Universitet.
RISKU - PROBLEMATIKAT QE MUND TE SHFAQEN GJATE VITIT PASUES

Sektori i TI thekson nevojén pér investime né drejtim t€ infrastrukturés s¢ TI. K&éto propozime
pér investime jan& parashtruar né ményré t€ detajuar né Rektorat, t& pérgendruara pikat
kryesore si mé poshté vijon:

1. Zbatimi i njé infrastrukture t& rrjetit kompjuterik t& standardeve bashkékohore, népérmjet
plotésimit/ pérditésimit té infrastrukturés ekzistuese me konektivitet hibrid fibér optike/ kabéll
lan cat7, me synim kompletimin n& tér&si t& ndérlidhjes sé komunikimit t&€ t& dhénave
elektronike t¢ kampusit Universitar si dhe t¢ ¢do ambienti né pérbérje t& tij, plotésuar me
pajisjet pérkatése t& ndérlidhjes/ adresimit/ sigurisé/ kontrollit te cilésis€. Shénim: Kjo piké
éshté aktualisht né€ proces pérditésimi. Me zbatimin e infrastrukturés sé re pér Korpusin
Qendror, standardet pér kété pjesé t& kampusit jané pérmirésuar ndjeshém.

2. Zbatimi i njé infrastrukture pa kabllo "wireless" pér kampusin Universitar me administrim
t€ gendérzuar, népérmjet zbatimit t& njé sistemi t& ploté té konektivitetit me valé t& pérbére nga
transmetuesit dhe njésia gendrore e koordinimit/ adresimit/ kontrollit té cilésis€, né ményre qé
t€ mundésohet mbulim i plote dhe efikas i kampusit me keté shérbim.

3. Zbatimi i njé sistemi telefonie pér zyrat e Institucionit, t& standardit VOIP.

4. Investimi pér zbatimin e njé strukture komunikimi t& kompletuar t& t& dhénave elektronike
brenda Institucionit n& standardin “Active Directory” me “Domain Controller” dhe “Roaming
Profile”, i cili t& konsistojé né blerjen e dy Serveréve profesionalé me konfigurim pér
redundancé t& ploté, dhe né kontraktimin pér zbatimin e késaj strukture komunikimi nga palé
té treta, duke pérfshire mirémbajtjen té& paktén 5 vjecare.

5. Investimi pér ndértimin e njé portali t& ri bashkékohor Universitar, si porté kryesore
identifikuese dhe reklamuese e Universitetit né domain-in virtual dhe si rrugékalim kryesor i
shkémbimit t& informacionit ndérmjet grupeve té interesit, shérbim i cili t& kontraktohet me
palé t& treta, duke parashikuar edhe mirémbajtjen t& paktén 5 vjecare. Shénim:

Kjo piké &shté ende n& proces zbatimi nga njé shoqéri private pérmes njé projekti t& financuar
nga T

-Mobile né vitin 2019. 6. Investimi pér ndértimin e njé sistemi t& arkivimit fizik (me barkodim)
dhe digjital t¢ dokumentacionit t& Drejtorisé s&€ BNJ, Informacionit dhe Protokol-Arkivit. Fage
6 nga 6 NE PERMBYLLJE Gjaté vitit 2022, njé vit dinamik n& planin e proceseve t&
Teknologjisé s& Informacionit, jané synuar t& pé&rmbushen t& gjitha detyrimet dhe angazhimet
me pérkushtim dhe profesionalizém. Eshté treguar vémendje e veganté sidomos pér momentet
e méposhtme:

- Hartimi i buxheteve vjetore dhe afatmesme pér investimet né infrastrukturén e teknologjisé
s€ informacionit, ashtu si edhe pér infrastrukturén teknike té laboratoréve mésimoré. Gjithashtu
né t& njéjtin rrafsh, propozimi me studimin, argumentimin, hartimin e specifikimeve teknike,
pérllogaritjen e kostove, etj, pér investime novatore né infrastrukturén e TI;

- Angazhim pérgjaté periudhés sé konkurseve t€ pranimit pé&rmes pérpunimit t& t&€ dhénave né
bashképunim me Sekretarité Mé&simore né Fakultete dhe publikimin e tyre né portalin
UALBANIA e né mediumet elektronike t&€ UART;

- Administrimi pér sa i takon pérditésimit t& t& dhénave t& UART né portalin UTransparenca,
né& bashkérendim me Drejtoriné€ Ekonomike dhe Zv. Rektorin pér anén mésimore; - Pérdité€simi
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i vazhdueshém i politikave t& sigurisé né rrjetin kompjuterik Institucional, ashtu si edhe
realizimi i fushatave t& informimit me synim rritjen e aftésimit né drejtim t& pérdorimit t&
pajisjeve dhe mjeteve t& teknologjisé sé€ informacionit né dispozicion, ashtu si dhe rritjen e
vetédijes mbi rreziget q& mund t&€ shfagen gjaté punés me mjetet e TI si dhe ményrat e pérballjes
me to; - Komunikimi i vazhduar dhe bashk&punimi me RASH lidhur me té gjitha ¢&shtjet, si¢
gshté sistemi i menaxhimit t€ studimeve dhe kurrikulés PITAGORA (duke pérfshirg
koordinimin e punés me Sekretarité Mésimore dhe strukturat paralele), pjesémarrja né projekte
t€ ndryshme t&¢ RASH, ndjekja dhe administrimi i platformave t& tjera né pérdorim té€ zhvilluara
nga ana e RASH (portali UAlbania), etj; - Angazhimi me grupin e vlerésimit t& brendshém
Institucional gjaté proceseve t&¢ Akreditimit Universitar.

Sektori Informacionit & Statistikés
Performanca/Analiza 12 mujore e punés pér vitin 2022.

NE zbatim t& Urdhrit t€ Rektorit nr 74, daté 02.11.2022, me nr.Prot 1662 dat& 02.11.2022 “Mbi
zhvillimin e Analizgs Vjetore t& punés pér vitin akademik 2021-2021 n& Universitetin e Arteve,
analiza vjetore e Sektorit t& Informacionit dhe Statistikés gjaté vitit 2021-2022 né mbéshtetje
té nenit nr. 32, t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL, né
Republikén e Shqipéris&”, si dhe detyrave té pércaktuara né Rregulloren pér organizimin dhe
funksionimin e Universitetit t& Arteve dhe ato t& pércaktuara nga Rektori, nén drejtimin e
Administratores dhe né& vartési t& Drejtorisé sé Menaxhimit Burimeve Njerézore dhe t&
Informacionit t& Universitetit, mbledh e pérpunon té gjitha llojet e informacionit t& kérkuara
nga instancat shtetérore, Ministria e Arsimit dhe Sporteve, siguron funksionimin e rrjetit t&
shkémbimit t& informacionit ng institucion né pérputhje me detyrat qé duhet té pérballoj€ ai né
fushén studimore e parashikuese strategjike si dhe pér zbatimin e detyrave t& Universitetit,
sipas Statutit t& tij. Sektori né lidhje t&€ ngushté me fakultetet, ka kryer detyrat si mé poshté :
1. Duke ndjekur hap pas hapi né bashképunim me Sekretarité mésimore te fakulteteve,
procedurat e konkurrimit deri né plotésimin e regjistrit elektronik té studentéve me t€ gjitha t&
dhénat e skedés sé regjistrimit, matrikullimin.

2. Ka mbledhur informacionet pér studentét nga tre fakultetet, ka béré pérpunimin e t€ dhénave
dhe hedhjen e tyre sipas Templateve pér raportim statistikor t€ Ministrisé s&€ Arsimit dhe Sportit
dhe Institutit t& Statistikés dhe i ka dérguar informacionet me ané elektronike( E-mail), n&
periudha dhe afate t& caktuara. Té dhéna mbi trupén mésimore ndihmés dhe punonjésve
administrative.

TEMPLATET PER RAPORTIM STATISTIKOR Té dhéna té pérpunuara nga fakultete.
Regjistrimet né Arsimin e Larté pér cdo Degé: Numrin e studentéve t&€ ndaré sipas
fakulteteve, sipas cikleve, sipas programeve t& studimit, sipas viteve, sipas gjinis€, sipas
prejardhjes (fshat, t& huaj). T€ regjistruar t& rinj (pér heré t& parg).

Moshat e Studentéve : Numrin e studentéve sipas moshave t& ndaré sipas fakulteteve, sipas
cikleve, sipas programeve t& studimit, sipas viteve, sipas gjinisé. ( gjithsej dhe pranuar té rinj ).
Studenté me Nénshtetési té Huaj sipas Shteteve: Numrin e studentéve sipas fakulteteve,
sipas cikleve, sipas programeve t& studimit

Provimet e Vjeshtés dhe Pérfundimet Vjetore pér cdo Degé: Té dhéna té pérpunuara nga
fakultete.

Nr e studentéve t& ndaré sipas fakulteteve, sipas cikleve, sipas programeve t€ studimit, sipas
viteve, sipas gjinisé, t& regjistruar né gershor, kaluan né gershor, kaluan ng vjeshté, studenté
me provime t& mbartura, kalojné né vitin pasardhés, si dhe t& diplomuarit n& gershor, vjeshtg,
studenté t& diplomuar né harkun kohor 3 vjegar (KP), 2 vjecar (MP) dhe 2 vjegar (Msc-
KP).Provimet e Vjeshtés dhe Pérfundimet Vjetore pér ¢do Degé Cikli i paré i studimit me
kohé té ploté “ BACHELOR-KP” 2021-2022
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3. Ka mundésuar (né¢ bashképunim me pergj.e sektorit te rrjetit kompjuterik) abdetimin e t&
dhénave ( pasqyrave statistikore) né faqen e internetit.

4. NE vartési t& Drejtorisé s¢ Menaxhimit Burimeve Njerézore dhe t& Informacionit mblidhen
t€ dhénat e kualifikimit t& personelit mésimor shkencor té fakultete dhe béhet pérpunimi si ¢do
vit.

5. Né vartési t&€ Drejtorisé s&¢ Menaxhimit Burimeve Njerézore dhe t€ Informacionit ka
mundé&suar plotésimin e dosjeve t& punonjésve mésimoré té ftuar té Universitetit me vértetime
t& vjetérsisé né puné, duke i nxjerré nga arkiva e Sektorit, si dhe plotésimin e ploté t& dosjeve
pér procedurat e konkursit.

6 NE& zbatim t&€ Urdhérit t& Rektorit nr.159, daté, 09.11.2021 “Fillimin e pranimeve t&
aplikimeve, nga ana e fakulteteve t& UART, pér studentét t& cilét pérfitojné pérjashtim ose
reduktim nga tarifa vjetore e shkollimit, pér vitin akademik 2021-2022, né Universitetin e
Arteve”. Urdhrit t& Rektorit t& Universitetit t&€ Arteve nr. 160, daté 09.11.2021 mbi “ Fillimin e
progedurés sé pranimit dhe shqyrtimit t€ dokumentacionit, nga ana e fakulteteve t& Universitetit
t€ Arteve , pér studentét, t& cilét do té& aplikojné pér pérfitimin e bursave nga fondi i mbéshtetjes
studentore, pér studendtét e shkélqgyer, studentét q& studiojné,né programe studimi né fushat
prioritare dhe studentét né nevojé&”, pér vitin akademik 2021-2022 né& Universitetin e Arteve”.
Mbas miratimit te Vendimeve te Bordit te Administrimit, né vartési t& Drejtoriné e Menaxhimit
t€ Burimeve Njerézore dhe Informacionit, ka pérgatitur tabelat statistikore pér studentét qé
pérfitojné pérjashtim / reduktim nga detyrimi pér pagesén e tarifés vjetore t& shkollimit pér
vitin 2021-2022.

7. N& vartési t€ Drejtorisé s& Menaxhimit Burimeve Njerézore dhe té Informacionit dhe
Drejtoriné Ekonomike, ka punuar pér plotésimin né vazhdimési t& librit (q¢ me krijimin e
institucionit), me punonjésit mésimorg efektivé t& ftuar, (emér, mbiemér, fakultet, departament,
titull, 1énda qé jep).

8. NE vartési t€ Drejtorisé s& Menaxhimit Burimeve Njerézore dhe t&é Informacionit, ka
bashképunuar me sekretarité e tre fakulteteve ka punuar pér vazhdimésimin e plotésimit t&
“Arkivés Dixhitale t& diplomave®, sipas Urdhérit nr. 209, daté 23.05.2012, t& Ministrit t&
Arsimit dhe Shkencés “Pér krijimin e arkivés dixhitale t& diplomave t& léshuara nga
Institucionet e Arsimit t& Larté, gjaté viteve 2002-2022”, me t€ dhénat e kérkuara sipas formatit
t€ ardhur nga MASR.

9. Né& vartési t€ Drejtorisé s& Menaxhimit Burimeve Njerézore dhe t& Informacionit bén
raportimin n€ MASR pér ¢do informacion jashté radhe kur kérkohet nga institucioni epror né
fjale.

10. Zbatime t&€ Urdhérave t&¢ Administratorit pér pjesmarjen né progedurat e prokurimit si
anétare e Komisjonit t& Vlerésimit t& Ofertave né progedurat e prokurimit te tenderat me objekt
si mé& poshté:

a) “Rikonstruksion pér nevoja t& Fakulteteve ( t& Artit Skenik dhe t& Arteve t& Bukura ) né
Universitetin e Arteve”, sipas Urdhérit nr. 44, daté 06.06.2022

b) “Fumizim Vendosje t& materialeve elektrike, pran& Fakultetit t& Artit Skenik né UART?,
sipas Urdhérit nr. 52, daté 02.09.2022.

¢) “ Blerje Instrumenta Muzikore, Piano, Kitara, Bateri, Trombé e t& tjera, dhe vendosje né
funksion né Autoritetin Kontraktor”, sipas Urdhérit nr. 70, dat& 21.11.2022

11. Zbaton ¢do urdhér t& posagém t& Rektorit t& Universitetit pér situaté t& vecanté, urgjente e
ngjarje t€ réndésishme né jetén e institucionit.
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Analizé pér veprimtariné ekonomike té Universitetit té Arteve pér Janar-Néntor 2022

NEé zbatim t€ Ligjit nr.80/2015, daté 22.5.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé”, Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008
“Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, I ndryshuar, ligjit vjetor
nr. 115/2021 “Pér buxhetin e vitit 2022”, Udh&zimit t& Ministrit t&¢ Financave, Nr.9, daté
20.03.2018, “Pér progedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”, Udh&zimit Plotésues Nr. 1 dat&
10.01.2022 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2022, Ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 "Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin" i ndyshuar, udh&zimit nr. 30, daté 27.12.2011“Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik” I ndryshuar, Ligjit nr.7703, dat& 11.5.1993
“Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, VKM nr.187, daté
08.03.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe t& niveleve té€ pagave t€ népunésve
civile/népunésve....”, i ndryshuar, VKM nr. 748, daté 11.6.2009, t&¢ Késhillit t& Ministrave,
"Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé pér punonjésit e personelit akademik né
institucionet publike t& arsimit t& lart&", t& ndryshuar” dhe vendimit t& Bordit t& Administrimit
Nr.15 daté 15.07.2021 “Pér miratimin e numrit t€ punonjésve....”, Universiteti i Arteve, pér
periudhén Janar-Néntor 2022, ka menaxhuar dhe vlerésuar me pérparési té& veganté progesin e
monitorimit t€ zbatimit t& fondeve.

Buxheti pér vitin 2022 éshté miratuar nga strukturat vendimmarrése Senati Akademik dhe
Bordi i Administrimit, bazuar né burimet e financimit, t& cilat paragiten sipas tabelés mé
poshtg:

Né leké
 Art. | Emertimi | TOTALI
231 | Investime 27 o1 8, 720 -
600 | Paga 26,386,879 274,552,717
601 | Sigurime shogér. dhe shéndet. 2.251.305 44,580,472
602 | Mallra dhe shérbime té tjera 13,911,464 34,785,260
605 | Transferimet korrente jashté - 242,310
606 | Ndihmé & Rimbursim telefoni 400,600 226,640
606 | Bursa & lebur51m tarife - 14,090,000
TOTALI ),8 1 368,477,399

Shénim: Kapitulli Nr 6 ( Té ardhurat e UA), Kapu‘ulh Nr 8 (Granti i meszmdhemes)

Pesha specifike, qé z& cdo kapitull i buxhetit, né buxhetin total t& vitit 2022, &shté paraqitur né
grafikun e méposhtém:

Kap. 8
(Granti)
84%

e

Kap. 6 / <
(Te ardhura)

16%
Realizimi i buxhetit t& Universitetit t& Arteve, pér periudhén J anar-Néntor 2022 &shtg paraqitur
né tabelén e méposhtme:
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Emertimi

| Né lek

Art. Plani Realizimi % e
Viti 2022 11M/2022 realizimit
231 | Investime 27,918,720 1,022,400 4%
600 | Paga 300,939,596 242,125,787 80%
601 | Sigurime shoqér. dhe shéndet. 46,831,777 41,213,401 88%
602 | Mallra dhe shérbime té tjera 48,696,724 33,688,916 69%
605 | Transferimet korrente jashté 242,310 159,136 66%
606 | Ndihmé & Rimbursime 627,240 552,437 88%
606 | Bursa 14,090,000 10,614,250 75%
TOTALI 439,346,367 329,376,327 75%

Pesha specifike e cdo zéri t& shpenzimeve, né shpenzimet totale, t& realizuara pér periudhén
Janar-Néntor 2022, &shté paraqitur né grafikun e méposhtém:

Paga &Sigurime _

Pdih.per ii;idivi;_ T
s

Mallra & shérb. Lo

10%

Kuote antarsimi

Né tabelén e méposhtme &shté paragitur buxheti pér vitin 2022, bazuar né burimet e financimit
dhe realizmi i tij pér periudhén Janar-Néntor 2022.

N& leké
Nr. | Emertimi Plani Realizimi % e
| Viti 2022 11M/2022 | realizimit
1 Kapitulli Nr.6 (T¢ ardhura) | 70,868,968 | 15,782,206 |22%
Kapitulli Nr.8 (Grant) 368,477,399 | 313,594,121 | 85%
TOTALI 439,346,367 | 329,376,327 | 75%

INVESTIME (231)

Miratuar me vendimet e Bordit t& Administrimit, investimet e parashikuara pér vitin 2022 dhe
t€ realizuara pér periudhén Janar- Néntor 2022, jané paraqitur né tabelén e méposhtme:

Né leké
Nr. | Emertimi | Plani Realizimi Sl OGRS
s | Viti 2022 11M/2022 | e realizimit
1 | Instalime elektrike 1,700,600 . 0
2 Pajisje audivizuale 2,695,910 - 0%
3 Pajisje teknike 11,099,576 - 0%
4 | Rikonstruksion 2,960,000 « 0%
5 Vegla muzikore 8,262,634 - 0%
6 | Kondicioner 1,200,000 1,022,400 85%
TOTALI 27,918,720 11,022,400 4%
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Pér té gjithé investimet e parashikuara té realizohen pér vitin 2022, t& paraqitura edhe né tabelén
e mésipérme, kané nisur procedurat e prokurimit.

PAGA (600) )
SIGURIMET SHOQERORE DHE SHENDETESORE (601)

Miratuar me vendimet e Bordit t¢ Administrimit, shpenzimet pér “Paga” dhe “Sigurime
shogérore dhe shéndetésore” t& parashikuara pér vitin 2022 dhe té realizuara pér periudhén
Janar- Néntor 2022, jan& paraqitur né tabelén e méposhtme:

NEé leké
Art. | Emertimi Plani Realizimi %
Viti 2022 11M/2022 e realizimit
600 | Paga 300,939,596 | 242,125,787 80%
601 | Sigurime shoq. dhe shéndetésore 46,831,777 | 41,213,401 88%
TOTALI 347,771,373 | 283,339,188 81%

Realizimi i shpenzimeve pér “Paga” dhe “Sigurime shogérore dhe shéndetésore” &shté brenda
parashikimit t& vitit 2022. Pér periudhén Janar-Néntor 2022 jané realizuar shpenzime pér
pagesén e personelit t& brendshém dhe até té ftuar. Gjithashtu u paguan edhe shtesat e plota t&
pagave bazuar né VKM Nr.647 daté 05.10.2022, Nr.621 date 28.09.2022 dhe Nr.627 daté&
28.09.2022.

MALLRA DHE SHERBIME (602)

Miratuar me vendimet e Bordit t€ Administrimit, zéri “Mallra dhe Shérbime” i parashikuar pér
vitin 2022 dhe i realizuar pér periudhén Janar-Néntor 2022, &shté paragitur né tabelén e

méposhtme:

Né leké
Nr. Emertimi Plani Realizimi % e
llog. Viti 2022 | 11M/2022 realizimit
6020 | Mallra dhe shérbime t& tjera 2,230,000 | 1,334,663 60%
6021 | Materiale dhe shé&rbime speciale 780,000 230,800 30%
6022 | Shérbime nga té treté 28,100,924 | 23,745,831 85%
6023 | Shpenzime transporti 120,000 76,306 64%
6024 | Shpenzime udhetimi 1,000,000 | 23,833 2%
6025 | Shpen. pér mirémbajtje te zakonshme 1,392,000 | 98,160 7%
6029 | Shpenzime t& tjera operative 15,073,800 | 8,179,323 54%

TOTALI 48,696,724 | 33,688,916 69%

Shénim: Zérat e shpenzimeve té tabelés sé mésiperme, té detajuara, jané té pasqyruar

né Tabelén Nr.1

Pér periudhén Janar-Néntor 2022 shpenzimet e realizuara pér mallra dhe shérbime kané
shérbyer pér realizimin e progesit t& mésimdhénies si dhe t& funksionimit t& Universitetit t&
Arteve. Shpenzimet pér progesin e mé&simdhénies jané realizuar duke u bazuar né kérkesat e
ardhura nga fakultetet.

Kryesisht realizimi zérit “Mallra dhe Shérbime” &shté brenda parashikimit pér vitin 2022, por
parashikohet t& keté mosrealizime nga nénzérat si shérbime nga té treté (shpenzime telefonike),
shpenzime pér sigurim ndértese, si dhe nga raporti kérkesé-oferté si pasojé se disa nénzéra
blihen me prog¢eduré prokurimi.
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Pesha specifike qé z& cdo shpenzim, né shpenzimet totale té realizuara pér mallra dhe shérbime,
pér periudhén Janar-Néntor 2022, &shté paragitur né grafikun e méposhtém:

TE ARDHURAT
Té ardhurat e parashikuara t& realizohen pér vitin 2022 dhe ato t& realizuara pér periudhén
Janar-Néntor 2022, nga Universiteti i Arteve, jané si né vijim:

Né leké
Nr. | Burimiikrijimit =~ | Plani(P) | Realizimi (R) | Diferenca | %e
ittardhurave | Viti2022 | 11M/2022  |P-R | realizimit
1 Tarifé Shkollimi 36,777,790 | 33,143,060 (3,634,730) | 90%
2 Tarif€ konkurrimi & rregjistrimi | 2,163,600 2,246,730 83,130 104%
3 Shérbim salle 500,000 510,000 10,000 102%
4 Qira ambjente 2,364,804 2,662,591 297,787 113%
5 Diploma,vértet., shtypshk etj 300,000 443,133 143,133 148%
TOTALI e 42,106,194 | 39,005,514 | (3,100,680) | 93%

Realizimi i zérave t€ t& ardhurave éshté brenda parashikimit t& vitit 2022, pérvec zérit “Tarifé
shkollimi”. Ky z& ka mosrealizim si pasojé e mosshlyerjes sé tarifés sé shkollimit nga studentét,
pér vitin akademik 2021-2022.

Pesha specifike qé z&€ cdo burim, né t& ardhurat totale té realizuara pér periudhén Janar-Néntor
2022, &shté paragitur né grafikun e méposhtém:

e

: Tarifé Shkollimi
85%

Tarifé konkurrimi & ;
: rregjistrimi :

Qira ambjente Shérbim salle 6%

7% 1% i

Diploma,vértet.,
shtypshk etj
1%
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Né tabelén e méposhtme jané paraqitur té ardhurat e realizuara pér periudhén Janar-Néntor

2022, krahasuar me vitin 2021.
Né leké
Nr. | Burimi i krijimit Viti 2021 | 11M/2022 | Diferanca | % e
ite ardhurave (lek) (lek) 2022-2021 | rritjes
1 Tarifé shkollimi 33,367,830 | 33,143,060 | (224,770) -1%
2 Tarifé konkurrimi & rregjistrimi | 2,163,684 | 2,246,730 | 83,046 4%
3 Shérbim salle 425,000 510,000 85,000 20%
4 Qira ambjente 1,943,251 | 2,662,591 | 719,340 37%
5 Diploma,vértet., shtypshk etj 279,100 443,133 164,033 59%
TOTALI 38,178,865 | 39,005,514 | 826,649 2%
TE TJERA

NE tabelén e méposhtme jané paraqitur shpenzimet e realizuara pér periudhén Janar-Néntor

2022, krahasuar me vitin 2021.
NEé leké
Art. | Emertimi Shpenzime | Shpenzime | Diferenca % e
Viti 2021 11M/2022 | 2022-2021 | rritjes

231 | Investime 6,134,994 1,022,400 (5,112,594) | -83.33%
600 | Paga 298,971,447 | 242,125,787 | (56,845,660) | -19.01%
601 | Sigur. shogér. dhe shéndet. 44,869,093 | 41,213,401 | (3,655,692) |-8.15%
602 | Mallra & shérbime 31,558,929 | 33,688,916 |2,129,987 6.75%
605 | Transferimet korrente jashté 158,500 159,136 636 0.40%
606 | Bursa pér studentét 16,880,750 | 10,614,250 | (6,266,500) |-37.12%
606 | Transf. pér buxhetet e individ. | 543,677 497,437 (46,240) -8.51%
606 | Rimbursim tarifé shkollimi 120,000 55,000 (65,000) 100.00%

TOTALI 399,237,390 | 329,376,327 | (69,861,063) | -17.50%

Ng grafikun e mé&poshtém jang paraqitur shpenzimet e realizuara pér periudhén Janar-Néntor

2022,

krahasuar me vitin 2021.
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Tabela Nr.1

Neé leké
Nr. Emertimi Plani (P) .l(}:)a e % e
 llog. Viti 2022 | 11M/2022 | realizimit
6020100 | Kancelari 250,000 242,195 97%
6020200 | Materiale per pastrim dezinfikim ngrohje ndricim 360,000 239,532 67%
6020300 | Matariale per funksionimin e pajisjeve te zyres 180,000 90,000 50%
6020400 | Materiale per funksionimin e pajisjeve speciale 960,000 539,856 56%
6020900 | Furnizime dhe materiale te tjera zyre e te pergjithshme | 480,000 223,080 46%
6020 Mallra dhe shérbime t& tjera ' 2,230,000 | 1,334,663 | 60%
6021007 | Libra dhe publikime profesionale 420,000 - 0%
6021010 | Shpenzime per prodhim dokumentacioni specifik 240,000 152,400 64%
6021099 | Te tjera materiale dhe sherbime speciale 120,000 78,400 65%
| 6021 | Materiale dhe shérbime speciale 780,000 230,800 30%
6022001 | Energji elektrike 5,000,000 | 4,494,893 |90%
6022002 | Uje 1,200,000 | 894,924 75%
6022003 | Sherbime telefonike 450,000 - 0%
6022004 | Sherbime postare 10,000 10,905 109%
6022005 | Sherbim ngrohje 1,200,000 |- 0%
6022007 | Sherbime bankare 10,000 3,143 31%
6022008 | Sherbime te sigurimit dhe ruajtjes (Minis. e Brendsh) 7,868,460 | 6,539,950 | 83%
6022010 | Sherbime te printimit dhe publikimit 450,000 175,200 39%
6022099 | Sherbime te tjera 11,912,464 | 11,626,816 | 98%
6022 | Shérbime nga té treté 28,100,924 | 23,745,831 | 85%
6023100 | Karburant 50,000 49,794 100%
6023300 | Shpenzime per Siguracion per makina 70,000 26,512 38%
6023 | Shpenzime transporti 120,000 76,306 64%
6024100 | Udhetim brenda vendit 500,000 - 0%
6024200 | Udhetim jashte vendit 500,000 23,833 5%
6024 ' Shpenzime udhetimi 1,000,000 | 23,833 2%
6025300 | Shpenzime per mirembajtje objekteve ndertimore 360,000 - 0%
6025400 | Shpenzime mirembajte rrjeteve hidraulike elektrike 120,000 - 0%
6025500 | Shpenzime mirembajte Pajisjeve, veglave te punes 600,000 50,400 8%
6025600 | Shpenzime per mirembajte mjeteve te transportit 72,000 47,760 66%
6025800 | Shpenzime per mirembajte Pajisje zyre 240,000 - 0%
6025 Shpen. pér mirémbajtje te zakonshme 1,392,000 | 98,160 7%
6029001 | Shpenzime per pritje percjellje 120,000 51,984 43%
6029004 | Shpenzim sigurim ndertese 480,000 - 0%
6029005 | Shpenzime per honorare 9,955,000 | 5,745,575 | 58%
6029008 | Shpenzime tatim dhe taksa 850,000 827,744 97%
6029099 | Shpenz. te tjera materiale dhe sherbime operative 3,668,800 | 1,554,020 |42%
6029 Shpenzime té tjera operative 15,073,800 | 8,179,323 | 54%
TOTALI 48,696,724 | 33,688,916 | 69%
Miratuar me Vendim té Senatit Akademik Nr. / Daté / /

Adresa: Sheshi “Néne Tereza®. Nr. 2, 1018, Tirand, Shqipéri, Tel: +355 42 225 488 www.uart edu.al
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